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Domacnosti a bydleni

NeuUplné rodiny v ¢ele se zenou se zavislymi détmi podle SO ORP a kraju podle SLDB 2011

Domacnosti jednotlived podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011
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Podil Zen na &lenské zakladné Ceské unie sportu podle okrest a krajd k 31. 12. 2018

4 2018



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody
Kriminalita podle pohlavi a kraju v letech 2016-2018
Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a kraji v letech 2013-2018 (ro¢ni priimér)
Volby
Podil zen mezi kandidaty a zvolenymi zastupiteli podle SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev
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* * *

Carka (-) v tabulce na misté &isla znaéi, Ze se jev nevyskytoval.

Tecka (.) na misté €isla znaci, ze Udaj neni k dispozici nebo je nespolehlivy.

KFizek (x) znaéi, ze zapis neni mozny z logickych ddvodd.

Nula (0) se v tabulce pouziva pro oznaceni ¢iselnych udajd mensich nez polovina zvolené méfici jednotky.
Zkratka ,i.d.“ v tabulce nahrazuje individualni Gdaj, ktery nelze zverejnit.

Vypocty v tabulkach jsou provadény z nezaokrouhlenych Gdaju (v€etné souctu).

Publikované udaje jsou platné k 31. 10. 2019. Zpresnuji Udaje publikované jiz dfive, ale mohou byt jesté déle
upfesfiovany.

Pokud neni uveden zdroj, jsou uvetejnény daje ze statistickych zjistovani CSU.
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji
Uvod

Zpracované publikace je dal$im prispévkem krajského pracovisté Ceského statistického Gfadu k pohledim na
vyvoj obyvatelstva kraje. Po analyzach vyvoje seniord a mladé generace jsme se tentokrate podrobnéji
zaméfili na problematiku Zen a muzu, zejména na zobrazeni charakteristik obou pohlavi a rozdild mezi zenami
a muzi v nejriznéjSich oblastech zivota spole¢nosti.

Na celostatni drovni je pozadavek na vytvareni rovnych pfilezitosti vSem ob&anim k uskutecnéni jejich
zivotnich predstav, a to bez ohledu na pohlavi, zakotven ve schvalené a postupné realizované ,Vladni strategii
pro rovnost zen a muz v Ceské republice na léta 2014—2020. Statistické Gdaje mohou slouzit jednak jako
podklad pro navrhovani pfisluSnych opatfeni a jednak k posouzeni toho, jak se dafi princip rovnych pfilezitosti
obou pohlavi v praxi naplfiovat. Proto i tato publikace mdze byt dalSim pfispévkem pro hlubSi poznani
genderové problematiky, zejména v regionalnim pohledu. Nasim cilem bylo zmapovat nékteré vyvojové
tendence a vazby na zakladé dostupnych statistickych informaci.

Predkladany material se snazi komplexnéjSim statistickym obrazem popsat postaveni zen a muzu
v Jihomoravském kraji a jeho vyvoj v poslednich letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje pfedevSim
oblasti, kde mdzeme tento vyvoj kvantifikovat pomoci statistickych ukazateld, pficemz klade ddraz na jevy
v kraji vyznamné. Z uzemniho hlediska se neomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snazime se zobrazit
i rozdily uvnitf jeho Uzemi, a to z pohledu okrest nebo spravnich obvodl obci s rozSifenou pusobnosti,
popfipadé velikostnich skupin obci. Nedilnou soudasti analyzy je také srovnani s ostatnimi kraji Ceské
republiky.

Samotna analyza je zaméfena na oblast demografie, vzdélanost a ekonomickou aktivitu, bydleni a strukturu
domacnosti, zdravotni stav, zdravotni a socialni péci. Zabyvali jsme se vSak také aktivitami zen a muzl ve
volbach, a to v postaveni kandidatd a ¢lend obecnich nebo krajskych zastupitelstev. Z genderového pohledu
jsme hodnotili také miru vyuzivani informaénich technologii, nevyhnuli jsme se ani zobrazeni nékterych
socialné-patologickych jevu.

Kromé analytického vyhodnoceni bylo nasi snahou vytvofit soubor srovnatelnych statistickych Gdaju o zenach
a muzich a jejich zivotnich podminkach. Vzhledem k systému postupného zpracovani ro€nich dat zatim
nemame k dispozici kompletni Gdaje za rok 2018, proto mizeme v nékterych oblastech vyvoj zatim zobrazit
pouze do roku 2017. Pomérné podrobnym a bezesporu dilezitym zdrojem dat jak z obsahového, tak
z Uzemniho hlediska, je Scitani lidu, doma a byt(, i kdyz tyto Udaje jsou k dispozici jen jednou za 10 let. Minulé
sc¢itani se uskutecnilo v bfeznu 2011, dalsi scitani pfipravujeme na rok 2021. Vyuzity v8ak také byly dalSi
statistické zdroje dat, jako jsou napfiklad demograficka statistika nebo Vybérové Setfeni pracovnich sil. Kromé
vlastnich zdroju ze zjistovani CSU zde také najdete pomérné podrobné tidaje z rezortnich statistik, predevim
z Ministerstva prace a socialnich véci, Ministerstva kolstvi, mladeze a t&lovychovy, Ceské spravy socialniho
zabezpeéeni, Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky Ministerstva zdravotnictvi nebo Policejniho prezidia
Ceské republiky.

Obdobny material byl zpracovan ve véech krajich Ceské republiky, spoleéné bylo v ramci tabulkové piilohy
pFipraveno mezikrajské srovnani, které zachycuje postaveni Jihomoravského kraje v ramci Ceské republiky
vroce 2018. Pro snaz8i srovnani vyvoje v jednotlivych krajich ma tabulkova &ast sjednoceny obsah,
v jednotlivych krajskych publikacich v ni najdete srovnani okrest a spravnich obvod( obci s rozSifenou
pusobnosti na Uzemi pfislusného kraje nebo podrobnou strukturu obyvatelstva kraje a okresu podle pohlavi
a véku. Také textova ¢ast téchto publikaci ma ve vSech krajich podobnou strukturu, ale samozfejmé jsme se
v ni zameéili pfedevs§im na oblasti, které vyvoj v nasem kraji vyznamnéji ovliviiuji.
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Shrnuti hlavnich poznatku

V Jihomoravském kraji zilo na konci roku 2018 celkem 1 187,7 tisic obyvatel, z tohoto poctu bylo 605,2 tisic
zen. Pocet obyvatel kraje se zvySoval nepretrzité od roku 2003, kazdoro¢né byl vysSi pfirastek u muza. Podil
zen na poctu obyvatel od roku 2003 poklesl 0 0,5 procentniho bodu na 51,0 %.

Ve vékovych kategoriich 0 az 14 let a 15 az 64 let muzi pfevazuji nad Zzenami. Pocet muzud ve véku 0 az 14 let
do roku 2017 vzdy prevySoval pocet muzl ve véku 65 a vice let, index stafi u muzd tak dosahl hranice 100 az
v roce 2018. Pocet Zen ve véku 65 a vice let prevySoval pocet zen ve véku do 14 let v celém sledovaném
obdobi (od roku 2001) a index stafi se zvysil az na hodnotu 148,2.

Mezi zivé narozenymi dlouhodobé pfevazuji chlapci. Primérny vék matky narozeného ditéte prekrocil hranici
31 let a od roku 2001 se zvysil 0 4 roky. Uhrnna plodnost Zen se zvysila z 1,107 déti pfipadajici na 1 zenu
v reprodukénim obdobi v roce 2001 na maximum 1,763 déti v roce 2018, coz byla i nejvySSi hodnota mezi
kraiji.

Hruba mira Umrtnosti muz dlouhodobé pfevySuje miru Umrtnosti Zzen. Podil Zen na pocétu zemfelych
v minulych 18 letech pouze Sestkrat prevysil podil zemfelych muzd. Podle véku zemrelych byla u zen
nejpocetnéji zastoupena vékova skupina 80 az 89 let (v priméru 41 %), u muzu vékova skupina 70 az 79 let
(27 %). Nejcastéjsi pficinou umrti zen i muzd jsou nemoci obéhové soustavy a novotvary. Podil zemrelych na
novotvary byl v jednotlivych letech vy§si u muzd, podil zemrelych na nemoci obéhové soustavy byl vyssi u zen.

Od roku 2012 se zvySoval pocet uzavienych snatkd, v roce 2018 jich bylo uzavieno 6 156. Primérny vék
Zenichu pfi prvnim sfatku dosahl 32,2 let a primérny vék nevést 29,7 let. Pfi srovnani s rokem 2001 u obou
snoubencu doslo k nartstu véku o 4,8 roku. O pfiblizné stejnou hodnotu se zvySil i primérny vék ucastnikd
prvniho rozvodu. Nejvyssi zastoupeni v rozvodech maji manzelstvi trvajici vice nez 15 let, tfipétinovy podil
zaujimaji manzelstvi s nezletilymi détmi.

Pri stéhovani v ramci kraje (vnitfni st€hovani) ve vSech letech od roku 2001 tvofily nadpolovi¢ni vétSinu zeny.
U pristéhovalych zjinych kraji a zciziny prevazovali kromé 2 let muzi, naproti tomu u vystéhovalych
s vyjimkou 4 let tvofily nadpoloviéni vétSinu zeny. Na pfistéhovalych i vystéhovalych v roce 2018 se nejvice
podilely osoby obou pohlavi ve véku do 29 let.

Podle vysledkG SLDB 2011 byl mezi muzi téméF shodny podil svobodnych a Zenatych, mezi zenami bylo
nejvice vdanych. K ¢eské narodnosti se hlasilo vice zen (50 %) nez muzl (45 %). K narodnosti moravské se
hlasili vice muzi (23 % vs. 21 % zZen). Za véfici osobu se oznacilo 31 % Zen a 26 % muzu, podil véficich obou
pohlavi byl nejvy$si ve vékové skupiné 65 a vice let. K otdzkdm narodnosti a nabozenstvi vSak velka cast
muzl a zen vyuzila moznosti neodpovidat.

Vzdélanost obyvatelstva se zvySovala. Podil vysokoskolakd mezi muzi i Zzenami v roce 2018 presahl hranici
22 % (2. nejvySSi podil mezi kraji). Snaha dosahnout co nejvyssSiho stupné vzdélani se jevila silngjsi u zen,
nebot proti roku 2006 se podil zen s maturitou a vy§Sim €i vysokoskolskym vzdélanim zvysil o 11,7 procentnich
bodd a u muzid o 8,2 bodu.

Pocet zakl v matefskych a zédkladnich Skolach v roce 2018 dosahl dosavadniho maxima, od roku 2006 se
v souhrnu zvysil o 18 tisic. Na stfednich Skolach naopak pocet zaku poklesl o 21 tisic. Mezi zaky od matefskych
Skol az po stfedni Ize pozorovat nizsi podil divek, se zvySujicim se stupném Skoly ale jejich podil roste. Na
stfednich Skolach zamérenych na odborné vzdélani prevazovali chlapci, v gymnaziich pfevazovaly divky. Na
vys&ich odbornych Skolach poklesl pocet studentd v roce 2018 v porovnani s rokem 2006 téméF o polovinu.
TFi ¢tvrtiny student( vy§Sich odbornych Skol tvofily Zeny, jejich podil se ale v ¢ase snizoval. K poklesu poctu
studentd doslo i na vysokych Skolach. V bakalafském a magisterském studiu byly v pfevaze zeny, muzi
prevazovali v doktorskych studijnich programech.
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Témeér 600 tisic obyvatel kraje v roce 2018 bylo ekonomicky aktivnich, z tohoto poctu bylo 267 tisic zen. Mira
ekonomické aktivity je dlouhodobé vys$Si u muzd. V roce 2018 &inila 68,5 %, u Zen 52,1 %, pfi€emz hranice
52 % byla u zen prekro¢ena v poslednich 4 letech.

Zameéstnané zeny v roce 2018 tvorily 44 % poctu vSech zaméstnanych. Z hlediska postaveni v zaméstnani
mezi zaméstnanymi obou pohlavi pfevazuji zaméstnanci, mezi muzi je jejich podil niz&i (81,8 % vs. 88,5 %
u zen), vySSi je u nich podil podnikateld (18,1 % vs. 10,6 % u Zen). V ¢lenéni podle odvétvi dominuje
zastoupeni zen ve zdravotni a socialni péci a ve vzdélavani, prevaha muzi je zejména ve stavebnictvi
a v dopravé.

Odmény za préci jsou dlouhodobé vyssi u muzd. Medidn mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe v kraji v roce
2018 dosahl u muzl 30 370 K& a 24 007 K¢ u zen. V nepodnikatelské sféfe €inil median mési¢niho platu muzu
35 544 K&, u Zen to bylo 31 610 K&. Oproti roku 2011 mediany mzdy i platu vzrostly, vySsi tempo ristu mezd
bylo vy§si u Zen a tempo rlstu platu naopak u muzu.

Podle udaju MPSV byla na konci roku 2018 v kraji 32,0 tisic uchaze€l o zaméstnani, z toho bylo 51,4 % zen.
Podil nezaméstnanych muzi €inil 3,69 % a podil nezaméstnanych zen 4,04 %, coz byly 3. nejvyssi hodnoty
mezi kraji. Pfevaha Zen mezi uchazeci o zaméstnani byla zaznamenana ve vSech letech s vyjimkou konce let
2009 az 2014. Mezi Zenami byl vyssi podil dlouhodobé nezaméstnanych, vliv sezénnosti praci je vyrazné;si
u podilu nezaméstnanych muzd.

Zeny se dozivaji vy$siho véku, muz narozeny v kraji v roce 2018 se pravdépodobné doZije véku 76,3 let a Zena
82,7 let. Od roku 2001 vzrostla stfedni délka Zivota v Jihomoravském kraji u muzl o 3,7 roku a u zen o 3,4 roku.
Z pohledu zdravotniho stavu obyvatel kraje na jednoho muze v kraji v letech 2010 az 2018 pfipadlo v priméru
8,3 navstév zafizeni ambulantni péce, u zen byl primérny pocet vyssi, a to 11,7 navstév ro¢né. Tento stav Ize
posoudit dvojim zplsobem — bud jsou muzi zdravéjSi a nepotfebuji tak ¢asto |Iékare, nebo Zeny vice dbaji
0 své zdravi, nepodceriuji pfiznaky nemoci a radéji Iékare navstivi. Z této moznosti zfejmé prameni i vySSi
procento do¢asné pracovni neschopnosti zen.

V roce 2018 se v porovnani s rokem 2014 zvySil pocet pacientt obou pohlavi s hypertenzni nemoci, poklesl
ale pocet pacientd s cévni nemoci mozku, pfibylo muzskych pacientll s ischemickou chorobou srde¢ni. U obou
pohlavi do$lo k nardstu poctu Ié€enych diabetikd, u muzid bylo v8ak zvyseni vyraznégjsi.

Pocet drzitell prikazu osob se zdravotnim postizenim se v poslednich 3 letech zvySoval. Mezi drziteli prikazu
TP (télesné postizeny) a ZTP (zvlast télesné postizeny - nejpocetnéjsi skupina) byl vyssi podil zen, mezi
drziteli prikazu ZTP-P (zvlast télesné postizeny s pravodcem) bylo vice muz(.

Nejvice uzivatell socialnich sluzeb registrovaly socialni poradny a pecovatelské sluzby, z pobytovych sluzeb
byly nejzadanéjsi domovy seniorl a domovy se zvlastnim rezimem. V primeéru tfi tvrtiny obyvatel domova
pro seniory a domovu se zvlastnim rezimem tvofily zeny, 70 % zen bylo i mezi uzivateli peCovatelské sluzby.
TFi pétiny uzivateld domovu pro osoby se zdravotnim postizenim tvofili muzi.

Mezi osobami pobirajicich néktery z dtichodt bylo 60 % zen. Zeny prevladaly mezi pFijemci starobnich
ddchodu, mély vétSinu mezi ovdovélymi i mezi pobirajicimi invalidni dachod I. stupné. Jen mezi pfijemci
invalidnich dichodu vy$Sich stupnl prevladali muzi. Mezi pfijemci starobnich diichodud postupné nardstal podil
pfijemcu pfed€asnych starobnich dichodl. Tento podil byl vS§ak na konci roku 2018 vy$Si u muzu (28,6 % vs.
24,8 % u zen). Jednotlivé typy dichodd muzd na konci roku 2018 byly v porovnani s dichody zen vy$Si,
vyjimkou byly sirot¢i dichody a samostatné vdovské diichody.

Podle vysledkd SLDB 2011 nejvétsi ¢ast hospodaficich doméacnosti v kraji tvofily domécnosti tvofené Uplnymi

rodinami, nasledovaly domacnosti jednotlived a domacnosti tvofené nelplnymi rodinami. V Uplnych rodinach
prevazovala sezdana souziti nad nesezdanymi. NejvySsi podil sezdanych souziti tvofily doméacnosti se 2 ¢leny
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(a tim i bez zavislych déti), nasledoval podil ¢tyf€lennych domacnosti (resp. podil domacnosti s 2 zavislymi
détmi).

U ¢tyf pétin doméacnosti nedplnych rodin byla v ¢ele doméacnosti zena. V domécnostech jednotlived 55 % tvofily
domacnosti zen. V déleni podle véku osob pocty domacnosti jednotliveld muzu prevySovaly poéty domacnosti
zen ve vékovych skupindch od 25 do 54 let, od 55 let a vySe vyrazné dominovaly zeny. Z hlediska rodinného
stavu u Zen byla nejvice zastoupena skupina vdov, u muzl se jednalo o svobodné.

Ve zplsobu bydleni hospodaricich domécnosti u Uplnych rodin prevazovaly u sezdanych souziti byty
v rodinnych domech, u nesezdanych byty v bytovych domech. Zatimco nelplné rodiny v ¢ele s muzem bydlely
spiSe v rodinnych domech, u nedplnych rodin v ele s zenou prevladaly byty v bytovych domech. Domacnosti
jednotlivell obou pohlavi bydlely pfevazné v bytech v bytovych domech.

V rdmci volno€asovych aktivit internet vyuzivalo v kraji vice muza. Vy$Si podil muzd byl u uzivateld internetu
v mobilu a ve vyuzivani internetového bankovnictvi. Zeny oproti muzim mirné previadaly v nakupovani na
internetu a pouzivani profilu na sociélnich sitich. Zatimco muzi na internetu hrali vice hry, zeny ve vySsi mire
vyhledavaly informace o zdravi.

Sportu se ve vySsi mife vénuji muzi. Z 118,1 tisic ¢lend tvoficich ¢lenskou zdkladnu sportovnich oddil v kraji
bylo jen 26,2 % zen. Podil Zen se snizoval s pfibyvajicim vékem sportujicich. Zatimco mezi zaky ve véku do
14 let Zzeny tvorily 37,0 %, mezi dorostenci to bylo 30,4 % a mezi dospélymi jiz jen 22,4 %. Divky se vSak vice
angazovaly v z&kladnich uméleckych Skolach, kde v poslednich letech tvofily 70 % celkového poctu Zaka.

Za spéachani trestnych ¢int bylo v roce 2018 v kraji stihano 8,1 tisic osob, z toho bylo 17,8 % zen. Pocet
stihanych muzd se proti roku 2016 snizil o 14,1 %, pocet stihanych Zen poklesl jen nepatrné, ¢imz jejich podil
na celkovém poctu stihanych osob vzrostl 0 2 procentni body. Z objasnénych skutkd v roce 2018 je zfejmé,
ze pouze desetinu nasilnych trestnych ¢ind mély na svédomi Zeny, na majetkové trestné cinnosti se podilely
jiz témér pétinou a u hospodéarské kriminality tvofily zeny jiz tfetinu vinikd.

Zavislosti na drogach ¢i patologické hraéstvi byly v kraji spiSe muzskym problémem, porucha pfijmu potravy
byla problémem zen. U Ié€enych zavislosti na opiatech substitu¢ni |é¢bou v roce 2018 muzi tvofili 62,1 %.
Hospitalizovani muzsti pacienti |é¢eni s diagnézou gamblerstvi tvofili v letech 2011 az 2017 v priiméru 91 %
pacientd. Naproti hospitalizované zenské pacientky s diagn6zou poruchy pfijmu potravy tvofily v letech 2011
az 2017 v priméru 96 % pacientd.

Sestinu dopravnich nehod zavinénych &lovékem mély v posledni 9 letech na svédomi zeny. Z hlavnich pFicin
nehod byl u nespravného zpulsobu jizdy podil Zen na vinicich v priméru 12,4 % a u nespravného predjizdéni
15,2 %, u nepfiméfené rychlosti to byla jiz pétina Zzen a u nedani prednosti v jizdé zeny tvofily Ctvrtinu vinikd.

Mezi kandidaty ve volbach do krajského zastupitelstva bylo v roce 2016 30,9 % Zzen, jejich podil se od roku
2000 zvysil o 8,5 procentnich bodud. Zvysil se i podil zen mezi krajskymi zastupiteli, a to z 13,8 % v roce 2000
na 20,0 % v roce 2016.

V komunalni politice se ve srovnani s krajskou politikou zeny angazovaly vice. Mezi kandidaty ve volbach do
obecnich zastupitelstev bylo v roce 2018 33,1 % zen, proti volbam v roce 2006 jejich podil vzrostl o 3,3 bodu.
Vzrostl i podil zen mezi zvolenymi zastupiteli, a to z 23,8 % v roce 2006 na 26,6 % v roce 2018. Z pohledu
vékového slozeni kandidata byl ve volbach v roce 2018 nejvyssi podil Zen mezi kandidaty ve véku 65 a vice
let (34,2 %), mezi zastupiteli byl nejvyssi podil zen u zvolenych ve véku 50 az 59 let (27,9 %). Z pohledu
velikostnich skupin obci byl nejvySsi podil Zzen mezi kandidaty v okresnich méstech a v Brné, tedy v obcich
svice nez 20 tisici obyvateli. NejvySsi podily Zzen mezi zvolenymi zastupiteli byly v obcich s200 az
500 obyvateli.
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1. Demografické charakteristiky

Vyvoj poctu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stari
Na konci roku 2018 v Jihomoravském kraji zilo 1 187 667 obyvatel, z tohoto poctu bylo 605 151 Zzen. Podil
Zen ve vysi 51,0 % byl mezi kraji 2. nejvy$si po Praze s hodnotou 51,2 % a nad trovni praméru CR s 50,8 %
obyvatel kraje se zvySoval nepretrzité od roku 2003, ale podil zen na obyvatelstvu se postupné snizoval.
Jesté v letech 2001 az 2004 Zeny tvorily 51,5 % obyvatel, od roku 2014 se jejich podil ustalil na hranici 51,0 %.
Vramci kraje byl nejvyssi podil zen v Brné-mésté, na konci roku 2018 ¢inil 51,7 % a ve srovnani se
77 okresy CR je dlouhodobé v &ele pofadi. Z okrest kraje byl nejniz&i podil zen v okresech Brno-venkov
a Vyskov (shodné 50,5 %). V porovnani spravnich obvodd ORP je Brno v kraji opét v ¢ele zebfFicku. Naopak,
jako jediny SO ORP v kraji, u néhoz byl podil Zen pod hranici 50 %, byl SO ORP Bucovice s podilem zen
49,9 %.

Prirastek (ubytek) obyvatel v Jihomoravském kraji
8 000

6 000 -
4000 -

4| (I ,/Anenn

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

= Priristek (Ubytek) - muZi Prirastek (Ubytek) - zeny Celkovy prirtstek (ubytek)

Bylo uvedeno, Ze pocet obyvatel kraje se od roku 2003 zvySoval. Z grafu s rozdélenim pfirGstku ¢i Ubytku
obyvatel podle pohlavi je zfejmé, Ze o Ubytek obyvatel kraje v letech 2001 a 2002 se délily obé pohlavi. V roce
2003 a 2005 se sice pocet obyvatel zvysil, ale pouze zasluhou pfirdstku poctu muzll. Z grafu je také patrné,
ze prirastek obyvatel po roce 2006 byl vzdy vyssi na strané muzi, vyjimkou byl rok 2013. Z bilanci obdobi
2001 az 2018 Ize spocitat, ze celkovy pfirdstek obyvatel kraje €inil 43 655 osob, z toho byly dvé pétiny zen
(17 130 Zen, tj. 39,2 % celku).

Obyvatelstvo podle pohlavi a hlavnich vékovych skupin

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Pocet obyvatel k 31.12. | 1128820 | 1130240 |1132563 |1 147146 |1 154651 |1 168647 | 1172851 | 1178812 |1 187 667

z toho zeny (%) 51,5 51,5 51,4 51,3 51,2 51,1 51,0 51,0 51,0

Muzi celkem 546922 | 548381 | 550402| 559211| 563624 | 571979| 574176 | 577723 | 582516
ve véku (%)

0-14 let 16,2 15,6 14,9 14,6 14,8 15,3 15,7 16,2 16,6

15-64 let 72,4 73,0 73,2 73,0 72,1 70,5 69,2 67,9 66,8

65 a vice let 11,3 11,5 11,9 12,5 13,1 14,2 15,1 15,9 16,6

Zeny celkem 581898 | 581859 582161 | 587935| 591027 | 596668| 598675| 601089 | 605151
ve véku (%)

0-14 let 14,5 13,9 13,4 13,2 13,4 13,9 14,3 14,8 15,3

15-64 let 68,1 68,6 68,6 68,4 67,6 65,9 64,6 63,2 62,1

65 a vice let 17,4 17,5 17,9 18,4 19,1 20,2 21,1 22,0 22,6

Vékova skladba muzt i zen se v pribéhu ¢asu vyrazné ménila, v porovnani s rokem 2002 mirné vzrostl podil
osob v détském véku, vyraznéji se zvySil podil osob ve véku 65 a vice let, to vSe na Ukor poklesu podilu osob
v produktivnim véku. Na konci roku 2018 bylo mezi muzi 96,7 tisic jedincu ve véku do 14 let (16,6 % celku),
389,0 tisic ve véku 15 az 64 let (66,8 %) a 96,8 tisic muzi ve véku 65 a vice let (16,6 %). Zen ve véku do
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14 let bylo 92,4 tisic (15,3 %), ve véku 15 az 64 let 375,7 tisic (62,1 %) a ve véku 65 a vice let 137,0 tisic
(22,6 %). Podil muzu i zen v détském véku se od vychoziho roku 2002 snizoval az do roku 2008, podily roku
2018 v obou prfipadech prekrocily hodnoty roku 2002 (o 0,4, resp. o 0,7 procentniho bodu). Podil osob ve
véku 65 a vice let se u muzi i u zen zvysil shodné o 5,3 procentnich bodu. Podil muzd v seniorském véku
je ale v roce 2018 shodny s podilem muzud v détském véku, zatimco u Zen podil seniorek pfekonava podil déti
0 7,3 procentnich bodu.

Na 100 muzu v kraji na konci roku 2018 pfipadlo 103,9 Zen, coz byl mezi kraji 3. nejvyssi pocet (spolu se

Zlinskym krajem). V ramci kraje v déleni podle spravnich obvodi ORP byla nejvys&i hodnota zjisténa v Brné
(106,8 zen na 100 muzt) a v SO ORP Breclav (104,8), nejnizsi pocet v SO ORP Bucovice (99,7) a Moravsky

Pocet Zzen na 100 muza podle obci a SO ORP Jihomoravského kraje k 31. 12. 2018

sidlo SO ORP s poétem obyvatel
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hranice obce
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90 95 100 105 110 ) (bez obyvatel)

pocet zen na 100 muzu
Zdroj: CSU

Ve vékové kategorii obyvatel do 14 let pfevazuji muzi — na 100 muzt v minulych letech pfipadlo v priméru
95 Zen a tento pomér se nijak vyrazné neménil. Ve vékové kategorii 15 az 64 let narustal postupné pocet muzi
- jeSté v roce 2002 byl po¢et muzli a Zen vyrovnany (100 Zen na 100 muzl), v roce 2018 ale na 100 muzl
pripadlo jiz jen 97 zen. V seniorské vékové kategorii vyrazna pfevaha zen na pocatku sledovaného obdobi
(163 zen na 100 muzd) postupné zmirnila az na 141 Zen na 100 muzd. O tom, Ze zeny se dozivaji vysSiho
véku, svéd¢i pocet Zen na 100 muzl ve véku 80 a vice let, i kdyz i zde dochazelo k postupnému snizovani
prevahy Zen nad muzi (v roce 2018 na 100 muzu pfipadalo 206 zen).

Pocet Zzen na 100 muzi podle vékovych skupin k 31. 12.

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Pocet Zen na 100 muzl
ve véku:
0-14 let 95,1 94,9 95,1 95,0 94,8 95,0 95,2 95,3 95,5
15-64 let 100,0 99,7 99,2 98,6 98,3 97,5 97,3 96,9 96,6
65 a vice let 163,3 161,9 159,2 155,1 152,2 148,0 145,5 143,5 141,5
80 a vice let 236,4 234,3 232,0 227,9 223,5 219,5 213,5 209,7 206,0
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V ramci kraje na konci roku 2018 byl nejvyssi po€et Zen na 100 muzl ve véku do 14 let v SO ORP Pohofelice
(100,1), nejnizsi pak v SO ORP Rosice (91,3). U osob v produktivnim véku byl nejvy$si pocet Zen na 100 muzi

e

Muzi a zeny podle velikostnich skupin obci k 31. 12. 2018

Obce s poétem obyvatel
1 000— 2 000- 5 000— 20 000— 50 000
do 199 [ 200-499 | 500-999 [, ggq 4999 19999 | 49999 a vice
Pocet obci celkem 107 193 178 108 61 19 5 1
v tom
s prevahou muzl 74 108 88 54 15 - -
s prevahou Zen 31 76 87 53 45 19 5 1
se stejnym poctem muzd a Zen 2 9 3 1 1 - -
Pocet obyvatel celkem 13 438 65928 | 130637 | 147322| 180482 | 144558 | 124621 | 380681
v tom (%)
muzi 51,1 50,4 50,0 50,0 49,4 48,6 48,1 48,3
zeny 48,9 49,6 50,0 50,0 50,6 51,4 51,9 51,7

V kraji je celkem 673 obci, vojensky Ujezd Bfezina ale nemd& Zadné obyvatele. Podle poctu obyvatel
k 31.12. 2018 bylo 339 obci, v nichz bylo vice muzi, 317 obci s prevahou Zen a 16 obci s rovnovahou
obyvatel podle pohlavi. Z hlediska velikosti obci byla pfevaha muztd v menSich obcich do 200 a do
500 obyvatel (i ve vyjadreni podilu obyvatel podle pohlavi). U obci do tisice a do 2 tisic obyvatel pocet obci
s pfevahou muzi pouze o jednotku prfevySoval pocet obci s prfevahou Zen (podil zen a muzl byl shodny).

V Jihomoravském kraji na konci roku 2018 zilo 50,4 tisic cizinca (28,7 tisic muz( a 21,7 tisic Zen), tvofili 4,2 %
obyvatelstva. Pocet cizinc za 10 let vzrostl o 13,4 tisic (0 36,4 %). Proti roku 2009 mezi cizinci vyraznéji
vzrostl pocet zen — zvySeni o 7,2 tisic, tj. 0 50,6 %, po¢et muzll vzrostl o 6,2 tisic, tj. 0 27,3 %. Podil Zen mezi
cizinci se tak zvysil z 39,0 % v roce 2009 na 43,0 % v roce 2018.

Krajsky pocet cizinch v roce 2018 byl mezi kraji 3. nejvyssi (po Praze a StfedoCeském kraji), podil na

byl ve Zlinském kraji. Podil Zen mezi cizinci se pohyboval od 35,7 % v Usteckém kraji po 46,0 % v Praze,
jihomoravsky podil Zzen byl 4. nejvyssi.

Cizinci (bez osob s platnym azylem) v Jihomoravském kraji (stav k 31. 12.)

32 45

| mmm Muzi = 7ony === Podil na obyvatelstvu |

24 1

16 1

Osoby (tis.)
W
wm
Podil na obyvatelstvu (%)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Starnuti populace kraje a zmény vékové struktury obyvatel podle pohlavi Ize dokumentovat i zménou indexu
stari (poCet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0 az 14 let). U muzud v roce 2002 pfipadlio na
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100 osob v détském véku 69,7 osob ve véku 65 a vice let. Hranici 100 index stafi muzd poprvé prekrocil az
v roce 2018 - na 100 ,juniord” pfipadlo 100,1 ,seniord“. U Zen jsou hodnoty indexu stari vyrazné vyssi - jiz
v roce 2002 na 100 ,juniorek” pfipadalo 119,7 ,seniorek” a v roce 2018 se tato hodnota zvySila na 148,2.
Dynamika zmény indexu stafi podle pohlavi ale byla vcelku srovnatelna — u muzu se index od roku 2002 zvysil
0 30,4 bodu a u Zen o 28,6 bodu.

Proti republikové hodnoté byl index stafi muzd o 1,0 bodu nizsi, krajsky index stafi zen republikovou hodnotu

Stredo¢eském a Usteckém kraji byl pod hodnotou 100), nejvy$si hodnota byla zjisténa v Kralovéhradeckém
kraji (112,7). Index stéfi Zen se pohyboval od 121,0 ve StfedoCeském kraji po 164,1 ve Zlinském kraji, krajsky

e

Vékova struktura a index stafi obyvatel v Jihomoravském kraji
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V ramci kraje obecné plati, Ze mladsi obyvatelstvo, resp. niz§i hodnoty indexu staFi u obou pohlavi, se

e

Slavkov u Brna (107,8), Slapanice (108,6) a Kufim (112,1). Nejvy8éi hodnoty byly v SO ORP Veseli nad
Moravou (185,3) a Kyjov (171,9).

Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018
(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0-14 let)

Muzi Zeny

index index

1000 1015 1030 1045 90,0 100,0  110,0 120,0 Zdroj: CSU

éSO 2018 13



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Primérny vék obyvatel v Jihomoravském kraji
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Pramérny vék muzud v kraji na konci roku 2018 dosahl 40,9 roku, primérny vék Zen 43,8 roku. Starnutim
obyvatelstva, zvySovanim véku doziti se primérny vék muzd od roku 2002 zvysil o 3,1 roku, pramérny vék

e

e

Nejvyssi primérny vék maji obyvatele v SO ORP Veseli nad Moravou (muzi 42,2 let a zeny 45,5 roku).

Narozeni a jejich struktura

V Jihomoravském kraji se v roce 2018 zivé narodilo 13 594 déti, proti roku 2017 to bylo o 85 déti vice, zaroven
jde o nejvyssi pocet zivé narozenych od roku 2000. Mezi zivé narozenymi détmi dlouhodobé prevazuji
chlapci, coz platilo i v roce 2018, kdy se narodilo 6 919 chlapcu (50,9 %) a 6 675 dévcat (49,1 %). V okrese
Breclav chlapci tvofili dokonce 52,8 % narozenych déti, naproti tomu v okrese VySkov pouze 48,6 %. V déleni
podle spravnich obvodd ORP byly rozdily jeSté vyraznéjsi — v SO ORP Ivancice a Breclav pfeséhl podil
chlapcd mezi narozenymi 54 %, kdezto v SO ORP Bucovice a Veseli nad Moravou nedosahl ani 46 %.
V letech 2001 az 2018 byl nejvy$Si podil divek mezi zivé narozenymi v kraji vykazan v roce 2009, a to 49,4 %,
nejnizsi v roce 2006 (48,1 %).

Zivé narozeni, pramérny vék matky, predmanzelské koncepce a Gthrnna plodnost

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Zivé narozeni 10 131 10 720 11512 13 196 13 040 12 339 12 802 13193 13 594
z toho zeny (%) 48,6 48,4 48,1 48,8 48,6 48,6 48,2 48,6 49,1
Podil déti narozenych
mimo manzelstvi (%) 20,0 25,0 27,8 30,6 35,8 38,4 41,4 43,0 43,8
Pramérny vék matky
pfi narozeni ditéte 27,7 28,5 29,2 29,8 30,2 30,6 30,8 30,9 31,1
pfi narozeni
prvniho ditéte 25,9 26,8 27,4 28,0 28,3 28,8 29,1 29,1 29,4
Podil pfedmanzelskych
koncepci (%) 37,0 32,9 31,8 29,1 26,8 25,1 24,0 24,7 22,3
Uhrnna plodnost 1,153 1,209 1,300 1,486 1,492 1,447 1,553 1,660 1,763

Mimo manzelstvi se v Jihomoravském kraji v roce 2018 narodilo 5958 déti. Tento pocet byl nejvyssi
v novodobé historii kraje a tvofil 43,8 % z poétu zivé narozenych déti (v CR 48,5 %). V roce 2001 tvofili
narozeni mimo manzelstvi necelou pétinu zivé narozenych. | pfes narlst poctu i podilu byl podil narozenych
Ustecky kraj (63,4 %), nejniz&i Praha (40,7 %). V ramci kraje se podil narozenych mimo manzelstvi pohyboval
od 38,7 % v okrese Brno-venkov po 50,5 % v okrese Znojmo, resp. od 33,2 % v SO ORP Slapanice po 53,8 %
v SO ORP Mikulov.
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Zivé narozeni podle pohlavi a podil narozenych mimo manzelstvi v Jihomoravském kraji
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V roce 2001 méla matka narozeného ditéte v primeéru témér 27 let. V roce 2005 byl tento vék o 2 roky vyssi,
tj. 29 let a v roce 2010 presahl hranici 30 let. V letech 2015 a 2016 se pramérny vék matky ustalil na hranici
30,9 roku, v roce 2017 a 2018 jiz prekrogil hranici 31 let. Velmi podobné se v kraji vyvijel i primérny vék
matky pfi narozeni prvniho ditéte. V roce 2001 méla matka v Jihomoravském kraji pfi porodu prvniho ditéte
v pruméru 25 let, v roce 2005 to bylo o 2 roky vice, v roce 2010 matka s 1. ditétem méla v priméru 28 let.
V letech 2014 az 2018 vék prvorodi¢ky presahuje hranici 29 let. Primérny vék matky bez ohledu na poradi
narozeného ditéte a primérny vék prvorodi¢ek byl v roce 2018 ve srovnani s rokem 2001 o 4 roky vyssi
(0 3,8 u matek celkem a o 4,0 roku u prvorodicek).

Pramérny vék rodict pfi narozeni ditéte v Jihomoravském kraji
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v Usteckém kraji, a to 29,4 roku, resp. 27,5 roku, nejvyssi v Praze — 32,6 roku, resp. 31,3 roku. Vék
jihnomoravskych matek byl ve srovnani s ostatnimi kraji 3. nejvyssi, vék prvorodi¢ek 2. nejvySSi a v obou
pripadech o 0,3 roku prevySoval republikovy primér. V ramci kraje se vék matek celkem pohyboval v rozmezi
od 30,1 roku v SO ORP Bucovice po 31,8 roku v SO ORP Kufim, vék matek prvorodi¢ek od 27,9 roku
v SO ORP Znojmo po 30,2 roku v Brné.

ZvySovani pramérného véku matky pfi narozeni ditéte doprovazelo i zvySovani priamérného véku otcu.
V roce 2018 se pramérny vék otce proti roku 2001 zvysil o 3,8 roku na 34,2 roku, oproti matce ditéte byl otec
v roce 2018 starSi o 3,1 roku. Z tabulky s pfehledem vzajemného véku rodict zivé narozenych déti v kraji
v roce 2018 jsou spiSe zajimavé extrémy — napf. 7 pfipad(, kdy matka i otec byli ve véku 19 let, naopak
2 pripady, kdy otec byl ve véku 55 a vice let a matka ve véku 45 a vice let.
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Zivé narozeni podle véku rodiéti v roce 2018

v tom podle véku matky
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45 a vice let
Zivé narozeni 13 594 173 1299 4 069 5100 2 399 520 34
v tom podle véku otce
do 19 let 12 7 5 - - - -
20-24 532 54 298 128 36 14 2 -
25-29 2429 17 487 1403 437 72 12 1
30-34 4 491 6 234 1570 2279 355 43 4
35-39 3270 2 59 518 1 541 1048 97 5
40-44 1472 1 20 167 467 610 203 4
45-49 350 - 3 45 89 123 80 10
50-54 109 - 4 15 33 31 24 2
55 a vice let 41 - 1 6 8 13 11 2
nezjisténo 888 86 188 217 210 133 48 6

Ocekavani narozeni ditéte v soucasnosti neni padnym divodem pro uzavieni manzelstvi. Toto konstatovani
Ize vyjadfit pomoci demografického ukazatele ,pfedmanzelské koncepce“. Ukazatel udava, kolik procent
zivé narozenych déti se vdané matce, jakozto prvni v pofadi v nyn&jSim manzelstvi, narodilo do sedmi mésicu
po sfatku. Jednoduseji fe€eno — je to podil déti, které jejich rodic¢e ¢ekali uz pred svatbou. Jesté v poloviné
90. let v kraji tento podil déti tvofil vice nez polovinu narozenych déti. V roce 2001 se v pfedmanzelskych
koncepcich narodilo 41,4 % déti a v roce 2006 jiz jen 31,8 % déti v kraji. OvSem v roce 2018 se jako prvni dité
v soucasném manzelstvi narodilo celkem 4 073 déti a z toho pouze 908 déti, tj. 22,3 %, se narodilo v dobé do
7 mésicd po uzavieni shatku. Krajsky podil predmanzelskych koncepci byl o 1,6 bodu nizsi nez pramér CR,
mezi kraji byl 2. nejniz&i (po Praze s 21,4 %), nejvy3si podil byl zaznamenan v Usteckém kraji (28,7 %).

Vyvoj uhrnné plodnosti (prdmérny pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené v prdbéhu
jejiho reprodukéniho obdobi, pokud by po celou dobu zlstaly zachovany miry plodnosti daného roku)
v 90. letech ukazoval vyrazny odklon od vicedétnych rodin. V roce 2001 na zenu v reprodukénim obdobi
roku 2001 byly pocty zivé narozenych v kraji pod hranici 10 tisic, vice nez 11 tisic déti se narodilo az v roce
2005, v letech 2008 az 2010 a 2016 az 2018 byla pfekonana hranice 13 tisic narozenych. Po postupném
narastu uhrnné plodnosti tak bylo v kraji v roce 2018 zaznamenano dosavadni maximum poslednich let — na
zenu v reprodukénim obdobi pfipadlo 1,763 déti, coz byla mezi kraji nejvyssi hodnota.

Generacni plodnost zen podle SO ORP podle SLDB 2011

Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

pramérny poéet zivé narozenych déti na 1 zenu pramérny pocet Zivé narozenych déti na 1 Zzenu
2,0 21 22 23 0,5 0,6 0,7 08 Zdroj: CSU
]
|
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

O tom, Ze vicecetné rodiny v minulosti byly pravidlem, svéd¢i i udaje o generacni plodnosti z vysledk( SLDB
2011. Zatimco v generaci zen narozenych v letech 1941 az 1965 na jednu zenu v kraji pfipadlo v praméru
2,15 Zivé narozenych déti (v dobé scitani Zeny ve véku 46 az 60 let), v generaci Zen narozenych v letech 1981
az 1985 to bylo v priméru pouze 0,59 déti (zeny ve véku 26 az 30 let).

Vysledky scitdni dokladovaly i rozdily v plodnosti Zen ve vztahu k vife. Obecné Ize uvést, ze mezi véficimi
zenami bez rozdilu véku byl nizsi podil bezdétnych. Veéfici zeny mély v pfepoctu vice déti — na 1 tisic zen
pfipadlo 1 707 Zivé narozenych déti, na 1 tisic Zen bez ndbozenské viry pfipadlo 1 351 déti.

Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvy$siho ukonéeného vzdélani
a nabozenské viry v Jihomoravském kraji

Zdroj: SLDB 2011

Bez vzdélani

Z&kladni v¢. neukonéeného

Stredni v&. vyuceni
(bez maturity)
Uplné stfedni s maturitou
a vy$8i odbor. v&. nastavb.

Vysokoskolské

Véfici— hlasici se k cirkvi
Véfici— nehlasicise
k Zadné cirkvi

Bez nabozenskeé viry

Vysledky scitani pfiblizujici pohled na vztah poc¢tu déti pfipadajicich na 1 tisic Zen v zavislosti na vzdélan
vedly ke konstatovani, Zze se vzrustajicim stupném vzdélani klesa pocet jejich déti. Na 1 tisic Zen bez vzdélan
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pripadlo 1 885 zivé narozenych déti, na 1 tisic Zen s vysokoSkolskym vzdélanim to bylo pouze 1 162 déti.
| z grafu je patrné, Zze mezi vysokoSkolackami byl nejvySSi podil bezdétnych. Na druhé strané — tabulka
s prehledem rodicl zivé narozenych déti v kraji v roce 2018 ukazuje, ze nejvice matek bylo s vysokoskolskym
vzdélanim. Tento jev souvisi se vzristajici vzdélanosti populace, s faktem, Ze v soucasné populaci Zzen ve

véku 15 a vice let je jich jiz téméF ¢tvrtina s vysokoskolskym vzdélanim.

Zivé narozeni podle vzdélani rodiét v roce 2018

v tom podle vzdélani matky

Celkem , . stfedni stfedni | vysoko- -
zakladni . . vy$§Si odborné “ . nezjisténo
bez maturity | s maturitou Skolské
Zivé narozeni 13 594 877 1746 4078 644 5 652 597
v tom podle vzdélani otce
zakladni (i neukoncené) 440 181 104 95 13 45 2
stfedni bez maturity 2936 240 891 1173 119 498 15
stfedni s maturitou 4 253 97 463 1807 266 1602 18
vy$§§i odborné 203 1 11 55 48 87 1
vysokoskolské 4190 17 65 697 170 3234 7
nezjisténo 1572 341 212 251 28 186 554
~ .
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Zemrveli, pric¢iny umrti, nadéje doziti

V Jihomoravském kraji v roce 2018 zemrelo 12 542 osob, z tohoto poctu bylo 6 203 zen (49,5 %). Pocet
zemfelych byl od roku 2001 nejvy$Si. Pfesto hrubd mira amrtnosti (pocet zemrelych na 1 tisic obyvatel) ve
s Pardubickym krajem). Nejméné obyvatel kraje zemrelo v roce 2008, a to 11 262. Podil zen na poctu
zemprelych v poslednich 18 letech (roky 2001 az 2018) pouze Sestkrat prevysil podil zemrelych muzi (roky
2001, 2003, 2007, 2009, 2010 a 2015). Nejvyssi podil zen mezi zemielymi v kraji byl zaznamenan v letech
2001 a 2015 (50,5 %), nejnizsi v letech 2016 a 2017 (49,3 %). Hruba mira umrtnosti muzu ale kazdorocné
prevysovala hrubou miru umrtnosti zen — v roce 2018 10,91 %o u muzd a 10,27 %. u zen. V ramci kraje byl
vroce 2018 nejvyssi podil zen mezi zemrelymi zaznamenan v SO ORP Slapanice (52,6 %), nejnizsi
v SO ORP Bucovice (42,9 %). Hrubd mira umrtnosti muzi byla nejvy$si v SO ORP Veseli nad Moravou
(12,46 %) a nejniz§i v SO ORP Pohorelice (8,43 %.), hruba mira umrtnosti zen byla nejvy$si v SO ORP
Boskovice (11,67 %o) a nejniz8i v SO ORP Kufim (7,80 %o).

Zemreli muzi a zeny podle véku

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Zemteli muzi 6 027 5 859 5880 5677 5774 5900 5767 5946 6 339
z toho ve véku (%):

60-69 let 19,0 20,0 20,3 22,2 22,8 23,9 23,4 22,0 20,4

70-79 let 31,7 29,9 27,9 26,1 24,3 24,6 25,7 29,1 30,7

80-89 let 20,5 21,3 23,5 26,5 28,0 28,4 27,6 26,3 25,9

90 a vice let 4,9 5,6 5,3 4,1 4,9 5,4 6,7 7,6 8,1

Zemfrelé zeny 5998 5 800 5787 5585 5792 5809 5632 5792 6 203
z toho ve véku (%):

60-69 let 10,6 11,1 10,4 11,2 11,4 11,3 11,5 11,2 10,4

70-79 let 29,9 26,8 24,7 23,3 22,0 20,2 19,3 20,5 21,9

80-89 let 34,9 36,5 40,1 43,7 45,2 44,6 42,0 40,2 38,4

90 a vice let 14,6 15,8 15,4 12,8 12,8 16,3 19,3 20,6 23,1

Mezi zemrelymi v kraji v roce 2018 byla nejpocetnéjsi skupina zemrelych ve véku 80 az 89 let (32,1 %
zemfelych) a ve véku 70 az 79 let (26,3 %). V déleni podle pohlavi mezi zenami byla opravdu nejpocetnéji
zastoupena skupina zemfelych ve véku 80 az 89 let (38,4 %), ale druhou nejpocetné;si skupinou byly zemrelé
ve véku 90 a vice let (23,1 %). Naproti tomu u zemfelych muzu byla nejpocetnéji zastoupena vékova skupina
70 az 79 let (30,7 %), 2. v poradi vékova skupina 80 az 89 let (25,9 %).

Podil zemfelych muzi ve véku 60 az 69 let Cinil 20,4 %, a o 10 procentnich bodu prevysSoval podil zemfelych
zen uvedeného véku. Faktory starnuti populace, zvySovani primérného véku a zvySovani ocekavané délky
zivota se projevovaly v ristu podilu zemfelych ve vySSich vékovych skupinach. Srovname-li podily roku 2018
s rokem 2002, je posun patrny u muzd (u skupiny ve véku 80 az 89 let o0 5,4 bodu a u skupiny véku 90 a vice
let 0 3,2 bodu), ale pfedevsim u zen, a to u skupiny véku 90 a vice let, kde se podil zvysil o 8,5 bodu.

Vybrané pric¢iny smrti podle pohlavi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Vybrané pfi¢iny smrti muza (%)
novotvary 29,3 28,1 28,6 27,9 28,7 27,9 29,1 27,8 27,4
nemoci obéhové soustavy 50,0 49,2 45,9 46,7 44,3 44,8 41,4 40,1 39,2
nemoci dychaci soustavy 3,5 3,7 6,1 5,8 6,4 5,0 54 6,8 7.8
nemoci travici soustavy 51 4,6 51 5,8 5,4 49 5,8 54 6,0
vnéjsi priciny 7,6 8.9 8,1 7.4 7,7 71 7,0 71 6,8
Vybrané pficiny smrti Zen (%)
novotvary 22,8 22,9 23,1 23,0 23,2 23,2 23,2 23,8 22,0
nemoci obéhové soustavy 62,5 61,2 58,0 58,5 56,9 55,0 51,4 48,1 47,9
nemoci dychaci soustavy 2,8 3,1 6,2 49 5,6 47 47 5,2 6,9
nemoci travici soustavy 3,5 4,0 3,2 3,4 3,7 3,8 3,7 3,7 3,8
vnéjsi priciny 3,9 4,2 3,1 3.2 3,4 3,6 3,8 3,6 3,5
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Pfic¢inou umrti téméF u tii Ctvrtin zemrelych jsou dlouhodobé, a to nejen v Jihomoravském kraji, nemoci
obéhové soustavy nebo nadorova onemocnéni. Nemoci obéhové soustavy v roce 2018 byly pfi¢inou umrti
43,5 % zemrelych v kraji a novotvary zpusobily 24,7 % umrti. Podil zemfelych na novotvary byl
v jednotlivych letech sledovaného obdobi vy$si u muz(, ale u obou pohlavi relativné staly (u muzd v praméru
27,9 % au zen 22,7 %). Podil zemrelych na nemoci obéhové soustavy byl vyssi u zen, ale u obou pohlavi
se postupné snizoval - u muzl z 50,1 % v roce 2001 na 39,2 % v roce 2018. U Zen z 60,9 % v roce 2001 na
47,9 % v roce 2018.

Krajské podily zemrelych podle pohlavi a vybranych pFi¢in smrti v roce 2018 se od republikového prdméru
nijak neodligovaly, vyjimkou byl podil zemfelych na nemoci ob&hové soustavy — u muz@ byl proti praméru CR
00,8 bodu niz8i, u Zen naopak o 1,4 bodu vysSi. V ramci kraje byl v roce 2018 u muzl nejvyssi podil zemrelych
na novotvary v SO ORP Slapanice (31,9 %) a nejnizsi v SO ORP Rosice (24,6 %). Nejvy$si podil zemfelych
na nemoci obéhové soustavy v SO ORP TiSnov (45,4 %) a nejnizsi v SO ORP Hodonin (31,6 %). U Zen byl
Nejvy$Si podil zemfelych na nemoci obéhové soustavy v SO ORP TiSnov (55,6 %) a nejnizsi v SO ORP
Pohorelice (37,3 %).

Zemfieli muzi a Zzeny podle véku a vybranych pfi¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pfic¢in smrti (%)
Celkem nemoci nemoci nemoci
novotvary obéhové dychaci travici vnéjsi pficiny
soustavy soustavy soustavy
Zemveli muzi 6 339 27,4 39,2 7,8 6,0 6,8
v tom podle véku
do 49 let 415 16,4 16,4 2,4 15,2 34,7
50-59 528 31,1 27,3 4,0 12,7 11,2
60-69 1295 37,8 32,1 6,1 8,9 5,9
70-79 1943 32,8 37,1 9,2 4,8 3,8
80-89 1643 19,8 48,4 10,5 2,5 3,7
90 a vice let 515 10,1 65,4 6,6 0,6 3,7
Zemrelé zeny 6 203 22,0 47,9 6,9 3,8 3,5
v tom podle véku
do 49 let 175 36,6 9,1 4,0 12,6 21,1
50-59 213 50,7 18,3 3,3 11,3 3,3
60-69 647 45,0 26,1 7,6 5,4 3,4
70-79 1357 34,6 37,4 6,3 4,0 25
80-89 2380 13,7 56,0 7,6 2,8 2,9
90 a vice let 1431 7,3 63,3 7,1 2,2 3,6

Prehled s rozklicovanim zemrelych v kraji v roce 2018 podle pohlavi, vybranych pfi¢in a podle véku ukazuje,
Ze vnéjsi pri€iny jsou previadajici pfi¢inou Umrti muz( ve véku do 49 let. U Zen této vékové skupiny sice tvori
pétinu zemfelych, ale poc¢etnéjsi pfiinou jsou novotvary. Novotvary jsou pak nejcastéji zastoupeny u pficin
amrti muzl i Zzen az do vékové skupiny 60 az 69 let. Ve vysSich vékovych skupinach u obou pohlavi jako
pri¢ina pfevladaji nemoci obéhové soustavy.

Vymirani obyvatelstva charakterizuji Umrtnostni tabulky, jejichz vysledkem je ukazatel nadéje doziti. Udaje
o nadéji doziti (stredni délce zivota) zjiSténé z dvouletych praméra let 2017 a 2018 udavaji, ze
v Jihomoravském kraji se muz narozeny v roce 2018 pravdépodobné dozije véku 76,33 let, coz je mezi kraji
paty nejvy$si vék (spolu s Jihoceskym krajem). Zena narozena v roce 2018 v Jihomoravském kraji se
pravdépodobné dozZije 82,72 let, coz je vék mezi kraji tfeti nejvyssi.

Stredni délka zivota se postupné zvySuje, coz je patrné zejména z delSiho ¢asového Useku. Od roku 2001
(resp. priméru let 2001 a 2002) vzrostla stfedni délka zivota v Jihomoravském kraji u muz(i o0 3,74 roku a u zen
0 3,40 roku (v ramci CR doslo ke zvyseni o0 3,95 resp. 3,14 roku). Obdobné muz, ktery Zije v Jihomoravském
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kraji a v roce 2018 dovrsil 65 let, ma pravdépodobné pred sebou jeSté nejméné 16 let zivota, Sedesatipétileta
zena 20 let. | zde je patrny narlst — proti roku 2001 je to u muzu zvySeni o 2 roky a u Zen v tomto véku zvyseni
0 2,5 roku.

Nadéje doziti podle pohlavi v Jihomoravském kraji (dvouleté praméry)
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V pfilohové tabulce meziorpového srovnani jsou uvedeny hodnoty nadéje doZiti podle pohlavi ve spravnich
obvodech obci s rozSifenou pusobnosti v Jihomoravském kraji. Z uvedeného Ize vyc€ist, ze u narozenych
v roce 2018 jsou na tom nejlépe s nadéji doziti muzi ve spravnim obvodu ORP Slapanice (77,47 roku) a Zzeny
v SO ORP Veseli nad Moravou (83,29 roku). Nejméné pfiznivy ukazatel u muzd i u zen byl zjistén v SO ORP
Mikulov (73,77, resp. 81,57 roku). Rozdil proti SO ORP élapanice u muzd ¢ini 3,70 roku, u zen rozdil proti
SO ORP Veseli nad Moravou ¢&ini 1,72 roku.

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018

Muzi Zeny

roky roky

74 75 76 7 80 81 82 83 Zdroj: CSU

Snatky, rozvody

Pocet uzavienych snatkl se v kraji zvySoval jiz sedmy rok (posuzovany pocty sfatk( podle bydlisté zenicha).
Nejvyssi pocet snatk(l v poslednich letech byl uzavfen v roce 2007. Projevila se tzv. pfizniva ,konstelace
Stastnych ¢isel” a v sobotu 7. 7. 2007 bylo v kraji uzavieno 487 siatk. BEhem roku 2018 bylo v kraji uzavieno
6 156 snatku (nejvice snatk( uzavieno 18. 8., a to 380 snatk(l), coz bylo 0 116 vice nez v roce 2017 a zarover

20 2018



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

od roku 1991. Uroveri hrubé miry siiateénosti v roce 2018 ve vysi 5,20 %. prevysovala republikovou hodnotu
(5,13 %0) a byla mezi kraji 7. nejvyssi.

Z hlediska rodinného stavu snoubencili se zvySoval podil svobodnych. Podil shatkl v roce 2018, kdy byl
oba snoubenci svobodni, €inil 70,5 %. Proti roku 2001 se tento podil zvysil o 2,1 bodu. Podil svobodnych
zenicht dosahl 78,8 % (zvySeni o 1,5 bodu), podil svobodnych nevést tvofil 79,5 % z poctu shatkd (zvyseni
0 1,7 bodu). VSechny 3 podily svobodnych byly vySSi nez republikovy prdmér a mezi kraji byly 3. nejvyssi
(resp. podil svobodnych nevést byl 4. nejvy$si).

Z pohledu rozdilu véku snoubenct v roce 2018 nejvétsi podil tvofily shatky, kde byl starsi Zzenich (67,4 %
snatkl), podil shatkd se snoubenci stejného véku tvofil 10,2 % a podil 22,4 % tvorily shatky, kdy nevésta byla
starSi. Podil snatkl se stejnym vékem se v minulych letech prakticky neménil. V porovnani s rokem 2001
0 3,5 procentnich bodl vzrostl podil sratk(l se starsi nevéstou.

Se zvySujicim se poétem cizincu zijicich v kraji se zvySoval i podil snoubencu jiného statniho obéanstvi.
V roce 2018 mélo jiné statni ob&anstvi 6,3 % Zenichu (o 1,0 procentniho bodu vice nez v roce 2001) a 4,6 %
nevést (o 1,4 bodu vice). Nejvyssi podil Zenichl s jinym ob&anstvim byl vykazan v roce 2016, a to 7,2 %,
u nevést to byly roky 2016 a 2018. Podil cizokrajnych zenichl prevySoval v roce 2018 republikovy pramér
byl proti praméru CR o 0,3 bodu nizsi a mezi kraji byl 5. nejvy$si (nejvyssi v Praze — 10,8 % a nejnizsi
v Olomouckém kraji — 2,8 %).

Snatky a pramérny vék snoubenct pfi prvnim snatku v Jihomoravském kraji

7 000 34
6 000 A 32
5000 A — T 30
X
— O
4 L >
g 4000 28 4
5 g
% 3000 A - 26 £
o
2000 A 24
1000 1 - 22
0 T T 20

T T T T T T T T T T T T T T T
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Snatky e Primérny vék zenichu pfi 1. sfiatku e Prgmérny vék nevést pfi 1. sfatku

Pramérny vék zenichud pfi prvnim siatku v roce 2018 v kraji dosahl 32,2 let, primérny vék nevést 29,7 let.
U muzd to bylo o 1,6 roku a u zen o 1,9 roku vice nez pred deseti lety, v porovnani s rokem 2001 to bylo
u obou snoubencti shodné zvysSeni o 4,8 roku. Zatimco jeSté v roce 2009 se na celkovém poctu
uzaviranych manzelstvi podilely zeny ve véku 29 let a méné z 60,3 %, o deset let pozdéji to bylo uz jen 48,5 %.
V pfipadé muzi byl tento pokles také zfetelny — z podilu 39,4 % v roce 2009 na 32,3 % o deset let pozdéji.
Lze také uvést, Ze v letech 2009 az 2018 uzavfelo snatek na jedné strané vékového spekira 62 Zenichu ve
véku do 19 let, nevést v tomto véku bylo 420. Na opacném konci vékového rozmezi bylo 358 Zenichl ve véku
70 a vice let, nevést v tomto véku bylo za 10 let 129.

Zmeéna podilu vékového zastoupeni Zenichl a nevést je jesté patrnéjSi v porovnani vékové struktury
snoubencu pfi prvnim shatku v delSim ¢asovém odstupu. Napf. v roce 2002 tfi étvrtiny zenichd, ktefi vstupovali
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do manzelstvi poprvé, byla ve véku do 29 let, s odstupem 16 let tento podil tvofil necelych 41 %. Nevésty do
29 let tvofily dokonce vice nez 90 %, v roce 2018 jiz jen 60 %.

Prvni snatky podle vékovych skupin zenichti a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta

Celkem 4 345 4 392 4571 4602 3946 3990 4 060 4078 4 850 4 893
v tom ve véku (%)

do 19 let 0,8 43 0,6 2,7 0,2 1,1 0,1 1,1 0,1 0,7

20-24 24,2 45,0 12,5 29,0 7,7 21,5 6,8 17,4 6,4 14,7

25-29 51,9 42,3 47,9 49,2 39,7 49,2 35,1 46,8 34,2 445

30-34 15,2 6,3 28,5 15,4 36,5 22,2 35,7 24,8 32,8 26,6

35-39 5,0 1,3 6,8 2,2 11,4 4,8 16,1 7,5 17,0 9,4

40 a vice let 2,9 0,8 3,7 1,6 45 1,3 6,1 2,4 9,4 41

Snatky podle véku snoubencti v roce 2018

v tom nevésta ve véku
Celkem
do 19 let 2024 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 |50 a vice let

Siatky 6 156 33 726 2227 1453 669 418 227 403
v tom Zenich ve véku

do 19 let 6 3 2 1 - - - - -

20-24 315 18 171 88 27 7 4 - -

25-29 1670 10 346 1048 209 44 9 4 -

30-34 1683 1 143 733 623 137 36 8 2

35-39 1013 1 49 248 379 236 81 15 4

40-44 585 - 12 90 145 151 132 43 12

45-49 329 - 3 14 47 64 100 62 39

50 a vice let 555 - - 5 23 30 56 95 346

Pocet rozvodu proti roku 2017 poklesl, i kdyZz kazdoroéni Udaje jsou ovliviiovany délkou trvani rozvodového
fizeni. V roce 2018 bylo v kraji rozvedeno 2 684 manzelstvi, coz bylo 0 183 manzelstvi méné nez v pfedchozim

2017 vyrazné snizil, a to ze 47,47 v roce 2017 na 43,60 v roce 2018 (zvysil se pocet sfiatkll a pokles| pocet
rozvodu).

Rozvody v Jihomoravském kraji
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Rozvody celkem mmmm Rozvody manzelstvi s détmi —0=— Podil rozvodli s détmi

U rozvodl z hlediska délky trvani manzelstvi nejvySsi podil tvofila rozvedena manzelstvi trvajici déle nez
15 let. Z tabulkového pfehledu se srovnanim od roku 2002 je zfejmé, ze vzrostl, i kdyz nepatrné, podil rozvodu
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trvajicich vice nez 15 let (z 38,4 % v roce 2002 na 45,1 % v roce 2018 — mezi kraji 5. nejvyssi podil). Zbylé
podily délky trvani manzelstvi, zahrnujici dobu 2 az 14 let, se v mezidobi snizily.

Pouze v Sestiné pfipadd byl v roce 2018 navrhovatelem rozvodu muz (448 rozvodd, tj. 16,7 % celku),
v 849 pfipadech byla navrhovatelkou rozvodu Zena (31,6 % celku) a 1387 rozvodl bylo vysledkem
spole¢ného navrhu (51,7 % z celkového poctu rozvodud). Podil zen, coby navrhovatelek rozvodu, se
v poslednich letech vyrazné snizoval. V letech 2012 az 2014 se uskute¢nily na navrh zeny témér dvé tretiny
rozvodl. V uplynulych letech se z pohledu pofadi rozvodu v priméru u 83,0 % muzl a 83,8 % Zen jednalo
0 prvni rozvod.

Rozvody podle délky trvani manzelstvi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 3125 3304 3 096 3334 3548 3 001 2924 2758 2684
v tom podle délky trvani
manzelstvi (%)
0-1 2,9 2,5 2,7 3,6 3,2 3,5 2,7 2,7 3,8
2-4 14,4 13,2 13,5 13,6 14,6 13,7 12,1 12,1 12,9
5-9 23,2 21,7 21,5 21,6 19,4 19,4 22,4 21,9 20,0
10-14 21,1 21,3 18,2 17,4 16,3 17,4 16,1 17,5 18,1
15 a vice let 38,4 41,4 44,0 43,9 46,5 46,0 46,8 45,8 45,1

Zpravidla tfi pétiny z celkového poctu rozvodl byly v kraji v uplynulych letech rozvody manzelstvi

e

podily rozvodl manzelstvi s nezletilymi détmi i v letech 2007 az 2016.

Rozvody podle poctu nezletilych déti

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 3125 3304 3 096 3334 3548 3 001 2924 2758 2684
v tom podle poctu
nezletilych déti (%)
0 37,0 37,8 38,9 41,7 43,6 43,0 44,5 40,4 41,0
1 38,0 35,9 34,4 34,1 31,5 30,4 30,7 30,6 28,1
2 21,9 23,1 241 21,4 22,2 23,8 22,5 26,5 27,1
3 avice 3,2 3,2 2,6 2,7 2,8 2,9 2,4 2,5 3,8

Rozvody podle pohlavi a véku v Jihomoravském kraji v roce 2018
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Z grafu, jehoz obsahem je vék rozvedenych v kraji v roce 2018 podle pohlavi, je patrné, ze — do 44 let véku je
vzdy vySsi pocet Zen (s vyjimkou véku 35 a 43 let), od hranice 45 let je vzdy vyS§S§i pocet muzl (s vyjimkou
véku 46 a 49 let).

Pramérny vék pii prvnim rozvodu podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny

roky

42,5 43,0 435 40,0 40,5 41,0 Zdroj: CSU

Tak jak se v minulych letech zvySoval pramérny vék pfi uzavirani manzelstvi, podobné se zvySoval i pramérny
vék pfi jeho ukonéeni. U muzd se pramérny vék u prvniho rozvodu zvysil z 37,5 roku v roce 2001 na
43,5 v roce 2018, u Zen u prvniho rozvodu z 35,1 na 40,9 rokd. Primérny vék rozvadéjicich se byl ve srovnani
s republikovym prdmérem vysSi (o 0,3 roku u muzd i u Zzen) a ve srovnani s ostatnimi kraji v obou pfipadech
4. nejvyssi.

Stéhovani, dlouhodoba migrace, cizinci

Mezi obcemi Jihomoravského kraje (vnitfni st€hovéani) se v roce 2018 prestéhovalo 18,8 tisic osob. V roce
2001 se v ramci kraje prestéhovalo o 6 tisic osob méné, objem vnitfniho stéhovani narlstal a od roku 2013
presahoval hranici 18 tisic. V kazdém roce sledovaného obdobi byl u stéhovani v ramci kraje zjistén vyssi
podil zen — pohyboval se od 50,7 % v roce 2010 po 54,8 % v roce 2014. Podil 52,9 % v roce 2018 byl mezi
kraji 2. nejnizsi (po Karlovarském kraji), nejvyssi podil Zen ve stéhovani v ramci kraje byl v Kraji Vysocina
(54,7 %).

Stéhovani podle pohlavi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Stéhovani v ramci kraje 14 405 14738 17 134 18 394 17 921 17 402 18174 18 945 18 799
muzi 47,9 47,3 48,5 48,9 49,3 47,0 45,2 46,1 47,1
zeny 52,1 52,7 51,5 51,1 50,7 53,0 54,8 53,9 52,9
Pfistéhovali do kraje 8299 10 673 10 217 12 327 9503 9471 10 050 11 416 12 649
muzi 53,9 57,0 55,2 54,5 52,6 50,5 49,7 51,1 51,3
zeny 46,1 43,0 44,8 45,5 47,4 49,5 50,3 48,9 48,7
Vystéhovali z kraje 9126 9077 7 857 7 649 8 031 7765 8678 9082 9241
muzi 56,9 58,4 52,5 51,3 53,7 52,1 48,7 49,3 50,9
zeny 43,1 41,6 47,5 48,7 46,3 47,9 51,3 50,7 49,1

Do Jihomoravského kraje se v pribéhu roku 2018 pfistéhovalo 12 649 osob, z toho 6 161 Zen (48,7 %).
Z ostatnich kraju CR se pfistéhovalo 6 736 osob (53,3 % pristéhovalych) a 5 913 osob ze zahraniéi (46,7 %
pristéhovalych). Mezi pfistéhovalymi z ostatnich kraju bylo 3 490 zen (51,8 %), mezi pfistéhovalymi z ciziny
bylo 2671 Zzen (45,2 %). Od roku 2001 byl nejvy$8i pocet pfistéhovalych zaznamenan vroce 2007

v v
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

(42,9 % zcelku). V obdobi od roku 2001 pouze v letech 2013 a 2014 prekrocil podil zen mezi
pristéhovalymi hranici 50 %.

Z Jihomoravského kraje se v prabéhu roku 2018 vystéhovalo 9 241 osob, ztoho 4 537 zen (49,1 %).
Do ostatnich kraji CR se vyst&hovalo 6 543 osob (70,8 % vystéhovalych) a 2 698 osob do zahraniéi (29,2 %
vystéhovalych). Mezi vystéhovalymi do ostatnich kraju bylo 3 379 Zen (51,6 %), mezi vystéhovalymi do ciziny

bylo 1 158 Zen (42,9 %). NejvySsi pocet vystéhovalych byl zaznamenan opét v roce 2007 (9 509 osob). V roce

e

vystéhovalymi byl zaznamenan v roce 2004, a to 41,6 %.

Srovname-li podil Zen na stéhovani v roce 2018 v ramci kraju, pak nejvyssi podil zen mezi pfistéhovalymi byl

sy v

sy v

vystéhovalymi byl vykazan ve Zlinském kraji (52,0 %).

Pristéhovali a vystéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

Pristéhovali Vystéhovali
z toho podle rodinného stavu (%) z toho podle rodinného stavu (%)

Celkem | syobodni | zenati | rozvedeni | ovdovali | Celkem | syobodni | Zenati | rozvedeni | ovdovéli

svobodné | vdané | rozvedené | ovdovélé svobodné | vdané | rozvedené | ovdovélé

Muzi 6 488 62,2 30,2 6,6 0,6 4704 60,8 29,7 8,4 0,9
v tom podle véku

do 29 let 3 261 88,1 11,2 0,3 0,0 2133 92,8 6,8 0,2 0,0

30-39 1811 48,0 46,9 4,6 0,1 1284 49,8 44,5 5,2 0,1

40-49 805 26,3 52,2 20,7 0,5 678 27,6 49,0 22,6 0,3

50-59 340 13,2 55,3 30,0 0,9 302 11,6 53,6 33,1 1,7

60-69 181 11,0 53,0 29,8 55 208 4,8 63,0 26,4 5,8

70 a vice let 90 14,4 45,6 14,4 25,6 99 6,1 54,5 18,2 20,2

Zeny 6 161 58,6 29,9 8,4 2,8 4 537 57,8 28,9 9,4 3,6
v tom podle véku

do 29 let 3452 79,9 19,2 0,7 0,1 2316 84,7 14,3 0,9 0,0

30-39 1516 44,5 45,9 8,9 0,4 1107 45,7 447 9,1 0,4

40-49 583 23,7 46,0 28,6 1,2 492 23,8 49,0 25,4 1,6

50-59 277 6,1 44,0 39,7 9,4 233 9,9 48,1 35,2 5,2

60-69 159 10,1 41,5 32,1 16,4 196 4,6 43,4 34,2 17,9

70 a vice let 174 2,3 17,2 19,0 61,5 193 41 24,9 16,1 54,9

Struktura obyvatel podle pohlavi, véku a rodinného stavu, ktefi se pfist€hovali nebo vystéhovali do ¢i
z Jihomoravského kraje v roce 2018, je obsahem tabulky. Je ziejmé, ze nejvétsi ¢ast u obou pohlavi tvoFi
stéhujici se ve véku do 29 let, a tito jsou z velké ¢asti svobodni. AZ do véku 59 let bylo u muzu i u Zen kladné
saldo stéhovani, u vékovych skupin nad 60 let pfevazoval poc¢et vystéhovalych nad poétem pfistéhovalych.

Stéhovani se na zménach poctu obyvatel kraje kladné podili od roku 2003. Pouze v letech 2001 a 2002 byl

pocet pristéhovalych muzl i Zzen nizsi nez pocet vystéhovalych (migraéni Ubytek muzd byl vyssi). Stejné tak
byl v dalSich letech vyssi migraéni prirdstek muzd, vyjimkou byly pouze roky 2004, 2010, 2012 a 2013.

Prirastek/ubytek obyvatel stéhovanim podle pohlavi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
PrirGstek/Ubytek st&éhovan -827 1 596 2 360 4678 1472 1706 1372 2334 3 408
muzi -715 780 1513 2797 683 741 775 1 356 1784
z toho s cizinou -142 1037 2310 3 040 685 633 671 1179 1702
zeny -112 816 847 1881 789 965 597 978 1624
z toho s cizinou 144 702 1201 1882 847 708 444 735 1513
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Prirtistek/Ubytek obyvatel stéhovanim podle pohlavi v Jihomoravském kraji
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V roce 2018 se zasluhou stéhovani pocet obyvatel v Jihomoravském kraji zvySil o 3 408 osob (1 784 muzi
a 1624 Zen). Saldo zahrani¢niho stéhovani bylo vyrazné vyssi, pocet pfistéhovalych z ciziny prevysil pocet
vystéhovalych do ciziny 0 3 215 osob (1 702 muzl a 1 513 Zen). Saldo vnitfniho stéhovani tvofilo jen 5,7 %
prirdstku obyvatel st&hovanim — z jinych kraji se pristéhovalo o 193 osob vic, neZ se do jinych kraja CR
vystéhovalo (82 muzl a 111 Zen).

Prakticky stejna situace trvala v kraji od roku 2011, kdy saldo vnitiniho stéhovani sice bylo kladné u obou
pohlavi, ale tvorilo jen zlomek pfirtistku obyvatel stéhovanim celkem. V tomto obdobi vzdy vice nez 90 %
migraéniho pfirdstku tvofilo saldo zahrani¢niho stéhovani. V letech 2006 az 2008 u muzl a v letech 2006 az
2010 u zen bylo zahrani¢ni stéhovani nositelem pfiristku obyvatel stéhovanim, nebot saldo vnitiniho
stéhovani bylo zaporné.

Pro mezikrajské srovnani této oblasti je tfeba uvést, ze ve 2 krajich sice byl zaznamenan Ubytek muzd
stéhovanim a Ubytek zen stéhovanim v 6 krajich. Ale u obou pohlavi ve vSech krajich bylo vykazano kladné
saldo stéhovanim s cizinou.

Dlouhodobou migraci obyvatelstva postihuji vysledky scitani lidu, doma a bytd prostfednictvim Udaje
o bydlisti matky v dobé& narozeni. Bydlist¢ matky v Ceské republice v dobé& narozeni z obyvatelstva
Jihomoravského kraje mélo 93,7 % muzl a 94,8 % zen, 5,9 % muzl a 5,0 % zen se narodilo v zahranici.
U ¢asti obyvatel kraje nebylo misto narozeni zjisténo.

Obyvatelstvo podle mista bydlisté matky v dobé narozeni, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékové skupina Zeny z toho vékové skupina
celkem 0-14 15-64 | 65avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 567 882 83505| 407355 75262 | 595626 79289 | 401506| 113422
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 93,7 99,0 92,9 93,3 94,8 99,0 94,5 93,3
z toho:
v obci bydlisté 53,3 82,8 50,3 37,6 49,3 82,9 46,0 37,1
v jiné obci okresu 12,3 6,1 13,3 13,9 13,9 6,1 15,4 14,5
v jiném okrese kraje 11,4 6,1 11,7 16,0 13,1 6,0 13,8 16,0
v jiném kraji 12,2 3,1 12,9 18,6 14,0 3,2 14,9 18,4
narozeni v zahranici 5,9 0,9 6,9 6,6 5,0 0,9 5,4 6,5
z toho ve Slovenské republice 2,5 0,2 2,7 4,2 2,6 0,2 2,7 4.2
nezjisténo 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2

V kraji k datu scitani zilo 596,2 tisic obyvatel (302,8 tisic muzl a 293,4 tisic zen), ktefi se narodili v obci svého
obvyklého pobytu (tzv. ,rodaci). Podil rodaku tvofil 51,2 % obyvatel kraje, o 4,1 procentniho bodu prevySoval
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pramér CR. U muzd byl podil rodaka vyssi, &inil 53,3 %, mezi kraji byl 4. nejvy$si a o 3,9 bodu prevysoval
pramér CR. Podil rodadek ve vysi 49,3 % prevysoval republikovy pramér o 4,5 bodu a mezi kraji byl také
4. nejvyssi. Fakt, Ze rodnou obec opoustély ve vétsi mife zeny, dokladaji i Udaje spocétené ze zjisténych
hodnot - podil rodak( u nich dosahl 51,7 %, u muz{ byl vy$si a dosahl 56,0 %. Vyssi jsou pak u Zen podily
narozenych v jiné obci okresu (0 1,7 bodu), narozenych v jiném okrese a v jiném kraji (shodné o 1,8 bodu).

Obyvatelstvo Jihomoravského kraje podle pohlavi a mista narozeni (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny

5,2 %

m V obci bydlisté

= V jiné obciokresu [ |

[ V jiném okrese u
V jiném kraji

V zahranici

V ramci kraje byl nejvy$3i podil rodakd obou pohlavi v SO ORP Veseli nad Moravou (61,2 % muzd a 56,9 %
zen — podily ze zjisténych hodnot). Nejnizsi podil rodakud byl také u obou pohlavi v SO ORP Kufim (40,6 %,

a jihovychodni ¢asti kraje.

Rodaci podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011 (ze zjisténych hodnot)

Muzi Zeny

Zdroj: €SU

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, narodnost, vira)

Jedinym zdrojem Udajl o rodinném stavu, narodnosti a ndbozenské vife obyvatelstva v Jihomoravském kraji
jsou vysledky Scitani lidu, domG a bytd (SLDB) z roku 2011. Podle vysledk( scitani v kraji zilo 1 163,5 tisic
obyvatel, z toho bylo 595,6 tisic Zen (51,2 %). Nejvétsi skupinu obyvatel v kraji z hlediska rodinného stavu
tvofily ke dni s&itani osoby v manzelstvi, podil z celku dosahl 43,2 % (mezi muzi bylo 44,4 % Zenatych, mezi
zenami 42,2 % vdanych). Svobodni tvofili 39,9 % obyvatel (44,9 % mezi muzi a 35,2 % mezi Zzenami),

éSl] 2018 27



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

rozvedeni tvofili 9,3 % obyvatel (8,1 % mezi muzi a 10,5 % mezi zenami) a ovdovéli 7,3 % z celkového poctu
obyvatel (2,4 % mezi muzi a 12,1 % mezi Zzenami).

V porovnani vnitrokrajskych rozdilli obyvatel podle pohlavi a rodinného stavu ma vysadni postaveni Brno.

e

zenatych ¢i vdanych (41,8 %, resp. 38,2 %). Byl zde i nejvy$Si podil rozvedenych (9,3 %, resp. 13,3 %).
Nejnizsi podil svobodnych mezi muzi byl v SO ORP Blansko (42,7 %) a mezi zenami v SO ORP Kyjov
(32,8 %). Nejvyssi podil zenatych mezi muzi a vdanych mezi Zenami byl v SO ORP Slapanice (47,5 %, resp.
46,2 %). Nejnizsi podil rozvedenych muzi byl v SO ORP Veseli nad Moravou (6,3 %) a rozvedenych zen
v SO ORP Hustopece (7,7 %). Podily ovdovélych muzii se ve spravnich obvodech vyrazné nelisily,
u ovdovélych zen byl nejvyssi podil v SO ORP Kyjov (14,0 %) a nejnizsi v SO ORP Kufim (9,9 %).

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem [ syobodni| zenati |rozvedeni| ovdoveéli | celkem | svobodné| vdané |rozvedené| ovdovelé
Celkem 567 882 44,9 444 8,1 2,4 | 595626 35,2 42,2 10,5 12,1
z toho ve véku
0—14 let 83 505 100,0 X X X 79 289 100,0 X X X
15-19 let 32 556 99,8 0,1 0,1 - 31122 99,7 0,2 0,0 -
2024 let 38 859 97,7 1,9 0,1 0,0 37 572 93,1 6,4 0,4 0,0
25-29 let 43 843 82,4 16,3 1,2 0,0 41 376 65,4 31,6 2,8 0,1
30-34 let 50 642 50,8 43,9 5,1 0,0 47 872 32,7 58,3 8,5 0,3
35-39 let 49 704 28,8 59,8 11,0 0,2 47 494 15,5 67,0 16,5 0,9
40-49 let 78 007 15,6 65,8 17,9 0,5 74 897 7,2 67,8 22,6 2,4
50-59 let 76 570 9,3 71,5 17,3 1,7 78 917 4.1 68,8 19,3 7,8
60-69 let 65 777 4.8 78,2 11,8 5,0 76 869 3,3 61,7 14,0 20,9
70-79 let 32 258 2,7 78,7 6,1 12,3 46 832 2,6 40,6 8,8 48,0
80 a vice let 14 401 2,6 62,2 3,4 31,7 31977 3,2 13,1 6,7 77,0

Jednotlivé podily rodinného stavu obyvatel v kraji se vyznamné liSily podle véku i podle pohlavi. Napf. mezi
muzi do 34 let véku byla jeSté vice nez polovina z nich svobodnych, u zen stejného véku to byla jiz necela
tretina. V jednotlivych vékovych skupinach u muzd zahrnujici vék 35 a vice rokd prevazoval podil Zenatych,
u 80letych a starSich vSak byla jiz témér tfetina ovdovélych. U zen se podil ovdovélych vyrazné zvySoval jiz
od vékové skupiny zacinajici 60. rokem, podil vdov u 80letych a starSich zen dosahl 77,0 %.

Obyvatelstvo podle narodnosti, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 65avice | celkem 0-14 15-64 65 a vice
Pocet obyvatel 567 882 14,7 71,7 13,3 595 626 13,3 67,4 19,0
z toho narodnost:
Ceska 257 730 15,8 69,4 14,6 300 311 13,0 66,1 20,7
moravska 131 314 11,4 72,9 15,6 123 066 11,6 67,5 20,9
slovenska 6810 3,1 78,9 17,6 7 296 2,9 77,3 19,7
ukrajinska 2 846 5,6 93,2 0,5 2143 7,2 90,1 2,2
vietnamska 1352 16,5 81,5 0,2 1 049 18,5 79,1 1,4
ruska 345 9,0 84,9 5,8 541 59 79,5 14,2
polska 388 5,4 88,1 6,2 384 3,4 83,9 12,5
madarska 375 2,4 80,5 16,8 320 3,4 741 22,2
mongolska 246 22,8 76,0 - 322 15,2 83,9 0,3
némecka 280 2,9 67,1 30,0 173 5,2 451 49,1
romska 199 141 81,4 3,0 110 22,7 71,8 55
neuvedeno 140 116 16,8 74,2 8.4 135 235 16,5 69,4 13,6
|
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V otadzce narodnosti vyuzila velka ¢ast obyvatel kraje zakonem dané moznosti neodpovidat. V dusledku
dobrovolnosti poskytnout tento Udaj tak narodnost neuvedlo 275,4 tisic obyvatel kraje, coz bylo 23,7 %
z celkového poctu. Mezi Zzenami byla ochota poskytnout Udaj o narodnosti nepatrné vy$Si, moznost
neopovédét vyuzilo 135,2 tisic zen (22,7 % celku). U muzl{ narodnost neuvedlo 140,1 tisic z nich, tj. 24,7 %
celkového poctu. VétSina obyvatel kraje se hlasila k ¢eské a moravské narodnosti. K ¢eské narodnosti se
hlasilo 45,4 % muzt a 50,4 % Zen, k moravské narodnosti 23,1 % muzl a 20,7 % zen. Ke slovenské
narodnosti se u obou pohlavi hlasilo 1,2 %. Na ostatni narodnosti tak ,zustalo® pouze 5,6 % u muzu a 5,0 %
u Zen.

Z vycCtu poctu obyvatel vybranych narodnosti uvedenych v tabulce je zfejmé, ze z jinych narodnosti (mimo
Ceské a moravské) pouze u slovenské, ruské a mongolské narodnosti pfevazovaly Zeny nad muzi. Zajimavy
je také vysoky podil osob obou pohlavi ve vékové skupiné 65 a vice let u némecké narodnosti, stejné tak nizky
podil v této vékové skupiné u obou pohlavi u vietnamské narodnosti.

Obyvatelstvo podle nabozenské viry, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina

celkem | 014 15-64 | 65avice | celkem | 14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 567 882 83 505 | 407 355 75262 | 595 626 79289 | 401506 | 113422

z toho (%):
véfici — nehlasici se k cirkvi 7,5 4,3 8,2 7,6 8,5 4.6 9,5 7,7
vefici — hlasici se k cirkvi 18,6 16,1 16,3 34,4 22,7 16,7 18,9 40,4

z toho:

Cirkev ¢eskoslovenska husitska 0,3 0,1 0,2 0,9 0,4 0,1 0,2 1,1
Cirkev fimskokatolicka 15,2 13,6 12,8 29,9 18,9 14,3 15,5 34,6
Ceskobratrska cirkev evangelicka 0,5 0,4 0,4 1,0 0,6 0,4 0,5 1,1
bez nabozenské viry 31,0 32,6 33,1 17,8 26,9 31,7 30,0 12,3
neuvedeno 42,9 471 425 40,2 41,9 47,0 41,5 39,6

Neochota ob¢antl poskytovat o sobé informace se v otazce nabozenské viry projevila ve srovnani s otazkou
narodnosti jeSté vyraznéji. Zakonem danou moznost na otazku neodpovidat vyuzilo 493,6 tisic obyvatel
Jihomoravského kraje. Podil osob, které se k naboZenské vife nevyjadfily, sice €inil 42,4 % celkového poctu

sy v

poskytnout Udaj o ,vife" srovnatelna s muzi, moznost neopovédét vyuzilo 249,9 tisic zen (41,9 % celku).
U muzl adaj neuvedlo 243,7 tisic z nich, tj. 42,9 % celkového poctu.

Obyvatelstvo Jihomoravského kraje podle pohlavi, véku a nabozenské viry
Zdroj: SLDB 2011

60 70 80 90 100

| H B VéFici— nehlasicise k cirkvi MM Vefici— hlasici se k cirkvi Bez nabozenské viry Neuvedeno
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Mezi osoby bez ndbozenské viry se v kraji zafadilo 175,8 tisic muzld (31,0 % celku) a mezi véfici celkem
148,3 tisic muzu (26,1 % z celkového poétu muzl). U zen byl podil véficich vyssi — za véfici se oznacilo
185,7 tisic zen (31,2 % celkového poctu zen), mezi osoby bez nabozenské viry se fadilo 160,0 tisic zen
(26,9 %). Z grafu je zfejmé, Ze podil véficich u obou pohlavi je vyssi u osob ve véku 65 a vice let, a take, ze
nejvyssi podil ,neuvedeno” byl u obou pohlavi u osob ve véku do 14 let.

Pokud vyjadfime podil véficich z po¢tu osob, ktefi se k otazce viry nevahali vyjadrit, pak bylo v kraji 45,7 %
véficich mezi muzZi a mezi Zenami 53,7 %. Podil véficich muzd v tomto zpusobu vyjadfeni byl mezi kraji
3. nejvysSi (po Zlinském kraji s 58,2 % a Kraji Vysocina s 49,6 % véficich muzd), podil véficich Zen byl také
3. nejvysSi (znovu po Zlinském kraji s 65,9 % a Kraji Vysocina s 56,8 % véficich zen).

K obsahu kartogramu Ize uvést pét spravnich obvodi ORP s nejvySSimi podily véficich (pofadi je stejné pro
obé pohlavi) — Veseli nad Moravou, Kyjov, Boskovice, Hustopec€e a Kyjov. Podil véficich v SO ORP Veseli
nad Moravou doséahl 71,8 % u muzud a 78,8 % u zen (podily z po¢tu osob s uvedenym vztahem k vife), podily
5. v pofadi SO ORP Tisnov Cinily 56,4 %, resp. 64,2 %. Nejniz§i podil véficich muzi byl v SO ORP lvancice

e

Véfici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011 (z osob s uvedenym vztahem k vire)

Muzi Zeny

Zdroj: €SU

Celkem 82,6 % véficich hlasicich se k cirkvi v Jihomoravském kraji se pfihlasilo k Cirkvi fimskokatolické
(81,5 % z véFicich muzd a 83,5 % véficich zen), k Ceskobratrské cirkvi evangelické se hlasilo pouze 2,6 %
véficich (2,5 % z véFicich muzl a 2,6 % véficich Zzen) a k Cirkvi Ceskoslovenské husitské 1,6 % véficich v kraji
(1,5 % z véficich muzl a 1,7 % véficich zen).

Projekce obyvatelstva do roku 2050

Vysledky ,Projekce obyvatelstva v krajich CR do roku 2050“ piedpokladaji starnuti populace a zvy$ovani
podilu seniord. Podle projekce poklesne celkovy pocet obyvatel Jihomoravského kraje do roku 2050 na
1,12 milionu. V kraji tak bude pfiblizné o 66 tisic obyvatel méné nez v soucasnosti (snizeni o 31 tisic muzud
a 35 tisic Zzen). Podle modelu vyvoje porodnosti by se mél poc¢et narozenych déti v kraji kazdoro¢né snizovat
az do roku 2031, po kratké etapé zvySovani je dalSi pokles poctu narozenych predpokladan po roce 2042. Po
roce 2020 je pfedpokladan kazdoro¢ni pokles poc¢tu obyvatel kraje, a to zasluhou pfirozeného Ubytku obyvatel,
ktery bude v kazdém roce alespori ¢astecné kompenzovan piedpokladdanym kladnym saldem migrace. Je
tfeba uvést, Ze nova projekce obyvatelstva do roku 2070 bude publikovana 28. listopadu 2019.
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2. Vzdélani a vzdélavani

Vzdélanost podle nejvyssiho stupné ukonéeného vzdélani

Zdrojem pro posouzeni vzdé&lanosti obyvatel jsou vysledky vybérového $etfeni pracovnich sil (VSPS). Pri
vyuzivani vysledkt VSPS je treba mit na zfeteli, ze jde o vybérové Setfeni. Vysledné Gdaje, zejména na drovni
region(, jsou reprezentativni statistické odhady zatizené urcitou statistickou chybou.

Podle vysledkd VSPS bylo v Jihomoravském kraji v roce 2018 997,6 tisic obyvatel ve véku 15 a vice let,
v tomto poctu bylo 485,3 tisic muzd a 581,2 tisic zen. Ve vzdélanostni struktufe muzd a zen dochazi
k postupnym zménam. Vroce 2018 mélo 9,9 % muzi ve véku 15 a vice let zakladni vzdélani (vc.
neukonceného), 38,1 % muzu doséahlo stfedniho vzdélani bez maturity (v€etné vyuceni), 29,2 % muzi mélo
Uplné stfedni vzdélani s maturitou a 22,8 % muzd doséhlo vysokoskolského vzdélani. Podil Zen se zakladnim
vzdélanim ¢inil 16,2 % (o 6,3 procentniho bodu vice ve srovnani s muzi), podil zen se stfednim vzdélanim bez
maturity byl proti muzdm o 13,0 bodu nizsi (25,1 %) a podil Zen se stfednim vzdélanim o 7,2 bodu vyssi
(36,4 %). Podil Zzen s vysokoskolskym vzdélanim dosahl 22,3 % a byl na stejné urovni s muzi.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a vzdélani v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

28,9 20,0
38,3 15,7
29,2 22,8
36,4 22,3
50 60 70 80 90 100
%
Nejvy$§Sidokoncené vzdélani:
B W Zjkladni abez vzdélani B Stfedni bez maturity Stfedni s maturitou Vysoko$kolské

Vzdélanost obyvatelstva kraje se zvysila, coz je mozno sledovat v porovnani struktury vzdélanosti muzi a Zen
roku 2018 s rokem 2011 (viz graf). Patrny je pfedevSim vyrazny nartst podilu vysokoskolsky vzdélanych
Zen (zvySeni o 6,6 procentnich bodl) a pokles podilu Zen se zékladnim vzdélanim (o 3,9 bodu). U muzl se
podil vysokoskolaku zvysil o 2,8 bodu. Zatimco podil muzu se stfednim vzdélanim s maturitou se mirné zvysil
U muzud se podil vysokoskolakt oproti stavu pred 13 lety zvysSil ,jen“ o 7,4 bodu, u zen ale o 12,3 bodu. Podil
muzu se stfednim vzdélani s maturitou vzrostl o0 0,7 bodu, u zZen ale poklesl o 0,6 bodu.

Podil vysokoskolsky vzdélanych v kraji vroce 2018 byl v mezikrajském vzdélani u obou pohlavi
2. nejvyssi (po Praze s podilem 40,4 % u muzd a 36,4 % u Zen) a nad Grovni praméru CR (u muzt o 3,7 bodu

v v

a 12,2 % zen).

Podil osob se vzdélanim Uplnym stfednim s maturitou, vy$§im odbornym nebo vysokoskolskym vzdélanim
v roce 2018 v kraji dosahl 55,5 %, mezi kraji byl po Praze 2. nejvysSi. Mezi zenami v Jihomoravském kraji
byla vzdélanost v této formé vyjadreni vys$si — podil zde dosahl 58,7 % oproti podilu 52,0 % u muzl. Snaha
doséhnout co nejvyssiho stupné vzdélani se jevila silnéjSi u zen, nebot proti roku 2006 se podil Zen s maturitou
a vyssim &i vysokoskolskym vzdélanim zvysil o 11,7 bodu a u muzd o 8,2 bodu.
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Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, vzdélani a kraji v roce 2018

vzdélani podle pohlavi

muzi zeny
zéakladni
[ stfedni bez maturity

B B stfedni s maturitou
B Bl vysokoskolské

podil osob se vzdélanim
aplnym stfednim s maturitou,
vy$$im odbornym nebo vysokoskolskym
na poctu obyvatel stejného véku (%)

45 50 55 Zdroj: CSU, VSPS
Vzdélani ziskava jedinec ve Skolskych zafizenich, kde v procesu vzdélavani hlavni roli sehravaji zeny.
Tento fakt vyplyva z podilu Zen na celkovém poctu uciteld na jednotlivych stupnich Skol ve Skolnim roce
2018/19. V matefskych Skolach v kraji byly Zeny v absolutni pfevaze — z 3 427 ugiteld bylo pouze 13 muzl
(pocty prepoctené na plné zaméstnané). Na zakladnich Skoldch Zeny tvofily vice nez Ctyfi pétiny ucitelt
(ze 7 153 uciteld bylo 5997 zen). Mezi uciteli stfednich Skol Zeny tvofily 60 % (ze 4 168 ucitell bylo
2 516 zen). Na vySsich Skolach zeny mezi uciteli tvofily vice nez tfi Ctvrtiny pedagogu (ze 139 uciteld bylo
108 zen).

Ucitelé podle pohlavi a druhu skoly v Jihomoravském kraji ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

39,6 %

Mateiské
Skoly

Stiedni
Skoly

Vyssi
odborné
Skoly

Zakladni
Skoly
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Podil zen se mezi uciteli vkraji vporovnani se stavem v roce 2006 zvySil — v z&kladnich Skolach
0 2,4 procentniho bodu, ve stfednich Skolach o 1,1 bodu a ve vy$Sich odbornych Skolach o 9,4 bodu. Podily
Zen mezi ugiteli na jednotlivych stupnich $kol byly na drovni praméru CR, pouze podil Zen na poétu ugitell

v v

vys§ich odbornych §kol byl o 5 bodl vySSi.

Materské, zakladni a stredni sSkoly

Situace ve Skolstvi je ,opozdénym*“ obrazem demografického vyvoje. V uplynulych letech se postupné
zvySovaly naroky na kapacity materskych skol. V roce 2006 bylo v matefskych Skolach v kraji 31,5 tisic déti,
v roce 2015 to bylo jiz o 10 tisic déti vice. V roce 2018 bylo v kraji zaznamenano dosavadni maximum poctu
déti, a to 41,6 tisic. Fakt, ze se rodi vice chlapct, se projevuje niz§im podilem divek mezi zaky od
matefrskych az po stiedni Skoly. Z celkového poctu zaka matefskych skol v roce 2018 bylo 20,0 tisic divek
(48,1 %), podil divek v matefskych Skolach se pohyboval v rozmezi od 47,7 % v roce 2010 po 48,3 % v roce
2013.

Zakladni skoly
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 85672| 87444| 89755| 92481| 95654| 98990| 101540 103570
Z toho divky (%) 48,3 48,5 48,5 48,6 48,6 48,7 48,6 48,7
Zaci, ktefi ukongili povinnou $kolni
dochazku na Z$ 8 374 8 280 8 369 8 450 8218 8638 8763
z toho divky (%) 47,3 47,9 48,2 47,5 47,8 48,7 47,7
Z&ci, ktefi presli do strednich $kol" 958 1 055 1203 1274 1295 1349 1346
z toho divky (%) 53,9 52,2 53,9 56,9 55,1 53,9 52,5 .
Ugitelé? 6 277 6 294 6 386 6 450 6617 6792 6 984 7153
z toho Zeny (%) 82,9 83,1 83,1 83,4 84,0 83,8 84,0 83,8

v pInéni povinné $kolni dochazky pokraduiji v nizsich roénicich obori viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi
2 prepodteni na plné zaméstnané

Z&kladni Skoly se s poklesem poctu zaku potykaly az do roku 2010 (snizeni na 85,0 tisic zakl). V nasledujicich
Skolnich letech se pocty zaku zakladnich skol v kraji kazdoro¢né zvySovaly az na 103,6 tisic ve Skolnim roce
2018/19. Z tohoto poctu bylo 50,4 tisic divek (48,7 %). Podil divek se v z&kladnich $kolach pohyboval
v rozmezi od 48,1 % v roce 2006 po 48,7 % v roce 2016 a 2018.

Stredni Skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 56 500 52 638 49 670 47 791 46 695 46 184 45 920 45 611
z toho divky (%) 49,4 49,2 49,0 48,9 49,2 49,3 49,3 49,3
Podil divek na poctu zakd podle
druhu vzdélavani (%)
stiedni vzdélavani 49,4 52,2 54,2 47,0 50,2 52,3 52,4 50,6
stfedni vzdélavani s vyuénim listem" 32,0 31,8 31,5 31,7 32,2 32,5 32,9 33,1
stfedni vzdélavani s maturitni
zkouskou (vSeobecné) 58,5 58,2 57,7 57,4 57,5 57,3 57,1 57,0
stfedni vzdélavani s maturitni
zkou$kou (odborné)” 52,0 52,1 52,5 52,5 52,8 52,3 51,8 51,6
nastavbové studium 46,0 45,0 42,3 40,0 38,4 39,2 40,3 40,0
Absolventi 12 467 11 687 10 352 9 538 8 824 8 865 8 784
z toho divky (%) 48,7 49,2 49,3 48,1 491 48,6 48,3 .
Ugitelé? 4 959 4 657 4482 4 296 4188 4152 4181 4168
z toho Zeny (%) 59,5 59,8 59,6 60,5 60,4 60,4 60,7 60,4

" v&etné zkraceného studia
2 piepodteni na piné zaméstnané
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Pocty zaka, ktefi ukoncili povinnou Skolni dochazku v letech 2011 — 2018 sice kolisal, kazdorocné vSak
prekrocil hranici 8 tisic a pocet 8,8 tisic ve Skolnim roce 2017/2018 byl z uvedenych let nejvyssi. | zde v kazdém
roce pfevazovali chlapci. Vyssi podil divek byl ale v kazdém z uvedenych let u zaku, ktefi béhem povinné
Skolni dochazky presli do strednich Skol (viceletd gymnazia, 8leté konzervatorfe). Pocet téchto zakl se
postupné zvySoval az na 1,3 tisic v roce 2018, z tohoto poctu bylo 706 divek (52,5 %).

Jestlize se pocet déti v matefskych Skolach a pocet zakl zakladnich Skol béhem od roku 2006 let zvysil
v souctu o 18,2 tisic, pak situace na strednich skolach byla opatna — za 13 let se pocet studentd snizil
0 20,8 tisic, tj. 0 31,3 %. Nastup slabych popula¢nich ro¢nik( do stfednich §kol zpusobil, Ze z vychoziho stavu
66,4 tisic z&kl v roce 2006 se jejich pocet postupné snizil az na 45,6 tisic v roce 2018. S vyvojem poctu zaki
Uzce souvisel i vyvoj poctu ucitelll — na zakladnich Skolach se od roku 2011 pocet ucitelt zvySil o 876 na
7 153 (0 14,0 %), na stfednich Skolach poklesl 0 791 na 4 168 (0 16,0 %).

e

2018 zde studovalo 15,6 tisic zaku, coz proti roku 2006 bylo o 2,8 tisic z&k( méneé (0 15,1 %). O tfetinu poklesl|
pocet zakl oborl odborného vzdélavani, v roce 2018 zde bylo 28,5 tisic zak(, tedy o 14,3 tisic zak( méné.
Nejvyssi propad zaznamenaly obory nastavbového studia, tyto obory nebyly nijak preferované ani v roce 2006,
kdy je studovalo 5,2 tisic zaku. Skute¢nost roku 2018 ale byla o 3,7 tisic zaku nizsi, coz bylo pouze 28,7 %
stavu roku 2006.

Mezi zaky stfednich Skol bylo v roce 2018 49,3 % divek. Lze konstatovat, Ze se zvySujicim se stupném Skoly
se v kraji zvy$oval podil divek na celkovém poétu zaku téchto skol — MS 48,1 %, ZS 48,7 % a SS 49,3 %.
Mezi obory stfedniho vzdélavani byly v poméru zastoupeni chlapcu a divek vyrazné rozdily. U obora
gymnazii mély prevahu divky — v roce 2018 tvofily 57,0 % zakd, v roce 2006 byl jejich podil nejvyssi, a to
59,6 % celku. Nasledné se podil divek postupné snizoval az na jiz uvedenych 57,0 % v roce 2018. Podil divek

kraj a Kraj Vysocina) podil divek na gymnaziich prekrocil 60% hranici.

Zaci strednich skol podle pohlavi a oboru vzdélani v Jihomoravském kraji ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy
Obory gymnazii Obory odborného vzdélani Obory nastavbového

(bez nastavbového studia) studia
40,0 %

60,0 %

1488 zakua

15 580 zak

= Chlapci

28 543 74k = Divky

U obora odborného vzdélavani v roce 2018 tvorily divky jen 45,6 % zaku, nejvysSi podil divek v téchto
oborech byl opét v roce 2006, a to 46,7 %. Ve srovnani s republikovym prdmérem byla krajska hodnota roku

e

vyuénim listem tvofily divky zpravidla jen tretinu celkového poctu zakd. V roce 2018 z 9,3 tisic zaku
stfedniho vzdélavani s vyucnim listem bylo pouze 3,1 tisic divek (33,1 %). Vcelku nizky podil divek byl
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i u obord nastavbového studia, vroce 2018 je studovalo 595 divek, coz bylo 40,0 % z celkového poctu

e

polovina divek.

Zaci stiednich $kol studujici obory zakon&ené maturitni zkouskou podle pohlavi a krajii ve $kolnim roce 2018/19

Muzi Zeny

podil na poétu Zak stfednich 8kol stejného pohlavi (%) podil na poétu zaku strednich kol stejného pohlavi (%)
68 70 72 74 82 84 86 88 Pramen: MSMT

Z celkového poctu chlapcu, ktefi ve Skolnim roce 2018/2019 v kraji navstévovali stfedni Skolu, studovalo
72,7 % z nich obory zakonéené maturitni zkouskou. U divek byl tento podil o0 13,1 bodu vyssi a ¢inil 85,8 %.

obé pohlavi byly v Usteckém a Karlovarském kraji.

S ubyvajicim poctem zaku stfednich Skol klesal i pocet absolventd. Ve Skolnim roce 2017/2018 ukoncilo
stfedni Skolu 8 784 zaku, coz bylo o 3 683 zakl méné, nez v roce 2011. Mezi absolventy bylo 4 241 divek
(48,3 %), jejich pocet se v mezidobi snizil o 1 831. Podil divek mezi absolventy se vyrazné neménil.

v v s

Vyssi odborné a vysoké skoly

Ve vy$sich odbornych gkolach (VOS) v roce 2018 studovalo 1 923 studentd, jejich pocet se proti roku 2006
snizil téméF o polovinu (pokles o 1523 studentl, tj. 0 44,2 %). Nejvyséi podet studentt VOS v kraji byl
zaznamenan v roce 2010, a to 3 737. Mezi studenty VOS prevazovaly Zzeny, v roce 2007 tvorily dokonce
80,5 % z celkového poctu studentd, podil zen se ale postupné snizoval az na minimum v roce 2018 —
1 489 Zen tvofilo 77,4 % celku. Mezi kraji v roce 2018 byl uvedeny podil 6. nejvyssi a 0 4,4 bodu pfevySoval
republikovy pramér. V Pardubickém kraji Zeny tvofily 85,0 % studenti VOS, naproti v Jihogeském kraji pouze
49,2 %.

S poklesem poétu studentt imérné klesaly i poéty absolventli VOS. Ve &kolnim roce 2017/2018 vyssi
odbornou 8kolu v kraji absolvovalo 515 student(, z tohoto poctu 414 Zen (80,4 %). SpiSe zajimavosti bylo, ze
v kazdém roce uvedeném v tabulce podil Zen mezi absolventy VOS mirné piekracoval podil Zzen mezi
studenty VOS celkem. Z obor(i vzdélavani podle klasifikace je tfeba zminit obor vzdélavani na VOS zaméreny
na pedagogiku, ucitelstvi a socialni péci, v némz byl podil Zen mezi absolventy kazdoro¢né nejvyssi.

Obdobné jako ve stfednich a vy$Sich odbornych Skolach klesal pocet studentd i ve vysokém skolstvi.
V Jihomoravském kraji jesté v roce 2010 a 2011 studovalo na vysokych Skolach témér 82 tisic studentl. V kraji
mélo v roce 2010 trvalé bydlisté 40,4 tisic studentd vysokych Skol, resp. 40,1 tisic studentl vysokych Skol se
statnim ob&anstvim CR. Ve $kolnim roce 2018/19 se podet student( vysokych $kol v kraji snizil o 19 tisic na
62,4 tisic. Podet vysoko$kolakl s bydlistém v kraji (obéant CR) poklesl téméf o 13 tisic na 27,5 tisic.
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Vyssi odborné skoly
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Studenti celkem 3615 3376 3182 2 896 2652 2 359 2063 1923
z toho Zeny (%) 79,0 78,5 79,4 79,7 77,5 77,6 77,4 77,4
Absolventi 984 777 758 721 675 606 515
z toho Zeny (%) 84,1 82,6 82,2 81,6 81,8 78,2 80,4

Podil zen na absolventech vybranych
skupin obort vzdélani KKOV (%)

53 zdravotnictvi 90,2 89,6 83,7 89,2 83,8 84,0 82,2
63 ekonomika a administrativa 82,0 85,4 82,7 84,7 83,3 63,6 75,4
65 gastronomie, hotelnictvi a turismus - 88,5 88,2 85,2 89,5 81,8 76,5
68 pravo, pravni a vefejnospravni
¢innost 80,9 87,1 83,2 80,7 78,7 81,9 85,7
75 pedagogika, ucitelstvi a socialni
péce 99,0 94,7 95,3 98,8 93,6 96,2 92,3
82 umémi a uzité uméni 81,0 71,9 80,6 69,0 82,1 70,3 93,6
Ugitelé” 212 187 179 169 159 157 81 139
z toho Zeny (%) 62,3 69,4 72,9 75,2 67,6 74,5 138,2 77,8

" prepoéteni na plné zaméstnané

Mezi studenty vysokych Skol je vice Zen, i kdyz jejich pfevaha neni tak vyrazna jako u studentl vysSich
odbornych 8kol. V roce 2018 (resp. ve Skolnim roce 2018/2019) bylo mezi studenty vysokych skol s mistem
vyuky v kraji 32,5 tisic zen, tvofily 52,1 % celku. Jesté v roce 2007 Zeny netvofily ani polovinu student
vysokych Skol (35,8 tisic zen, tj. 49,8 % celku), v dalSich letech se jejich podil zvySoval az na maximum 52,3 %

v v

Nejvyssi podil zen mezi studenty vysokych Skol s mistem vyuky v kraji byl v Kraji Vysocina, a to 70,8 %.

Veiejné a soukromé vysoké $koly — studenti a absolventi statniho obéanstvi CR"
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se statnim obéanstvim CR 39 325 37972 36 308 33977 31775 29 801 28 261 27 476
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 24 292 23 392 22295 20 355 18 614 17 236 16 168 15 839

magistersky 3600 3311 3189 3144 2982 2 857 2755 2750

magistersky navazujici 9 006 8 891 8 496 8194 7912 7 576 7 231 6 889

doktorsky 3109 2975 2924 2791 2693 2543 2 406 2270
v tom podle formy studia

prezenéni 28 571 27 951 27 201 25 697 24 024 22 493 21 357 20 826

distanéni a kombinované 11 424 10 573 9655 8730 8178 7678 7218 6915
Absolventi se statnim obganstvim CR 9772 9703 9 640 9113 8 531 8 027 7 582 6 846

z toho zeny (%)

Studentky se statnim obéanstvim CR 56,8 56,7 56,6 56,5 56,2 56,5 57,1 56,9
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 56,4 56,1 55,9 56,1 55,7 55,9 56,3 55,9

magistersky 65,9 65,8 65,3 65,8 65,8 67,1 68,3 68,8

magistersky navazujici 58,5 58,8 59,2 57,9 57,3 57,3 57,9 57,4

doktorsky 45,1 46,4 46,1 45,1 46,0 46,6 47,4 48,1
v tom podle formy studia

prezenéni 56,0 55,7 55,7 55,6 55,8 56,1 56,7 56,4

distanéni a kombinované 59,4 60,2 59,7 59,5 57,8 57,9 58,7 58,9
Absolventky se statnim ob&anstvim CR 60,1 61,8 61,0 60,3 60,2 60,0 59,6 59,9

") s mistem trvalého bydlisté v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy je uveden jen jednou, celkovy pocet tak nemusi souhlasit se

soucty za jednotlivé typy studijnich programd nebo formy studia
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U studentt vysokych skol s trvalym bydlistém v kraji byl podil Zen vy$si a postupné se zvySoval. V roce
2006 18,7 tisic zen tvofilo 53,6 % z celku, podil narlistal az na 56,9 % v roce 2017. Skute¢nost roku 2018 byla
0 0,1 bodu niz&i, mezi kraji byla 8. nejvyssi (spolu s JihoGeskym krajem) a o 0,9 bodu prevySovala republikovy

e

v Praze (53,5 %).

Studenti veiejnych a soukromych vysokych kol se statnim obéanstvim CR podle pohlavi —

Jihomoravsky kraj
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

70 A Misto trvalého Misto studia
bydlisté v kraji v kraji
60 - | Muii Muii
B Zeny Zeny
8 50 1
=
8
2 40 1
2
(3]
N 30 1
iy
20 1
10 1
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

U student vysokych $kol s trvalym bydlistém v kraji se statnim obé&anstvim CR byla situace témé¥
shodna. V roce 2006 18,5 tisic zen tvofilo 53,6 % z celku, podil nartstal az na 57,1 % v roce 2017. Skute¢nost

bylo stejné jako u studentu s trvalym bydlistém v kraji celkem.

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol se statnim ob&anstvim CR podle pohlavi a okresu trvalého bydlisté k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

na 1000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let
19 22 25 28 26 29 32 35 Pramen: MSMT

V tabulce s prehledem studentd vysokych Skol s trvalym bydlistém v Jihomoravském kraji se statnim
obg&anstvim CR jsou obsaZeny podily Zen podle typu studijniho programu. Je patrné, Zze nejvys$si podily Zen
byly u magisterského studia (maximum 68,8 % v roce 2018) a u magisterského navazujiciho studijniho
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programu (59,2 % v roce 2013). Naopak u doktorskych studijnich programt byli v prevaze muzi. Podil
zen se ale postupné zvySoval az na 48,1 % v roce 2018, tento podil byl mezi kraji nejvyssi a o 3,5 bodu

v Karlovarském kraiji, a to 32,5 %.

V roce 2011 (resp. ve Skolnim roce 2011/12) byl zaznamenan nejvy$Si pocet absolventd vysokych $kol,
studium dokongilo 9 772 vysokogkolaku se statnim ob&anstvim CR s trvalym bydligtém v Jihomoravském kraji.
V nasledujicich letech se pocet absolventld vysokych 8kol s bydlistém v kraji postupné snizoval az na
6 846 v roce 2018. Z tohoto poctu bylo 4 101, tj. 59,9 % Zen. Podil zen mezi absolventy vysokych Skol
v letech uvedenych v tabulkovém prehledu byl pod hranici 60 % jen v roce 2017 a 2018. Nejvyssi podil zen
mezi absolventy byl zaznamenan v roce 2012, a to 61,8 %.

Absolventi se statnim obéanstvim CR veiejnych a soukromych vysokych $kol podle pohlavi a obor

vzdélani s trvalym bydlistém v Jihomoravském kraji v roce 2018
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

1500

® Muz = Zeny

1200 A
900 A
600 A
N I . l l
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Fyzické osoby

0 -

Obory vzdélani CZ-ISCED-F 2013
01 Vzdélavaniavychova 06 Informacni a komunikac¢ni technologie (ICT)
02 Uméni a humanitni védy 07 Technika, vyroba a stavebnictvi
03 Spole¢enské védy, zurnalistika a informacnivédy 08 Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvia veterinarstvi
04 Obchod, administrativa a pravo 09 Zdravotnia socialni pé€e, pé&e o pfiznivé Zivotni podminky
05 Prirodni védy, matematika a statistika 10 Sluzby

Z grafu se slozenim absolventl vysokych kol v roce 2018 s trvalym bydlistém v kraji podle pohlavi a podle
obor( vzdélani je zfejmé, Ze existuji obory s vyraznou prevahou zen. Napf. obor 01 vzdélavani a vychova
(858 Zen) nebo obor 09 zdravotni a socialni péce (398 Zen), v obou pfipadech Zeny tvofily 81,4 % z poctu
absolventd. Jsou i obory, v nich jsou Zzeny v mens§iné — napf. v oboru 06 informaéni a komunikaéni
technologie bylo mezi absolventy pouze 41 Zen (14,3 % z celku), v oboru 07 technika, vyroba a stavebnictvi
bylo 438 zen a tvofily 34,0 % z poctu absolventl tohoto oboru.
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3. Ekonomicka aktivita

Udaje o pracovni sile, mite ekonomické aktivity, mife zaméstnanosti i nezaméstnanosti jsou ziskavany
z vybérového Setfeni pracovnich sil (dale jen VSPS). Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let tvofi osoby
ekonomicky aktivni a ekonomicky neaktivni. U&astnici trhu prace vytvaii mozny lidsky potencial — pracovni
silu. Vyuzitou pracovni silou jsou zaméstnani v narodnim hospodarstvi, druhou €ast pracovni sily tvofi
nezaméstnani. Skupinu osob ekonomicky neaktivnich tvofi v zakladnim déleni duchodci, zaci a studenti
a osoby pecujici o rodinu. Z dat Ministerstva prace a socialnich véci jsou uvedeny charakteristiky uchazec
0 zaméstnani v evidenci Ufadu préace.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

V roce 2018 Zilo podle vysledkt VSPS v Jihomoravském kraji 997,6 tisic obyvatel star§ich 15 let. Pracovni
silu tvorilo 599,1 tisic osob (332,2 tisic muzu a 266,8 tisic zen). V ¢lenéni podle ekonomického postaveni
pracovni silu tvofFilo 583,4 tisic zaméstnanych (z toho 257,3 tisic zen) a 15,6 tisic nezaméstnanych (z toho
9,5 tisic zen). V dlouhodobém pohledu se velikost pracovni sily postupné zvySovala, maxima dosahla v roce
2016, a to 601,1 tisic osob (z toho 266,6 tisic zen). Oproti roku 2008 byl objem pracovni sily v roce 2018
0 37,3 tisic osob vysSi, pocet zaméstnanych vzrostl o 46,4 tisic (16,4 tisic muzi a 30,1 tisic zen), pocet
nezaméstnanych poklesl o 9,1 tisic (4,7 tisic muzl a 4,4 tisic zen).

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
Celkem v fom Celkem v tom v tom
muzi zeny muzi zeny Celkem | muzi zeny
Populace 15 a vice let celkem 985,3 476,1 509,2 997,2 484,0 513,2 997,6 485,3 512,3
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 561,7 320,6 241,2 597,0 331,7 265,4 599,1 332,2 266,8
v tom:
zaméstnani 537,0 309,8 227,2 556,4 311,9 244,6 583,4 326,1 257,3
nezameéstnani 24,7 10,8 13,9 40,6 19,8 20,8 15,6 6,1 9,5
ekonomicky neaktivni 423,6 155,5 268,1 400,2 152,4 247,8 398,5 153,1 2455

Narust poctu ekonomicky aktivnich byl v poslednich letech u obou pohlavi podporovan mladsi generaci (30 az
44 let - i pfes meziro€ni pokles v roce 2018), a u zen generaci 45 az 59 let. U nartstu poc¢tu muzd i zen ve
véku 60 a vice let se projevil vliv legislativhich zmén spojenych s Upravami véku pro odchod do starobniho
dichodu. Podil 60letych a starSich na pracovni sile se proti roku 2008 zdvojnasobil a v roce 2018 ¢inil
9,2 % umuzlia 7,4 % u Zzen (v roce 2008 5,5 % u muzl a 3,4 % u zen).

Pracovni sila a mira ekonomické aktivity podle pohlavi v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Pracovni sila podle véku a pohlavi v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

Muzi Zen
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Mira ekonomické aktivity (podil poctu zaméstnanych a nezaméstnanych, tedy pracovni sily, na po¢tu osob
star$ich 15 let) podle vysledki VSPS &inila 60,1 % a meziroéné vzrostla o 0,1 bodu. Je tfeba uvést, ze mira
ekonomické aktivity (EA) byla v kraji nejvy8si v roce 2016, a to 60,4 %. Zatimco mira EA muzl v roce 2018
proti roku 2017 vzrostla 0 0,7 procentniho bodu na 68,5 %, u Zen tento ukazatel poklesl o 0,6 bodu na 52,1 %.
OvSem mira EA Zen vroce 2017 ve vysi 52,7 % dosahla nejvyssi hodnoty v novodobé historii
Jihomoravského kraje. V porovnani s rokem 2008 byla mira ekonomické aktivity muz{i o 1,2 bodu vyssi, u Zzen
byl narist o 4,7 bodu.

V pfilohové tabulce s asovou fadou ukazatell je mira EA podle pohlavi a vybranych vékovych skupin v letech
2006 az 2018. Pro vylou€eni nahodilych meziro€nich zmén jsou hodnoty pocitany jako tfileté praméry.
U vSech vybranych vékovych skupin prevysSuje mira ekonomické aktivity muzi hodnoty zen. U vékové
skupiny 20 az 24 let doSlo od poc¢atku hodnoceného obdobi k poklesu miry EA u obou pohlavi — u muzud
z 64,2 % na 57,8 %, tedy o 6,4 bodu. U zen byl pokles vyraznéjsi, a to o 9,0 bodu na kone¢nych 41,9 %.
U vékové skupiny 25 az 29 let se mira EA u muzd snizila o 3,3 bodu na 90,3 %, ovSem u zen vzrostla
0 10,0 bodu na 74,0 %. Jiz uvedenym zménam v objemu pracovni sily ve véku 60 a vice let odpovidaji zmény
v mife EA muzud a Zzen ve véku 60 az 64 let. U muzu bylo zaznamenano zvyseni o 27,3 bodu na 57,3 %, u Zen
zvySeni 0 17,9 bodu na 31,1 %.

Zaméstnani podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny zaméstnani cizinci (tis.)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrojem podilu zaméstnanych osob je V3PS, jedna se o roéni primér. Pramenem po&tu zaméstnanych cizincti je MPSV, jedna se o stav k 31. 12 Pramen: MPSV, MPO, CSU, VSPS
I
I
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Bylo jiz uvedeno, Zze v roce 2018 bylo mezi zaméstnanymi v kraji 326,1 tisic muzd a 257,3 tisic zen.
Zaméstnané zeny v kraji tvorily 44,1 % z celkového pocétu zaméstnanych. Podil zaméstnanych Zen se
v krajich pohyboval od 43,2 % v Usteckém kraji po 45,6 % v Karlovarském kraji. Krajsky podil byl 0 0,2 bodu
niz8i nez republikova hodnota a mezi kraji byl az 8. nejvyssi. Mira zaméstnanosti muzi dosahla nejvyssi
hodnoty poslednich let, a to 67,2 % (proti roku 2008 zvySeni o0 2,1 bodu). Pfesto byla mezi kraji az 5. nejvyssi
(spolu s Krajem Vysoc¢ina a Jiho¢eskym krajem). Mira zaméstnanosti zen dosahla 50,2 %, proti roku 2008
vzrostla o 5,6 bodu, ale mezi kraji byla az 9. nejvy8Si (spolu s JihoCeskym krajem). NejvySSi mira

sy v

Cizinci evidovani na Gfadech prace
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

Cizinci — vtom
evidovani EOU/CE’LGP cizinci, ktefi cizinci s drsitels
. na Gradech . nepotfebuii platnym , drzitelé
Kraj, okresy 4 a Svycarska P . zaméstnan. .
prace . povoleni k povolenim K modrych karet
celkem v postaveni zaméstnani | k zaméstnani aret
zaméstnancu
muzi zeny muzi zeny muzi | zeny | muzi | zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny
Jihomoravsky kraj 37055| 22090 | 26 763 | 14312 | 5648 | 5404 | 1637 922 | 2991 | 1446 16 6
Blansko 1255 727 916 464 218 194 17 - 104 69 - -
Brno-mésto 23854 | 15096 | 17316 9903 | 4155| 4 091 275 169 | 2094 930 14 3
Brno-venkov 5545| 2828 3431 1586 751 602 847 366 516 272 - 2
Breclav 3204 1562 2632 1103 208 189 280 202 83 67 1 1
Hodonin 1530 968 1287 711 55 88 80 110 108 59 - -
Vyskov 921 427 658 274 154 119 56 20 53 14 -
Znojmo 746 482 523 271 107 121 82 55 33 35 1 -

Urady prace v roce 2018 evidovaly 59,2 tisic zaméstnanych cizincti (37,1 tisic muz0 a 22,1 tisic Zen). Poéty
muzl i zen byly mezi kraji 3. nejvyssi, podil Zen mezi cizinci evidovanymi na uradech prace (37,3 %) byl
mezi kraji 4. nejvyssi. Nejveétsi ast zaméstnanych cizincu v kraji, celkem 41,1 tisic, tvofili ob&ané jinych zemi
EU a Svycarska v postaveni zaméstnancu, zeny zde tvofily 34,8 % z celku. Druhou nejpocetn&jsi skupinou
byli cizinci, ktefi nepotfebuji povoleni k zaméstnani — 11,1 tisic, z toho 48,9 % zen. Bylo zde i 4,4 tisic drzitell
zaméstnaneckych karet (sdruzuje v sobé povoleni k dlouhodobému pobytu a povoleni k zaméstnani), v tomto
poctu bylo 32,6 % zen. V kraji bylo i 16 muzi a 6 Zen, ktefi byli drziteli modré karty, coz je povoleni
k dlouhodobému pobytu za UCelem vykonu zaméstnani vyzadujiciho vysokou kvalifikaci. V kartogramu
»Zameéstnani podle pohlavi a kraju v roce 2018" jsou v poctech zaméstnanych cizincl zapocteni i cizinci
s zivnostenskym opravnénim (v Jihomoravském kraji 5,2 tisic muzu a 2,0 tisic zen).

Ekonomicky neaktivni obyvatelstvo podle véku a pohlavi v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setieni pracovnich sil
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vedle ekonomicky aktivnich, ktefi se U€astni trhu prace, tvofi vyznamnou ¢ast obyvatelstva skupina osob
ekonomicky neaktivnich. V roce 2018 bylo v Jihomoravském kraji 398,5 tisic neaktivnich osob, tvofily 40,0 %
obyvatel starSich 15 let. Bylo zde 153,1 tisic muzu a 245,5 tisic Zzen (61,6 % z celkového poctu). Podle véku
je mezi osobami ekonomicky neaktivnimi obou pohlavi nejpocetnéjsi skupina osob ve véku 60 a vice let
(101,7 tisic muzl a 155,9 tisic Zzen) a ve véku 15 az 29 let (39,8 tisic muzu a 48,9 tisic zen). Ale zatimco pocet
ekonomicky neaktivnich ve véku 60 a vice let se proti roku 2008 zvysil (o 15,7 tisic muzd a o 16,8 tisic zen),
pocet osob ve véku 15 az 29 let poklesl| (o 16,1 tisic muzl a o 23,9 tisic zen).

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti

a hlavnich trid zaméstnani

Z hlediska postaveni v zaméstnani mezi zaméstnanymi dlouhodobé prevazuji zaméstnanci (v€. ¢lena
produkénich druzstev). V roce 2018 v kraji tvofili 84,7 % zaméstnanych a 14,8 % ze zaméstnanych byli
podnikatelé (zaméstnavatelé a pracujici na vlastni Uc¢et). Mezi zaméstnanci bylo 266,8 tisic muzl a 227,6 tisic
zen. Mezi zaméstnanymi muzi zaméstnanci tvofili 81,8 %, mezi zaméstnanymi zenami byl podil
zaméstnankyn vyssi, a to 88,5 %. V pozici zaméstnavateltl bylo 10,7 tisic muza (3,3 % ze zaméstnanych
muzu), v pozici zameéstnavatelek bylo 3,7 tisic zen (1,4 % zaméstnanych Zen). Pracujicich na vlastni ucet
v roce 2018 bylo mezi muzi 48,2 tisic (14,8 % zaméstnanych) a mezi Zzenami 23,6 tisic (9,2 % zaméstnanych
zen).

Zaméstnani podle klasifikace postaveni v zaméstnani

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci vé. ¢lent produkénich druzstev 461,2 467,8 477,8 479,9 491,6 494.4
z toho (%)
muzi 54,0 53,9 53,1 53,9 53,6 54,0
zeny 46,0 46,1 46,9 46,1 46,4 46,0
Zaméstnavatelé 14,4 16,5 18,2 18,0 15,5 14,4
z toho (%)
muzi 72,3 82,0 74,8 79,8 72,2 74,5
zeny 27,7 18,0 25,2 20,2 27,8 25,5
Pracujici na vlastni ucet 76,6 69,4 69,4 77,1 69,9 71,9
z toho (%)
muzi 67,2 69,9 69,8 65,0 64,8 67,1
zeny 32,8 30,1 30,2 35,0 35,2 32,9

Podnikatelé podle pohlavi a krajti v roce 2018
(zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni ucet)

Muzi Zeny

podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
17 19 21 10 " 12 Zdroj: CSU, VSPS
I
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Podil podnikatelt se v pribéhu 6 let snizil, u muzd poklesl z 19,8 % v roce 2013 na 18,1 % v roce 2018. Mira
podnikatelské aktivity byla u Zzen ve sledovaném obdobi nizsi a i zde doSlo k poklesu — z 11,9 % v roce
2013 na 10,6 % v roce 2018. | z tohoto divodu byl podil podnikatell mezi zaméstnanymi muzi v roce 2018

v Moravskoslezském kraiji (8,7 %).

Od postaveni v zameéstnani se odviji poCet obvykle odpracovanych hodin. Zatimco muZ v postaveni
zaméstnance v roce 2018 v kraji obvykle odpracoval 41,5 hodin tydné (pramér CR 41,1 hodin tydnég), muz
podnikatel v kraji obvykle pracoval v praméru 48,3 hodin tydné (pramér CR 47,5 hodin), tedy o 6,8 hodin vice
nez zaméstnanec. U Zen byly pocty obvykle odpracovanych hodin v tydnu ve srovnani s muzi sice
nepatrné nizsi, ale opét vynikl vyrazny rozdil mezi zaméstnanci a podnikateli. Zena v postaveni zaméstnance
v roce 2018 v kraji obvykle odpracovala 40,9 hodin tydné (pramér CR 40,7 hodin tydné&), Zena podnikatelka
v kraji obvykle pracovala v praméru 47,7 hodin tydné (pramér CR 46,4 hodin). Krajské hodnoty u obou pohlavi
u zaméstnancu i podnikatelt prevySovaly republikovy primér.

Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi ¢innosti v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setieni pracovnich sil
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Zaméstnani podle pohlavi a kategorie zaméstnani

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2013 ?odll v /o 0018 ?od|l v /o
muzi zeny muzi zeny

Zaméstnani v NH 556,4 56,0 44,0 583,4 55,9 441

z toho podle kategorie zaméstnani (CZ-ISCO)
zakonodarci a fidici pracovnici 32,4 71,8 28,2 32,2 74,6 25,4
specialisté 96,3 47,6 52,4 111,0 50,8 49,2
technicti a odborni pracovnici 99,9 61,1 38,9 92,8 55,0 45,0
Urednici 55,1 21,2 78,8 57,4 21,3 78,7
pracovnici ve sluzbach a prodeji 85,0 31,0 69,0 89,3 35,3 64,7
kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 6,7 62,6 37,4 6,7 56,0 44,0
femeslnici a opravari 91,2 87,8 12,2 92,0 91,1 8,9
obsluha stroji a zafizeni, montéfi 58,8 79,6 20,4 65,2 75,2 24,8
pomocni a nekvalifikovani pracovnici 30,5 39,3 60,7 35,4 36,9 63,1

Struktura zaméstnanosti podle sektord v kraji nezaznamenala v uplynulych letech nijak vyrazné zmény.
Nejméné zaméstnanych pracovalo v zemédélstvi, v roce 2018 bylo v primarnim sektoru zaméstnano 3,5 %

zameéstnanych muzd a 1,9 % zaméstnanych zen. NejvyS8Si zastoupeni ma terciarni sektor, ale zatimco ve
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sluzbach bylo zaméstnano 49,0 % muzl (3. nejvyssi podil mezi kraji), u zen byl podil vyrazné vyssi, a to
76,0 % (4. nejvysSi podil mezi kraji). V sekundarnim sektoru je zastoupeni zen nizké (22,1 %), plsobi v ném
ale 47,5 % zaméstnanych muza.

V podrobnéj§im pohledu na odvétvi ekonomické c¢innosti jsou odvétvi s pfevahou muzu (stavebnictvi,
doprava) a odvétvi, v nichz dominuji zeny (zdravotni a socialni péce, vzdélavani). PoCet zaméstnanych se
v ¢ase meénil s vykonosti daného odvétvi, ale vzajemny pomér zaméstnanych muzd a Zen byl spiSe staly.
Nejvice zaméstnancu v kraji v uplynulych letech pracovalo ve zpracovatelském pramyslu. V roce 2018
stavebnictvi (11,7 % v roce 2018, 12,6 % v roce 2008) a v dopravé a skladovani (29,1 % v roce 2018, 34,9 %
v roce 2008). Nejvyssi podil Zen byl v roce 2018 v odvétvi zdravotni a socialni péce, a to 85,9 % (v roce
2008 84,2 %) a ve vzdélavani (82,3 % v roce 2018, 76,6 % v roce 2008).

Z tabulky je patrné, ze z hlediska kategorie zaméstnani jsou zaméstnani, v nichz je podil muzd a Zen mezi
zaméstnanymi témér stejny (specialisté). Jsou i kategorie s mirnou pfevahou muzu (technicti a odborni
pracovnici, kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi), kategorie s mirnou prevahou zen (pracovnici ve sluzbach
a prodeji, pomocni a nekvalifikovani pracovnici). Kategorie s vyraznou prevahou muzu tvofi fidici pracovnici
a zakonodarci a obsluha stroju a zafizeni, vyrazna prevaha Zen je naproti tomu u Ufednikd. Dominujici
postaveni muzd je patrné u femesinik a opravard.

Dojizdka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Charakteristiky zameéstnanych z hlediska dojizdky poskytuji vysledky SLDB 2011. Mezi vyjizdgjici jsou
zafazeny vSechny osoby, které pracuji v jiném domé, nez maji obvykly pobyt. Rozhodujici je tedy zjisténi

adresy zaméstnani. Vyjizdéjici potom podle bliz§iho uréeni vyjizdi bud v ramci obce obvyklého pobytu, nebo
do jiné obce SO ORP, do obce v jiném SO ORP v kraji, do jiného kraje nebo do zahranigi.

Vyijizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizdky a spravnich obvodi ORP
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
fral, SOOR celkem | y ramci do jinyeh do jinych <o | celkem |y ramei do jinyeh do jinych .
so oRrp | SOORP gy |Mimo CR soorp | SOORP g |mimo CR
kraje kraje
Jihomoravsky kraj 74 592 28,9 55,9 10,9 4,3 59 661 35,8 54,3 6,2 3,7
Blansko 5449 32,2 62,4 3,9 1,5 4 315 35,7 60,9 2,1 1,3
Boskovice 4 669 48,9 40,2 9,6 1,3 3730 54,7 35,6 8,3 1,4
Brno 7 055 - 62,5 26,2 11,3 4 091 - 64,4 19,5 16,1
Breclav 3985 46,8 38,3 71 7,9 3111 60,1 30,6 3,9 5,4
Bucovice 1608 18,8 72,7 7,3 1,1 1234 22,8 72,0 3,6 1,6
Hodonin 4103 46,9 37,4 10,2 55 3274 54,3 36,5 5,0 4,2
Hustopece 2877 31,9 60,5 4,6 2,9 2443 38,4 57,9 2,2 1,5
Ivancice 1838 17,2 73,7 7,0 2,0 1537 20,9 73,8 3,4 1,8
Kufim 2377 9,5 85,0 4.4 1,1 2102 10,8 85,6 2,3 1,3
Kyjov 4 691 39,8 45,2 12,4 2,6 3 851 52,7 38,7 6,2 2,4
Mikulov 1586 37,0 46,9 6,3 9,8 1359 55,0 35,2 2,6 7,1
Moravsky Krumlov 1844 22,3 59,5 15,1 3,1 1519 27,1 63,1 7,0 2,7
Pohotelice 1086 15,2 76,7 41 41 912 23,6 71,8 1,9 2,7
Rosice 2314 18,7 69,0 10,6 1,7 1945 22,1 69,5 7,2 1,2
Slavkov u Brna 2141 12,9 82,4 3,1 1,6 1836 19,8 77,8 1,3 1,1
élapanice 7 494 11,4 83,2 41 1,3 6 706 10,5 87,2 1,3 1,0
Tisnov 2801 23,7 65,0 10,3 0,9 2387 32,5 61,2 52 1,0
Veseli nad Moravou 3 301 35,1 27,0 341 3,7 2 539 43,8 24,2 27,7 4,2
Vyskov 4 099 42,2 445 11,6 1,7 3257 53,2 38,6 6,3 1,8
Znojmo 6 044 55,4 19,1 13,1 12,5 4 683 71,4 13,5 6,0 9,0
Zidlochovice 3230 13,8 80,8 3,7 1,6 2830 17,8 79,8 1,3 1,1
|
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V Jihomoravském kraji za praci vyjizdélo 134,3 tisic zaméstnanych, v tomto poctu bylo 74,6 tisic muzu
a 59,7 tisic zen (44,4 % z vyjizdéjicich celkem). Nejvice zaméstnanych vyjizdélo za praci do jinych SO ORP
v kraji (41,7 tisic muzu a 32,4 tisic Zen). Podil vyjizdé&jicich do jinych spravnich obvodi ORP byl u muzd a Zen
srovnatelny (55,9 %, resp. 54,3 %). V ramci SO ORP za praci vyjizdélo 21,5 tisic muzl a 21,4 tisic Zen. Podil
vyjizdéjicich zen ¢&inil 35,8 % a byl v tomto pfipadé o 6,9 bodu vy$Si nez podil u muzd. U muzd byl pak vyssi
pocet i podil vyjizdéjicich do jinych kraja (8,1 tisic, tj. 10,9 % muzl vs. 3,7 tisic zen, tj. 6,2 %) a do ciziny
(3,2 tisic muzd, tj. 4,3 % vs. 2,2 tisic Zen, tj. 3,7 %).

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizdky, pohlavi a ¢asu straveného dojizd’kou

v Jihomoravském kraji (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011

SOORP |V ramci SO

Do jinych
kraje

Do jinych
kraju a do
zahranici

0 10 20 30 40 50 % 60 70 80 90 100
H N do 14 minut EE 15-29 minut 30-59 minut 60 a vice minut
Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizd’ky a spravnich obvod( ORP
Zdroj: SLDB 2011
Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
Kraj, SO ORP colkem | ziinyen - colkom | ziinyen iy
vV rdmci SO ORP z jInY?h vV ramci SO ORP z jlnY?h
SO ORP } kraju SO ORP : krajl
kraje kraje

Jihomoravsky kraj 73177 29,4 57,0 13,6 58 967 36,2 55,0 8,8
Blansko 3 041 57,7 37,2 5,1 2295 67,2 30,9 1,9
Boskovice 3219 70,9 14,8 14,4 2598 78,6 12,0 9,4
Brno 30 810 - 79,3 20,7 24 155 - 86,4 13,6
Breclav 2916 64,0 33,0 3,1 2 641 70,8 27,1 2,1
Bucovice 827 36,6 48,6 14,8 473 59,4 33,2 7,4
Hodonin 3440 56,0 39,7 4,3 2779 64,0 33,9 2,2
Hustopece 1728 53,1 44,0 2,8 1383 67,9 30,5 1,6
Ivancice 725 43,7 48,7 7,6 564 57,1 36,5 6,4
Kufim 2 364 9,5 80,8 9,6 1612 141 74,0 11,9
Kyjov 2 801 66,7 26,0 7,2 2844 71,3 24,5 4,2
Mikulov 1000 58,7 38,9 2,4 1092 68,5 30,2 1,3
Moravsky Krumlov 664 61,9 32,2 59 608 67,8 26,6 5,6
Pohorelice 843 19,6 73,3 71 731 29,4 68,8 1,8
Rosice 1055 40,9 45,6 13,5 786 54,6 34,0 11,5
Slavkov u Brna 1 056 26,1 69,0 4,8 883 411 57,5 1,4
élapanice 5081 16,8 76,5 6,7 3405 20,7 75,3 4,0
TiSnov 1193 55,7 31,9 12,4 1145 67,8 21,2 11,0
Veseli nad Moravou 1847 62,8 20,1 17,2 1635 68,1 21,6 10,3
Vyskov 3223 53,6 28,2 18,2 2 541 68,2 17,4 14,4
Znojmo 3930 85,2 8,0 6,8 3691 90,7 6,3 3,1
Zidlochovice 1414 315 64,8 3,7 1106 45,6 52,4 2,1

~ .
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Z jednotlivych spravnich obvodt ORP je mozno uvést SO ORP Kufim, Slavkov u Brna, Slapanice
a Zidlochovice. Zde se plné& projevila blizkost krajského mésta a podil muzd i zen vyjizd&jicich do jiného
SO ORP v kraji pfesahl hranici 80 %. V SO ORP Znojmo byl u muzu i zen zjistén nejvyssi podil vyjizdéjicich
v ramci SO ORP. V SO ORP Veseli nad Moravou byl vykazan u muzl i Zen nejvyssi podil vyjizdéjicich do
jinych kraji. Pomineme-li Brno, pak v SO ORP Znojmo a Mikulov se projevila blizkost hranic CR vysokym
podilem vyjizdéjicich do ciziny, a to u obou pohlavi.

Z grafu je patrné, ze pfi vyjizdce v ramci SO ORP nebo do jinych SO ORP v kraji muzi ,,cestuji rychleji®.
Cestu v ramci SO ORP trvajici méné nez 30 minut uvedlo 87,4 % muzd a 84,9 % zen, cestu do jinych SO ORP
v kraji trvajici méné nez 30 minut vykazalo 43,4 % muzli a 36,7 % zen. Tento fakt zfejmé souvisi i se zplisobem
cestovani, resp. typem pouzitého dopravniho prostfedku. U obou druhl vyjizdky byl mezi muzi ve srovnani
s zenami mnohem vyssi podil fidi€td automobild - pfi vyjizdce v ramci SO ORP 64,7 % fidi¢u a 38,4 %
fidicek, pfi cestach do jinych SO ORP v kraji 61,9 % fidic¢l a 33,1 % Fidicek.

Do Jihomoravského kraje za praci dojizdélo 132,1 tisic zaméstnanych, ztoho 59,0 tisic zen (44,6 %
dojizdéjicich). Z jinych krajt dojizdélo 9,9 tisic muzu (13,6 % dojizdéjicich muzl celkem) a 5,2 tisic Zen (8,8 %
z dojizdgjicich). Centrem dojizdky pro zaméstnané obou pohlavi je Brno, druhy nejvy3si podil dojizdéjicich
z jinych kraju byl vykazan v SO ORP VySkov (18,2 % muzu a 14,4 % zen).

Mzdova uroven podle pohlavi

Existuje rozdil mezi mzdovou a platovou sférou - mzda nélezi zaméstnancum soukromych zaméstnavatell
a plat dostavaji zaméstnanci statu, obci nebo pFispévkovych organizaci. Median mzdy/platu je ¢astka
uprostied rozdéleni hodnot mzdy/platu. K charakteristice rozdilnosti hodnoceni prace muzud a Zen je vyuzivan
GPG (Gender Pay Gap), coz je rozdil medidanu mzdy muzd a zen vztazeny k medianu mzdy muzud vyjadreny
v procentech.

Median mésicni mzdy/platu podle pohlavi v Jihomoravském kraji
Pramen: Informacni systém o prdmérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe Median mésiéniho platu v nepodnikatelské sfére
30 370 35 544
28 186 31 679
26 158 29 325
25 038 27 804
2018 23 761 Muzi 26 579
0017 23143 25 562
22 600 25 353
2016 22 558 25194
2015 24 007 ] 31610
2014 22 000 28 479
2013 20 438 26 446
19 118 25 160
2012 18 484 . 24 287
2011 18 007 Zeny 23686
17 684 23 335
17 331 22 895
36000 30000 24000 18000 12000 6000 0 0 6 (500 12 I()00 18 I000 24 600 30 I()00 36 000
K& Ké

Median mésiéni mzdy muza v podnikatelské sféfe v roce 2018 v Jihomoravském kraji Cinil 30 370 K¢.
Median mzdy Zzen dosahl 24 007 K&, mzdy muza byly o 3 935 Ké vyssSi (o 26,5 %), GPG ¢inil 21,0 %.
Median mzdy muzi se od roku 2011 zvysil o 7 812 K& (0 34,6 %), medidn mzdy zen vzrostl o 6 676 K&
(0 38,5 %). V roce 2011 byl median mzdy muz( oproti mzdé zen o 5 227 K& vysSi (0 30,2 %), GPG ¢inil 23,2 %.
Prestoze se rozdil medidnu mezd muzl a Zen zvysil, tempo rist mezd zen bylo vy$Si, coz vedlo i k poklesu
GDP.
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Median mési¢éniho platu muzi v nepodnikatelské sféfe v roce 2018 v Jihomoravském kraji €inil 35 544 KE.
Median platu zen dosahl 31 610 K¢, plat muza prevysoval plat zen o 3934 Ké (0 12,4 %), GPG ¢&inil
11,1 %. Medién platu muzi se od roku 2011 zvySil 0 10 350 K& (0 41,1 %), median platu zen vzrostl 0 8 715 K¢
(0 38,1 %). V roce 2011 byl median platu muzu oproti platu Zzen o 2 299 K¢ vyssi (o0 10,0 %), GPG ¢inil 9,1 %.
Rozdil medianu platu muzl a Zzen se zvysil, tempo rdstu platu muza ale prevySilo narust platu zen, s ¢imz je
spojen i rust GDP.

Median mésicéni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnanct v roce 2018

Pramen: Informacni systém o pramérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Median hrubé mésicni mzdy Median hrubého mési¢niho
. i o platu Gender pay gap (GPG)" (%)

v podnikatelské sféfe (KS) v nepodnikatelské sféfe (K¢)

“ N N N v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zeny celkem muzi zeny Ly .
sfére sféfe
Zameéstnanci celkem 27639| 30370| 24007) 32641 35544 | 31610 21,0 11,1
v tom ve véku

do 20 let 22235| 22235| 20578 13826| 13202| 17262 7,5 -30,8
20-29 let 26469 | 28237| 24030 27928 | 28218| 27793 14,9 1,5
30-39 let 29620 31950| 25506| 32649| 36573 30530 20,2 16,5
4049 let 28209 | 31928| 23785| 33324 | 39358| 31789 25,5 19,2
50-59 let 26366 | 29555| 22634 33869| 35709| 33257 23,4 6,9
60 a vice let 28025| 29454 24700| 34709| 34814 34644 16,1 0,5

Y rozdil medianu mzdy muzii a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

Platy v nepodnikatelské sféfe podle pohlavi byly oproti mzdam v podnikatelské sféfe v kraji v roce 2018
vys$Si. U muzd rozdil €inil 5174 K& (17,0 %), u zen dokonce 7 603 K& (31,7 %). Hodnota GDP byla
v podnikatelské sféfe téméf o 10 procentnich bodl vysSi. Markantni rozdily mezi podnikatelskou
a nepodnikatelskou sférou, jak je zfejmé z tabulky, panovaly i ve vySi odménovani v zavislosti na véku
zaméstnance. V nepodnikatelské sféfe, pomineme-li nejmladsi vékovou skupinu, kde dokonce platy zen
prevySovaly platy muzl, bylo odménovani muzla a Zen ve vékovych skupinach 20 az 29 let a 60 a vice let
takika na stejné drovni. NejvySSi rozdil mezi platy muzt a zen a GDP ve vySi 19,2 % byl ve vékové kategorii
40 az 49 let. V podnikatelské sféfe byla také nejvy$Si hodnota GPG u zaméstnancu ve véku 40 az 49 let
(25,5 %). OvSem vysoka rozdilnost mezd muzd a zen pfetrvavala i u zaméstnancl ve véku 50 az 59 let
a 60 a vice let.

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medianem mezd muzl a Zen vztazeny k medianu muzl)

Rok 2013 Rok 2018

Zdroj: €SV, Strukturaini mzdova statistika
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Krajsky median mezd muzi v podnikatelské sféfe byl 0 378 K& niz&i nez primér CR a mezi kraji byl 5. nejvyssi,
median mzdy Zen v podnikatelské sféFe byl proti priméru CR niz$i o 765 K& a mezi kraji byl 7. nejvyssi. GPG
v podnikatelské sféfe o 1,5 bodu prevySoval republikovy primér a mezi kraji byl 6. nejvy$si. Nejvy$si mediany
(28 189 K& u muzd a 22 502 K& u zen). Hodnota GPG v krajich se v podnikatelské sféfe pohybovala od 16,3 %
v JihoCGeském kraji po 23,8 % v Moravskoslezském kraji.

Median platu muzd v nepodnikatelské sféfe v Jihomoravském kraji byl o 1 152 K& niz&i nez pramér CR a mezi
kraji byl 6. nejvyssi, plat Zen v nepodnikatelské sféfe prevysoval o 49 K& pramér CR a mezi kraji byl 3. nejvyssi.
GPG v nepodnikatelské sfére byl o 2,9 bodu nizsi nez republikovy pramér a mezi kraji byl 2. nejnizsi
po Olomouckém kraji. Nejvy§§i mediany platu v nepodnikatelské sféfe byly v Praze (43 700 K& u muzl
a 36 569 K¢ u zen) a nejniz&i u muzu v Pardubickém kraji (34 020 K¢&) a u Zzen ve Zlinském kraji (29 525 K¢).
NejvySSi hodnota GPG se v nepodnikatelské sféfe objevila v Praze, a to 16,3 %.

GPG v Jihomoravském kraji v roce 2018 za mzdy celkem (v souhrnu za podnikatelskou a nepodnikatelskou

e

ve Zlinském kraji. V 5 krajich se rozdil v odménovani muzd a Zen oproti roku 2013 zvySil, nejvyraznéji
v Kralovéhradeckém kraji, a to 0 20,9 bodu (dale v Praze, Stfedoceském, Plzefiském a Libereckém kraji).

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nhezaméstnanosti

Podle Udajd Ministerstva prace a socidlnich véci CR bylo ke konci roku 2018 na Ufadech prace
v Jihomoravském kraji evidovano 32 042 uchazecii o zaméstnani, z tohoto poctu bylo 16 479 zen (51,4 %).
Podil Zen mezi uchazeci byl o 0,5 bodu vysSi nez republikovy primér. V ostatnich moravskych krajich
a v Pardubickém kraji byl mezi uchazeci vyssi podil muzd. Proti konci roku 2017 se pocet nezaméstnanych
snizil 0 5 248. Snizovani po¢tu uchazecu o zaméstnani v kraji bylo zaznamenano jiz paty rok po sobé. Proti
maximu, jehoz bylo dosazeno v roce 2013, byl stav na konci roku 2018 témérf o 40 tisic uchazec€u nizsi (snizeni
021 632 muzl a 18 296 Zen).

Z roz€lenéni uchazecl do pétiletych vékovych skupin vyplyva, ze nejpocetnéjsi mezi uchazeci byli na konci
roku 2018 muzi i zeny ve véku 55 az 59 let — 2 050 muzu a 2 428 zen, tj. 13,2 %, resp. 14,7 % z celku. Muzi
ve veku 60 az 64 let tvorili 13,0 % uchazedu, u Zen tato vékova skupina tvofila jen 5,5 %. Rozdilnost zastoupeni
2013 u muzd tvorili nejpocetnéjsi skupinu uchazeci ve véku 20 az 24 let — 5 635 muzu, tj. 15,1 % z celku.
U zen byla nejpocetnéji zastoupena vékova skupina 35 az 39 let — 5 161 Zen tvofilo 14,8 % celku.

Vékova struktura uchazecii o zaméstnani k 31. 12.
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi zeny muzi zeny muzi zeny
Uchazeci o zaméstnani celkem 20 242 22 821 37195 34775 15563 16 479
z toho (%)
do 19 let 4,5 5,1 3,7 3,2 3,3 3,0
20-24 let 12,2 14,2 15,1 12,4 9,2 7,9
25-29 let 11,6 12,6 11,8 11,0 9,8 10,3
30-34 let 12,6 10,9 10,7 11,8 9,0 10,6
35-39 let 10,6 8.2 11,0 14,8 9,9 12,2
40-44 let 10,0 8.4 9,6 11,9 10,8 12,9
45-49 let 9,8 9,1 9,3 10,9 9,6 11,2
50-54 let 13,9 12,2 9,8 10,7 11,3 11,4
55-59 let 12,5 14,7 13,1 12,3 13,2 14,7
60-64 let 2,3 4,5 5,8 0,8 13,0 55
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Pouze v letech 2009 az 2014 mezi uchaze¢i o zaméstnani prevazovali muzi, v roce 2010 bylo muzu
dokonce 0 4 354 vice (36 848 muzl a 32 494 Zen). Z let, kdy byl mezi uchazedi vyssi pocet Zen, je mozno
uvést rok 2007, kdy bylo o0 3 945 vice zen (20 147 muz( a 24 092 Zen).

Pfes pokles poctu uchaze€d o zaméstnani problémem zustava dlouhodobad nezaméstnanost. V evidenci
uradu prace déle nez 12 mésica bylo mezi muzi 27,5 % z uchazecti a mezi zenami 32,0 % z uchazecek.

vvvvvvvv

uchazecu v evidenci ufadu prace deldi nez 12 mésict byl u muzud i zen v roce 2014 (42,2 %, resp. 46,4 %).
Ve srovnani s pramérem CR byl sledovany podil v roce 2018 u muzd o 2,9 bodu vy$si a mezi kraji 2. nejvyssi,
u zen o 4,4 bodu vys&i a mezi kraji 3. nejvyssi. Nejvyssi podil uchazecu v evidenci déle nez rok byl u obou

e

resp. 18,1 %).

Prdmérna délka nezaméstnanosti v roce 2018 dosahla 593 dnl u muzi a 638 dnl u Zen. Hodnoty se
po maximum u muzl vroce 2017 (657 dnd) a u zen vroce 2016 (742 dnl). Pokles poctu uchazect
0 zaméstnani doprovazel i pokles poctu uchaze€d o zaméstnani s podporou v nezaméstnanosti. Maxima
u obou pohlavi dosahl v roce 2009, kdy podporu pobiralo 12 925 muzu a 10 138 zen. Na konci roku 2018
podporu pobiralo 5 533 muzl a 5 664 zen, primérnd mésicni vyse podpory u muzi €inila 8 047 K& a u zen
6 835 K.

Struktura uchazec€l o zaméstnani podle pohlavi a podle vzdélani na konci roku 2018 vykazuje 2 vyrazné
rozdily. U Zen je vyrazné nizSi podil uchazecek o zaméstnani se stfednim vzdélanim bez maturity — 33,8 %
oproti podilu 46,2 % u muzl. A tim je i podstatné vy$8i podil uchazeCek o zameéstnani se stfednim vzdélanim
s maturitou - 29,6 % oproti 20,5% podilu u muzd. Pro Uplnost — podil uchaze€d o zaméstnani se zakladnim
vzdélanim a bez vzdélani tvofil u muzd 25,0 % a 26,8 % u zen, podil 0sob s vysokoSkolskym vzdélanim mezi
uchazedi €inil 8,4 % u muzl a 9,8 % u zen.

Struktura uchazec¢i o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Jihomoravském kraji k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

|
|
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
Bez vzdélani NeuUplné zakl. vzdélani

Zakladni vzdélani Nizsi stfedni vzdélani

Niz§i stied. odborné vzdélani Stfedni odb. vzdélani s vyuénim listem

B Stfedni nebo stfedni odb. vzdélani bez maturity i vyug. listu
= Uplné stfedni odb. vzd&lani s vyuéenim i maturitou

Vy§si odb. vzdélani

Vysoko$kolské magisterské vzdélani

Uplné stiedni véeobecné vzddani

= Uplné stiedni odb. vzdélani s maturitou (bez vyudeni)
Vysokoskolské bakalarské vzdélani

B Vysokoskolské doktorské vzdelani

Podil nezaméstnanych osob k 31. 12. 2018 dosahl 3,86 % (podil dosazitelnych uchaze¢l o zaméstnani ve
véku 15 az 64 let z poctu obyvatel ve véku 15 az 64 let). Podil nezaméstnanych muzl ¢inil 3,69 %, podil
nezaméstnanych Zen 4,04 %. Mira nezaméstnanosti je ovlivhéna sezonnimi pracemi, k nartstu hodnoty
podilu nezaméstnanych muzii i zen zpravidla dochazi ke konci roku a na poc¢atku roku pfistiho, tedy v zimnich
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

podil nezaméstnanych je vyraznéjSi u muzd. Z grafu je patrné, Zze az do roku 2013 byl vzdy na konci roku vyssi
podil nezaméstnanosti muzd a niz§i podil nezaméstnanosti Zen. V letech 2015 prevySoval podil
nezaméstnanosti muzi hodnotu zen vzdy jen v jarnich mésicich.

Podil nezaméstnanych osob podile pohlavi a jednotlivych mésict v Jihomoravském kraji
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Podil nezaméstnanych muz( k 31. 12. 2018 prevySoval republikovy podil o 0,71 bodu a mezi kraji byl
3. nejvyssi. Podil nezaméstnanych Zen byl oproti praméru CR o 0,88 bodu vy$si a mezi kraji byl také
v Moravskoslezském kraji (4,79 %) a u zen v Usteckém kraji (5,06 %) V ramci kraje se podil nezaméstnanych
muzu pohyboval od 1,56 % v SO ORP Ivangice po 6,03 % v SO ORP Znojmo. U Zen bylo rozmezi od 1,92 %
v SO ORP Blansko po 6,46 % v SO ORP Znojmo. Obecné plati, ze nejnizsi podil nezaméstnanych obou
pohlavi je ve spravnich obvodech v zazemi krajského mésta.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazegi o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Gfadu prace)

Muzi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV

Mezi uchazeci o zaméstnani bylo na konci roku 2018 v kraji 5 175 uchazeclu se zdravotnim postizenim
(2 543 muzl a 2 632 zen). Podil osob se zdravotnim postizenim z po¢tu uchazecl o zaméstnani u muzu Cinil
16,3 % au zen 16,0 %. V porovnani s rokem 2013 se pocet uchazecli o zameéstnani se zdravotnim postizenim
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snizil 0 2809 (o 1490 muzl a 1 319 Zen), ale podil na po¢tu uchaze€ld o zaméstnani vzrostl — v roce 2013
¢inil u muzd 10,8 % a u Zen 11,4 %. Podil uchazecek o zaméstnani se zdravotnim postizenim na poctu
uchazec€u se zdravotnim postizenim v jednotlivych letech kolisal. Napf. v roce 2008 ¢&inil 52,6 % (4 276 zen
z celkového poctu 8 136 uchazecu se zdravotnim postizenim), v roce 2008 podil zen tvofil 49,5 % a v roce
2018 50,9 %.

Podil uchaze¢i o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci Gfadu prace podle kraji ke konci roku 2018

Muzi Zeny

"

na celkovém poétu uchazeéu stejného pohlavi (%) na ém poétu jného pohlavi (%)
15 17 19 15 17 19 Pramen: MPSV

v v

nejvy$si podil muzd se zdravotnim postizenim z uchazecl o zameéstnani byl v Plzeriském kraji (20,3 %), u zen
to byl Kralovéhradecky kraj s podilem 19,3 %.
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

4. Zdravotni péce

Zdravotni stav

O zdravotnim stavu obyvatelstva mohou vypovidat idaje o nadéji doziti (stfedni délce zivota). Jiz v 1. kapitole
bylo uvedeno, Zze muz narozeny v kraji v roce 2018 se pravdépodobné dozije véku 76,33 let a Zzena 82,72 let.
Od roku 2001 vzrostla stfredni délka zivota v Jihomoravském kraji u muzd o 3,74 roku a u Zen o 3,40 roku.
V ¢asti vénované umrtnosti byly uvedeny také umrtnostni charakteristiky populace kraje spolu s hlavnimi
pri€éinami umrti s tim, Ze ve struktufe zemrelych obou pohlavi podle nej¢astéji zastoupenych pfi¢in umrti prvni
misto v kraji dlouhodobé nalezi nemocem obéhové soustavy (polovina z po¢tu zemielych) a druhé misto
nadorovym onemocnénim (Ctvrtina z poctu zemrelych).

Pacienti podle pohlavi s vybranym chronickym onemocnénim
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

2014 | 2015 2006 | 2017 | 2018
MuZi
hypertenzni nemoci (110-115) 105782 118 847 121 325 122 064 123 499
ischemické nemoci srdeéni (120-125) 32986 37 216 36 829 35 791 35533
cévni nemoci mozku (160-169) 14 298 14 203 14 309 14 051 13 988
Na 1 000 muzu
hypertenzni nemoci (110-115) 184,6 206,8 210,4 210,9 212,6
ischemické nemoci srdecni (120—125) 57,6 64,8 63,9 61,8 61,2
cévni nemoci mozku (160-169) 25,0 24,7 24,8 24,3 24,1
Zeny
hypertenzni nemoci (110-115) 124 570 136 557 138 229 137 964 137 673
ischemické nemoci srdec¢ni (120-125) 39 047 38 544 37 225 35954 34 709
cévni nemoci mozku (160-169) 17 799 17 453 17 105 17 033 16 598
Na 1 000 zen
hypertenzni nemoci (110-115) 208,4 228,0 230,3 229,3 228,0
ischemické nemoci srdecni (120—125) 65,3 64,4 62,0 59,7 57,5
cévni nemoci mozku (160-169) 29,8 29,1 28,5 28,3 27,5

Prodluzujici se stfedni délka zivota ale svéd¢i spiSe o zvySujici se Urovni zdravotni péce. Zdravotni stav
obyvatel, alespon podle zvySujiciho se poctu pacientd vybranych chronickych nemoci v evidenci praktického
Iékare, se podle Udajl let 2014 az 2018 uvedenych v tabulce nijak vyrazné nezménil. Na jedné strané se v roce
2018 proti roku 2014 zvysil pocet pacientii obou pohlavi s hypertenzni nemoci v absolutnich poétech
i v relativnim vyjadreni. U muzd byl narGst vySSi — zvySeni o 17 717 pacientq, tj. o 16,7 %, v relativnim
vyjadfeni na 1 000 muzd zvySeni 0 27,9 %o, u zen se pocet zvysil 0 13 103, tj. 0 10,5 %, resp. 0 19,6 %.. Na
druhé strané absolutné i relativné poklesl pocet pacientii obou pohlavi s cévni nemoci mozku. Zde byl
zaznamenan vySsi pokles u zen —o 1 201, tj. 0 6,7 %, resp. 0 2,3 %o, U muzll se pocet snizil o 310 pacientu,
ti. 0 2,2 %, resp. 0 0,9 %.. Odlisny vyvoj byl u pacientd s ischemickou chorobou srdeéni, muzu s touto
diagnézou pfibylo, ato 0 2 547, 1j. 0 7,7 %, resp. 3,6 %., zen bylo oproti roku 2014 méné o 4 338, tj. 0 11,1 %,
resp. 0 7,8%.

Udaje o hlaenych onemocnénich novotvary jsou zvefejiiovany s vyraznym ¢asovym odstupem, nejéerstvéjsi
jsou za rok 2016. Ke dvouletému zpozdéni dat dochazi v diisledku dohledavani, ovéfovani a nékolikanasobné
kontroly. Kartogram znazornuje incidenci zhoubnych novotvarii podle pohlavi a okresu jako pramér let
2012 az 2016 (incidence je pocCet novych onemocnéni vztazeny Kk poctu obyvatel). V okresech
Jihomoravského kraje se incidence novotvarl u muzd pohybovala od 534,3 pfipadi v okrese Blansko po
642,5 pfipadd na 100 000 obyvatel v Brné-mésté. U Zen pak v rozmezi o0 426,6 pfipadu v okrese VySkov po
570,1 pfipadd na 100 000 obyvatel v Brné-mésté.
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Incidence zhoubnych novotvara tlustého stieva a koneéniku zjisténa z priiméru let 2012 az 2016 byla
v kraji vy$Si u muzia — na 100 000 muzl pfipadlo roéné 93,6 nové hlaSenych pfFipadd. Hodnota byla nad

byl niz8i nez republikovy pramér (59,7) a mezi kraji byla hodnota 5. nejnizsi. Nejniz8i incidence byla u muzd

v Praze a u zen ve StfedoCeském kraji, nejvySsi pfepoctené pocty byly vykazany v Plzefiském kraji u muzud
a v Karlovarském kraji u Zen.

Incidence zhoubnych novotvari podle pohlavi a okrest (pramér let 2012-2016)

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
550 600 650 450 500 550 Pramen: UZIS

Incidence zhoubnych novotvarti pradusky, pradusnice a plice byla také vysSi u muzi — na
100 000 muzu pfipadlo roc¢né 74,1 nové hldSenych pfipadd. Hodnota ale byla pod republikovym pramérem

e

kraji a nejvyssi v Usteckém u muzii a Karlovarském kraji u zen. Nejéetnéjsi ale byl u muzii zhoubny nador
prostaty (143,2 pfipad( na 100 000 muzu) a u zen zhoubny nador prsu (138,7 pfipadl na 100 000 Zen).

sy v

Ambulantni péée podle vybranych odbornosti a pohlavi
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni péce na 1 obyvatele
200 | 2012 | 2014 2016 2018
Muzi
Celkem 7,80 7,87 8,08 8,66 8,84
z toho
prakticky IékaF pro dospélé 0,97 1,04 1,04 1,50 1,59
prakticky IékafF pro déti a dorost 0,46 0,46 0,44 0,45 0,47
prakticky zubni IékaF 1,43 1,43 1,43 1,45 1,47
ambulantni specialisté celkem 4,37 4,38 4,55 4,64 4,73
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,56 0,56 0,61 0,61 0,59
Zeny
Celkem 11,28 11,34 11,53 12,03 12,08
z toho
prakticky IékafF pro dospélé 1,18 1,32 1,31 1,82 1,91
prakticky IékaF pro déti a dorost 0,43 0,45 0,42 0,43 0,44
prakticky zubni IékaF 1,70 1,70 1,70 1,71 1,72
ambulantni specialisté celkem 7,21 7,12 7,25 7,23 7,19
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,75 0,76 0,84 0,84 0,82

éSl] 2018 53



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Zdravotni stav obyvatel je mozno posuzovat i podle navstév Iékare. Na jednoho muze v kraji v letech 2010
az 2018 pripadlo v praméru 8,26 navstév zarizeni ambulantni péce, u Zen byl pramérny pocet vyssi,
a to 11,67 navstév roéné. Tento stav Ize posoudit dvojim zplsobem — bud’ jsou muzi zdravéjsi a nepotiebuji
tak Casto lékafe, nebo Zeny vice dbaji o své zdravi, nepodceriuji pfiznaky nemoci a radéji Iékafe navstivi.
Nejvétsi rozdil panoval u primérného poctu navstév ambulantnich specialistd — na jednoho muze ve
sledovaném devitiletém obdobi pfipadlo 4,54 navstév roéné, kdezto na jednu Zenu v priméru 7,20 navstév.
Zubniho Iékare také navstévovaly Castéji zeny — v praméru 1,71 navstév zen oproti 1,44 navstév muzui. Pouze
u navstév praktického Iékare pro déti a dorost nepatrné prevySoval primérny ro¢ni pocet navstév muzd
prameérny pocet navstév zen — 0,45 vs. 0,43.

Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych Iékait pro dospélé podle pohlavi a krajii (pramér let 2016-2018)

Muzi Zeny

[y

na 1 obyvatele stejného pohlavi a véku 20 a vice let na 1 obyvatele stejného pohlavi a véku 20 a vice let
1,9 2,0 21 2,1 23 25 Pramen: UZIS

V kartogramu jsou uvedeny primérné pocty navstév (kontaktd) v ordinacich praktickych lékafi pro
dospélé pripadajici na 1 obyvatele ve véku 20 a vice let stejného pohlavi jako pramér let 2016 az 2018.
V tomto pfipadé byl opét vySsi pocet navstév u zen — na jednu Zenu ve véku 20 a vice let pfipadlo 2,26 navstév,
na jednoho muze 1,91 navstév. V krajich se primérny pocet navstév pripadajici na muze pohyboval v rozmezi
od 1,50 v Praze do 2,13 navstév ve Zlinském kraji, u Zen od 1,86 v Praze po 2,58 v Libereckém kraji, krajska

e

Navstévy v zafizenich ambulantni péce na 1 obyvatele podle pohlavi a kraje bydlisté v roce 2018
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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Léceni diabetici podle pohlavi a okrest (priamér let 2016—2018)

Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
90 100 110 920 100 110 Pramen: UZIS

V roce 2018 bylo v Jihomoravském kraji Ié¢eno 108,6 tisic diabetikd (53,7 tisic muzd a 54,9 tisic Zen). Pocet
muzu s ,cukrovkou® se proti roku 2014 zvysil o0 4,6 tisic, tj. 0 9,3 %, pocet Ié€enych zen vzrostl ,jen“ 0 2,0 tisic,
tj. 0 3,7 %. Zdravotni stav muz v kraji se v tomto pohledu zhorsil vyraznéji, nebot v roce 2014 pfipadlo
na 1 000 muzu 85,8 l1éCenych diabetikd, u Zzen byl pfepocteny stav vyssi, ato 88,5 %.. V roce 2018 se vzajemny
pomér obratil, pfepocéteny stav diabetik( na 1 000 muzl se zvySil na 92,5 a o0 1,6 %. pfevysil pfepocteny stav
diabetic¢ek u Zzen (90,9 diabeticek na 1 000 zen).

Z prameéru let 2016 az 2018 vyplyva, ze na 1 000 muzu v kraji pfipadlo 91,3 Ié€enych diabetik(. Tento pocet

e

(104,6 %o, resp. 103,4 %o). V okresech kraje byla podle 3letého priméru poctu léCenych diabetiki
prepocteného na 1 000 obyvatel nejpfiznivéjsi situace v Brné-mésté (84,4 %o u muzli a 79,2 %o u zen), nejvyssi
prepoctené hodnoty byly zjiStény v okrese Znojmo (107,5 %0 u muzl a 115,5 %. u Zen).

Primérna osetfovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péée podle pohlavi

v Jihomoravském kraji
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

16
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Primérna osetrovaci doba pacientil ve véku do 18 let hospitalizovanych v nemocnicich v kraji v letech 2010
az 2018 se podle pohlavi neliSila — 6,2 dne u muzd a 6,1 dne u Zzen. U pacientt ve véku 19 az 64 let byla ale
témér o 2 dny deldi u muzd — 8,8 dne vs. 6,9 dne u Zen. U pacientl ve véku 65 a vice let byla primérna
oSetfovaci doba jen nepatrné vyssi také u muzd — 14,0 dne vs. 13,7 dne u zen. Z grafu je zfejmé, ze primérna
oSetfovaci doba vSech vékovych skupin pacientd obou pohlavi se v jednotlivych letech postupné snizovala.
V roce 2018 dosahla u pacientl ve véku 65 a vice let 12,6 dne u muzl a 11,9 dne u zen, u pacientl ve véku
19 az 64 let 7,7 dne u muzl a 6,2 dne u Zen a u pacientd do 19 let 6,0 dne u muzi a 5,8 dne u zZen.

Docasna pracovni neschopnost

V Jihomoravském kraji bylo v roce 2018 evidovano 503,1 tisic nemocensky pojisténych osob (255,2 tisic muzu
a 247,8 tisic zen). Nové hlaseno bylo 190,3 tisic pfipadl do€asné pracovni neschopnosti, na 100 nemocensky
pojisténych tak pfipadlo 39,1 nové hlaSenych pfipadt. Nemocnost zen byla vyssi, nebot na 100 nemocensky
pojisténych Zen pfipadlo 40,5 nové hlasenych pfipadl docasné pracovni neschopnosti, na 100 pojisténcl
muzu to bylo ,jen“ 35,2 nové hlaSenych pfipadd. Na pracovistich tak chybélo denné v priméru 11 838 zen
a 10 387 muzl. Primérna doba trvani jednoho pripadu do¢asné pracovni neschopnosti v kalendarnich

dnech byla nepatrné niz8i u muzi — 42,2 dne vs. 43,0 dne u zen.

Celkovy pocet pfipadt do¢asné pracovni neschopnosti a prdmérnou dobu trvani jednoho pfipadu do¢asné
pracovni neschopnosti zohledriuje priimérné procento doc¢asné pracovni neschopnosti. Udava, kolik ze
100 pojisténcl je prdmérné kazdy den v pracovni neschopnosti pro nemoc ¢i Uraz. Primérné procento
docasné pracovni neschopnost muzl v roce 2018 dosahlo 4,070 %, u zen byla hodnota vyssi, a to 4,777 %.

Docasna pracovni neschopnost pro nemoc a uraz podle okresu v roce 2018
Pramen: CSSZ

Priimérné procento do&asné pracovni neschopnosti Primérny denni
Primérny pocet stav docasné
Kraj, okresy 0sob nemocensky v tom pro prace
pojisténych celkem neschopnych
nemoc pracovni Urazy | ostatni Urazy | celkem v osobach
Muzi
Jihomoravsky kraj 255 233 4,070 3,272 0,197 0,600 10 387
Blansko 17 058 5,616 4,386 0,270 0,961 958
Brno-mésto 131 370 3,130 2,580 0,125 0,425 4112
Brno-venkov 37 480 4,449 3,573 0,199 0,677 1667
Breclav 17 886 5,728 4,656 0,260 0,811 1024
Hodonin 22 965 5,887 4,586 0,411 0,890 1352
Vyskov 14 940 4,464 3,494 0,246 0,724 667
Znojmo 13 533 4,482 3,456 0,297 0,729 607
Zeny

Jihomoravsky kraj 247 817 4,777 4,330 0,082 0,365 11 838
Blansko 14 794 5,618 5,049 0,103 0,466 831
Brno-mésto 134 513 3,879 3,533 0,053 0,293 5217
Brno-venkov 29 599 5,659 5,108 0,096 0,455 1675
Breclav 17 607 6,772 6,161 0,160 0,451 1192
Hodonin 21765 6,399 5,752 0,142 0,505 1 393
Vyskov 15 383 5,456 4,935 0,079 0,442 839
Znojmo 14 157 4,875 4,396 0,126 0,354 690

NejCastéjsi prFic¢inou pracovni neschopnosti je nemoc, nasleduji pracovni Urazy a ostatni Urazy. Zatimco
primérné procento do€asné pracovni neschopnosti pro pracovni Urazy i ostatni Urazy bylo vy$Si u muzd,
pramérné procento pracovni neschopnosti pro nemoc bylo podstatné vyssi u zen. Pro nemoc tak na
pracovistich chybélo denné v priméru 4,330 ze 100 Zen, u muzu ,pouze” 3,272 ze 100. V rdmci kraje bylo

sy v

3,879 %). Naopak nejvyssi hodnoty byly zaznamenany u muzd v okrese Hodonin (5,887 %) a u zen v okrese
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Breclav (6,772 %). NejkratSi primérna doba trvani jednoho pfipadu doCasné pracovni neschopnosti byla
v roce 2018 u obou pohlavi v Brné-mésté (38,2 dne u muzud a 37,9 dne u zen). NejdelSi doba trvani pracovni
neschopnosti muzid byla zjisténa v okrese Blansko (51,1 dne) a u Zen v okrese Breclav (52,9 dne). Jako
moznou pfi¢inu Ize uvést fakt, ze pravé v téchto okresech bylo u pfisluSnych pohlavi nejvysSi procento
docasné pracovni neschopnosti zplsobené ostatnimi Urazy.

Pramérna doba trvani 1 pfipadu do¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a okrest v roce 2018

Muzi Zeny

kalendaini dny kalendaini dny

35 40 45 40 45 50 Zdroj: CSU

Od roku 2012 se pocet nemocensky pojisténych zvysil o 7,4 tisic muzl a 6,1 tisic zen. Pocet nové hldSenych
pfipadu do¢asné pracovni neschopnosti pfipadajicich na 100 muzu vzrostl z 25,1 na jiz uvedenych 35,2, u zen
to bylo zvySeni z 28,4 pfipadd na 100 nemocensky pojisténych Zzen na 40,5 pfipadl. Primérné procento
docasné pracovni neschopnosti muzi vzrostlo od roku 2012 o 0,866 bodu u Zzen o 0,976 bodu.

Primérné procento docasné pracovni neschopnosti podle pohlavi a diivodu v Jihomoravském kraji
Pramen: CSSZ

Jihomoravsky kraja CR Jihomoravsky kraj 2018

teypaddd

Yo
Y%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem Nemoc  Pracovni Graz Ostatni Graz

mm MuZi— kraj mmmm Zeny — kraj Vs w3
= Muz = Zeny

Muzi— pramér CR Zeny — pramér CR

Primérné procento do¢asné pracovni neschopnosti pro nemoc u muzu proti roku 2012 vzrostlo o0 0,766 bodu,
u zen o 0,895 bodu, pro pracovni traz u muzd vzrostlo o 0,006 bodu, u Zen o 0,008 a prdmérné procento
pracovni neschopnosti pro ostatni traz se u muzud zvysilo o 0,094 bodu a u Zen o 0,064 bodu. Pfes narlst
ukazateld doCasné pracovni neschopnosti patfily krajské hodnoty roku 2018 v mezikrajském srovnani
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strukturu hospodarské ¢innosti jednotlivych krajl a z toho pramenici i rozdilnou profesni skladbu nemocensky
pojisténych osob.

Docasna pracovni neschopnost (DPN) pro nemoc a uraz podle pohlavi a kraju v roce 2018
Pramen: CSSZ
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Nové hlaSené pfipady DPN
na 100 nemocensky pojisténych Pramérné trvani1 pfipadu DPN

= Muzi m Zeny A Muzi o Zeny

Prmérna doba trvani jednoho pfipadu docasné pracovni neschopnosti v roce 2018 v krajich se u muzd
pohybovala v rozmezi od 34,8 dne v Libereckém kraji po 48,1 dne ve Zlinském kraji (krajska hodnota byla
5. nejvy8Ssi), u Zen od 39,1 dne v Praze po 50,4 dne ve Zlinském kraji (krajsk& hodnota byla 7. nejvyssi). Pocet

e

e
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5. Socialni zabezpeceni

Uzivatelé socialnich sluzeb

Socialni sluzbou rozumime ¢innost zajiStujici pomoc a podporu osocbam za G¢elem socialniho za¢lenéni nebo
prevence sociélniho vylou€eni. Socialni sluzby je moZno poskytovat terénni formou — uzivateli je sluzba
poskytovana v jeho domacim prostfedi (peCovatelska sluzba, osobni asistence); formou ambulantni — uzivatel
dochazi do zafizeni (poradny); formou pobytovou — uZzivatel v zafizeni poskytujici socidlni sluzby bydli
(domovy pro seniory, domovy se zvlastnim rezimem, azylové domy). Na zajiSténi socialnich sluzeb se podili
i stat, a to formou pfispévku na péci. Prispévek je poskytovan osobam, které z duvodu dlouhodobé
nepfiznivého stavu potfebuji pomoc jiné fyzické osoby pfi péci o sebe, pfi zvladani zakladnich zivotnich potfeb
a pri zajisténi sobéstacnosti. Vyse prispévku je stanovena podle stupné zavislosti opravnéné osoby. Osoba
muze z prispévku na zakladé vlastni svobodné volby hradit profesionalni socialni sluzbu nebo jej pouzit
k pokryti nezbytnych nékladu pfi zajisténi péce v rodiné.

Nejdostupnéjsi socialni sluzbou byly v letech 2014 az 2018 v kraji socialni poradny, jejichZz sluzby vyuzilo
rocné v praméru 31 tisic klientd ve véku 18 a vice let. Relativné dostupna byla i pecovatelska sluzba s rocnim
primérem 13 tisic uzivatell. Byly to tedy sluzby poskytované ambulantni a terénni formou. Nejvyuzivané;si
pobytové sluzby (domovy pro seniory s primérnym poctem 2,8 tisic uzivatelll a domovy se zvlastnim
rezimem s 3,0 tisici uzivateli) jsou ale omezeny kapacitou zafizeni. Pocet uzivatelu téchto socialnich sluzeb
by tak byl v jednotlivych letech, vzhledem k poc&tu neuspokojenych zadosti o umisténi, mnohem vys$si - na
konci roku 2018 bylo v kraji 5,1 tisic neuspokojenych zadatelt o umisténi do domova pro seniory a 4,0 tisic
zadatelt o umisténi do domova se zvlastnim rezimem.

Pocet uzivatell (klientl) socialnich sluzeb (osoby ve véku 18 a vice let)
Pramen: MPSV

2014 2015 2016 2017 2018
celkem z toho celkem z toho celkem z toho celkem z toho celkem z toho

zeny (%) zeny (%) zeny (%) zeny (%) zeny (%)
Pecovatelska sluzba 13100 71,1 13 252 69,9 12764 70,81 13104 68,5 12978 69,8
Osobni asistence 333 57,1 544 54,6 489 61,1 664 60,4 735 60,4
Odlehéovaci sluzby 420 77,9 637 72,7 1260 68,6 1735 64,9 2067 63,8
Domovy pro seniory 2 946 77,0 2 881 76,7 2 853 76,8 2 669 76,4 2 626 77,2
Domovy se zvlastnim
rezimem 2697 73,8 2857 73,8 3 051 73,9 3178 74,5 3165 72,6
Domovy pro osoby se
zdravotnim postizenim 1204 43,8 1176 43,2 1093 39,2 1088 39,4 1100 40,5
Azylové domy 472 47,2 430 47,7 428 442 415 49,4 354 52,5
Denni stacionare 502 51,4 211 50,4 480 47,9 560 48,9 548 52,6
Socialni poradny 37 107 57,3] 30216 55,4 28777 54,7 28999 58,0| 31434 61,0

Zeny se dozivaji vy$siho véku a z toho prameni i skute¢nost, ze nejvy$si podil zen byl mezi obyvateli
domovii pro seniory (ve sledovanych 5 letech v praméru 76,8 %) a obyvateli domovi se zvlastnim rezimem

sy v

zen v domovech pro seniory byl v Plzefiském kraji, a to 71,2 %. Podil Zzen v domovech se zvlastnim rezimem
v kraji v roce 2018 C&inil 72,6 %, byl o0 2,5 bodu vys&i nez republikova hodnota a mezi kraji byl 6. nejvyssi.
Nejvice Zen bylo v tomto pfipadé v Karlovarském kraji (77,4 %) a nejméné v Pardubickém kraji (64,3 %).

Bylo jiz uvedeno, Zze osobam, které z diivodu dlouhodobé nepfiznivého stavu potfebuji pomoc jiné fyzické

osoby pfi zvladani zakladnich Zzivotnich potfeb, je poskytovan prispévek na péci. V roce 2018 bylo
v Jihomoravském kraji kazdy mésic vyplaceno v priméru 43,3 tisic davek pfispévku na péci. Celkovy rocni
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objem davek doséhl 3,23 mid. K&. Proti roku 2015 se primérny mésicni pocet davek zvysil o 3,0 tisic a ro¢ni
objem davek vzrostl o 622,7 mil K&. V roce 2018 bylo v kraji 16,3 tisic davek v mésici uréeno muzim
(37,5% z celku) a 27,1 tisic davek pobiraly zeny (62,5 % celku). Proti roku 2015 podil Zen na poctu
opravnénych osob, které mésicné pobiraly pfispévek, poklesl o 0,8 bodu.

Podle stupné zavislosti opravnéné osoby tvofily vroce 2018 nejvétsi ¢ast u obou pohlavi osoby
s Il. stupném zavislosti (32,7 % u muza a 31,7 % u zen). Druhou nejvétsi skupinou byly osoby s I. stupném
zavislosti (27,2 % u muzi a 30,4 % u Zen). Podily zastoupeni osob podle stupné zavislosti u obou pohlavi byly
ve sledovanych 4 letech téméf neménné. Z pohledu véku opravnéné osoby bylo u muzi v roce 2018 nejvice
opravnénych ve véku 65 az 79 let (29,6 %), podil opravnénych ve véku 80 a vice let byl jen o malo nizsi
(27,1 %). Naproti tomu u zen podil opravnénych ve véku 80 a vice let dominoval — v roce 2018 ¢inil
56,6 % a v pfedeslych letech pfesahl hranici 70 %.

Prispévek na péci podle stupné zavislosti, véku a pohlavi
Pramen: MPSV

P"fjmém)" mésicni | v tom podle stupné zavislosti” v tom podle véku opravnéné osoby Vydaje na davky
pocet vyplacenych Sl
davek (tis.) . I. 1. V. | 1-17 | 18-49 | 50-64 | 65-79 | g0+ [ 2210k (Mil. KE)
Celkem
2015 203| 125| 130| 94| 53| 82| 42| 41| 100| 188 2 608,2
2016 41,9 12,2 13,6 10,1 6,0 3,5 4,6 4,2 10,3 19,3 2 868,5
2017 27| 121| 139| 105| 62| 36| 47| 42| 108| 195 3109,4
2018 43,3 12,7 13,9 10,4 6,3 3,6 45 41 11,5 19,7 3230,9
Muzi
2015 14,8 4,3 4.9 3,6 2,0 2,0 2,5 2,2 41 4.1
2016 155 42| 51| 39| 22| 21| 27| 22| 43| 42
2017 15,9 4,2 53 4.1 2,3 2,2 2,8 2,2 4.5 4,2
2018 16,3 4.4 5,3 4.1 2,4 2,2 2,7 2,2 4.8 4.4
Zeny
2015 25,5 8,2 8,2 5,8 3,3 1,3 1,7 1,9 5,9 14,7
2016 26,4 8,0 8,4 6,2 3,8 1,3 1,9 2,0 6,1 15,1
2017 26,7 7,9 8,6 6,3 3,9 1,4 1,9 2,0 6,2 15,3
2018 27,1 8,2 8,6 6,3 4,0 1,3 1,9 1,9 6,6 15,3

" zavislost na pomoci jiné fyzické osoby pfi zvliadani zakladnich Zivotnich potfeb;
stupné zavislosti: |. lehka, II. stfedné tézka, Ill. tézka, IV. tplna

Piispévek na péci podle pohlavi a kraju v roce 2018
(pramérny mésiéni pocet vyplacenych davek)

Muzi Zeny

- -

o

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
24 27 30 39 42 45 Pramen: MPSV
I
I
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O tom, Ze prispévek na péci v kraji v roce 2018 ve vyssi mife pobiraly zeny, svéd¢i i relativni vyjadfeni.
Zatimco na 1 000 muzl pfipadlo mési¢né v praméru 28,0 vyplacenych davek, na 1 000 zen to bylo v praméru
44 8 davek. Ve srovnani s ostatnimi kraji byl pfepocteny pocet davek uréeny pro muze spise primérny (mezi
mésicni pocty vyplacenych davek byly u obou pohlavi v Praze (17,9 %. u muzl a 28,8 %. u Zen), nejvice davek
pro muze bylo vyplaceno v Usteckém kraji (31,4 %.) a pro zeny ve Zlinském kraji (49,1 %o).

Duchodci, duchody

V CR existuji &tyfi druhy dachodd — starobni, invalidni, vdovsky (vdovecky) a sirotéi dichod. Na konci roku
2018 v Jihomoravském kraji pobiralo néktery z duchodl 329,4 tisic osob, z toho 200,8 tisic osob pobiralo
samostatny starobni dlichod. Mezi osobami pobirajicimi néktery z diichodl v Jihomoravském kraji na
konci roku 2018 prevazovaly zeny, jejich podil v minulych letech sice pfesahoval 60 % z celkového poctu
ddchodcu, ale postupné se snizoval —z 61,0 % v roce 2010 na 59,5 % v roce 2018. V roce 2018 tak bylo mezi
prijemci dachodl 196,0 tisic zen a 133,3 tisic muzd. V porovnani s rokem 2010 pocet muzl pobirajicich
néktery z dichodl vzrostl o 8,4 tisic, pocet zen se zvysil jen o 1,0 tisic.

Prijemci dachodt podle pohlavi a okrest v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpe&eni

Druh dichodu
invalidni invalidni invalidni
Kraj, okresy F;Z'iﬁ;nnii starobni _Pro __Pro _ Pro. VdOVSkW, vdovsky{ s
, invaliditu invaliditu invaliditu | vdovecky | vdovecky sirotci
sélo tretiho druhého prvniho s6lo kombin.
stupng” | stupne” | stupng”
Muzi
Jihomoravsky kraj 133 349 93 824 10 824 5040 11 251 543 10 002 1865
Blansko 13617 9 388 1117 501 1377 58 988 188
Brno-mésto 40 506 29 731 3013 1248 2531 169 3245 569
Brno-venkov 23 265 16 039 2099 999 1945 90 1778 315
Breclav 13 380 9 396 944 492 1375 51 942 180
Hodonin 19 974 12942 1832 1003 2528 75 1305 289
Vyskov 9798 7 000 729 376 718 44 778 153
Znojmo 12 809 9 328 1090 421 777 56 966 171
Zeny
Jihomoravsky kraj 196 010 106 989 9 065 4 855 12 409 2277 58 395 2020
Blansko 18 992 9988 965 470 1457 191 5695 226
Brno-mésto 63 871 37 269 2826 1 362 3165 673 17 925 651
Brno-venkov 32 960 17 025 1936 1164 2107 414 9 986 328
Breclav 19 648 10 461 744 415 1620 233 6 005 170
Hodonin 27 899 14 204 1267 815 2413 330 8579 291
Vyskov 14 395 7 806 547 322 808 173 4604 135
Znojmo 18 245 10 236 780 307 839 263 5 601 219

" bez soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym

TFi pétiny z celkového poctu osob pobirajicich dichod tvofili starobni dachodci. Na konci roku 2018 starobni
dichod (starobni dichod bez soubéhu s vdovskym/vdoveckym dichodem, bez pomérného starobniho
dlchodu) v kraji pobiralo 200,4 tisic osob, tj. 60,9 % z celkového poctu osob pobirajicich dichod. Meziro¢né
se jejich pocet zvysil 0 1 271 osob. | mezi prijemci starobniho diichodu prevazuji zeny, v roce 2018 v kraji
mezi nimi bylo 106,8 tisic Zen, tj. 53,3 % a 93,7 tisic muzd. Pocet muzl pobirajici starobni dichod se proti
roku 2010 zvysil vyraznéji, a to o 11,1 tisic (0 13,4 %), poCet Zzen se zvysil o 6,0 tisic (0 5,9 %).

Na konci roku 2018 bylo v kraji 71,2 tisic ovdovélych osob, resp. téch, ktefi pobirali vdovsky ¢&i vdovecky
duichod v&etn& kombinaci. Vyrazné zde prevladaly zeny — 60,7 tisic zen tvofilo 85,2 % z ,,ovdovélych*. Zeny
pobirajici vdovsky dlichod (v€etné soubéhu se starobnim nebo invalidnim ddchodem) tvofily téméF jednu
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pétinu vSech pfijemcl dachodu v kraji (18,4 % z celku). Jejich pocet ale proti roku 2010 poklesl o 4,7 tisic, ij.
0 7,2 %. Muzl pobirajicich vdovecky duchod bylo v kraji na konci roku 2018 celkem 10,5 tisic, jejich pocet se
proti roku 2010 nepatrné zvysil (0 209, tj. 0 2,0 %).

Celkem 53,4 tisic osob (16,2 % z celkového poctu) pobiralo v roce 2018 nékterou ze tfi kategorii invalidniho
dichodu. Mezi pobirajicimi invalidni dachod Ill. a Il. stupné bylo vice muzi - Zeny tvofily 45,6 %, resp.
49,1 % z prislusného poctu, u pobirajicich invalidni diichod I. stupné byl vyssi poéet zen — tvorily 52,4 %
z celku. V porovnani stavu 2018 s rokem 2010 se pocet pobirajicich invalidni ddchod 1. stupné snizil
0 569 muzu, pocet zen se naopak zvysil, ato 0 1,7 tisic. U po¢tu osob s invalidnim ddchodem Il. stupné doSlo
k nardstu o 1,2 tisic muzd a 1,4 tisic zen. Naproti tomu pocet osob s invalidnim dachodem |ll. stupné poklesl|
0 3,2 tisic muzd a 0 2,5 tisic zen.

Primérna mésicni vyse sélo dichodu podle pohlavi a okresti v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezped&eni v K&

Druh diichodu
. invalidni invalidni invalidni
Kraj, okresy staroll::)n ! starobni | pro invaliditu|pro invaliditu|pro invaliditu VdOVSky/, VdOVSky/, N
plny poméry'? tietiho druhého prvniho vdoYecky vdovec_:ky sirotci
stupng” stupng” stupng” solo kombin.
Muzi
Jihomoravsky kraj 13 491 4 695 11 370 7 507 6 506 7071 14 965 6 269
Blansko 13 383 4811 11 700 7 666 6 650 7273 14 656 6411
Brno-mésto 13924 4948 11120 7 236 6 335 6 940 15 547 6115
Brno-venkov 13713 4082 11 806 7702 6610 7 352 15 054 6 527
Breclav 13 024 3982 11151 7 464 6 470 7 036 14 424 6 285
Hodonin 13 411 4024 11 459 7 660 6572 6 887 14773 6 254
Vyskov 13 302 3758 11 472 7 508 6 508 7 229 14 638 6 376
Znojmo 12 556 4872 10 851 7 341 6 398 6 963 14 215 6 064
Zeny
Jihomoravsky kraj 11 218 4539 10 685 6 931 5974 7877 13 095 6 330
Blansko 11 106 4 557 10 895 7 032 6117 7928 12 903 6 287
Brno-mésto 11743 4 550 10 667 6 822 5947 7 870 13704 6276
Brno-venkov 11 142 4 556 10 931 6 988 5974 8127 12 949 6 596
Breclav 10 888 4319 10 462 6910 5987 7 652 12793 6 332
Hodonin 10 945 4571 10 626 7 001 5981 7 858 12 845 6 099
Vy$kov 10 949 4801 10 576 6 983 5877 791 12 791 6 566
Znojmo 10 461 4449 10 269 6 827 5873 7 662 12 553 6 301

" bez soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym
2 po dosazeni ur&ené kratsi doby pojisténi

Pramérny starobni didchod (bez soubéhu s vdovskym/vdoveckym dichodem, bez pomérného starobniho

vy

dachodu) v Jihomoravském kraji na konci roku 2018 &inil 12 279 K&, byl proti praméru CR niz$i 0 156 K& a ve
srovnani s ostatnimi kraji byl 8. nejvyssi (resp. 7. nejniz&i). Starobni ,sélo” dichod muzi v kraji dosahl ¢astky
13 491 K¢ a dichod zen ¢astky 11 218 K&. Dlichod muzl byl proti republikovému praméru nizsi o 212 K¢,
dichod Zen zaostaval za pramérem CR o 78 Ké&. Nejvyssi starobni diichody byly v roce 2018 vyplaceny
v Praze (14 487 K& u muzl a 12 333 K& u Zen). Nejnizsi dichod muzu byl vyplacen v Olomouckém kraji, a to
13244 K¢ (krajskd hodnota byla mezi kraji 6. nejvyssi), nejniz§i dlchod zen byl zaznamenan
v Moravskoslezském kraji, a to 10 876 K& (krajska hodnota byla 7. nejvyssi). V ramci kraje méli nejvyssi
starobni dlichody ,s6lo” diichodci v Brné-mésté (13 924 K& muzi a 11 743 K& zeny), nejnizsSi ¢astku méli

starobni dichodci v okrese Znojmo (12 556 KE muzi a 10 461 K& Zeny).
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Pramérny mésic¢ni starobni diichod plny (sélo) podle pohlavi a okrest v prosinci 2018

Muzi Zeny

K (tis.) K& (tis.)

131 134 137 140 108 10 12 114 Pramen: ¢SSZ, ¢SU

Starobni dichod muzud v roce 2010 v kraji €inil 11 089 K&, u zen 9 135 K&. Na konci roku 2018 byla vyplacena
¢astka starobniho dichodu u muzt vyssi o 2 402 K& (o0 21,7 %), u zen 0 2 083 K¢ (0 22,8 %). Absolutné tak
vzrostly vice dichody muzq, relativné dichody zen. N(izky mezi vysi ddchodd muzl a Zen se ale rozeviely,
nebot starobni diichod muza v kraji v roce 2018 prevysoval dichod zen o 2 273 K¢, jesté v roce 2010
rozdil €inil ,,jen“ 1 954 K¢.

Pocet prijemct a pramérna vyse starobniho diichodu sélo podle pohlavi v Jihomoravském kraji (stav

Vv prosinci)
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezped&eni
14 140
12 1 r 120
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Starobni dichod véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym dichodem a s pomérnym starobnim
dichodem na konci roku 2018 v kraiji pobiralo 268,3 tisic osob (103,7 tisic muza a 164,6 tisic Zen). Proti roku
2010 byl pocet pfijemct o 15,6 tisic osob vyssi (0 6,2 %). NarUst poc¢tu pfijemcu byl ale vyrazné vy$Si u muzu
— zvy8eni o 11,7 tisic, tj. 0 12,8 %, pocCet Zen mezi pfijemci se zvysil jen o 3,8 tisic, tj. 0 2,4 %. Tento vyvoj
ved| k poklesu podilu zen mezi pfijemci diichodu z 63,6 % v roce 2010 na 61,4 % v roce 2018.

Z celkového poctu pfijemcu starobniho didchodu véetné soubéhu v roce 2018 bylo 66,4 tisic prijemct
predéasného starobniho dichodu (29,3 tisic muzu a 37,1 tisic zen). Proti roku 2010 byl tento pocet vyssi
0 10,2 tisic muzd (narast o 53,3 %) a 11,2 tisic zen (zvySeni 0 43,4 %). DosSlo tak k postupnému zvySovani
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podilu pfijemct pfed€asného starobniho diichodu na celku, v roce 2010 ¢inil 17,9 %, v roce 2013 22,0 %
avroce 2018 jiz 24,8 %. U muzu v kraji byl na konci roku 2018 podil predéasnych dichodl vyrazné
vysSi (28,3 % proti 22,6 % u zZen), a také se vyraznéji zvySil v porovnani s rokem 2010 (zvySeni o 7,5 bodu
vs. 0 6,4 bodu u zen).

Prijemci predcasnych starobnich dichodui v kraji podle pohlavi
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpe&eni

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Muzi
PFijemci starobnich duchodu" 91931 | 96407 | 96625 97278 | 98359 99820 101372 | 102642 | 103 679
z toho pfed€asnych starobnich
duchodu 19100 | 23089 | 24122 25100| 26113| 27128 | 27885| 28652 29272
V% 20,8 24,0 25,0 258 26,6 27,2 27,5 28,0 28,3
Zeny
Pijemci starobnich duchodu” 160794 | 165 160 | 164 252 | 163 656 | 164 059 | 164 892 | 165 246 | 164 887 | 164 635
z toho pred¢asnych starobnich
duchodu 25898 | 29799 | 30947 32041| 33280 34407| 35527| 36426 37130
V% 16,3 18,2 19,0 19,7 20,4 21,0 21,6 22,2 22,6

" pInych nebo pomé&rnych, véetn& soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym diichodem

vy

Podil pfed€asnych dichodl u muzd byl v roce 2018 o 0,3 bodu nizsi nez republikovy pradmér a mezi kraji byl

4. nejniz&i. Podil pfed€asnych dichodd u zen byl 0 2,2 bodu niz§i nez republikovy primér a mezi kraji byl

vvvvvvvv

pohlavi v Brné-mésté (17,7 % celkem, 19,7 % u muzd a 16,6 % u Zen), nejvyssi podil byl zjistén v okrese
Znojmo (39,6 % celkem, 45,5 % u muzl a 35,8 % u zen).

Podil prijemct predéasného starobniho diichodu (na pfijemcich starobnich diichodt) podle pohlavi
a krajt v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpe&eni

40
Pramérmuza CR=28,6% Pramérzen CR=24,8%
*] \\\\\\\\\\is
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Castka vyplacena prijemctm invalidnich dichodt vech tii kategorii v kraji byla na konci roku 2018 vzdy vy$si
u muzd. Podobné tomu bylo v porovnani vdoveckych a vdovskych kombinovanych ddchodd. Dichody Zen
prevysovaly diichody muzua pouze u 2 druhtl diichodu — vdovsky sdélo prevySoval vdovecky dlichod solo
0 806 K¢ a sirot&i dichod Zen byl proti dichodu muzu o 61 K¢ vyssi.
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Drzitelé prakazu zdravotné postizenych

Prikaz zdravotné-télesné postizenych vydava afad prace lidem, které Gfad uzna za dlouhodobé télesné,
smyslové nebo duSevné postizené na zakladé podané zadosti. Podle stupné postizeni jsou 3 typy priukazu.
Prakaz TP (télesné postizeny) nalezi tém osobam, jimz bylo uznano funkéni postizeni pohyblivosti a orientace,
v€etné onemocnéni autistického spektra. Jde o stav, kdy doslo k poruse pohyblivosti v domacim prostiedi,
v exteriéru je schopna chlize se snizenym dosahem a ma problémy s chlizi okolo prekazek a na nerovném
terénu. Priikaz ZTP (zvlasté télesné postizeny) patfi nemocnym, ktefi maji tézké funk&ni postizeni pohyblivosti
nebo orientace, vcetné poruchy autistického spektra. Jde o stav, kdy se dand osoba potyka s dlouhodobé
nepfiznivym zdravotnim stavem, diky némuz neni schopen samostatné pohyblivosti v domécim prostredi
a v exteriéru je schopna pohybu se znaénymi obtizemi a jen na kratké vzdalenosti. V podobném slova smyslu
je tomu tak i v pfipadé orientace. Priilkaz ZTP/P (zvlast télesné postizeny s pruvodcem) nalezi osobam, které
trpi obzvlasté tézkym funkénim postizenim, které je spojeno s Uplnou ztratou pohybu nebo orientace
s potfebou pravodce, a to vcetné osob s poruchou autistického spektira. Nemocni jsou dlouhodobé
v nepfiznivém zdravotnim stavu, kdy jim ¢€ini znaéné obtize v domacim prostfedi a v exteriéru nejsou schopni
samostatné chlize a pohyb je mozny zpravidla na invalidnim voziku. Zvlast tézkym anebo Uplnym postizenim
orientace se rozumi stav, kdy neni schopen samostatné orientace v exteriéru.

Drzitelé prikazii osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi a typu prakazu
Pramen: MPSV

Muzi Zeny
Rok Celkem v tom podle véku v % v tom podle véku v %
celkem celkem
do49let | 50-64 let | 65 a vice let do 49 let 50-64 let | 65 a vice let
TP (t€lesné postizeny)
2016 2816 1300 22,1 38,0 39,9 1516 17,0 30,9 52,1
2017 3412 1 550 20,9 36,3 42,8 1862 16,6 28,8 54,5
2018 4129 1 845 19,5 34,9 45,6 2284 15,0 28,2 56,8
ZTP (zvlast télesné postizeny)
2016 23792 11 545 12,6 23,2 64,2 12 247 9,1 16,7 74,2
2017 25 482 12 340 12,3 21,7 66,0 13142 8,7 15,4 75,9
2018 28 240 13 608 12,2 20,5 67,3 14 632 8,6 14,4 77,0
ZTP-P (zvlast télesné postizeny s pravodcem)
2016 9 820 5190 46,7 18,8 34,5 4630 34,5 17,3 48,2
2017 10129 5308 46,2 17,9 35,9 4 821 33,8 16,2 50,1
2018 10 620 5575 45,5 16,9 37,7 5045 33,3 15,0 51,7

Néktery ze tfi stupfid prikazi osob se zdravotnim postizenim v roce 2018 v kraji vlastnilo 43,0 tisic osob,
z tohoto poctu bylo 22,0 tisic Zzen (51,1 % celku). Proti roku 2016 se po€et majitelt prikazi zvysil o 6,6 tisic
(0 3,0 tisic muzd a 3,6 tisic zen).

e

s nejnizsim stupném postizeni byl zaznamenan nejvyssi podil Zzen, 2,3 tisic zen tvofilo 55,3 % celku.
V prepoctu na 1 000 osob stejného pohlavi ale rozdil nebyl nijak vyrazny - na 1 000 muzu pfipadlo 3,18 drzitelu
prikazu TP, na 1 000 Zen 3,78. Druhou nejpocetnéjsi skupinou byly osoby s prikazem ZTP-P (10,6 tisic
osob). V této skupiné byl naopak podil zen nejnizsi, 5,0 tisic zen tvorilo 47,5 % celku. Na 1 000 muzu
pripadlo 9,59 drzitelt prdkazu ZTP-P, na 1 000 Zen 8,36. V nejpocetnéjsi skupiné — osoby s prikazem ZTP —
mirné prevazovaly Zeny, tvofily 51,8 % z celkového poctu drziteld prikazu ZTP. Vtomto pfipadé na
1 000 muzl pfFipadlo 23,42 drziteld prikazu ZTP, na 1 000 zen 24,23.

Pocty drzitelti jednotlivych druhti prikaza se v roce 2018 v porovnani s rokem 2016 zvysily vyraznéji
u Zen. NejvysSSi narust v relativnim vyjadfeni byl zaznamenan u priikaza TP, skute¢nost roku 2018 byla u zen
vys&i 0 50,7 % a u muzl vySsi o 41,9 %. U drziteltd prikazu ZTP vzrostl pocet u zen 0 19,5 % a u muzud

v v

(0 9,0 %) oproti zvySeni 0 7,4 % u muzd.
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Vékova skladba drzitel priikaza se liSila podle stupné postizeni i podle pohlavi. U muzd, drzitell
prikazll TP je sice nejvySe zastoupena vékova skupina 65 a vice let, ale v roce 2018 €inila pouze 45 %, kdezto
u Zen dosahla témér 57 %. Podobnd situace byla i u drzitell prikazu ZTP. Muzi ve véku 65 a vice let tvorili
dvé tretiny celkového poctu drzitell, Zzeny tohoto véku ale jiz vice nez tfi Etvrtiny celku. Nejvétsi rozdil ve
vékové struktufe panoval u drZitell prakazu ZTP-P, u muzi v uvedenych 3 letech tvofily nejvétsi podil osoby
ve véku do 49 let, kdezto u zen to byla opét vékova skupina 65 a vice let.

Drzitelé priikazi osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi, typu prakazu a kraju v prosinci 2018

Muzi Zeny typ prikazu

_ [l TP (t&zké postizeni)
Q ZTP (zvlast tézké postizeni)
I ZTP-P (zvIast t&2ké postizeni

s privodcem)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
3,0 3,5 4,0 3,0 35 4,0 Pramen: MPSV

Mezi muzi v kraji bylo v roce 2018 21,0 tisic drzitelld prikazd osob se zdravotnim postizenim, tvofili 3,62 %
z celkového poctu muzd. Tento podil byl o 0,30 bodu vySSi nez republikovy pramér (3,32 %) a mezi kraji byl
6. nejvyssi. Zeny s nékterym z druht priikazil osob se zdravotnim postizenim v kraji tvofily 3,64 % z podtu
Zen, podil byl 0 0,21 bodu vy$si nez pramér CR (3,43 %) a mezi kraji byl 7. nejvyssi. Nejvyssi podil drzitelt
prikazll osob se zdravotnim postizenim byl u obou pohlavi ve Zlinském kraji (6,09 % muzl a 6,36 % Zen),
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6. Domacnosti a bydleni

Jedinym zdrojem dat, ktery poskytuje podrobné udaje o domécnostech a bydleni v Gzemnim detailu, je s¢itani
lidu, domud a bytd (SLDB). Pouzity zplUsob zjiStovani a nésledného zpracovani dat neumozfoval ziskat
podrobné Udaje v pfipadé, Ze v byté Zilo vice rodinnych domécnosti (proto jsou néktera data zde publikovana
pouze za hospodarici domacnosti tvofené jednou rodinou).

Struktura domacnosti

Podle vysledkt SLDB 2011 bylo v Jihomoravském kraji 473,5 tisic hospodaricich domacnosti. Z tohoto
poctu bylo 233,5 tisic domacnosti tvofenych Uplnou rodinou (z toho 41,6 % UpIné rodiny se zavislymi détmi),
62,1 tisic domacnosti tvofenych nedplnou rodinou (z toho 82,2 % neulplnych rodin s zenou v ¢ele domacnosti),
10,5 tisic domacnosti tvofenych dvéma a vice rodinami a 22,2 tisic vice€lennych nerodinnych domacnosti.
V souctu 145,1 tisic domacnosti zastupovaly domacnosti jednotlivet (44,3 % domacnosti muzi a 55,7 %
domacnosti zen).

Hospodarici domacnosti podle typu domacnosti a zptisobu bydleni
Zdroj: SLDB 2011

Tvorené 1 rodinou Domacnosti Vice-
aplné rodiny neuplné rodiny Tvofené jednotlived ¢lenné
Celkem 2 avice nerodinné
bez se . . . . .
S .| vcele v ¢ele | rodinami o . doméc-
zavislych | zavislymi < ; muzi zeny .
o o muz zena nosti
déti détmi
Hospodarici domacnosti 473520 | 136 389 97 136 11 056 51087 10 497 64304| 80813 22238
v tom podle zplsobu bydleni
bydlici v bytech 468 566 | 135812 96 810 10 980 50 765 10 493 62 258 19732 21716
bydlici mimo byty 4726 436 305 68 265 4 2 046 1081 521
bydlici v zafizenich" 228 141 21 8 57 - X X 1
V%
bydlici v bytech 100,0 29,0 20,7 2,3 10,8 2,2 13,3 4,2 4,6
bydlici mimo byty 100,0 9,2 6,5 1,4 5,6 0,1 43,3 22,9 11,0
bydlici v zafizenich" 100,0 61,8 9,2 3,5 25,0 - X X 0,4

Prevazna vétSina domacnosti v kraji bydlela v bytech (468,6 tisic, tj. 99,0 % z celku). Pouze
228 domacnosti bydlelo v zafizenich (zafizeni slouzici k individualnim i kolektivnimu ubytovani — svobodarny,
ubytovny, studentské koleje, penziony). Mimo byty a zafizeni bydlelo 4,7 tisic doméacnosti (nouzova obydli,
mobilni objekty, rekreacni chaty a chalupy). Bydleni mimo byty bylo doménou domacnosti jednotlivcl,
predevsim muzd.

Hospodarici domacnosti podle typu v Jihomoravském kraji
Zdroj: SLDB 2011

c 5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
1 Uplna rodina —sezdana souziti 1 Uplna rodina —nesezdanasouziti = 1 nelplna rodina— v ¢ele muz
B 1 nelplna rodina—v &ele Zena Domécnosti jednotlivell — muzi Domécnosti jednotlivell — Zeny
Ostani

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodafici domacnosti tvofené 2 a vice rodinami a vice¢lenné nerodinné domacnosti
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Z 233,5 tisic domacnosti tvofenych Uplnou rodinou bylo 210,1 tisic Uplnych rodin — sezdana souZiti
a 23,4 tisic uplnych rodin nesezdanych souziti. Sezdan souziti tvofila 44,4 % z celkového po¢tu domacnosti
a o 1,9 procentniho bodu prevySovala republikovy priimér (viz graf), nesezdana souziti tvofila 4,9 % z poctu
domécnosti, podil byl 0 0,5 bod pod pramérem CR. Niz8i neZ republikovy primér byl i podil doméacnosti
jednotliveld - muzud (13,6 % - niz8i o 1,0 bodu) i podil domacnosti jednotlived — zen (17,1 % - nizsi 0 0,8 bodu).

Hospodarici domacnosti podle typu ve spravnich obvodech ORP Jihomoravského kraje
Zdroj: SLDB 2011

RERGEE ] ® 1 Gplna rodina —
Boskovice |[Mmmmmmmmmmmmmn ey . ool
Brno T — sezdana souziti
Breclav [ . | L .
! 1 Uplné rodina —
¢ .| 4 S iti
Bucovu;e — nesezdana souziti
Hodonin [ . I
Ce |[MmmmmmmmmmIEEEE——— L. I
Hustopece I— B 1 nelipina rodina—
lvancdice [ —— [ ] v &ele muz
Kufim [ I
.Kyjov . ® 1 neliplna rodina—
Mikulov [ | v éele Zena
Mor. Krumiovy (s s e s ey
Pohotelice |[mmmmmms s s s s [ Doméacnosti
Rosice [ ] jednotlivet— muzi
Slavkov u Brinz | s S S —
Slapanice |[meEEEEEESSSSSSSSSSSS Y Doméacnosti
TiSnov [ | jednotlivctl - ieny
Veseli n. M. [ e
VS KOV | 5000 s e — | Ostatni
; Znojmo [ E——— ]
Zidlochovice [ [ ]
0 10 20 30 40 % 50 60 70 80 90 100

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodafici domacnosti tvofené 2 a vice rodinami a vice¢lenné nerodinné domacnosti

Z grafu se srovnanim struktury domacnosti podle SO ORP v kraji vyplyva zvlastni postaveni Brna. Byl zde

s vos

podil domacnosti jednotlivet - Zen byl zjistén v SO ORP Budovice a Zidlochovice (13,5 %). Podily netipinych
rodin v ¢ele s muzem ¢&i Zenou a podily nesezdanych souziti na celkovém poctu domacnosti se mezi
jednotlivymi spravnimi obvody ORP nijak vyrazné neliSily.

Rodinné domacnosti

Porovname-li jednotlivé typy domacnosti tvofené jednou rodinou z hlediska poétu élenti domacnosti, u véech
typu domacnosti tvorily nejvyssi podil domacnosti tvofené 2 ¢leny. Do popredi zde ale vystupuji registrovana
partnerstvi, kde dvouclenné domacnosti tvofily dokonce 90,9 % domacnosti. U faktickych partnerstvi se
objevuje nejvyssi podil domécnosti s 5 a vice Cleny. U sezdanych manZelskych paru tvofily 2. nejvyssi podil
Ctyfclenné domacnosti, u nesezdanych paru to byl podil tficlennych domacnosti.

Zasadni rozdil mezi typy domacnosti tvofené 1 aplnou rodinou byl v podilu domacnosti se zavislymi détmi.
V domacnostech registrovanych &i faktickych partner( byl vysoky podil domacnosti bez zavislych déti (98,5 %,
resp. 82,6 %). U sezdanych ¢€i nesezdanych paru presahoval tento podil 58 % a v souladu s podilem podle
poctu €lend domacnosti u manzelskych parG tvofily 2. nejvySsi podil doméacnosti se 2 zavislymi détmi
a u faktickych manzelstvi podil doméacnosti s 1 zavislym ditétem.

Nejvice domacnosti tvofenych 1 Uplnou rodinou manzelskych part bez zavislych déti patfilo v déleni podle
veékové kategorie, do které spada osoba v ¢ele domacnosti, do skupiny 55 az 64 let (43,7 tisic domacnosti, tj.
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35,6 % celku). Manzelskych parl se z4vislymi détmi podle osoby v ¢ele domacnosti bylo nejvice ve vékové
skupiné 35 az 44 let (41,3 tisic, tj. 47,3 %).

Hospodarici rodinné domacnosti podle poctu ¢len domacnosti, zavislych déti a typu hospodarici
domacnosti
Zdroj: SLDB 2011

Rodinné v tom s poctem ¢len( (%) v tom s poctem zavislych déti (%)
doméacnost 2 3 4 5 avice | bez déti 1 2 3 a vice
Domacnosti tvofené
1 Gplnou rodinou” 233525 37,0 26,6 27,6 8,7 58,4 19,4 18,9 3,4
v tom
manzelské pary 210 046 36,2 26,3 28,6 9,0 58,4 18,7 19,4 3,5
faktickd manzelstvi 23 005 44,2 30,0 19,2 6,5 58,1 25,7 13,8 2,4
registrovana partnerstvi 66 90,9 6,1 1,5 1,5 98,5 1,5 - -
fakticka partnerstvi 408 43,9 28,4 15,9 11,8 82,6 11,5 4.4 1,5
Domacnosti tvofené
1 netplinou rodinou 62 143 57,2 30,7 8,7 3,5 51,4 33,9 12,7 2,1
v tom
v Cele muz 11 056 56,3 29,3 9,7 47 57,9 31,8 9,0 1,3
v Cele zena 51087 57,3 31,0 8,5 3,2 50,0 34,3 13,5 2,3

" fakticka manzelstvi = neformalni souziti druha a druzky, fakticka partnerstvi = neformalni souZiti osob stejného pohlavi

Podobné jako u manzelskych par se zavislymi détmi tomu bylo i u faktickych manzelstvi se zavislymi détmi
— nejpocetnéjsi zastoupeni meéla vékova skupina 35 az 44 let — 4,2 tisic, tj. 43,1 % celku. U faktickych
manzelstvi bez zavislych déti tvofily nejvétsi skupinu domécnosti s osobou v Cele ve véku 25 az 34 let
(5,0 tisic, tj. 37,7 %).

Uplné rodiny podle véku osoby v éele, typu hospodarici domacnosti a poétu zavislych déti
Zdroj: SLDB 2011

z toho podle véku osoby v ¢ele (%)
Celkem

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 avice

Domacnosti tvoifené
1 apinou rodinou 233525 0,6 13,0 22,4 20,2 22,0 14,5 7,4

z toho

manzelské pary 210 046 0,2 10,4 21,9 20,7 23,2 15,6 8,0
bez zavislych déti 122 617 0,2 4,0 3,8 16,5 35,6 26,2 13,6
se zavislymi détmi 87 429 0,2 19,3 47,3 26,7 5,7 0,6 0,1
faktickd manzelstvi 23 005 3,8 36,8 26,7 15,0 11,0 47 2,0
bez zavislych déti 13 370 5,1 37,7 14,9 14,6 16,6 7,7 3,4
se zavislymi détmi 9635 2,0 35,5 43,1 15,7 3,3 0,4 0,0

Manzelské pary a fakticka manzelstvi (souziti druha a druzky) podle rozdilu ve véku v Jihomoravském
kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Fakticka
manzelstvi
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%

Zenamladsi o (roky): Stejné Zenastarsio (roky):
B {0avice ®7-9 5-6 34 1-2 stafi 1-2 34 5-6 ®7-9 ®10avice

(@ 1
(7,]
cC

2018 69



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Uplné rodiny podle véku osoby v éele, typu hospodarici domacnosti a poétu zavislych déti

Zdroj: SLDB 2011

z toho vék muze

Celkem
15-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a vice

Manzelské pary celkem 210 046 5088 41 645 43 289 46 144 43 997 29 878
z toho vék Zeny

15-29 10 622 3810 6 404 351 44 12 1

30-39 49 127 1184 33 383 13 585 834 126 13

40-49 43 482 57 1740 27 891 13 060 676 58

50-59 45 853 32 88 1381 30 464 13 400 485

60-69 40 825 3 23 62 1694 28 932 10 111

70 a vice 20 136 2 7 19 47 851 19210
Fakticka manzelstvi celkem 23 005 4503 8515 4443 2970 1759 813
z toho vék Zeny

15-29 6 846 3695 2 846 253 49 2 1

30-39 7942 734 5023 1862 278 39 6

40-49 3705 56 590 1968 941 133 16

50-59 2485 10 44 327 1411 636 56

60-69 1 446 5 8 30 275 848 280

70 a vice 580 3 4 3 16 100 454

U vékového slozeni manzelskych part nebo faktickych manzelstvi upoutaji nejspiSe urcité extrémy. Z tabulky
napfiklad vyplyva, Ze v kraji existovalo 13 manzelskych parud, v nichz Zena byla ve véku 15 az 29 let a muz
meél 60 a vice let (u faktickych manzelstvi to byly 3 pary). Bylo zde i 5 manzelskych pard, kde muz mél

29 a méné let a Zena byla ve véku 60 a vice let (u faktickych manzelstvi to bylo 8 paru).

Netplné rodiny v ¢ele se Zenou se zavislymi détmi podle SO ORP a kraji podle SLDB 2011

podil na celkovém poétu netplinych rodin (%)

37 40 43

70

46

2018
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Neupliné rodiny podle véku osoby v ¢ele, typu hospodarici domacnosti a poctu zavislych déti
Zdroj: SLDB 2011

z toho podle véku osoby v Eele (%)
Celkem

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 a vice

Domacnosti tvoiené
1 netplinou rodinou 62 143 1,8 12,2 26,3 22,9 16,4 9,5 10,5

v tom

v ¢ele muz 11 056 2,2 8,7 19,9 27,6 22,2 9,7 8,6
bez zavislych déti 6 405 1,4 2,1 6,0 26,9 32,5 16,0 14,7
se zavislymi détmi 4 651 3,2 17,8 39,2 28,6 8,1 0,9 0,2
v Cele Zena 51 087 1,8 13,0 27,7 21,9 15,1 9,4 10,9
bez zavislych déti 25524 0,3 0,4 7,5 23,9 27,3 18,8 21,8
se zavislymi détmi 25563 3,3 25,6 47,9 19,8 3,0 0,1 0,0

U domacnosti tvofenych 1 nedplnou rodinou previadaly domacnosti v ¢ele s Zenou. OvSem zatimco
u domacnosti, v jejichz Cele stoji muz, tvofily domacnosti se zavislymi détmi mensi ¢ast (42,1 %),
u domacnosti v ¢ele s Zenou tvorfily domécnosti se zavislymi détmi polovinu domécnosti. Domécnosti se
zavislymi détmi, v jejichz Cele byla zena, tvofily 41,1 % z celkového poctu doméacnosti tvofenych 1 nedplnou
byl zjistén v Usteckém kraji. V ramci kraje byl nejvy$si podil domacnosti se zavislymi détmi, v jejichz &ele byla
Zena, na celkovém poctu neuplnych rodin v Brné (45,5 %) a v SO ORP Kufim (44,2 %). Naopak nejnizsi podily
byly zaznamenany v SO ORP Hustopece (32,2 %) a Veseli nad Moravou (33,2 %).

Vékova skladba domécnosti muzu a Zen bez zavislych déti se nijak vyznamné nelisila. U domécnosti s Zenou
v Cele domacnosti se zavislymi détmi je vzdy vySSi zastoupeni 3 vékovych skupin zahrnujici vék 15 az 44 let.

Neuplné rodiny podle pohlavi a rodinného stavu osoby v cele v kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

V cele zena

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Yo

BB Svobodni/é B W Zenati/vdané Rozvedeni/é Ovdovéli/é

Rodinny stav svobodny, svobodnd maji v domécnostech tvofenych neuplnou rodinou stejné zastoupeni
(13,0 %, resp. 13,4 %). U doméacnosti muza i zen byl nejvyssi podil rozvedenych (37,1 % u muzu, 44,1 %
u zen), u domacnosti muzi byl ale vcelku vysoky podil Zenatych - 27,3 % oproti 15,4 % vdanych.

Domacnosti jednotlivcu

Podle vysledkd SLDB 2011 bylo v kraji 145,1 tisic doméacnosti jednotlivci, tvofily 30,6 % z celkového poctu
domacnosti. Mezi domacnostmi jednotlivcu bylo vice domacnosti zen, a to 80,8 tisic (55,7 %). Z hlediska
rodinného stavu nejvétsi skupinu muzd tvofili svobodni (28,5 tisic, tj. 44,4 % celku), u Zen byly nejvétsi
skupinou vdovy (36,6 tisic, tj. 45,2 % z po¢tu domacnosti zen). Druhy nejvy$si podil u muzi tvofili rozvedeni
(28,7 %), u Zen tvoril 2. nejvySSi podil svobodnych (23,2 %).
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Podrobnéjsi vékové ¢lenéni domacnosti jednotlivctl podle pohlavi a podle véku (viz graf) ukazuje, ze
poc¢ty muzu a zen ve véku 15 az 19 a 20 az 24 let byly téméf shodné. V 6 vékovych skupinach, zahrnujicich
vék 25 az 54 let, byl vy8Si poCet muzd, od vékové skupiny 55 az 59 let zacinaji pfevazovat Zeny. Ve vékove
skupiné 65 az 69 let jiz pocet Zen dvojnasobné prevySuje poCet muzu a ve vékové skupiné 80 az 84 let jiz

¢tyfnasobné.

Uzemni rozdily v kraji v této oblasti Ize vyjadiit pomoci podilu domacnosti jednotliveti podle pohlavi na
celkovém poctu osob stejného pohlavi. Dominantni postaveni mélo Brno, samostatné hospodafrici
domacnosti muzu tvofily 18,0 % z celkového poctu muzd v Brné, mezi zenami byl podil jesté vyssi, ato 20,3 %.

sy v

podil zen v SO ORP Pohorelice a Hustopece (oba 11,8 %).

Hospodarici domacnosti jednotlivct podle véku, rodinného stavu a zptasobu bydleni
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
z toho ve véku z toho ve véku
celkem celkem
15-29 | 30-49 | 50-69 |70 avice 15-29 | 30-49 | 50-69 |70 avice
Domacnosti jednotlivct
celkem 64304| 15390| 18380 | 20769 8390 | 80813 8739| 32263 | 27810| 31894
z toho rodinny stav (%)
svobodny, svobodna 44.4 32,2 20,8 23,9 9,0 23,2 22,4 8,6 10,4 4.3
Zenaty, vdana 15,6 18,1 21,0 19,8 16,0 8,8 19,4 10,0 12,7 2,9
rozvedeny, rozvedena 28,7 48,4 41,8 46,4 16,4 22,7 50,7 32,0 39,4 11,7
ovdovély, ovdovéla 11,0 1,0 16,3 9,8 58,6 45,2 7,5 49,4 37,5 81,1
v tom zpUsob bydleni (%)
samostatné v byté 81,4 83,3 72,8 84,2 89,4 87,1 75,6 93,2 88,3 91,6
v byté s dal§i hospodarici
domacnosti 15,4 14,2 22,2 13,3 9,9 11,6 21,5 5,7 10,8 8,1
mimo byty 3,2 2,6 5,0 2,6 0,7 1,3 2,9 1,1 0,9 0,3

Celkem 52,3 tisic domacnosti jednotlived muzu bydli samostatné v byté (81,4 %), pocet a podil samostatné
bydlicich zen byl vy§&i — 70,4 tisic, tj. 87,1 % celku. Spole€né v byté s dalsi domacnosti bydlelo 9,9 tisic muzi
(15,4 %). Pocet a podil Zzen byl vtomto pfipadé niz§i — 9,4 tisic, tj. 11,6 % celkového poc¢tu domacnosti
jednotlivkyr. Mimo byty bydlelo 2,0 tisic muzud a 1,1 tisic Zen (3,2 %, resp. 1,3 % z prisludnych celkd).

Vékové slozeni domacnosti jednotlivct podle pohlavi v Jihomoravském kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Domacnosti jednotlivci podle pohlavi a SO ORP podie SLDB 2011

Muzi Zeny

podil na celkovém poétu osob

pohlavi (%)

1 13 15 17 14 16 18 20 Zdroj: €U

Bydleni domacnosti
Z vysledkd SLDB 2011 vyplyva, Ze v kraji samostatné v byté bydlelo 353,0 tisic domécnosti. Zatimco z Uplnych

v nesezdaném souZziti vice nez tfi pétiny z nich Zily v bytech v bytovych domech. Nadpolovi¢ni vétSina
domacnosti neuplnych rodin v €ele s muzem zila v bytech v rodinnych domech, u neuplnych rodin v ¢ele
s Zenou vice nez polovina Zila v bytech v bytovych domech. U domacnosti jednotlivcll bez rozdilu pohlavi se
tfi pétiny bytd nachazely v bytovych domech.

Prevladajicim pravnim divodem uzivani bytu domacnosti nedplnych rodin v ¢ele s muzem &i Zenou byl byt
,ve vlastnim domé“. Druhym nejvice zastoupenym ddvodem uzivani bylo v obou pfipadech ,najemni bydleni“.
U domécnosti jednotlived bez rozdilu pohlavi podil ndjemniho bydleni mirné prevySoval podil byt ve vlastnim
domé.

Domacnosti bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti, druhu domu a pravniho divodu uzivani

bytu

Zdroj: SLDB 2011

Uplné rodiny NeUplné rodiny Domacnosti jednotlivel
sezdan;a nesezsi.a’na v ¢ele muz v Cele zena muzi muzi
souziti souziti
Domacnosti bydlici samostatné
v byté 154 774 20 094 9 697 45773 52 325 70 371
z toho podle druhu domu (%)
rodinné domy 57,7 38,1 52,0 42,2 38,1 36,6
bytové domy 41,6 61,3 46,9 56,9 59,7 60,9
z toho podle pravniho divodu
uzivani bytu (%)
ve vlastnim domé 51,3 33,8 43,7 34,9 26,9 26,1
v osobnim vlastnictvi 17,6 22,6 13,4 16,6 18,0 21,3
jiné bezplatné uzivani bytu 2,9 2,0 1,7 1,9 3,3 5,8
najemni 16,3 31,2 23,8 28,8 27,6 27,9
druzstevni 7,6 8,5 8,1 9,4 7,7 7.9

Pokud bydlela uplna rodina samostatné v byté v rodinném domé, bez rozdilu legitimity souZiti ¢i souZziti se
zavislymi détmi Ci bez déti, v pravnim divodu uzivani bytu pfevladal byt ,ve vlastnim domé“ (od 86,8 %
u nesezdanych paru bez zavislych déti po 93,4 % u sezdanych parl se zavislymi détmi — podily ze zjiSténych
hodnot).
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UpIné rodiny bydlici samostatné v byté podle druhu domu a pravniho davodu uzivani bytu

v Jihomoravském kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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V pfipadech, kdy uplna rodina bydlela v byté v bytovém domé, existovaly urcité rozdily mezi sezdanymi a
nesezdanymi pary. U sezdanych part (se zavislymi détmi i bez déti) tvofil nejvyssi podil pravni divod uzivani
bytu ,v osobnim vlastnictvi (47,9 %, resp. 38,8 %). U nesezdanych part (s détmi a bez déti) prevladalo

Lhajemni“ bydleni (47,0 %, resp. 47,5 %).

podil na

ém poctu osob stejného pohlavi (%)
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

7. Volnocasoveé aktivity

Vyuzivani informaénich technologii

Vyuzivani pocitacu a internetu se stalo béznou soucasti pracovniho Zivota i sou¢asti vyuzivani volného ¢asu.
Data v této oblasti pochazi z vysledkl rodniho vybérového $etfeni CSU o informadnich a komunikaénich
technologiich a pro krajské srovnani jsou pocitana jako tfilety klouzavy primeér.

U vyuzivani internetu a internetovych aplikaci mezi muzi a Zenami v kraji panuji rozdily. Obecné internet
pouzivalo vice muzi — v roce 2017 internet v poslednich 3 mésicich pouzilo 81,7 % muz( ve véku 16 a vice
let, ve stejné populaci Zen podil dosahl 75,9 %. Ve srovnani s pramérem CR podil muzd republikovy primér
prekracoval o 0,7 procentnich bodd (4. nejvySSi podil mezi kraji), krajsky podil zen byl o 0,6 bodu nizsi
(7. nejvy8Si podil mezi kraji). V populaci 16 a viceletych osob v kraji denné pouziva internet 66,8 % muzi
(6. nejvySSi podil mezi kraji) a 60,6 % Zen (az 9. nejvySsi podil). Vysledky Setfeni udavaji nejvyssi podily

Nadpolovi¢ni vétSina muzd v kraji ma internet v mobilu (51,9 %), podil byl sice o 1,6 bodu nizsi nez pramér

CR, presto byl mezi kraji jesté 6. nejvyssi. Podil Zen s internetem v mobilu za muzZi v kraji zaostaval 0 9,1 bodu,

e

oproti praméru CR byl 0 4,6 bodu niz&i a mezi kraji byl 5. nejnizsi.

Vyuzivani informaénich a komunikaénich technologii jednotlivci ve véku 16 a vice let v roce 2017"
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikaénich technologii

Jednotlivci pouzivajici (%)

. internet na internetové nakupovani profil na sociélnich

internet o o . L

mobilnim telefonu bankovnictvi na internetu sitich

Ceska republika 78,7 50,0 52,3 49,6 45,6
muzi 81,0 53,5 54,4 49,4 44,9
zeny 76,5 46,7 50,3 49,7 46,2
Jihomoravsky kraj 78,7 46,8 54,1 50,7 45,9
muzi 81,7 51,9 55,6 50,4 45,3
zeny 75,9 42,1 52,6 51,1 46,5

7 tfilety pramér let 2016-2018, hodnota je procentem z celkového poétu jednotlivet ve véku 16 a vice let

VyuZivani internetu denné u osob 16 let a starSich podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety klouzavy pramér)

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
58 63 68 58 63 68 Zdroj: €U
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Republikovy pramér ale prekrogily oba podily u vyuzivani internetového bankovnictvi. Podil muzi ve vysSi
55,6 % 0 1,2 bodu (mezi kraji 5. nejvyssi), podil Zen dosahl 52,6 % a byl 0 2,3 bodl vy3si nez primér CR
(5. nejvyssi).

Republikova hodnota byla pfekro¢ena u muzu i u Zen také u podilu osob vyuZivajicich internet k nakupovani
a pouzivani socialnich siti internetu. Zde vSak v kraji a i u hodnot za CR v obou oblastech podily Zen
prevysovaly podily muza.

Uzivatelé internetu hrajici hry podle pohlavi a kraja v roce 2017 (tFilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikaénich technologii
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Vyrazny rozdil ve vysi podild mezi muZi a zenami byl u uzivatell internetu hrajicich hry a u uzivateld, ktefi na
internetovych strankach vyhledavaji informace o zdravi. Hry na internetu ve vys$si mire hrali muzi (25,9 %
z podtu 16 a viceletych muzd a 12,9 % zen), podil ,hrajicich® muz( byl ale proti praméru CR o 3,3 bodu nizsi

v v v ovos

a 4. nejniz8i mezi kraji, podil ,hrajicich , Zen byl ale oproti praméru CR o 0,1 bodu vy$§i a mezi kraji 4. nejvyssi.

Uzivatelé internetu vyhledavajici informace o zdravi podle pohlavi a krajt v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikaénich technologii
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Informace o zdravi na internetu v kraji naopak vyhledavaly vice Zzeny - 59,3 % Zen a 39,3 % muz(. V obou
pfipadech byl krajsky podil v mezikrajském zebficku 5. nejvyssi. Podil u muzu ale republikovy pramér prekrodil
0 4,1 procentnich bodu, krajsky podil Zen byl oproti republikové hodnoté ,jen* 0 0,5 bodu vyssi.

Zakladni umélecké skoly

Zatimco vyuzivani internetu muzi ¢i Zenami jako volnoCasova aktivita nema vékové omezeni, u studia na
zakladnich uméleckych Skolach je pfedpokladana Ucast déti ve Skolnim véku. Pocet déti navstévujici zakladni
umélecké skoly v Jihomoravském kraji se v poslednich 8 letech vyrazné neménil. Aktivnéjsi v této oblasti
byly divky, jejich podil na celku ve vysi 70 % byl staly. Ve skolnim roce 2018/2019 (zkracené ,v roce 2018
do z&kladnich uméleckych kol v kraji chodilo 29,2 tisic Zaku, z tohoto poctu bylo 20,6 tisic divek. Proti roku

2011 se pocet zaku zvysil jen 0 204, pocet divek byl 0 327 vySsSi. Podil divek na celkovém poétu zaku v roce
2018 ve vysi 70,6 % byl 0 0,7 procentnich bodu vy$si neZ pramér CR a mezi kraji byl 4. nejvyssi.

Zakladni umélecké skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Zaci celkem 29 011 29 411 29 022 28 982 29 103 28 932 29 119 29 215

z toho divky (%) 70,0 70,0 70,1 70,3 69,8 70,2 70,6 70,6
Podil divek na zacich podle zakladnich
obort (%)

tane¢ni 94,4 95,2 95,2 96,0 93,8 95,2 95,7 95,5

vytvarny 72,7 72,4 73,7 74,3 74,9 75,5 77,1 76,9

literarné-dramaticky 74,1 74,7 74,1 75,3 68,9 69,3 68,3 70,0

hudebni 63,4 63,1 63,0 63,0 62,9 62,8 62,9 63,1
Absolventi 2 306 2237 2110 2220 2080 2002 2103

z toho divky (%) 70,8 72,0 72,5 72,2 73,6 72,4 73,4

Nejvice preferovanym oborem uméleckych Skol v kraji byl ve sledovaném obdobi hudebni obor, ktery
v kazdém roce navstévovalo v primeéru 18,7 tisic zaka (64,6 % z pramérného poctu zaka). Nasledoval
vytvarny obor (5,0 tisic zakd, tj. 17,2 %) a tanecni obor s 4,4 tisici zaky (15,2 %). NejmenSimu zajmu se tésil
obor literarné-dramaticky - ro€ni pramér 945 24ku tvofil 3,2 % z celku.

Zaci zakladnich uméleckych kol podle pohlavi a zakladnich oborti v Jihomoravském kraji ve
Skolnim roce 2018/19

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
Chlapci Divky

2,3 %

13,7 %
~32%
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zad HEE Tanec¢niobor 57,4 %
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

V tanecnich oborech na uméleckych Skolach byla pfevaha divek nad chlapci nejvyraznéjsi, tvofily v priméru
95,1 % z poctu zakd v tomto oboru (roéné zde bylo v priiméru 4 217 divek a 215 chlapct). Tfi Etvrtiny zak
tvofily divky ve vytvarnych oborech (v primeéru 74,7 % - 4 994 divek a 1 263 chlapct). U hudebnich oboru
divky tvorily tfi pétiny zaka (63,0 % — 18 729 divek a 11,8 tisic chlapcu).

Preference obort mezi zaky zakladnich uméleckych kol podle pohlavi vroce 2018 je zfejma z grafu.
Z celkového poctu 8 576 chlapct se jinému nez hudebnimu oboru vénovala necela pétina z nich. Celkem tak
6 928 chlapcu bylo zaméreno na hudebni obor (80,8 %), 1 176 na vytvarny obor (13,7 %), 272 chlapct bylo
v literarné-dramatickém oboru (3,2 %) a 200 se vénovalo tanci (2,3 %). Z 20 639 zakyn umeéleckych Skol v kraji
hudebni obor studovalo 11 847 divek (57,4 %), tanecni obor si zvolilo 4 246 divek (20,6 %), vytvarny obor
meélo 3 912 divek (19,0 %) a literarné-dramatickému oboru se vénovalo 634 divek (3,1 %).

Sport

Sportovani je vhodnou ¢innosti a nastrojem aktivniho vyuzivani volného ¢asu pro vSechny bez rozdilu pohlavi
a véku. Organizovany sport zastfeSuje Ceska unie sportu (CUS), ktera vznikla v roce 2013 formou
transformace a zménou nazvu Ceského svazu télesné vychovy (CSTV). V CUS jsou sdruzeny sportovni svazy
s celostatni plsobnosti, sportovni kluby a télovychovné jednoty i jejich sdruzeni, jsou-li ustaveny jako spolky
podle Ob¢anského zakoniku, zakon ¢.89/2012 Sb.

Podle tdaji CUS bylo v Jihomoravském kraji na konci roku 2018 celkem 1 483 sportovnich oddil(, jejichz
¢lenskou zakladnu tvofilo 118,1 tisic osob. Z pohledu vékového slozeni bylo 25,4 tisic €lent sportovnich oddill
ve véku 0-14 let (kategorie zakud) a 10,1 tisic ¢lent ve véku 15-18 let (dorostenci). V souhrnu bylo v téchto
dvou vékovych kategoriich v kraji 35,4 tisic ¢lent (mladez) a tvofili 30,0 % celkové ¢Elenské zakladny. Ve véku
19 a vice let bylo v kraji 82,7 tisic ¢lend (dospéli - tvofili 70,0 % celku). Je vSak tfeba uvést, Zze sportovec mize
byt €lenem vice sportovnich klubd.

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi a okresu k 31. 12. 2018
Pramen: Cesk& unie sportu

’ Clenska 1 Ltono Podle véku
zgkladna v kraji seny (%) 0-14 let z toho 15-18 let ztoho | 19avicelet | ztoho

celkem (zaci) zeny (%) | (dorostenci) | zeny (%) (dospéli) zeny (%)

Jihomoravsky kraj 118 129 26,2 25 367 37,0 10 060 30,4 82 702 22,4
Blansko 14 709 27,6 2303 38,9 783 24,0 11 623 25,6
Brno-mésto 43774 29,3 10 793 38,4 4 060 36,0 28 921 24,9
Brno-venkov 15 208 22,0 3253 36,4 1250 24,5 10 705 17,4
Breclav 10 671 22,8 2175 36,5 871 26,4 7 625 18,5
Hodonin 12 503 23,9 2 856 33,5 1424 27,9 8223 19,8
Vyskov 10 388 27,2 1207 39,9 673 36,1 8 508 24,7
Znojmo 10 876 22,8 2780 33,9 999 23,6 7097 18,3

Muzi sportuji vice, soudé alespon podle toho, Ze v jednotlivych vékovych kategoriich méli muzi pfevahu.
V zakovské kategorii v kraji muzi tvofili 63,0 %, v dorostenecké 69,6 % a v kategorii dospélych bylo jiz
77,6 % muzi. Z celkového poétu osob tvofici lenskou zakladnu CUS v kraji bylo 30,9 tisic Zzen (26,2 %).
Pocet registrovanych osob ve sportovnich oddilech sice byl mezi kraji 3. nejvyssi, ale porovnani pfepoctenych
hodnot podle pohlavi jiz tak pfiznivé nebylo. Na 1 000 muzd v kraji pfipadlo 150,1 muzd evidovanych v €lenské
zakladné sportovnich oddilll, coz byl mezi kraji az 7. nejvySSi pocet. Na 1000 Zen pfipadlo pouze

e

e
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi a kraji k 31. 12. 2018
Pramen: Ceské& unie sportu
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Podil Zen na élenské zakladné Ceské unie sportu podle okres( a krajd k 31. 12. 2018

24 27 30 33 Pramen: Ceska unie sportu

V grafu je uvedeno 16 sportovnich odvétvi v kraji s ¢lenskou zakladnou pFesahujici hranici 1 000 ¢lend,
fotbalové kluby (43,2 tisic ¢len), zarover jsou to kluby s nejniz§im podilem Zen — 2,2 tisic Zen tvofilo pouze
5,0 % z celkového poctu fotbalistd. Druhym sportovnim odvétvim v kraji, v némz byl velmi maly podil Zen, byl
hokej — 134 zen tvofilo pouze 8,5 % z celkového poctu 1,6 tisic hokejistl. Z 16 sportovnich odvétvi az dvé
nejnize uvedené odvétvi (plavecké sporty a volejbal) mély podil Zen presahujici hranici 50 %. V pohledu na
celkové vékové slozeni Clenské zakladny je zfejmé, ze néktera sportovni odvétvi, jako plavecké sporty,
atletika, basketbal, baseball &i florbal, jsou doménou mladych sportovct — Z&ci a dorostenci v nich tvofi
nejméné tfi pétiny ¢lenské zakladny. Naopak u golfu &i pési turistiky tvofili 90 % ¢lent dospéli.

éSl] 2018 79



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Nejvyssi podil zen v kraji, bez ohledu na velikost ¢lenské zakladny, byl ve sportovnim odvétvi jako moderni
gymnastika, mazoretky, roztleskavacky, joga, aerobic a tanec¢ni sporty. V téchto odvétvich sportu zeny tvofily

vice nez 90 % cClenské zékladny.

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi, véku a sportovnich odvétvi k 31. 12. 2018

Pramen: Ceska unie sportu

Podle kraju

(v8echna sportovniodvétvi)

Jihomoravsky kraj
(vybrana sportovniodvétvi— s vice nez 1 000 ¢leny)
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Sportovci v zakovském a dorosteneckém véku v Jihomoravském kraji bez ohledu na pohlavi tvofili v roce 2018
celkem 30,0 % z ¢lenské zakladny sportovnich oddild. Podil ,,mladych* sportovcu byl mezi kraji 2. nejnizsi
(po Zlinském kraji), nejvyssi podil zaka a dorostenclt ve své Clenské zakladné mély sportovni oddily

v Usteckém kraji, a to 46,8 %.
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

8. Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody

Kriminalita

V roce 2018 bylo v Jihomoravském kraji registrovano 19 562 trestnych ¢ind. Meziro¢né se jejich podil snizil
0 524, tj. 0 2,6 %, proti roku 2016 to bylo dokonce o 2 037 ¢ind méné (0 9,4 %). Z hlediska klasifikace trestnych
¢inl patfila vétSina trestnych ¢inl mezi obecné trestné ciny (nasilné, mravnostni, majetkové trestné ciny
a ostatni kriminalita) — v roce 2018 tvofily 74,7 % z celkového poctu registrovanych trestnych c&ina.
Hospodarské ¢iny tvofily 12,7 % z celku a na tzv. ,zbyvajici“ kriminalitu pfipadlo 12,6 % z celkového poctu
trestnych ¢ina.

Z celkového poctu registrovanych trestnych €ind v kraji bylo 78 ¢inGi spachano nezletilymi (osoby ve véku do
14 let) a 210 trestnych €inG spachali mladistvi (osoby ve véku 15 az 17 let). Pétinu registrovanych trestnych
¢inl spachaly opakované trestané osoby (4 012 ¢ind, tj. 20,6 % z krajského Uhrnu). Celkem 1 093 ¢inu bylo
spachano pod vlivem navykovych latek. Z celkového poctu registrovanych trestnych €inGi v roce 2018 bylo
8 101 objasnéno.

Registrované trestné ciny v Jihomoravském kraji
Pramen: Policejni prezidium CR
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Za spachani trestnych ¢&ind bylo vroce 2018 stihano 8 098 osob, z tohoto poctu bylo 6 660 muzu
a 1438 zen. Zatimco pocet stihanych muzd se proti roku 2018 snizil o 1 092, tj. 0 14,1 %, pocet Zen byl nizsi
pouze 0 31, (0 2,1 %). Podil Zen na poctu stihanych se tak zvySil z 15,9 % v roce 2016 na 17,8 % v roce 2018.
V relativnim vyjadfeni kriminality (pfepocet stihanych na 1 000 osob daného pohlavi) také dominuji muzi,
hodnoty Ize vSak pouzit pro mezikrajské srovnani. Na 1 000 muzu v kraji v roce 2018 pfipadlo 11,5 stihanych

sy v

a 1,9 %o Zen jesté spolu s Pardubickym krajem).

Kriminalita podle pohlavi
Pramen: Policejni prezidium CR

Muzi Zeny Podil zen z celku (%)
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stihané osoby 7 752 7128 6 660 1469 1385 1438 15,9 16,3 17,8
Objasnéné skutky 7 604 7163 6 654 1564 1435 1447 17,1 16,7 17,9
z toho druh kriminality:

nasilna 886 842 813 71 109 96 7,4 11,5 10,6

mravnostni 153 112 174 13 8 1 7,8 6,7 0,6

majetkova 2119 2247 1 890 466 407 429 18,0 15,3 18,5

hospodarska 762 712 783 472 393 364 38,2 35,6 31,7
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Tak, jak poklesl pocet stihanych osob, tak poklesl i pocet objasnénych skutk. Z 8 101 objasnénych skutkd
v roce 2018 pfipadlo 6 654 muzim a 1 447 skutk( pfipadlo na vrub zZen. Proti roku 2016 se poCet objasnénych
skutkGh muzd snizil 0 950 (o0 12,5 %), u objasnénych skutkd spachanych Zzenami byl zaznamenan pokles
0 117,1j. 07,5 %. Podil zen na ,vinicich® ve vysi 17,9 % v roce 2018 byl proti roku 2016 jen o 0,8 procentnich
bodl vy8Si. Pfiznivé vychézi Jihomoravsky kraj i ze srovnéni pfepoéteného poétu objasnénych skutkt‘] na

e

e

kraji u zen (2,1 %o)

Stihané osoby podle pohlavi a kraju v roce 2018
Pramen: Policejni prezidium CR
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V ¢lenéni podle druhu objasnénych skutkG se Zeny ve sledovanych 3 letech jen malou mérou podilely na
mravnostni a nasilné kriminalni ¢innosti. Podstatné vyssi podil mély Zeny na objasnénych skutcich majetkové
trestné ¢innosti (v roce 2018 podil 18,5 %). Nejvyssi ,,zastoupeni“ mély Zzeny na objasnénych skutcich
tykajicich se hospodarské kriminality — v roce 2018 sice ,jen“ 31,7 %, ovSem v roce 2016 to bylo 38,2 %.

Kriminalita podle pohlavi a kraju v letech 2016-2018 (ro¢ni pramér)

objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
1 14 17 23 33 43 Pramen: Policie CR
I
I
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Registrované skutky nasilné kriminality, kde objektem napadeni byla zena, podle kraja
Pramen: Policejni prezidium CR
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V Jihomoravském kraji bylo v roce 2018 registrovano 1 444 nasilnych ¢&inl. Z toho v 465 pfipadech byla
objektem napadeni Zena (32,2 % z poctu nasilnych €ind). V porovnani s rokem 2010 byl pocet registrovanych
nasilnych ¢inG o 173 ¢inl nizsi. Vyraznéji poklesl i pocet pfipadl napadeni Zzen, a to 0 216 a tim poklesl i podil
téchto €ind na celkovém poctu nasilnych ¢ind (o 9,9 procentnich bodu). Z grafu je v uvedenych letech patrny
postupny pokles podilu registrovanych skutk(l nasilné kriminality, kde objektem napadeni byla zena ve vétsiné
kraju. Vyjimku tvofil JihoCesky, Karlovarsky a Kralovéhradecky kraj. Podil sledovanych skutkd v kraji v roce
v Karlovarském kraji — 43,5 %. Pokles podilu v procentnich bodech oproti podilu v roce 2010 byl mezi kraji
nejvyssi.

Zavislosti

Zavislost na alkoholu, tabdku, drogach nebo gamblerstvi jsou jevy, které zpravidla za¢inaji uz v mladém véku.
Motivem k zaCatku a vytvareni zavislosti mize byt zvédavost, mdze jim byt i stres nebo Zivotni problém, ktery
dany ¢&lov&k neni schopen fesit jinak. Casto miZe byt, zejména v mladém véku, iniciatorem parta, k niz dany
Clovék patfi a do které chce patfit i nadale. Z jednotlivosti se ¢asem stava pravidelnost, z pravidelnosti
kazdodennost a z kazdodennosti zavislost.

Od poloviny roku 2014 do konce ledna 2015 probé&hlo v CR vybérové Setfeni o zdravi pod zkratkou EHIS 2014.
Osloveni byli respondenti, ktefi byli nahodné vybrani pfi vybérovém Setfeni pracovnich sil provadéném tazateli
CSU. Obsahem &etieni byly, mimo jing, i otazky tykajici se koufeni a konzumace alkoholu. V $etfeni bylo
osloveno cca 6,5 tisic respondentd, z toho 500 jich bylo z Jihomoravského kraje. Z vysledki Setfeni, které byly
publikovany za CR, vyplynulo, Ze mezi muzi bez rozdilu véku bylo 27,6 % jedinc, kteFi kouFi denné nebo
prilezitostné. Mezi zenami byl podil nizsi, a to 15,7 %. Mezi byvalé kufaky se zaradilo 15,5 % muzl a 8,0 %
zen. NejvySsi podily kufakl byly mezi muzi a zenami ve véku 25-34 let. Denné nebo pfilezitostné koufilo 43 %
muz( a 28 % zen. Mezi ty, ktefi nikdy nekourili, se zafadilo 56,9 % muzli a 76,3 % Zzen. Vysledky za
Jihomoravsky kraj, které jsou opravdu vzhledem k malému vzorku tazanych jen orientacni, udavaji, ze mezi
muzi bylo 27,1 % kufakd a 17,4 % byvalych kufaku, mezi zenami bylo 11,0 % kufacek a 7,9 % byvalych
kuracek.

K denni konzumaci alkoholu se v ramci CR hlasilo 16,4 % muz( a 3,2 % zen. Ctvrtina muzd alkohol pila

narazové (alespon jednou mési¢né v poslednich 12 mésicich), u zen tento podil Cinil 9,2 %. Pouze 2,9 %
muzl a 5,5 % Zen se zafadilo mezi celozivotni abstinenty.
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Zavislost na alkoholu, drogach a gamblerstvi je patologicky jev, ktery mdze vést az k vylou€eni jedince
z rodiny, zaméstnani, Skoly, okruhu pratel az na okraj spole¢nosti. | v této fazi se je§t€ mnoho lidi vzchopi,
shazi se prestat. Zbavit se zavislosti na jakékoliv ndvykové latce je i otazkou vile a pfesvédceni o spravnosti
zvolené cesty.

V CR od roku 2015 existuje Narodni registr lééby uzivateld drog (NRLUD). Registr obsahuje data
o pacientech, ktefi zacali a ukongili [é€bu (vE. substituéni) zavislosti na nelegalnich drogach, alkoholu, tabaku
a gamblerstvi. V kraji bylo v roce 2018 celkem 15 provozovateld a programui hlsicich 1é¢ené pacienty do
NRLUD. Vtomto poctu je 11 zafizeni ambulantni péce, 2 kontakini centra, 1 terapeuticka komunita
a 1 zafizeni lizkové péce. V NRLUD bylo v roce 2018 evidovano 14 167 klientt v [é€bé, v tomto poctu bylo
5 704 1é¢enych uzivatell alkoholu, 517 uzivatell tabaku, 437 patologickych hracd a 7 509 uzivatel( drog mimo
alkoholu a tabdku (nelegdlnich drog). Z celkového poctu Zadateld o lécbu mélo 1 401 osob trvalé bydlisté
v Jihomoravském kraji (720 uzivateld alkoholu, 26 uzivatel( tabaku, 7 patologickych hraci a 648 uzivatelu
drog (mimo alkoholu a tabaku).

Zadatelé o Iéébu podle zakladnich skupin uzivanych drog

Pramen: UZIS
. - - I Sedativa, .
Rok Alkohol Tabak Pervitin Opioidy Kanabinoidy hypnotika Gamgling
2015 125 9 137 119 54 11 4
2016 268 15 91 156 59 9 3
2017 363 19 145 108 107 17 6
2018 720 26 322 170 139 17 7

Substitu¢ni 1é¢bou bylo v roce 2018 v kraji [éCeno 243 pfipadl zavislosti na opidtech/opioidech, z toho bylo
92 pfipadl lécby Zen (pocet prfipadll je zpravidla vySSi nez pocet osob). Primérny vék lé€enych dosahl
36,1 roku u muzud a 31, roku u Zen. Graf obsahuje mezikrajské srovnani pramérného poctu pripadl substituéni
lé¢by za roky 2017 a 2018 prepocteny na 100 tisic obyvatel podle pohlavi. V €ele nelichotivého zebficku je
zjistény ve Zlinském kraji (2,1 pfipadd na 100 tisic muzt a 0,5 pfipadl na 100 tisic zen). V Jihomoravském
kraji na 100 tisic muzu pfipadlo 26,1 pfipadud, coZ byla 5. nejvy$8i hodnota mezi kraji a byla pod republikovym
priimérem (33,0), na 100 tisic Zen v kraji pfipadlo v praméru 13,9 pfipadu, coz byla hodnota vy$si nez pramér
CR (14,1) a mezi kraji byla 4. nejvyssi.

Pripady substituéni Iécby zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi klienta a kraje bydlisté
(pramér let 2017-2018)
Pramen: UZIS
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Ne vsichni zavisli, zejména drogové zavisli, maji dostatek vile a najdou cestu zpét. Nékteré pfipady konci
tragicky. V roce 2018 na pfedavkovani drogami v CR zemfielo 89 osob (z toho 35 Zen), v Jihomoravském
kraji to bylo 10 zemfrelych.

Zvlastni péci vyzaduji pacienti s diagnézou F63.0 (patologické hracéstvi). V roce 2017 bylo v psychiatrickych
ambulancich v CR légeno 1 256 pacient (1 079 muzd a 177 Zen) Proti roku 2011 to bylo 0 129 muzd méné,
pocet zen byl shodny. V Jihomoravském kraji bylo v letech 2011 az 2017 v psychiatrickych ambulancich
s touto diagnozou oSetfeno ro¢né v prdméru 139 pacientld (z toho 19 Zen), zeny tak tvorily 13,7 %
z prumérného poctu ambulantnich pacienti. Pocty v jednotlivych letech (za rok 2014 nejsou udaje
k dispozici) vyrazné kolisaly — od maxima v roce 2016 (162 pacientl) po minimum pravé vroce 2017
(94 pacientu).

Ambulantni a hospitalizovani pacienti s diagnézou patologického hrac¢stvi podle pohlavi
Pramen: UZIS

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ambulantni pacienti 148 142 152 137 162 94
muzi 121 125 130 125 136 84
zeny 27 17 22 . 12 26 10
Hospitalizovani pacienti 57 47 54 50 45 44 20
muzi 56 45 50 43 40 36 19
zeny 1 2 4 7 5 8 1

V psychiatrickych laZzkovych zafizenich v CR bylo v roce 2017 s diagnézou F63.0 hospitalizovano 434 osob
(402 muzu a 32 zen). Tento pocet se proti roku 2011 snizil o pétinu (0 102 osob, tj. 0 20,2 %). V psychiatrickych
lGzkovych zafizenich bylo v kraji v roce 2017 hospitalizovano 20 pacientti s diagnézou patologického

e

v kraji byl zaznamenan v roce 2011, a to 57.

V poslednich letech se stale ¢astéji objevuji informace o poruchach prijmu potravy (diagnézy F50.0-F50.9),
kam patfi mentalni anorexie (odmitani jidla), bulimie (zachvaty pfejidani a zvraceni) a také prejidani spojené
s psychickymi poruchami. Témito problémy jsou postizeny prevazné zeny. Vroce 2017 bylo
v ambulantnich zdravotnickych zafizenich v kraji s témito diagnézami Ié¢eno 457 pacientl, z toho bylo
382 Zen (83,6 %).

Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy pfijmu potravy podle pohlavi a kraje bydlisté v roce 2017
Pramen: UZIS
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Nejvice pacientd obou pohlavi v pfepoctu na 100 tisic jedincd bylo 1éEeno ve zdravotnickych ambulantnich
zafizenich v Praze (17,4 muzli na 100 tisic muza a 206,2 zen na 100 tisic Zzen). Jihomoravska ,muzska“
hodnota 13,0 pacientd na 100 tisic muzd byla 2. nejvy88i a nad republikovym prdmérem (6,9). V pfepoctu
63,5 pacientek na 100 tisic zen v kraji byla hodnota 3. nejvyssi a také nad republikovym primérem (62,7).
Nejpfiznivé|si situace byla u muzud ve Zlinském kraji (1,4 pacientd na 100 tisic muzd) a u zen ve StfedoCeském
kraji (21,3 pacientek na 100 tisic zen).

Pocet hospitalizaci pro poruchy pfijmu potravy v psychiatrickych lizkovych zafizenich podle pohlavi
Pramen: UZIS

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Hospitalizovani pacienti 54 a1 61 a1 55 48 33
muZi 1 1 3 1 1 1 4
zeny 53 40 58 40 54 47 29

V Jihomoravském kraji bylo v letech 2011 az 2017 v psychiatrickych lizkovych zafizenich s diagn6zou
poruchy pfijmu potravy evidovano ro¢né v praméru 47,6 hospitalizaci (z toho 45,9 hospitalizaci zen), zeny tak
tvorily 96,4 % z pramérného poctu hospitalizaci. Pocéty se v jednotlivych letech pohybovaly od maxima
v roce 2013 (61 pacientd) po minimum pravé v roce 2017 (33 pacientd).

Dopravni nehody

Na silnicich Jihomoravského kraje doslo v roce 2018 k 7 689 dopravnim nehoddm. O zivot pfi nich pfislo
49 osob, 326 osob bylo téZce a 2 776 osob lehce zranéno. Hmotna Skoda dosahla ¢astky 495 mil. K&. Pocet
dopravnich nehod kaZzdoro¢né narusta, proti roku 2010 se jejich pocet zvysil o 2 039, tj. 0 36,1 %. V priméru
6 013 nehod ro¢né (88 %) bylo v letech 2010 az 2018 v kraji zavinéno ¢lovékem. V priméru 985 nehod, ij.
16,4 % z nehod zavinénych osobou ve sledovaném devitiletém obdobi, zavinily zeny.

Mala ¢ast nehod zavinénych osobou pfipadlo na vrub chodct (2,3 % z pramérného roéniho poctu nehod) a na
fidice nemotorového vozidla (4,1 %). V obou pfipadech tvofily pétinu vinikl Zeny (22,7 %, resp. 21,2 %).
V praméru 93,6 % nehod zavinénych osobou zavinili fidi¢i motorového vozidla. Po€et 6 087 nehod zavinénych
fidi¢i motorového vozidla v roce 2018 byl proti roku 2010 o 1 134 nehod vy$Si (0 22,9 %). Mezi viniky v roce
2018 bylo 1 016 zen (16,7 %). Primérny podil Zen sice €inil jen 16 %, ale pocet vinnych zen fidic¢ek proti roku
2010 vzrostl 0 276, tj. 0 37,3 %.

Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a kraju v letech 2013-2018 (ro¢ni pramér)

Zeny

Muzi

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi

9 12 15 2,0 2,5 3,0 Pramen: Policie CR
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Aby ale bylo posuzovani schopnosti Fidi€d podle pohlavi spravedlivé, bylo by tfeba prepocitat pocet jimi
zplsobenych nehod na pocet registrovanych fidi€l podle pohlavi. Kartogram ukazuje alespon mezikrajské
srovnéni miry zavinéni dopravnich nehod jako ro¢ni pramér let 2013 az 2018 vztazeny na 1 000 obyvatel
podle pohlavi. Jiz podle zvoleného meéfitka jsou zfejmé vyrazné vysSi prepoctené hodnoty u muzd.
V Jihomoravském kraji pfipadlo 9,0 nehod na 1 000 muzu (3. nejnizsi pocCet po Plzeniském a Zlinském kraji)

e

(28,2 %o, resp. 5,5 %o).

Dopravni nehody podle vinika
Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Dopravni nehody celkem 5650 5941 6 670 6 701 6 950 7 056 7 094 7 587 7 689
z toho zavinéné osobou 5276 5594 5981 6 038 6188 6139 6 004 6 370 6 529
z toho Zenou (%) 15,5 16,1 15,9 17,7 16,1 16,4 16,6 15,9 17,0
v tom zavinéné

chodcem 153 141 138 148 145 139 117 125 133

z toho Zenou (%) 28,8 26,2 16,7 32,4 22,1 17,3 20,5 22,4 18,0
fidicem nemotorového vozidla 170 253 237 226 275 246 253 262 309

z toho Zenou (%) 21,2 20,6 17,3 24,8 19,3 21,1 23,3 20,6 22,7
fidicem motorového vozidla 4953 5200 5 606 5 664 5768 5754 5634 5983 6 087

z toho Zenou (%) 14,9 15,6 15,8 17,0 15,8 16,2 16,3 15,6 16,7

TFi pétiny nehod zavinénych fidi¢i motorovych vozidel byly zplsobeny nespravnym zpusobem jizdy (ro¢ni
primér 3 558 nehod, tj. 63,2 %), nepfimérena rychlost byla ro¢né pficinou 1 048 nehod (18,6 %), nedani
prednosti v jizdé se objevilo u 908 nehod (16,1 %) a nespravné predjizdéni zapficinilo v priméru 114 nehod
(2,0 %), Zatimco u nespravného zplsobu jizdy podil Zzen na vinicich &inil v prdméru jen 12,4 %
a u nespravného predjizdéni 15,2 %, u nepfiméfené rychlosti to byla jiz pétina zen (20,3 %) a u nedani
prednosti v jizdé Zeny tvofily Ctvrtinu vinikd (25,0 %).

Dopravni nehody zavinéné fidi¢i motorovych vozidel podle hlavnich pfi¢in
Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem 4953 5200 5 606 5 664 5768 5754 5634 5983 6 087
z toho zavinéné zenou (%) 14,9 15,6 15,8 17,0 15,8 16,2 16,3 15,6 16,7

z toho hlavni pfic¢ina
nespravny zpUsob jizdy 2986 3234 3 526 3584 3 601 3 604 3648 3921 3916
z toho zavinéné Zenou (%) 12,4 11,6 13,5 13,2 12,2 11,9 12,3 11,7 13,2
nepfimérena rychlost 1005 982 1 065 1104 1131 1 060 1018 1 006 1058
z toho zavinéné Zenou (%) 16,2 19,7 17,3 21,7 20,7 21,3 23,0 21,7 21,5
nedani prednosti 847 873 908 873 919 962 862 941 992
z toho zavinéné Zenou (%) 22,1 254 23,9 26,7 23,2 27,0 24,8 26,0 25,5
nespravné predjizdéni 115 111 107 103 117 128 106 115 121
z toho zavinéné Zenou (%) 17,4 17,1 9,3 16,5 18,8 14,1 17,9 8,7 17,4

Vymluvnym ukazatelem nehodovosti jsou Skody zplsobené na zdravi. Pokud by méfitkem byl pouze pocet
usmrcenych (osoby, které zemfiely bezprostfedné nebo na nasledky dopravni nehody do 30 dnt), pak
letech je pocet 0 21 niz&i oproti roku 2010. Pocet zemrelych pfi nehodach v kraji v roce 2018 byl o 10 osob
niz§i nez v roce pfedchozim. Pocet 326 téZce zranénych se naproti tomu o 86 pfipadud zvySil a pocet
2 776 lehce zranénych meziro€né vzrostl o 114. Pfehled nasledkd dopravnich nehod ukazuje vcelku nizky
podil Zen u zemfelych a tézce zranénych Fidi€l a vysoky podil Zzen mezi zemfelymi spolujezdci.
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Usmrceni a tézce zranéni pri dopravnich nehodach v Jihomoravském kraji
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
® Usmraeni muzi Usmraené Zeny TéZce zranéni muzi TéZce zranéné zeny
Pramen: Policiejni prezidium CR
Nasledky dopravnich nehod
Pramen: Policejni prezidium CR
Usmrcené osoby Tézké zranéni Lehké zranéni
2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018
Celkem 70 66 49 280 315 326 2217 2 580 2776
z toho zeny (%) 31,4 24,2 20,4 35,4 33,3 35,3 41,0 43,0 43,1
v tom kategorie uc¢astnikl
silni€niho provozu:
chodci 22 14 15 89 86 79 311 308 330
z toho zeny (%) 45,5 42,9 20,0 47,2 48,8 58,2 49,8 51,3 51,2
fidi¢i (mimo jizdniho kola) 31 35 25 109 140 144 1004 1237 1342
z toho zeny (%) 16,1 8,6 12,0 14,7 15,0 19,4 27,6 33,3 34,3
spolujezdci 11 14 7 43 51 57 668 686 746
z toho zeny (%) 45,5 50,0 42,9 69,8 60,8 56,1 61,8 63,7 62,3
cyklisté 6 3 2 39 38 46 234 349 358
z toho zeny (%) 33,3 - 50,0 28,2 28,9 19,6 26,9 29,5 28,8

Obecnimi Gfady obci s rozSifenou plsobnosti (ORP) v Jihomoravském kraji bylo k 31. 12. 2018 v registru
fidicu evidovano 53 808 fidica, ktefi se dopustili pfestupku ¢i trestného Cinu zapocitavaného do bodového
hodnoceni Fidi¢e. Pocet ,bodovanych® Fidi€u tvofi 7,2 % vSech registrovanych fidi€u (cca kazdy 14. fidic).
OvSem z fidi€d muzd ma alespon jeden bod 10,8 % z nich (pfiblizné kazdy 9. fidi¢), podil fidiek s body v kraji
v8ak dosahl pouze 2,8 %, tzn., Ze bodovand je kazda 36. fidicka. Z pohledu mezikrajského srovnani byla

88

2018

e



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

9. Volby

Volby do zastupitelstev kraju

Volby do krajskych zastupitelstev se od roku 2000 ve ¢tyfletych intervalech konaly uz pétkrat, naposledy v roce
2016. | v téchto volbach, tak jako u vétSiny ostatnich voleb v obecnosti platilo, Ze mezi kandidaty i mezi
zvolenymi zastupiteli pfevazovali muzi. Ve volbach do zastupitelstva kraje v roce 2016 kandidovalo celkem
1 157 kandidatud, z tohoto poctu bylo 358 Zen. PocCet kandidatd se ve srovnani s volbami v roce 2000 zvysil
o polovinu (o 377 kandidatd, tj. o 48,3 %). Vyraznéji se sice zvysil pocet kandidujicich muza, a to
0 194 kandidatu (poc¢et kandidujicich zen se zvySil o 183), v relativnim vyjadfeni se ale pocet kandidujicich
muza zvysil jen o tretinu (0 32,1 %), kdezto poéet kandidujicich Zen se zdvojnasobil (narlst o 104,6 %).
Podil zen mezi kandidaty se tak v krajskych volbach postupné zvySoval z vychozich 22,4 % ve volbach v roce
2000 az na 30,9 % v krajskych volbach v roce 2016.

S narGstem poctu a podilu Zzen mezi kandidaty v krajskych volbach byl spojen i narlist zastoupeni Zzen
v krajském zastupitelstvu. Po volbach v roce 2000 bylo v zastupitelstvu pouze 9 Zen (13,8 %z celkového
poctu zastupiteld). Po volbach v roce 2012 bylo v zastupitelstvu Jihomoravského kraje zastoupeni Zen dosud
nejvys$Si — 14 Zen, tj. 21,5 % z celku. V roce 2016 byl po¢et zen v zastupitelstvu kraje jen o jednu zastupkyni
nizsi, a podil Zen tvofil rovnou pétinu.

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do zastupitelstev kraja podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem .. “ .

podet v % podet vV % muzli zenami
2016 1157 358 30,9 65 13 20,0 5,6 6,5 3,6
2012 1223 323 26,4 65 14 21,5 5,3 5,7 4.3
2008 973 275 28,3 65 11 16,9 6,7 7,7 4,0
2004 830 220 26,5 65 12 18,5 7,8 8,7 55
2000 780 175 22,4 65 9 13,8 8,3 9,3 5,1

Se zvySujicimi se pocty kandidatu a stejnymi pocty volenych zastupitelt v jednotlivych letech se podle pohlavi
ménila i uspésnost zvoleni. Ve volbach v roce 2000 z kandidujicich muzi uspélo 9,3 % z nich, z kandidujicich
zen uspélo 5,1 %. Ve volbach v roce 2016 byly vzhledem ke zvySeni poctu kandidujicich podily Uspésnosti

0 2,7 procentnich bodl u muzd oproti poklesu o 1,5 procentnich bodl u zen.

Kandidati ve volbach do zastupitelstev kraji podle pohlavi a véku v Jihomoravském kraji

Muzi Zeny
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Jiny pohled nabizi vékové slozeni kandidujicich do krajskych zastupitelstev. Nejnizsi podil mezi kandidaty
v jednotlivych letech mély u muzt i zen vékové skupiny 18 az 29 let. V roce 2016 bylo mezi kandidaty
85 muzl v této nejmladsi vékové skupiné a tvofili 10,6 % z celku. Mezi kandidatkami bylo 31 Zen ve véku
18 az 29 let (8,7 %). Ale zatimco podil ,mladych” kandidatl se pohyboval jen v rozmezi 7,1 % (rok 2000) po
12,2 % (rok 2008), podil ,mladych* kandidatek byl v jednotlivych volebnich letech velmi rozdilny. PFi dosud

e

Lotarsi“ generace ve véku 50 a vice let méla mezi kandidujicimi muzi pfevahu ve volbach v letech 2000, 2004
a 2008. V letech 2012 a 2016 jiz pfevazovala ,,stfedni“ generace kandidujicich muzud ve véku 30 az 49
let. Ve volbach v roce 2016 bylo mezi kandidaty 391 muza ve véku 30 az 49 let (48,9 % celku) a 323 muzl ve
véku 50 a vice let (40,4 %). U zen stfedni generace mezi kandidatkami pfevazovala v letech 2004, 2008
a 2012, v prvnich a poslednich krajskych volbach u kandidujicich Zzen prevazovala ,,starsi“ generace.
V roce 2016 bylo mezi kandidatkami 162 Zzen ve véku 30 az 49 let (45,3 % celku) a 165 zen ve véku 50 a vice
let (46,1 %).

Volby do zastupitelstev obci

V komunalni politice se ve srovnani s krajskou politikou Zeny angazuji o poznani vice. Ve volbach do obecnich
zastupitelstev (véetné méstskych Casti krajského mésta) v roce 2018 kandidovalo celkem 28 549 kandidatd,
z toho bylo 9 454 Zen. Podil zen mezi kandidujicimi byl z poslednich 4 volebnich let uvedenych v tabulce
dosud nejvyssi, €inil 33,1 % a proti roku 2006 byl o 3,3 procentnich bodd vy$Si. Oproti roku 2010 (rok
s nejvy§8s§im poctem kandidatd) byl celkovy pocet kandidatd o 1637 niz8i (05,4 %). Zatimco pocet
kandidujicich zen ve volbach v roce 2018 se proti roku 2010 snizil pouze o 133, tj. 0 1,4 %, pocet muzi mezi
kandidaty poklesl o 1 504, tj. 0 7,3 %.

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem . . .

podet vV % podet V% muzi Zenami
2018 28 549 9 454 33,1 7 099 1888 26,6 249 27,3 20,0
2014 29 336 9 445 32,2 7177 1868 26,0 24,5 26,7 19,8
2010 30 186 9 587 31,8 7213 1795 249 23,9 26,3 18,7
2006 26 691 7 965 29,8 7219 1721 23,8 27,0 29,4 21,6

Podil zen v roce 2018 byl sice ze 4 hodnocenych obdobi v kraji nejvyssi, ale v mezikrajském srovnani patfil

mezi kandidaty byl zaznamenan v okrese Blansko, a to 30,6 %.

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a okresti - 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
Kraj, okresy z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi
celkem celkem celkem o < .
poéet v % podet v % muzli zenami
Jihomoravsky kraj 28 549 9454 33,1 7 099 1888 26,6 24,9 27,3 20,0
Blansko 3167 969 30,6 1046 249 23,8 33,0 36,3 25,7
Brno-mésto 5877 2211 37,6 615 171 27,8 10,5 12,1 7,7
Brno-venkov 5976 1901 31,8 1837 470 25,6 30,7 33,5 24,7
Breclav 3471 1151 33,2 759 213 28,1 21,9 23,5 18,5
Hodonin 4 045 1289 31,9 900 224 24,9 22,2 24,5 17,4
Vy$kov 2388 783 32,8 748 212 28,3 31,3 33,4 271
Znojmo 3625 1150 31,7 1194 349 29,2 32,9 34,1 30,3
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Z hodnoceni Uzemnich rozdild podle spravnich obvodd obci s rozSifenou plsobnosti vyplyva, ze nejvyssi
podil zen mezi kandidaty byl v SO ORP Mikulov (39,2 %), v Brné (37,6 %) a v SO ORP Hodonin (34,5 %),

Podil zen mezi kandidaty, zvolenymi zastupiteli a zvolenymi starosty ve volbach do obecnich
zastupitelstev podle SO ORP Jihomoravského kraje v fijnu 2018
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Mezi zvolenymi ve volbach do obecnich zastupitelstev bylo v roce 2018 celkem 1 888 Zen, tvofily 26,6 %
z poctu zastupitell. Pocet i podil zen mezi zastupiteli se zvySoval po kazdém volebnim roce. Pocet zen
se proti roku 2006, jako roku vychoziho srovnani, zvysil o 167, tj. 0 9,7 %, podil byl 0 2,8 procentniho bodu
vyssi. | kdyz byl podil zen v obecnich zastupitelstvech v kraji v roce 2018 dosud nejvyssi, byl pod primérem

(19,8 %) a Veseli nad Moravou (23,0 %).
Podil Zen mezi kandidaty a zvolenymi zastupiteli podle SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018

Kandidati Zastupitelé

Zdroj: €SU
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Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a véku v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o y .

podet v % podet vV % muzi zenami
Celkem 28 549 9454 33,1 7 099 1888 26,6 24,9 27,3 20,0

v tom ve véku

18-29 let 2885 931 32,3 380 103 27,1 13,2 14,2 11,1
30-39 let 6 405 2048 32,0 1601 371 23,2 25,0 28,2 18,1
40-49 let 8 456 2868 33,9 2473 688 27,8 29,2 31,9 24,0
50-59 let 5523 1801 32,6 1725 481 27,9 31,2 33,4 26,7
60 a vice let 5280 1806 34,2 920 245 26,6 17,4 19,4 13,6

Z pohledu vékové struktury tvofily nejvétsi skupinu mezi kandidaty ve volbach do obecnich zastupitelstev
v roce 2018 osoby ve véku 40 az 49 let. Stejné tak tomu bylo i u kandidujicich Zen. OvSem nejvyssi podil zen
byl mezi kandidaty ve véku 60 a vice let (34,2 %). Graf vékového rozlozeni ale ukazuje, ze zastoupeni
vékovych skupin se mezi kandidujicimi muzi a zenami témér neliSilo. Nejvyssi rozdil byl u vékové skupiny
30 az 39 let (22,8 % z poctu muzl a 21,7 % z poctu zen).

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a véku
v Jihomoravském kraji v fijnu 2018
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Obdobna situace byla i ve vékovém slozeni zastupitelt. Nejvice zastupitell celkem i Zen zastupitelek bylo ve
véku 40 az 49 let. Nejvyssi podil zen byl mezi zastupiteli ve véku 50 az 59 let (27,9 %), nejméné zen bylo
mezi zastupiteli ve véku 30 az 39 let (23,2 %).

Komunalni volby v kraji v roce 2018 z pohledu velikostnich skupin obci, pomineme-li Brno jako zastupce obce
s 50 tisici a vice obyvateli, vykazaly nejvyssi podil zen mezi kandidaty v okresnich méstech (obce s 20 az
50 tisici obyvateli), a to 34,3 %. Naproti tomu v nejmensich obcich bylo mezi kandidaty pouze 29,2 % zen.

e

zastoupeni mély Zeny v zastupitelstvech okresnich mést.
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Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a velikostnich
skupin obci v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o N .

podet v % podet vV % muzi zenami
Jihomoravsky kraj 28 549 9454 33,1 7 099 1888 26,6 24,9 27,3 20,0

v tom podle velikosti obce

do 199 obyvatel 989 289 29,2 683 187 27,4 69,1 70,9 64,7
200-499 obyvatel 2940 991 33,7 1411 435 30,8 48,0 50,1 43,9
500-999 obyvatel 4580 1342 29,3 1653 403 24,4 36,1 38,6 30,0
1 000-1 999 obyvatel 4833 1515 31,3 1318 325 24,7 27,3 29,9 21,5
2 000—4 999 obyvatel 5093 1682 33,0 928 235 25,3 18,2 20,3 14,0
5 000-19 999 obyvatel 2 809 934 33,3 350 99 28,3 12,5 13,4 10,6
20 000—49 999 obyvatel 1428 490 34,3 141 33 23,4 9,9 11,5 6,7
50 000 a vice obyvatel 5877 2211 37,6 615 171 27,8 10,5 12,1 7,7
z toho méstské obvody 4 887 1893 38,7 560 158 28,2 11,5 13,4 8,3

Ve volbach do obecnich zastupitelstev v roce 2018 byla mezi kandidaty tfetina Zen, ale mezi zvolenymi
zastupiteli zeny tvofily jen vice nez Ctvrtinu z celku. Z toho plyne i nizsi uspésnost zen - ve volbach uspélo
27,3 % z kandidujicich muzi a 20,0 % kandidujicich zen. V mezikrajském srovnani UspésSnosti je
samoziejmé rozhodujici vzajemny pomér mezi pocty kandidatt a pocty zastupitelskych mist. Pfesto Ize uvést,
ze nejvySSi Uspésnost méli kandidati v Kraji Vysocina — zde ve volbach uspélo 43,1 % muzl a 32,7 % zen,
naproti tomu v Praze uspélo pouze 13,5 % muzla a 9,1 % Zen. Jihomoravské hodnoty patfily v krajském

vvvvvvvvvvvv

Z okres(l Jihomoravského kraje mély nejvyssi uspésnost zeny z obci ha Znojemsku — z poctu kandidujicich
jich bylo 30,3 % zvoleno do zastupitelstev. V Brné-mésté Cinil podil ispésné kandidujicich zen pouze 7,7 %,
s velkym odstupem nasledoval okres Hodonin s podilem 17,4 %. Ze spravnich obvodd ORP v kraji byly
nejuspésnéjSi zeny v SO ORP Tisnov (32,6 % zvolenych z po¢tu kandidujicich zen) a SO ORP Znojmo
(31,4 %). Nejnizsi uspésnost zvoleni mély zeny v jiz uvedeném Brné (7,7 %), v SO ORP Hodonin (12,3 %)
a Mikulov (14,6 %). Z pohledu velikostnich skupin obci byly nejuspé&snéjSi zeny kandidujici v nejmensich
obcich do 200 obyvatel, zde uspélo 64,7 % z nich. Naopak v okresnich méstech byl podil Uspé&Snych Zen

e

Uspésnost kandidata podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018
(podil zvolenych zastupitelt na poétu kandidatu stejného pohlavi; véetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodl)

Muzi Zeny

Zdroj: €SU
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Zvoleni zastupitelé z poc¢tu kandidat( ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a véku
v Jihomoravském kraji

Muzi Zeny
Podle véku:
u u
2018 18-29 let 2018
2014 2014
2010 2010
30-39 let
40-49 let
50-59 let
60 a vice let
35 30 25 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 25 30 35
% %

V ¢lenéni podle véku byly v komunalnich volbach roku 2018 v kraji nejuspésnéjsi zeny ve véku 50 az 59 let
(26,7 %), nejméné uspésné byly nejmladsi kandidatky do 29 let s 11,1 %. V grafu je znazornéna i ,volebni
Uspésnost” podle pohlavi v minulych 3 volebnich letech. Postupné zvySovani UspéSnosti je patrné u tfi
vékovych skupin zen (18 az 29 let, 50 az 59 a 60 a vice let) a u dvou vékovych skupin muzu (30 az 39 let
a 50 az 59 let).

Zvoleni zastupitelé z poctu kandidatu podle pohlavi a okresu ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Jihomoravském kraji
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V okresech Breclav, Hodonin, VySkov a Znojmo se ve volebnich letech 2010, 2014 a 2018 vzdy volebni
uspésnost zen postupné zvySovala (stejné tak tomu bylo u muzd v okrese Brno-venkov a Blansko). Na druhé
strané pouze v okrese Blansko méla Uspésnost Zen ve volbach opacnou tendenci - nejvyssi v roce 2010

Rozdil ve ,volebni“ aktivité v komunalnich volbach v roce 2018 v kraji mezi muzi a Zenami, a to i podle véku,
Ize doloZit i po¢tem kandidatd a zvolenych zastupitel( vztazenych na 1000 osob stejného véku. Nejaktivnéjsi
byly osoby obou pohlavi ve véku 40 az 49 let. Ale zatimco na tisic muzu v tomto véku pfipadlo 59 kandidatd,
na tisic zen to bylo jen 32 kandidatek. Nejméné aktivni byly zeny ve véku 18 az 29 let (4 kandidujici na tisic
zen stejného véku) a ve véku 60 a vice let (10 kandidatek na tisic zen). U muzu byly nejméné aktivni stejné
vékové skupiny, ale pfepoctené pocty zen pocty muzd vyrazné prevySovaly. Podobné vyznélo i zastoupeni
zvolenych zastupiteld — pocty prepocétenych muzi vyrazné prevySovaly pocty prepoctenych zen.
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Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a véku v fijnu 2018
na 1 000 obyvatel daného pohlavi a véku

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé
celkem muzi zeny celkem muzi zeny

Celkem 18+ 29,5 40,6 14,4 7,3 11,1 2,9
v tom ve véku

18-29 let 18,7 24,9 4,0 2,5 3,5 0,4

30-39 let 35,9 47,4 23,7 9,0 13,4 43

40-49 let 46,0 59,2 32,1 13,5 18,9 7,7

50-59 let 38,0 50,6 25,0 11,9 16,9 6,7

60 a vice let 17,2 26,4 10,3 3,0 51 1,4

Ctyii pétiny kandidata ve volbach do obecnich zastupitelstev v roce 2018 v kraji byly bez politické
prislusnosti. Jinak fe¢eno, pouze 5526 kandidatd, tj. 19,4 % celku, bylo ¢lenem néjaké politické strany.
V ramci kraje vSak existovaly vyrazné Gzemni rozdily. Ve vét§iné spravnich obvodl ORP v kraji byl vyssi
podil ,,stranik(“ mezi muzi. Vyjimku tvofily dva spravni obvody ORP — Pohofelice (7,9 % stranikl u muzi
zjistén ve spravnim obvodé ORP TiSnov jak mezi muzi (7,7 %), tak i mezi zenami (5,7 %). Druhé nejnizsi
zastoupeni straniki bylo u muzi v SO ORP Pohofelice (7,9 %) a u zen v SO ORP Zidlochovice (6,0 %).
Nejvyssi podil kandidatd s pfislusnosti k politické strané byl vykazan v Brné — 41,7 % u muzl a 28,5 % u zen.
S vyraznym odstupem podilu u obou pohlavi nasledoval SO ORP Slavkov u Brna (24,2 % u muzu a 22,8 %
u zen).

Kandidati s prislusnosti k politické strané podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018
(vCetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodd)

Muzi Zeny

Zdroj: CSU
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

10. Dokumenty zamérené na genderovou problematiku

Spole¢nost, kterd prosazuje rovnost pohlavi, dokaze lépe vyuzivat lidské zdroje, dosahuje vysSich
hospodarskych vysledku, vySsi socialni soudrznosti a vSestranné vyssi kvality zivota. Genderova rovnost se
tak fadi k nejvy§Sim politickym prioritam, pozadavek na rovnopravnost muzi a zen je zakotven i v fadé
mezinarodnich dokumentt (Evropa 2020, Umluva o odstranéni véech forem diskrimainace Zen).

Rovnéz Ceska republika se zavazala k aktivnimu prosazovani genderové rovnosti. Prvnim vysledkem v této
oblasti bylo Usneseni viady CR z roku 1998 o Prioritach a postupu vlady pfi prosazovani rovnosti muza a Zen.
V dal$ich letech byly schvalovany obdobné dokumenty vzdy s opatfenim pro nejblizS§i obdobi. Posledni
zpracovany a schvéleny dokument z roku 2014 je VIadni strategie pro rovnost zen a muzd v Ceské republice
na léta 2014 — 2020 (dale jako ,Strategie”). V Uvodu je formulovan cil, vize i tzv. mise Strategie, jsou zde
popsany obecna vychodiska, divody vzniku i pravni a institucionalni kontext. Zakladni ¢asti, ktera navazuje
na uvod, je definice strategickych oblasti s cili, které je tfeba do roku 2020 naplnit, popisem nejvyznamnéjsich
problému a navrhy opatfeni pro jejich feSeni. Strategické oblasti doplfiuji horizontalni strategické priority, které
se promitaji do vSech strategickych oblasti, umoznuji je provazovat mezi sebou a lépe dosahovat vyt€enych
cilu. Zavére¢na Cast textu se zamérfuje na implementaci Strategie, definuje zasadni mechanismy, metody
a nastroje, uvadi prehled aktérd Strategie a jejich roli a uvadi také minimalni standard pro statni spravu, ktery
by mél byt udrzovan pro to, aby mohla byt Strategie Uspésné naplfiovana.

Usnesenim vlady CR byla zfizena Rada vlady pro rovné prileZitosti Zen a muzd. Ta je stalym poradnim
organem vlady pro otazky rovnosti zen a muzl. Na Urovni jednotlivych ministerstev jsou koordinaci agendy
povéieni resortni koordinatofi a koordinatorky rovnosti zen a muz(. V ramci Parlamentu CR se agendou
genderové rovnosti zabyvaji zejména Stala komise pro rodinu, rovné pfilezitosti a narodnostni menSiny
Poslanecké snémovny. V Senatu je to prfedevsim Podvybor pro lidska prava a rovné pfilezitosti Vyboru pro
vzdélani, védu, kulturu, lidska prava a petice. K prosazovani prav na rovné zachazeni s zenami a muzi dale
vyznamné prispiva také afad Verejného ochrance prav. V materiélu se také uvadi, ze na drovni samospravy
(kraju i obci) neexistuje pevné dana struktura, v jejimz ramci by byla politika rovnosti zen a muzud feSena.

Od roku 2017 realizuje Ministerstvo prace a sociélnich véci CR v ramci Operaéniho programu zaméstnanost
projekt Koordinace opatfeni na podporu sladéni pracovniho a rodinného zivota na Urovni kraji. Vedle podpory
rodin je kladen dliraz i na snizovani rozdild v postaveni muzd a zen na trhu préace.

Na webovych strankach Ceského statistického Gfadu je genderova problematika soudasti prafezovych
statistik. Obsahem je 8 oblasti, za néz se genderova data sbiraji - demografie, zdravi, vzdélani, prace a mzdy,
socialni zabezpeceni, soudnictvi, kriminalita a informaéni a komunikacni technologie. Stézejnimi vystupy za
genderové statistiky jsou obsahem Statistické rogenky, publikaci Zaostfeno na zeny a muze a Zeny a muzi
v datech.
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

Ceska Kraj
) HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzefisky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 |1 308 632 |1 369 332 | 642 133 | 584 672 | 294 896 | 820 789 | 442 356
z toho Zeny (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8
Muzi celkem 5244194 | 638009 | 676696 |317 268 | 290 226 | 145 674 | 407 395 | 217 791
ve véku (%):
0-14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9
15-64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0
65 a vice let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1
Zeny celkem 5405606 | 670623 | 692 636 |324 865 |294 446 | 149 222 | 413 394 | 224 565
ve véku (%):
0-14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6
15-64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8
65 a vice let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6
Pocet Zen na 100 muzu 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1
ve véku:
0-14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2
15-64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5
65 a vice let 138,0 141,5 133,7 132,1 130,0 134,9 136,2 136,3
80 a vice let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4
Cizinci k 31. 12. (bez azylantt)" 564 345 | 205595 76393 | 21225| 35381 | 20663 | 37017 | 21 364
z toho Zeny (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 45,4
Podil cizinct (bez azylant() na obyvatelstvu (%) 5,3 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 45 4.8
Index stafi® 123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6
muzi 101,1 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3
zeny 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1
Pramérny vék k 31. 12. 42,3 41,9 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1
muzi 40,9 40,5 40,0 414 41,5 41,5 40,7 40,7
zeny 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 442 43,4 43,5
Zivé narozeni 114 036 15 460 14776 6 748 6 082 2755 8 099 4725
z toho divky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 29,4 30,5
pfi narozeni prvniho ditéte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5
Podil predmanzelskych koncepci® (%) 23,9 214 245 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8
Uhrnna plodnost® 1,708 1,563 1,742 1,742 1,696 1,593 1,688 1,749
Uhrnna potratovost® 0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 0,675 0,623
Zemfeli 112 920 12417 13 687 6 696 6 276 3 491 9338 4705
z toho Zeny (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8
Zemfreli muzi 57 273 5996 7013 3398 3188 1756 4813 2 409
z toho ve véku (%):
60-69 let 22,0 17,9 22,1 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7
70-79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1
80-89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 24,3
90 a vice let 7,2 10,6 6,6 7.4 5,9 5,4 4,5 7.4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,2 274 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8
nemoci obéhové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8
nemoci dychaci soustavy 7,8 7,8 7.1 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3
nemoci travici soustavy 4,9 4,2 41 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0
vnéjsi priciny 6,8 6,5 7,2 7,0 7,2 6,9 7,0 7,2
Zemfelé zeny 55 647 6 421 6 674 3298 3088 1735 4525 2 296
z toho ve véku (%):
60-69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1
70-79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 24,2 26,3 27,7 23,7
80-89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9
90 a vice let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 24,3 24,4 24,3 22,7
nemoci obéhové soustavy 46,5 44,0 47,6 417 419 417 449 47,7
nemoci dychaci soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2
nemoci travici soustavy 3,8 3,1 3,6 3,5 3,4 41 3,9 3,3
vnéjsi priciny 3,5 3,4 3,6 3,6 41 3,5 3,2 3,6
]
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Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
OBYVATELSTVO
551 021 520316 | 509274 |1187667| 632492 | 582921 | 1203299 |Pocet obyvatel k 31. 12.
50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 | ztoho Zeny (%)
271 591 257948 | 253 061 582516 | 309620 285883 590 516 |Muzi celkem
ve véku (%):
16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 0-14 let
65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 15-64 let
18,2 17,1 17,3 16,6 17,1 16,9 16,4 65 a vice let
279430 | 262368 256213| 605151 322872 | 297038 612 783 |Zeny celkem
ve véku (%):
14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0-14 let
61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 15-64 let
24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 65 a vice let
102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 |Pocet Zen na 100 muzu
ve véku:
95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5 0-14 let
95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 15-64 let
135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 144,4 65 a vice let
188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 80 a vice let
16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 |Cizinci k 31. 12. (bez azylantt)”
42,4 411 41,8 43,0 417 40,5 38,1 | ztoho zeny (%)
3,0 3,4 2,1 4,2 1,9 1,8 2,3 |Paodil cizincll (bez azylant() na obyvatelstvu (%)
136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 [Index staFi®
112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 107,1 102,6 | muzi
161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 | zeny
43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 43,1 42,7 |Primérny vék k 31. 12.
41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 414 41,1 muzi
44,5 43,8 441 43,8 443 447 442 zeny
5677 5526 5430 13 594 6 699 6078 12 387 | Zivé narozeni
49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 ztoho divky (%)
49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 |Prdmérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 |Podil predmanzelskych koncepciS) (%)
1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 |Uhrnna plodnost®
0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 |Uhrmna potratovost®
6 024 5528 5277 12 542 6 952 6 338 13 649 [Zemfeli
50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 | ztoho Zeny (%)
2996 2797 2736 6 339 3579 3259 6 994 |Zemfeli muzi
z toho ve véku (%):
20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 22,1 23,9 60-69 let
31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 70-79 let
27,1 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 80-89 let
8,4 7,5 7.9 8,1 8,0 7.1 5,4 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti (%):
27,0 27,0 27,8 27,4 24,4 24,9 25,8 novotvary
43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 nemoci obéhové soustavy
7.4 9,2 8,1 7.8 8,4 8,1 8,2 nemoci dychaci soustavy
44 54 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 nemoci travici soustavy
5,1 6,5 5,8 6,8 8,1 7,5 6,2 vnéjsi priciny
3028 2731 2 541 6 203 3373 3079 6 655 |Zemfelé zeny
z toho ve véku (%):
10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 60-69 let
21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70-79 let
40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 80-89 let
21,7 20,2 21,8 23,1 21,1 20,5 17,7 90 a vice let
z toho vybrané priciny smrti (%):
21,2 22,8 20,8 22,0 21,1 21,0 21,9 novotvary
48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 nemoci obéhové soustavy
7,8 6,6 5,8 6,9 7.4 6,2 6,3 nemoci dychaci soustavy
3,4 3,3 3,1 3,8 3,9 4,6 5,0 nemoci travici soustavy
3,3 3,0 3,5 3,5 4.4 4,2 2,9 vnéjsi priciny
~ .
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Ceska Krg
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika | oiona | cesky | cesky |72 varsky | US| recky
Prirozeny pfirtstek 1116 3043 1089 52 -194 -736 | -1239 20
muzi 983 1936 566 29 -46 -388 -679 -4
zeny 133 1107 523 23 -148 -348 -560 24
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
muzi 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4
zeny 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
muzi 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3
zeny 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
muzi 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8
zeny 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4
Snatky podle bydlisté Zenicha 54 470 6 549 6656 | 3407| 3034 1631 4299 | 2265
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
svobodny Zenich 75,9 76,8 74,1 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5
svobodna nevésta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0
oba svobodni 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starsi Zenich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7
star§i nevésta 21,8 20,0 22,1 21,9 23,8 22,1 23,4 23,1
oba stejného véku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2
Podil Zenicht jiného statniho ob&anstvi (%) 5,9 12,4 55 4.4 5,9 5,6 4,6 5,6
Podil neveést jiného statniho ob&anstvi (%) 49 10,8 5,9 3,6 5,0 5,9 3,6 4,2
Pramérny vék pfi prvnim sfiatku
Zenichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8
nevésty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4
Snatky podle bydli§té nevésty 54 470 6377 6 641 3403 3024 1608| 4266| 2297
Rozvody 24 313 2798 3397 1439 1386 678 2106 1000
z toho podle pofadi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0
prvni rozvod Zeny 81,3 82,9 79,7 79,6 , 77,7 77,3 78,6
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 5,8 3,9 4,5
2-4 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8
5-14 let 39,6 441 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2
15 a vice let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5
Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8
Pramérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9
zeny 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3
Stéhovani v rdmci kraje 247 414 23095| 11925| 10433 5642 17729 | 7384
z toho Zeny (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1
Pristéhovali do kraje 58 148 40 503 31078| 6697 7959 3553 8373 5 560
z toho Zeny (%) 40,5 47,8 49,3 449 45,0 46,8 46,4 47,0
Vystéhovali z kraje 19 519 29 427 15630 4812| 3909| 3607 7425| 4524
z toho Zeny (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5
Prirustek/Ubytek stéhovanim 38 629 11 076 15 448 1885| 4050 -54 948 1036
muzi 23 420 6 523 8028 1226 | 2428 50 750 754
z toho s cizinou 23 420 7073 3 556 1338| 2025 410 1284 1015
zeny 15 209 4 553 7 420 659 1622 -104 198 282
z toho s cizinou 15 209 5 461 2121 659 1376 396 678 620
Celkovy pfirastek/ubytek 39745 14 119 16 537 1937 | 3856 -790 -291 1 056
muzi 24 403 8 459 8 594 1255| 2382 -338 71 750
zeny 15 342 5 660 7 943 682 1474 -452 -362 306
Na 1 000 obyvatel:
Zivé narozeni (%o) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7
zemfeli (%o) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7
prirozeny pfirGstek/tbytek (%o) 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0
pristéhovali (%o) 5,5 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6
vystéhovali (%o) 1,8 22,6 11,5 7.5 6,7 12,2 9,0 10,2
prirlstek/Ubytek stéhovanim (%.) 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 1,2 2,3
celkovy prirtstek/abytek (%o) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 2,7 -0,4 2,4
sfatky (%o) 5,1 5,0 4,9 5,3 5.2 55 52 5,1
rozvody (%) 2,3 2,2 2,5 2,2 2,4 2,3 2,6 2,3
]
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1. pokracovani

Kraj
Kréalové- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Ziinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
-347 -2 153 1052 -253 -260 -1 262 |Pftirozeny pfirtistek
-132 -1 65 580 -191 -182 -570 1 muzi
-215 -1 88 472 -62 -78 -692 | Zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 74,5 muzi
82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1 Zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3 muzi
38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,1 zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 15,4 muzi
20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 Zeny
2791 2648 2689 6 156 3204 2 856 6 285 |Siatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 svobodny Zenich
76,1 771 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodna nevésta
66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 starsi zenich
21,1 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 star§i nevésta
10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 1.1 oba stejného véku
3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 54 4,9 |Podil zenichl jiného statniho ob&anstvi (%)
3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Pramérny vék pfi prvnim sfatku
32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1 zenichové
29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 | nevésty
2836 2695 2742 6123 3202 2893 6 363 |Siatky podle bydlisté nevésty
1273 1120 1064 2684 1417 1285 2 666 |Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%):
79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 , prvni rozvod muze
78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 , prvni rozvod Zeny
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
5,4 55 4,6 3,8 4.1 3,9 4.1 do 1 roku
13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 2—4 roky
39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5-14 let
41,8 44,6 47,2 45,1 471 48,5 47,6 15 a vice let
61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 |Podil rozvodu s nezletilymi détmi (%)
Pramérny vék pfi prvnim rozvodu
42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 muzi
40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 41,1 40,9 zeny
8975 8398 6 520 18 799 10 537 7 843 20 360 |Stehovani v ramci kraje
53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 | ztoho Zeny (%)
5340 6 539 4 460 12 649 4 867 4230 6 114 |Pristéhovali do kraje
47,9 451 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 ztoho Zeny (%)
5061 4 558 4 255 9 241 5 300 4105 7 439 |Vystéhovali z kraje
50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 | ztoho Zeny (%)
279 1981 205 3408 -433 125 -1 325 |Prirlstek/Ubytek stéhovanim
293 1345 285 1784 -77 288 -257 | muzi
731 1407 766 1702 494 676 943 z toho s cizinou
-14 636 -80 1624 -356 -163 -1068| Zeny
391 733 386 1513 218 272 385 z toho s cizinou
-68 1979 358 4 460 -686 -135 -2 587 |Celkovy prirdstek/Ubytek
161 1344 350 2 364 -268 106 -827 | muzi
-229 635 8 2 096 -418 -241 -1760| Zeny
Na 1 000 obyvatel:
10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 | Zivé narozeni (%o)
10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 zemfeli (%o)
-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 | pfirozeny pfirastek/abytek (%o)
9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7,3 5,1 pfistéhovali (%o)
9,2 8,8 8,4 7,8 8,4 7,0 6,2 | vystéhovali (%o)
0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -1,1| pfirGstek/Ubytek st&éhovanim (%o)
-0,1 3,8 0,7 3,8 -1,1 -0,2 -2,1| celkovy pfirlstek/Ubytek (%o)
5,1 5,1 53 5,2 5,1 4,9 5,2 sfatky (%o)
2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,2 2,2| rozvody (%o)
~ .
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Ceska Kraj
: HI. m. Stredo- Jiho- ... Karlo- | .| Libe-
republika | oiona | cesky | cesky [P varsky | USteRY | recky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 10436 560 |1 268 796 |1 289 211 | 628 336 | 570 401 | 295 595 | 808 961 | 432 439
z toho Zeny (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1
Muzi podle zpusobu bydleni:
v bytech 4941424 | 581177 | 613990 |301 410|270 582 | 138 333 | 382 382 | 204 652
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 57 701 7 161 9 986 3316 4 460 2373 5055 2850
v zafizenich 110 641 25400 13276 | 3570| 7095| 4777] 10016| 4035
Zeny podle zptisobu bydleni:
v bytech 5203537 | 632929 | 635049 |313 169 | 280 540 | 145 948 [ 402 055 | 216 173
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct 39 442 4 837 7 851 2573 3208 1911 2933 2229
v zafizenich 83815 17 292 9059 | 4298| 4516 2253 6520 2500
Muzi celkem 5109766 | 613738 | 637 252|308 296 | 282 137 | 145 483 | 397 453 | 211 537
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2
Zenati 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 417
rozvedeni 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4
ovdovéli 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5
Zeny celkem 5326794 | 655058 | 651959 |320 040|288 264 | 150 112 |411 508 | 220 902
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7
vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7
rozvedené 11,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9
ovdovélé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5
Zeny ve véku 15 a vice let 4601815 | 580180 | 555094 |275 560 |249 531 | 129 645 | 352 173 | 189 388
z toho s poétem vSech zivé narozenych
déti (%):
0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2
1 18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4
2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4
3 avice 15,5 7.4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9
Véfici (z potu osob s uvedenym vztahem
k vite, %)
muzi 34,3 31,0 23,8 36,4 25,7 21,9 16,7 20,6
zeny 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 25,7
Rodaci® (%)
muzi 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0
zeny 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
muzi 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8
zeny 38,9 4,8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodarici domacnosti celkem 4375122 | 579509 | 523 045|262 692 |242 397 | 128 904 | 352 346 | 183 299
z toho typ domécnosti (%):
UpIné rodiny — sezdana souziti 42,5 32,9 44.6 44 .4 42,9 36,4 38,2 40,8
UpIné rodiny — nesezdana souziti 5,4 5,7 5,6 5,1 5,8 6,3 6,4 6,2
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,4 2,4 2,6 2,5 2,4 2,8 2,6 2,6
nelplné rodiny — v ¢ele Zena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8
domacnosti jednotlivell — muzi 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0
domacnosti jednotlivell — Zeny 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3
z celku hospodarici domécnosti jednotlivet 1422147 | 225802 | 158918 | 84195| 79334 | 45345122615 60916
muzi 637 688 | 100 850 73792 | 38563 | 36623 | 21025| 57055 | 27 426
v tom podle zpGsobu bydleni (%)
samostatné v byté 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5
v byté spolu s dal§i doméacnosti 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4
mimo byty (bez zafizeni) 3,3 3,5 45 3,4 45 3,8 3,5 3,2
zeny 784 459 | 124 952 85126 | 45632 | 42711 | 24320 | 65560 | 33490
v tom podle zpUsobu bydleni (%)
samostatné v byté 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9
v byté spolu s dal§i doméacnosti 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5
mimo byty (bez zafizeni) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6
]
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2. pokracovani

Kraj

Kralové- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky |  bicky y moravsky | moucky Y| slezsky

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
547916 | 511627 | 505565| 1163508 | 628427 | 579944 | 1205 834 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 | ztoho Zeny (%)
Muzi podle zpusobu bydleni:
261205| 245065| 245172| 552493 | 297678| 277131 570 154 | v bytech
2534 1954 1741 5435 2969 2240 5627 | mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovci
5228 5291 3283 9 954 4879 3129 10708 | v zafizenich
Zeny podle zptisobu bydleni:
273000 | 253678 250879 | 584187 | 316180 291990 607760 | v bytech
1792 1284 1093 3477 1962 1307 2985 ] mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct
4157 4 355 3397 7 962 4759 4147 8600 | v zafizenich
268967 | 252310| 250196 | 567882| 305526| 282500| 586489 |[Muzicelkem
z toho podle rodinného stavu (%):

43,5 44,0 442 449 44.4 442 44.6 svobodni

44,3 447 46,0 44.4 441 45,6 43,2 Zenati
9,4 8,4 71 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedeni
2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovéli

278949 | 259317| 255369 | 595626 | 322901 297 444 | 619 345 |Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):

33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné
42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané
11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 11,7 rozvedené
12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovélé

240 649 222 989 219 448 516 337 278 711 257 480 534 630 Zeny ve véku 15 a vice let
z toho s po¢tem vSech Zivé narozenych

déti (%):
19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4 0
16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4 1
441 43,0 42,3 39,8 417 42,0 41,4 2
15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5 3 avice
Véfici (z poctu osob s uvedenym vztahem
k vite, %)
27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 42,3 muzi
33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 zZeny
Rodaci® (%)
49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 muzi
42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 | Zeny

Vyijizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
41,2 44,6 445 40,3 43,7 46,7 43,81 muzi

42,3 445 445 40,9 43,3 46,4 38,8 zeny

DOMACNOSTI podle SLDB 2011
228256 | 207396 | 198504 | 473520| 257964 | 229682 | 507 608 |Hospodarici domacnosti celkem
z toho typ domécnosti (%):

45,0 47,0 50,0 444 45,5 48,4 43,3 | Uplné rodiny — sezdané souziti
5,4 53 4.4 49 5,2 4.4 5,3 apIné rodiny — nesezdana souziti
2,5 2,4 2,3 2,3 2,4 2,3 2,41 neudplné rodiny — v ¢ele muz

10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 ] nedplné rodiny — v Cele Zena

13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 domécnosti jednotliveld — muzi

17,8 17,0 15,9 17,1 17,5 16,7 18,0 | domécnosti jednotlivel — zeny

72 208 62 789 56 688 145117 78 801 66 330 163 089 |z celku hospodafrici domacnosti jednotlivct
31 501 27 601 25 141 64 304 33759 28 086 71962 | muzi
v tom podle zplGsobu bydleni (%)

82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatné v byté
14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v byté spolu s dal§i doméacnosti
3,0 2,5 2,7 3,2 2,7 2,5 2,2 mimo byty (bez zafizeni)

40 707 35188 31547 80 813 45 042 38 244 91127 | zZeny
v tom podle zpusobu bydleni (%)

88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatné v byté
10,1 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v byté spolu s dal§i doméacnosti
1,4 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zafizeni)
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Ceska Kraj
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika | oiona | cesky | cesky [P varsky | USteRY | recky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
z&kladni vzdélani a bez vzdélani 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5
stfedni bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44,8 43,8 42,9 42,9
stfedni s maturitou 31,1 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3
vysokoskolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2
Nejvyssi ukoncené vzdélani zen 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 24,2 19,3
stfedni bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6
stfedni s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8
vysokoskolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3
VZDELAVANI” (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poétu zakl a studentd (%)
stiednich skol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9
v tom podle oborli vzdélani:
obory gymnazii 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 46,1 46,8 46,6 44,5 46,8 48,8 46,9 46,7
obory nastavbového studia 45,5 49,9 42,2 425 443 56,0 53,7 50,8
vysSich odbornych kol 73,0 711 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0
vysokych $kol s mistem vyuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1
vysokych $kol s trvalym bydlistém v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0
magistersky véetné navazujiciho
magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3
doktorsky 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2
zéakladnich uméleckych skol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3
Podil Zen na poctu ucitelll (%)
matefskych skol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8
zéakladnich skol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8
stfednich skol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4
vysSich odbornych kol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 74,1 63,2
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérove Setfeni pracovnich sil)
Mira EA muzd celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0
z toho ve véku:
20-24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6
25-29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9
30-34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3
55-59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8
60—64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9
Mira EA Zen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2
z toho ve véku:
20-24 let 45,4 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5
25-29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7
30-34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6
55-59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7
60—64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7
Mira EA muzd podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 28,0 27,3 24,3 25,5 26,3 42,6 411 32,0
stfedni bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5
stfedni s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 741
vysokoskolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 25,1 22,2 15,9
stfedni bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8
stfedni s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9
vysokoskolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8
]
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3. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky |  bicky y moravsky | moucky Y| slezsky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
39,1 40,7 44,5 38,1 442 44,5 41,3 stfedni bez maturity
31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 stfedni s maturitou
19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 | vysokoskolské
Nejvy$si ukoncené vzdélani zen 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 | stfedni bez maturity
40,7 38,1 37,4 36,4 37,4 36,4 34,5 stfedni s maturitou
16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 | vysokoskolské
VZDELAVANI? (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zaka a studentd (%)
48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 stifednich skol
v tom podle obor(i vzdélani:
57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnazii
obory odborného vzdélani
45,1 45,5 47,9 45,6 45,8 43,9 45,4 (bez nastavbového studia)
39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nastavbového studia
71,1 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 | vysSich odbornych skol
66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 | vysokych Skol s trvalym bydli§tém v kraji
v tom podle typu studijniho programu:
54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalarsky
magistersky v€etné navazujiciho
59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1 magisterského
44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 443 40,9 doktorsky
69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 | zakladnich uméleckych skol
Podil zen na poctu ucitelt (%)
99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5 matefskych skol
83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 | zakladnich skol
56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 | stfednich Skol
72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 vysSich odbornych skol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 |Mira EA muzd celkem 15+
z toho ve véku:
60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 20-24 let
91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 25-29 let
96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 30-34 let
91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 55-59 let
58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 60—64 let
52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 |Mira EA zen celkem 15+
z toho ve véku:
44,7 46,0 40,8 45,0 45,1 37,6 47,7 20-24 let
76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25-29 let
61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 30-34 let
89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 55-59 let
28,1 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5 60-64 let
Mira EA muzu podle vzdélani
27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 stfedni bez maturity
71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 | stfedni s maturitou
79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5 vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 | stfedni bez maturity
59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 | stfedni s maturitou
71,6 71,7 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 | vysokoskolské
~ .
CSU 2018 105



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle krajl v roce 2018

Ceska Kraj
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika | olona | cesky | cesky |28 varsky | US| recky
Zameéstnani celkem (tis. osob) 5293,8 706,8 680,0| 315,8| 293,0 151,8| 3852 210,3
z toho Zeny (%) 44,3 45,2 44,8 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3
Zameéstnani muzi (tis. osob) 2946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 219,0 119,2
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3
zaméstnavatelé 4.3 3,6 4,9 4,0 4.1 5,7 5,1 6,6
pracujici na vlastni ucet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9
v tom podle odvétvi (%):
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4.8 2,5 2,4
pramysl, stavebnictvi 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6
sluzby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0
Zameéstnané zeny (tis. osob) 2 347,3 319,7 304,6 138,2 128,9 69,2 166,2 91,1
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1
zaméstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0
pracujici na vlastni ucet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4
v tom podle odvétvi (%):
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 1,8 . 2,3 3,6 1,5 1,7 1,7 0,8
pramysl, stavebnictvi 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1
sluzby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 71,7 76,2 63,2
MZDY A PLATY
(K¢; IS o primérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
muzi 30 749 36 240 32595| 29132 | 31949 | 28189 | 29271 | 30644
zeny 24772 29 795 25281 | 24385| 25307 | 22502 | 23740 | 24 940
Median mésiéniho platu v nepodnikatel. sféfe
muzi 36 696 43 700 35597 | 34989 | 36214 | 36201 | 35157 | 35137
zeny 31 561 36 569 30612 | 30260 | 32071 | 30504 | 30067 | 30665
Gender pay gap (GPG)? (%)
v podnikatelské sfére 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6
v nepodnikatelské sféfe 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazedi o zaméstnani 231534 18 476 25238 | 11060| 9009| 6229| 26335| 10091
z toho zeny (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5
Podil uchazecu v evidenci
déle nez 12 mésicl (%)
muzi 24,6 21,8 23,4 141 17,3 21,8 26,7 19,3
zeny 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti 82 355 6 449 9630 | 4899| 3745 1891 7413 3757
z toho zeny (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1
Prdmérna mésiéni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K¢)
muzi 8 202 10 280 8 759 8 202 8 688 8 464 7 822 7917
zeny 6 845 8 878 7 288 6 620 6 940 6 904 6 260 6 859
Podil nezaméstnanych osob'® (%)
muzi 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00
zeny 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky Iékar pro dospélé (20+)
muzi 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31
zeny 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78
prakticky zubni lékar
muzi 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47
zeny 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74
ambulantni specialisté
muzi 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99
zeny 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30
]
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4. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Ziinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 |Zaméstnani celkem (tis. osob)
44,5 44,4 43,3 441 44,9 43,2 44,9 ztoho Zeny (%)
150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324,4 | Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2 zaméstnanci8)
4,5 4,8 3,0 3,3 4,9 3,8 4,4 zaméstnavatelé
15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 pracujici na vliastni cet
v tom podle odvétvi (%):
6,0 51 6,6 3,5 6,3 2,9 2,3 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 pramysl, stavebnictvi
43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 sluzby
120,4 114,8 108,9 257,3 140,0 123,6 264,4 |Zaméstnané zZeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6 zaméstnanci®
1,1 2,1 2,1 1,4 1,5 2,2 1,4 zaméstnavatelé
9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7.4 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
3,0 2,5 3,4 1,9 2,3 1,4 1,0 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
26,8 29,4 30,1 22,1 30,1 33,0 24,9 pramysl, stavebnictvi
70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 74,1 sluzby
MZDY A PLATY

(K&; IS o primérném vydélku MPSV)
Median mési¢éni mzdy v podnikatelské sféfe
30114 29 140 30 025 30370 28 248 29 843 29581 | muzi
23 550 24 042 23019 24 007 22508 22 843 22551 zeny
Median mésicniho platu v nepodnikatel. sféfe
35122 34 020 35 151 35544 34 753 34 869 35561 | muzi
30 792 29 858 30 440 31610 31083 29 525 30789 | zeny
Gender pay gap (GPG)? (%)
21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 | v podnikatelské sfére
12,3 12,2 13,4 11,1 10,6 15,3 13,4 | v nepodnikatelské sfére
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
8968 7914 10 628 32042 14 801 10 954 39 789 |Uchazedi o zaméstnani

50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 | ztoho zeny (%)
Podil uchazecl v evidenci
déle nez 12 mésicl (%)

17,7 9,5 221 27,5 21,1 19,0 37,2 muzi
19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 35,41 zeny
Uchazeci o zaméstnani s podporou
3755 3921 4792 11197 5 546 4 571 10 789 |v nezaméstnanosti
51,1 47,4 452 50,6 47,4 47,6 49,0 | ztoho zeny (%)

Pramérna mésicéni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K¢)

7911 7919 8143 8 047 7714 7 605 7706 | muzi
6 684 6 606 6 585 6835 6 431 6 422 6170 | zeny
Podil nezaméstnanych osob'® (%)
2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 479 | muzi
2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 451 | zeny

ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele

prakticky |ékar pro dospélé (20+)

2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muzi
2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 zeny

prakticky zubni IékaF
1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,52 muzi
1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 zeny

ambulantni specialisté
4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muzi
7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 zeny
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle krajl v roce 2018

Ceska Kraj
) HI. m. Stfedo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzefisky varsky Ustecky recky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
muzi 23,4 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1
Zeny 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
muzi 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0
zeny 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8
Incidence novotvart'” na 100 000 obyvatel
muzi 604,1 581,9 556,5| 617,6| 657,9| 609,2| 6089 596,3
Zeny 510,4 541,2 463,2| 491,7| 561,0| 568,1 526,3| 499,2
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Pramérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 2391394 | 616776 230845|118711 119790 | 41710132663 | 80 158
zeny 2341344 | 650707 | 218512 |114 160|108 078 | 44 953 | 150892 | 75 521
Nové hlaSené pripady docasné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcl
muzi 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7
zeny 41,7 35,8 44,4 46,6 48,9 46,6 44,5 50,6
Prdmérné procento doc¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 3,251 2,405 3,332| 3522| 3,368| 3,452| 3,569 | 3,532
Zeny 4,428 3,494 4619 5,136| 4,926 4,778| 4,790| 5,103
pro pracovni Uraz
muzi 0,199 0,111 0,188| 0,286| 0,271 0,204| 0,258| 0,188
Zeny 0,097 0,062 0,102 0,139| 0,131 0,094 0,164 | 0,098
pro ostatni Uraz
muzi 0,585 0,382 0,559 | 0,793 0,635| 0,623 0,599 | 0,633
zeny 0,381 0,277 0,375 0,518| 0417| 0,416 0,407| 0,415
Pocet kalendafnich dnd docasné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaSeny pripad
muzi 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8
zeny 43,0 39,1 41,9 45,4 40,8 41,4 43,9 40,5
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3
osobni asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9
odleh&ovaci sluzby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0
domovy pro seniory 74,8 79,2 741 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1
domovy se zvlastnim rezimem 70,1 741 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1
domovy pro osoby se zdravotnim postizenim 45,8 56,5 44 .4 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5
azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6
denni stacionare 55,3 54,1 61,8 46,1 441 49,4 49,1 57,8
socialni poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7
Starobni diichody (prosinec)
prijemci diichodu (plného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 947979 | 101528 | 115237 | 59320 | 53610 | 26579 | 72039 | 40498
zeny 1462101 | 165010| 172271 | 90154 | 80404 | 407341110365 | 61438
primérna meésicni vyse sélo dichodu (K¢&)
muzi 13703 14 487 13880 | 13455| 13582 | 13260 | 13598 | 13463
Zeny 11 296 12 333 11408 11286 | 11271 | 11000| 11084 | 11267
Vdovecké/vdovské duchody sélo (prosinec)
prijemci diichodu
muzi 5318 538 675 369 282 160 410 214
Zeny 22121 2187 2677 1199 1012 618 1836 837
primérna meésicni vysSe dichodu (K¢)
muzi 7137 7 341 7322| 7265| 7118] 6861 6 823 7 160
zeny 8 029 8117 8 091 7834 7964| 7658| 7888| 7810
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podile kraji v roce 2018

5. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
21,4 21,7 27,7 21,8 16,7 24,7 29,51 muzi
24,4 25,1 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7 zeny
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 | muzi
103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2| zeny
Incidence novotvart'” na 100 000 obyvatel
647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3| muzi
551,1 504,4 488,7 497,3 502,9 485,9 5151 Zeny
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Primérny pocet nemocensky pojisténych
105338 | 105056 95060 | 255233 | 119304| 118273 252 477 | muzi
95 251 98 536 84153 | 247817 | 119751 106 809 | 226203 | zeny
Nové hlaSené piipady docasné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténc
42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 muzi
45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 zZeny
Pramérné procento doasné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muzi
4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 zeny
pro pracovni Uraz
0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muzi
0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 zeny
pro ostatni Uraz
0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muzi
0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 zeny
Pocet kalendafnich dnd doc¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaSeny pfipad
36,6 39,0 42,4 42,2 441 48,1 46,0 | muzi
41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 | zeny
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 | pecovatelska sluzba
62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 osobni asistence
62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 | odleh¢ovaci sluzby
75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,71 domovy pro seniory
73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 | domovy se zvlastnim rezimem
59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,1 | domovy pro osoby se zdravotnim postizenim
59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 42,4 35,3 azylové domy
61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 | denni stacionare
59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 | sociélni poradny
Starobni duchody (prosinec)
ptijemci dichodu (plného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
53 375 48 570 49 321 103 679 57 856 53 707 112 660 muzi
81794 73 291 73649 | 164635 91 867 85920 170 569 zeny
pramérna meésiéni vyse so6lo dichodu (K¢)
13 434 13 361 13 351 13 491 13 244 13 451 14 236 muzi
11 255 11111 11 034 11218 11 022 11098 10 876 zeny
Vdovecké/vdovské dlichody sélo (prosinec)
ptijemci dichodu
283 265 263 543 360 343 613 muzi
1002 967 930 2277 1364 1274 3941 zeny
pramérna meésiéni vyse dachodu (K¢)
7 202 7197 7 200 7 071 7 145 7 200 6 898 muzi
7 892 7 841 7929 7877 7 857 7 940 8 465 zeny
~ .
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

Ceska Kraj
) HI. m. Stiedo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika | oiona | cesky | cesky [P varsky | USteORY | recky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCi
(v€. méstskych obvodu; Fijen 2018)
Podil Zen mezi kandidaty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8
Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6
Zvoleni zastupitelé z poc¢tu kandidatd (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0
mezi muzi 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7
mezi Zenami 24,1 9,1 32,6 27,1 28,6 20,2 19,5 24,7
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzl / Zzen (%o)
muzi 13,5 14,1 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6
zeny 2,7 2,9 2,0 2,9 2,2 2,9 47 3,5
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagn6zou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
muzi 6,9 17,4 2,4 5,1 2,1 3,4 6,9 3,2
zeny 62,7 206,2 21,3 442 41,1 254 32,1 53,1
Osoby v substitu¢ni 1é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(pramér let 2017-2018)
muzi 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 7,5 57,3 6,7
zeny 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 2,9
Kuraci tabakovych vyrobkil (%; rok 2014)
soucasni kufaci
muzi 27,6 22,5 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5
zeny 15,7 17,6 17,1 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7
byvali kuraci
muzi 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8
zeny 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5
nikdy nekoufici
muzi 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7
zeny 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8
DOPRAVNi NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
zavinéné chodcem 1161 303 102 42 96 44 95 47
z toho Zenou (%) 20,2 241 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9
zavinéné fidicem nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182
z toho Zenou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4
zavinéné fidicem motorového vozidla 86 632 21934 11 765 3962 3113 2339 9016 3449
z toho Zenou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivei — muzi 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—2018)
internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5
internet na mobilnim telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2
internetové bankovnictvi 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8
nakupovani na internetu 49,4 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0
profil na socialnich sitich 449 50,4 46,8 46,5 447 40,5 46,6 37,4
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%,; tiilety pramér 2016-2018)
internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1
internet na mobilnim telefonu 46,7 56,9 50,0 441 53,8 49,3 47,2 40,7
internetové bankovnictvi 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 445 52,1
nakupovani na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 41,1 441
profil na socialnich sitich 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 41,1

" ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
2 pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0—14 let
9 podil manzelsky narozenych déti prvniho poradi po¢atych pred sratkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicu)

) pramérny podet Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné en& za predpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku

zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zUstaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (15-49 let) neménné
® primérny pocet potratii, které by pfipadly na jednu Zenu za predpokladu, Ze by miry potratovosti podle véku, zaznamenané

ve sledovaném kalendarnim roce, zUstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15-49 let) neménné
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podile kraji v roce 2018

dokonéeni
Kraj
Kréalové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky |  bicky y moravsky | moucky Y| slezsky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvod; fijen 2018)
32,4 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 |Podil Zen mezi kandidaty (%)
28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 |Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%)
34,7 33,1 40,1 24,9 26,3 25,9 19,8 | Zvoleni zastupitelé z poctu kandidatd (%)
36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5| mezi muzi
30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 mezi zenami
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzl / Zzen (%o)
12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 | muzi
2,4 1,9 1,9 2,4 2,8 2,1 3,0 zeny
ZAVISLOSTI (Pramen: UzZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagn6zou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
7,4 2,7 4,4 13,0 10,0 1,4 3,9 muzi
63,6 47,1 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 zeny
Osoby v substituéni |éEbé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(pramér let 2017-2018)
30,8 7.8 7,3 20,4 9,5 2,1 9,0 muzi
9,1 3,6 3,5 1.1 3,6 0,5 2,8 Zzeny
Kuréaci tabakovych vyrobkil (%; rok 2014)
soucasni kuraci
34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muzi
15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 zeny
byvali kufaci
18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muzi
10,0 8,2 10,1 7,9 7,7 43 9,4 zeny
nikdy nekoufici
47,0 55,2 51,5 55,5 447 62,7 55,0 muzi
74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 Zzeny
DOPRAVNI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
53 40 32 133 46 31 97 |zavinéné chodcem
22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 | ztoho Zenou (%)
198 212 105 309 260 218 350 |zavinéné fidi¢em nemotorového vozidla
20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 | ztoho Zenou (%)
3948 3385 2926 6 087 3960 2982 7 766 |zavinéné fidicem motorového vozidla
19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 ztoho Zenou (%)
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivei — muzi 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016-2018)
77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 | internet
50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 internet na mobilnim telefonu
54,6 59,8 49,1 55,6 48,6 51,7 52,7 | internetové bankovnictvi
52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 | nakupovani na internetu
38,1 421 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 | profil na socialnich sitich
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—-2018)
73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 | internet
47,8 40,9 39,1 42,1 40,4 43,7 45,3 | internet na mobilnim telefonu
52,3 57,5 45,1 52,6 45,5 52,8 50,1 | internetové bankovnictvi
48,7 54,0 46,7 51,1 445 47,8 48,7 | nakupovani na internetu
43,8 44,0 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 | profil na sociélnich sitich

(@ 1
(7,]
cC

7 stav za vefejné a soukromé vysoké $koly k 31. 12., za ostatni &koly k 30. 9.

8)

zaméstnanci véetné ¢lend produkénich druzstev

9 rozdil medianu mzdy muzii a Zen vztazeny k medianu mzdy muzu
19 podil dosazitelnych uchazedii o zaméstnani ve véku 1564 let na po&tu obyvatel stejného véku

11)

nové pfipady zhoubnych onemocnéni dle Mezinarodni klasifikace nemoci a pfidruzenych zdravotnich

problém ve znéni 10. decenalni revize; dg. C00—C97 bez dg. C44 (pramér let 2012—2016)
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle okresti Jihomoravského kraje v roce 2018

Kraj

v tom okresy

celkem | Blansko | B Bmo- 1 grectav | Hodonin Vyskov | Znojmo
mésto | venkov
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 1187667 | 108 801 | 380681 | 222370 | 115906 | 154 160 | 91645| 114 104
z toho Zeny (%) 51,0 50,7 51,7 50,5 50,8 50,7 50,5 50,6
Muzi celkem 582516 | 53642 | 184048 | 109999 | 56992 | 76061 | 45383| 56386
ve véku (%):
0-14 let 16,6 16,8 16,3 18,7 15,7 14,9 17,1 16,2
15-64 let 66,8 65,9 66,5 65,7 67,8 68,4 66,9 67,1
65 a vice let 16,6 17,3 17,2 15,6 16,4 16,7 16,0 16,7
Zeny celkem 605151 | 55159 | 196633 | 112371 | 58914 | 78099 | 46257 | 57718
ve véku (%):
0-14 let 15,3 15,7 14,6 17,4 14,7 13,8 16,1 15,0
15-64 let 62,1 61,4 61,6 61,9 63,0 62,5 62,4 63,0
65 a vice let 22,6 23,0 23,8 20,7 22,3 23,7 21,5 22,0
Cizinci k 31.12. (bez azylanta)" 50 351 2473 | 31826 5918 2986 2624 1845 2679
z toho Zeny (%) 43,0 46,3 43,2 42,8 43,8 43,4 43,7 417
Podil cizinct na obyvatelstvu (%) 4,2 2,3 8,4 2,7 2,6 1,7 2,0 2,3
Index stafi® 1236 1240| 1336| 1009| 127,7| 141,3] 113,4| 1241
muzi 100,1 102,7 105,6 83,4 104,6 112,0 93,7 103,2
zeny 148,2 146,3 162,9 119,3 151,6 172,1 134,0 146,1
Primérny vék k 31. 12. 42,4 42,5 42,8 41,0 42,7 43,4 41,8 42,3
muzi 40,9 41,1 41,1 39,7 41,2 417 40,5 40,9
zeny 43,8 43,8 44,5 42,2 441 45,0 43,1 43,6
Zivé narozeni 13 594 1161 4749 2711 1198 1489 1067 1219
z toho divky (%) 49,1 50,5 48,2 49,9 47,2 49,0 51,4 49,4
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 43,8 44,0 42,8 38,7 48,7 47,5 42,9 50,5
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 31,1 31,1 31,7 31,2 30,7 30,7 30,7 30,2
pfi narozeni prvniho ditéte 29,4 29,1 30,2 29,1 28,8 28,9 29,0 27,9
Zemfeli 12 542 1154 4236 2135 1178 1669 961 1209
z toho Zeny (%) 49,5 50,3 51,1 50,2 47,2 48,4 47,1 471
Zemfteli muzi 6 339 573 2073 1063 622 861 508 639
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,4 26,0 26,0 27,6 30,4 28,7 29,3 26,8
nemoci obéhové soustavy 39,2 40,0 40,6 38,8 33,6 37,3 39,2 42,4
nemoci dychaci soustavy 7,8 7,7 8,7 8,7 55 7,0 7,5 7.4
vnéjsi priciny 6.8 7.9 5,8 71 8,5 7,3 6,3 6,7
Zemfelé zeny 6 203 581 2163 1072 556 808 453 570
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 22,0 18,6 23,6 21,5 23,2 19,9 23,0 20,9
nemoci obéhové soustavy 47,9 52,8 46,9 49,3 41,2 49,8 51,9 44,6
nemoci dychaci soustavy 6,9 8,3 6,8 6,8 7,7 6,8 4,9 7.4
vnéjsi priciny 3.5 3,4 3,4 2,7 3,8 3,6 3,8 5,3
Prirozeny pfirtstek 1052 7 513 576 20 -180 106 10
muzi 580 2 386 295 10 -102 11 -22
zeny 472 5 127 281 10 -78 95 32
Nadéje doziti pfi narozeni (2014—2018)
muzi 76,2 77,1 76,4 75,6 75,6 76,0 75,7
zeny 82,5 82,7 82,6 82,4 82,8 82,3 81,9
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014—-2018)
muzi 16,4 16,9 16,3 15,8 15,9 15,9 15,8
zeny 20,2 20,4 20,1 19,9 20,3 20,0 19,7
Pramérny vék pfi prvnim siatku
Zenichové 32,2 31,8 32,5 32,2 32,2 31,6 32,1 32,1
nevésty 29,7 29,3 30,3 29,6 29,9 29,0 29,3 29,1
Pramérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 43,5 43,2 43,0 43,2 447 44,2 43,4 43,7
zeny 40,9 40,5 40,9 40,8 41,8 41,2 40,6 40,6
Prirastek/Ubytek stéhovanim 3408 249 641 1891 129 -13 214 297
muzi 1784 80 362 954 88 15 163 122
zeny 1624 169 279 937 41 -28 51 175
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle okresti Jihomoravského kraje v roce 2018

pokracovani
v tom okresy
Kraj
celkem | Blansko | B Bmo- 1 grectav | Hodonin Vyskov | Znojmo
meésto | venkov
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 1163508 | 105708 | 385913 | 206 300 | 112828 | 153225 | 88 154 | 111 380
z toho zeny (%) 51,2 51,0 52,0 50,5 51,1 50,9 50,8 50,8
Muzi podle zpusobu bydleni:
v bytech 552493 | 50808| 177795| 99698 | 54158 73849 42637| 53548
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 5435 448 1848 1162 514 607 226 630
v zafizenich 9 954 586 5 761 1245 457 703 538 664
Zeny podle zptisobu bydlent:
v bytech 584 187 | 52834 | 194884 | 102616 | 56 923 77219] 44089 55622
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 3477 314 1123 909 304 297 140 390
v zafizenich 7 962 718 4 502 670 472 550 524 526
Muzi celkem 567882 | 51842| 185404 | 102105| 55129 75159 43 401 54 842
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 449 44,0 46,1 43,8 445 443 44 .4 45,2
zenati 44,4 45,8 41,8 46,4 45,4 46,0 45,5 43,9
rozvedeni 8,1 7,6 9,3 7,3 7,8 7,2 7,6 8,2
ovdovéli 2,4 2,4 2,4 2,4 2,2 2,4 2,4 2,5
Zeny celkem 595626 | 53866 | 200509 | 104 195| 57699 | 78066 | 44753 | 56538
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 35,2 34,2 37,1 34,5 34,3 33,2 34,3 35,2
vdané 42,2 441 38,2 45,3 43,3 44 .4 441 42,7
rozvedené 10,5 9,1 13,3 8,4 9,5 8,9 9,3 9,5
ovdovélé 12,1 12,5 11,2 11,7 12,8 13,5 12,3 12,5
Veéfici (z poctu osob
s uvedenym vztahem Kk vife, %)
muzi 45,7 51,8 40,3 45,6 45,8 60,4 417 41,3
zeny 53,7 60,3 47,9 53,3 54,3 68,5 49,7 50,3
Rodaci (%)%
muzi 53,3 52,8 55,2 47,4 56,2 57,9 50,7 51,3
zeny 49,3 46,6 52,5 43,0 51,2 54,7 45,7 44,8
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodafrici domacnosti celkem 473520 | 41491 | 174162 78997 | 43212 57942 | 34173 | 43543
z toho typ domécnosti (%):
UpIné rodiny — sezdana souziti 44 4 491 36,1 50,1 48,7 50,2 48,9 46,9
Uplné rodiny — nesezdana souziti 49 47 5,2 51 49 4,2 5,0 4,8
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,3 2,4 2,2 2,3 2,3 2,4 2,4 2,6
neuplné rodiny — v ¢ele Zzena 10,8 10,2 11,4 9,7 11,1 10,8 10,6 10,8
domacnosti jednotlivetl — muzi 13,6 12,2 16,5 12,1 11,4 10,9 12,3 12,7
domacnosti jednotlivet — Zeny 17,1 15,7 20,5 14,4 15,0 15,1 14,8 15,9
z celku hospodarici domacnosti jednotlivc 145117 11576 64384| 20964 | 11412 15053 9264 | 12464
muzi 64 304 5059 | 28667 9 568 4934 6 327 4217 5532
v tom podle zplUsobu bydleni (%):
samostatné v byté 81,4 81,7 84,0 75,2 78,8 81,6 81,4 80,0
v byté spolu s dal§i doméacnosti 15,4 15,8 13,1 20,1 18,1 15,7 16,0 15,9
mimo byty (bez zatizeni) 3,2 2,5 2,8 4,7 3,1 2,7 2,6 41
zeny 80 813 6517 35717 11396 6478 8726 5047 6 932
v tom podle zplGsobu bydleni (%):
samostatné v byté 87,1 87,4 89,6 82,0 84,8 85,6 86,1 87,0
v byté spolu s dal§i domacnosti 11,6 11,2 9,3 15,6 14,1 13,4 12,9 11,2
mimo byty (bez zafizeni) 1,3 1,4 1,1 2,4 1,1 1,0 1,0 1,8
~ .
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle okrest Jihomoravského kraje v roce 2018

dokonéeni
v tom okresy
Kraj
celkem | Blansko B[no- Brno- Breclav | Hodonin | Vyskov | Znojmo
mésto | venkov
VZDELAVANI? (Pramen: MSMT)
Podil Zen na poctu studentl vysokych Skol
s bydlistém v kraji/okrese k 31. 12. (%) 56,8 58,0 54,4 57,4 58,2 58,1 57,9 60,4
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 55,8 57,0 53,8 55,3 56,9 57,8 57,1 58,9
magistersky v€. navazujiciho magisterského 60,6 62,9 57,8 62,0 62,3 60,3 60,8 66,0
doktorsky 48,1 43,3 48,0 53,5 47,6 46,8 46,7 42,7
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani
muzi 15 563 959 5317 1901 1538 2952 681 2215
zeny 16 479 992 6 204 2087 1393 2718 755 2330
Podil uchazecl v evidenci déle
nez 12 meésicl (%)
muzi 27,5 28,1 34,6 23,4 17,7 27,3 24,2 21,8
zeny 32,0 30,1 38,7 24,5 21,3 33,8 241 28,5
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
muzi 5533 338 1285 792 767 1080 269 1002
zeny 5664 340 1667 872 678 884 285 938
Pramérna mési¢ni vysSe podpory
v nezameéstnanosti (K¢)
muzi 8 047 7 361 8 757 8 528 7613 6918 8070 8 528
zeny 6 835 6 372 7154 6 921 6 925 6 342 6 488 6 859
Podil nezaméstnanych osob® (%)
muzi 3,69 2,45 3,89 2,44 3,78 5,21 2,05 5,68
zeny 4,04 2,63 4,62 2,78 3,55 5,12 2,39 6,19
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST (PN)
Pramérné procento do¢asné PN (%)
muzi 4,191 6,476 3,057 5,633 5,819 6,212 4,335 4,284
Zeny 4,777 5,618 3,879 5,659 6,772 6,399 5,456 4,875
Pocet kalendarnich dni do¢asné PN
na 1 nové hlaSeny pfipad
muzi 39,0 47,4 35,3 39,3 44,2 45,4 37,0 37,6
zeny 43,0 51,7 37,9 46,7 52,9 50,6 43,6 43,0
SOCIALNI ZABEZPECENI (Pramen MPSV)
Starobni diichody (prosinec)
prijemci dichodu (plného nebo pomérného;
vE. soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 103679 | 10356| 32939| 17791 10325| 14221 7768 | 10279
zeny 164635| 15604 | 55022| 26838 16393| 22642 12354| 15782
primérna meésicni vyse sélo dichodu (K¢&)
muzi 13491 | 13383 13924| 13713| 13024 13411| 13302 12556
zeny 11218 11106 11743| 11142] 10888| 10945| 10949| 10 461
Vdovecké/vdovské duchody sélo (prosinec)
prijemci diichodu
muzi 543 58 169 90 51 75 44 56
zeny 2277 191 673 414 233 330 173 263
pramérna mésic¢ni vyse sélo diichodu (K&)
muzi 7071 7273 6 940 7 352 7 036 6 887 7229 6 963
zeny 7877 7928 7 870 8127 7 652 7 858 7911 7 662

" obgané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
2 pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
% podil osob zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydli§té matky v dobé narozeni této osoby
Y stav za verejné a soukromé vysoké skoly k 31. 12. 2018
¥ podil dosazitelnych uchazeéi o zaméstnani ve véku 15-64 let na poétu obyvatel stejného véku
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Obyvatelstvo Jihomoravského kraje podle pohlavi, véku a okrest k 31. 12. 2011 a 2018

Stav v tom ve véku
k Celkem 90
31,12 0-9 10-19 | 20-29 | 30-39 | 4049 | 50-59 | 6069 | 70-79 | 80-89 .
.12, a vice
Celkem

Jihomoravsky kraj 2011 | 1166 311 | 119498 | 108 138 | 155 865 | 197 504 | 156 600 | 154 495 | 145737 | 80964 | 42684 | 4 826
2018 | 1187 667 | 129 771 | 109 499 | 129 496 | 175 205 | 188 774 | 145711 | 148 506 | 109 166 | 43 632 | 7 907

v tom okres:
Blansko 2011 106847 | 11086 10501 | 14197 | 17771 | 13965| 14078 | 13297 7709 3854 389
2018 108801 | 12050 10280 | 11986 15070 17383 | 13100| 13878 | 10 148 4 245 661
Brno-mésto 2011 378965 | 38133 | 29917 | 51034 | 65859 | 49058 | 49743| 49079 | 28083 | 16139 1920
2018 380681 | 41366 31813 | 40886 | 61777 | 58054 | 45033 | 45836 | 37044 | 15658 | 3214
Brno-venkov 2011 206 501 | 23493 | 20185 | 26348 | 36245| 28262 | 25497 | 25117 | 13550 7018 786
2018 27562 | 22461 | 23327 | 32455| 37159 | 26247 | 25355 19252 7217 1335] 3214
Breclav 2011 114853 | 11243 11373 | 15328 19150| 16052 | 15958 | 14 388 7 398 3 567 396
2018 115906 | 11894 10735| 12789 | 16242 | 18751 | 15123 | 15411 | 10572 3780 609
Hodonin 2011 156 517 | 14663 | 15595 21337 | 25116 21921 | 21856 | 19079 | 11066 5315 569
2018 154160 | 14583 14247 | 17391 | 20787 | 24445| 20756 | 21 001 | 14 251 5782 917
Vyskov 2011 89 340 9384 8738| 12094 | 15088 | 12004 | 11909 10716 5994 3088 325
2018 91645] 10424 8 740 9916 | 13482| 14717 | 11230 11637 7771 3217 511
Znojmo 2011 113288 | 11496 11829 | 15527 | 18275| 15338 | 15454 | 14 061 7 164 3703 441
2018 114104 | 11892 ] 11223 | 13201 | 15392 | 18265| 14222 | 15388 | 10128 3733 660

Muzi

Jihomoravsky kraj 2011 570793 | 61227 | 55418 | 80203 |101328| 80563 | 76515 67470 | 33269 | 13681 | 1119
2018 582516 | 66285 56211 | 66039 | 90186 | 96942 | 73807 | 70037 | 46166 | 14877 | 1966

v tom okres:
Blansko 2011 52 572 5684 5 355 7 261 9170 7 226 7 009 6 324 3187 1263 93
2018 53 642 6 168 5253 6178 7 639 9 007 6 749 6618 4 368 1 505 157
Brno-mésto 2011 182733 | 19467 | 15269 | 26288 | 33669 | 24709 | 23904 | 21844 | 11657 5471 455
2018 184048 | 21133 | 16166 | 20554 | 31948 | 29637 | 22050 | 20858 | 15265 5563 874
Brno-venkov 2011 102063 | 12077 ] 10403 | 13409| 18354 | 14894 | 12889 | 11825 5760 2258 194
2018 14065| 11625) 11900| 16319| 19092 | 13612| 12143 8 396 2496 351 874
Breclav 2011 56 351 5719 5874 7 869 9 846 8 283 7972 6 705 2968 1045 70
2018 56 992 6114 5 506 6 540 8 397 9 645 7710 7 297 4438 1228 117
Hodonin 2011 76 977 7 520 8050 11122 | 13037 | 11337 | 10992 8 863 4 381 1547 128
2018 76 061 7 474 7 333 9045| 11022 | 12554 | 10672 10078 5850 1823 210
Vyskov 2011 44 150 4815 4 394 6 285 7 822 6 231 6 031 5108 2395 998 71
2018 45 388 5279 4 488 5034 6978 7 669 5782 5622 3 366 1038 132
Znojmo 2011 55 947 5945 6 073 7 969 9430 7 883 7718 6 801 2921 1099 108
2018 56 386 6 052 5 840 6 788 7 883 9 338 7 232 7 421 4483 1224 125

Zeny

Jihomoravsky kraj | 2011 595518 | 58271 | 52720 | 75662 | 96176 | 76 037 | 77980 | 78267 | 47695 29 003 | 3 707
2018 605151 | 63486 | 53288 | 63457 | 85019 | 91832| 71904 | 78469 | 63000| 28 755| 5941

v tom okres:
Blansko 2011 54 275 5402 5146 6 936 8 601 6 739 7 069 6973 4522 2 591 296
2018 55 159 5882 5027 5808 7 431 8 376 6 351 7 260 5780 2740 504
Brno-mésto 2011 196232 | 18666 | 14648 | 24746 | 32190 | 24349 | 25839 | 27235| 16426 | 10668 | 1465
2018 196 633 | 20233 | 15647 | 20332 | 29829 | 28417 | 22983 | 24978 | 21779 | 10095| 2 340
Brno-venkov 2011 104 438 | 11416 9782 12939 | 17891 13368 | 12608 | 13292 7 790 4760 592
2018 13497 | 10836 11427 | 16136| 18067 | 12635| 13212 10856 4721 984 | 2340
Breclav 2011 58 502 5524 5499 7 459 9 304 7 769 7 986 7 683 4430 2522 326
2018 58 914 5780 5229 6249 7 845 9106 7 413 8114 6134 2552 492
Hodonin 2011 79 540 7143 7545 10215| 12079 | 10584 | 10864 10216 6 685 3768 441
2018 78 099 7109 6914 8 346 9765 11891 | 10084 ] 10923 8 401 3959 707
Vyskov 2011 45190 4569 4344 5809 7 266 5773 5878 5608 3599 2 090 254
2018 46 257 5145 4252 4882 6 504 7 048 5448 6015 4 405 2179 379
Znojmo 2011 57 341 5551 5756 7 558 8 845 7 455 7 736 7 260 4243 2 604 333

2018 57718 5840| 5383| 6413| 7509| 8927| 6990 7967| 5645| 2509 535

(@ 1
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Jihomoravského kraje v roce 2018

Gislo | .. Spravni obvod ORP
ukaza- J|hor"nora.v- Bosko- Buco- Husto-
tole sky kraj | Blansko ) Brno | Bfeclav ! Hodonin ,
vice vice pece
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 1 1187667 | 56965| 51836 380681 | 59668 16084 | 60809 | 36 108
z toho Zeny (%) 2 51,0 50,7 50,7 51,7 51,2 49,9 50,8 50,3
Muzi celkem 3 582516 | 28072 | 25570 | 184 048 | 29 129 8053 | 29945 17955
ve véku (%):
0-14 let 4 16,6 17,2 16,5 16,3 15,3 15,4 15,2 16,2
15-64 let 5 66,8 65,2 66,6 66,5 67,7 68,4 68,5 68,0
65 a vice let 6 16,6 17,6 17,0 17,2 17,0 16,3 16,2 15,8
Zeny celkem 7 605151 | 28893 | 26266 | 196 633 | 30539 8031| 30864 | 18153
ve véku (%):
0-14 let 8 15,3 15,8 15,5 14,6 14,2 15,1 13,9 15,2
15-64 let 9 62,1 60,8 61,9 61,6 63,0 62,2 63,1 62,9
65 a vice let 10 22,6 23,3 22,5 23,8 22,8 22,6 22,9 21,9
Pocet Zen na 100 muzd 11 103,9] 102,9 102,7 106,8| 104,8 99,7 103,1 101,1
ve veku:
0-14 let 10 95,5 94,8 97,0 95,8 97,2 98,2 94,2 95,0
15-64 let 11 96,6 96,0 95,5 99,0 97,5 90,8 95,0 93,4
65 a vice let 12 14151 136,6 136,5 147,81 140,9 138,7 145,7 140,7
80 a vice let 13 206,0 | 180,9 2144 193,21 213,22 217,3 2406 | 234,3
Index stafi" 14 123,6 | 1243 123,7 133,6 | 134,9 127,6 134,6 119,9
muzi 15 100,1 102,4 103,0 105,6 | 110,5 106,0 106,4 97,1
zeny 16 148,21 1475 145,0 162,9| 160,1 149,6 164,6 143,9
Pramérny vék k 31. 12. 17 42,4 42,6 42,3 42,8 43,1 42,5 43,2 42,2
muzi 18 40,9 41,2 40,9 41,1 41,5 41,3 41,5 40,7
zeny 19 43,8 44,0 43,6 44,5 44,6 43,7 44,8 43,6
Zivé narozeni 20 13 594 613 548 4749 586 178 610 404
z toho divky (%) 21 49,1 49,4 51,6 48,2 45,7 54,5 47,0 49,3
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 22 43,8 45,0 42,9 42,8 50,3 44,9 51,1 43,8
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 23 31,1 31,2 31,1 31,7 30,6 30,1 30,7 30,9
pfi narozeni prvniho ditéte 24 29,4 29,3 28,8 30,2 28,9 28,1 28,8 28,7
Zemfeli 25 12 542 568 586 4236 615 154 652 361
z toho Zeny (%) 26 49,5 48,4 52,2 51,1 46,0 42,9 49,1 51,0
Zemfeli muzi 27 6 339 293 280 2073 332 88 332 177
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 28 27,4 25,3 26,8 26,0 31,6 27,3 26,8 30,5
nemoci obéhové soustavy 29 39,2 39,2 40,7 40,6 31,9 42,0 31,6 35,0
nemoci dychaci soustavy 30 7,8 8,9 6,4 8,7 6,6 5,7 11,7 2,3
vnéjsi priciny 31 6,8 6,8 8,9 5,8 10,2 5,7 7,2 6,8
Zemfelé Zeny 32 6 203 275 306 2163 283 66 320 184
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 34 22,0 19,3 18,0 23,6 22,6 27,3 20,0 23,9
nemoci obéhové soustavy 35 47,9 53,8 52,0 46,9 39,9 54,5 43,1 43,5
nemoci dychaci soustavy 36 6,9 5,8 10,5 6,8 8,5 4,5 6,9 5,4
vnéjsi priciny 37 3,5 4,0 2,9 3,4 3,9 3,0 5,6 4,3
Prirozeny prirastek 38 1052 45 -38 513 -29 24 -42 43
muzi 39 580 17 -15 386 -14 -7 -9 28
zeny 40 472 28 -23 127 -15 31 -33 15
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi 41 . 76,8 75,6 77,1 75,6 76,3 75,8 76,6
zeny 42 . 82,9 81,9 82,7 82,7 83,2 82,1 82,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014—-2018) 43
muzi 44 . 16,9 15,9 16,8 15,7 15,9 15,5 16,0
Zeny 45 . 20,4 19,8 20,4 20,0 20,7 19,8 20,1
Prirustek/Ubytek stéhovanim 46 3408 72 177 641 -29 29 33 57
muzi 47 1784 45 35 362 5 16 3 7
zeny 48 1624 27 142 279 -34 13 30 50
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Jihomoravského kraje v roce 2018

Spravni obvod ORP Cislo
Ivancice | Kufim | Kyjov | Mikulov Krhtjl;ﬁ;)v ?(;)Iirlzoe_ Rosice Sulag:;(;\/ Srll?gea_ Tisnov n;/;S’\;l)lr. Vyskov | Znojmo cﬁlc?\l%e ul::lza
2437823003 | 55461 | 20130 22369 | 1435826090 | 23560 | 69537 | 31482| 37890| 52001 | 91735| 33522 1
50,2 50,8 50,5 50,8 50,1 50,2 50,6 50,5 50,6 50,7 50,7 50,6 50,7 50,4 2
12138 | 11 319 | 27 441 9908 11165| 7156 12890 11672| 34348 15508 | 18675| 25663 | 45221 | 16640 3
15,8 19,4 15,0 15,9 14,7 16,9 18,5 18,9 19,8 18,2 14,1 16,8 16,6 19,5 4
67,7 64,9 68,4 67,8 67,8 68,3 65,3 66,1 64,8 65,2 68,4 66,9 66,9 66,3 5
16,5 15,7 16,6 16,2 17,5 14,8 16,3 14,9 15,4 16,6 17,5 16,4 16,5 14,2 6
1224011684 | 28020 | 10222 11204| 7202| 13200 11888| 35189 | 15974 19215 26338 | 46514 | 16882 7
15,5 17,6 14,0 15,3 14,2 16,8 16,5 18,1 18,3 17,3 13,2 15,4 15,2 17,7 8
62,5 62,7 62,0 63,1 63,3 63,1 61,3 62,3 61,7 60,4 62,4 62,5 63,0 62,4 9
22,0 19,7 24,0 21,6 22,5 20,1 22,2 19,5 19,9 22,2 24,4 22,1 21,8 19,9 10
100,8 | 103,2| 1021 103,2 100,3| 100,6| 1024 101,9| 102,4| 103,0 102,9| 102,6| 102,9 101,5| 11
98,4 93,6 94,8 98,9 97,21 100,1 91,3 97,4 94,8 98,1 96,5 94,5 94,4 92,0 10
93,1 99,8 92,6 96,0 93,7 92,9 96,2 96,0 97,7 95,4 93,8 95,9 96,8 955 11
134,8| 129,3| 148,0| 1375 128,8| 136,8| 139,8 133,4| 1324 138,33 143,5| 138,4| 1358 142,3 12
186,8| 1853| 236,3| 262,6 194,0| 2456 2152 2354 190,3| 1971 206,4| 2125| 2346 2244 13
123,2 96,1 140,2| 1217 138,5|] 103,9| 1104 93,1 92,8 109,6 154,41 119,8| 1209 919 14
104,1 81,1 110,1 102,0 119,4 87,7 88,1 78,8 77,8 91,1 124,6 97,7 99,7 72,8 15
1425| 1121 | 171,9| 1417 158,2| 120,0| 1348 107,8| 108,6| 1284 1853 143,2| 1434 112,7| 16
42,3 40,7 43,3 42,3 42,8 41,0 417 40,4 40,4 41,5 43,9 42,3 42,2 40,3 17
41,0 39,6 41,6 40,9 41,7 39,9 40,1 39,3 39,3 40,3 42,2 40,9 40,8 389| 18
43,5 41,8 44,9 43,7 44,0 421 43,2 415 415 42,6 45,5 43,6 43,5 41,8 19
274 260 540 208 216 182 336 294 856 390 339 595| 1003 413 20
45,3 50,4 48,0 47,6 51,4 52,2 46,4 51,4 52,9 51,3 54,3 50,4 49,0 47,0 21
49,3 38,8 45,9 53,8 43,1 50,0 44,6 36,1 33,2 35,9 43,7 45,7 52,1 358 22
30,4 31,8 30,6 30,6 30,2 30,8 31,2 31,2 31,5 31,1 30,6 30,7 30,2 31,2 23
28,2 29,7 28,9 28,9 28,1 28,8 29,4 29,4 29,3 29,2 29,1 29,1 27,9 29,1 24
239 200 575 202 255 119 282 227 647 343 442 580 954 305 25
46,4 45,5 48,5 441 46,7 49,6 51,1 47,6 52,6 52,5 47,3 48,1 47,3 482 | 26
128 109 296 113 136 60 138 119 307 163 233 301 503 158 | 27
28,9 24,8 29,4 26,5 31,6 25,0 24,6 31,1 31,9 25,8 30,5 29,2 25,4 253| 28
41,4 34,9 41,6 36,3 40,4 40,0 37,0 42,0 35,2 45,4 39,9 37,2 42,9 40,51 29
8,6 11,0 3,7 7.1 5,1 10,0 9,4 4,2 8,1 6,1 4,3 9,3 8,0 951 30
5,5 10,1 7,8 6,2 5,9 6,7 6,5 5,9 6,5 8,0 6,9 6,6 7,0 701 31
111 91 279 89 119 59 144 108 340 180 209 279 451 147 32
23,4 18,7 20,4 23,6 21,8 25,4 215 19,4 20,9 16,7 19,1 23,3 20,6 279 34
39,6 51,6 53,8 40,4 471 37,3 48,6 53,7 51,8 55,6 54,5 50,5 43,9 469 35
54 4,4 6,1 10,1 5,0 8,5 6,3 4,6 8,2 7,8 7,7 5,0 8,0 48| 36
2,7 44 2,9 2,2 5,9 3,4 1,4 6,5 2,4 1,1 1,4 2,9 5,1 54 37
35 60 -35 6 -39 63 54 67 209 47 -103 15 49 108| 38
22 20 -15 -4 -31 27 42 24 96 27 -78 -6 9 61 39
13 40 -20 10 -8 36 12 43 113 20 -25 21 40 47| 40
75,5 76,5 75,4 73,8 76,0 74,7 76,3 76,5 77,5 76,5 75,8 75,6 75,7 75,4 41
82,1 82,1 82,9 81,6 82,2 82,1 82,6 82,5 82,5 82,5 83,3 82,0 81,8 830| 42
43
16,4 17,0 15,8 15,1 15,7 15,2 15,6 16,2 16,7 16,4 16,3 15,8 15,8 15,7 44
20,1 20,3 20,5 19,2 20,0 19,5 20,0 20,3 20,0 19,7 20,3 19,8 19,7 20,1 45
92 88 12 101 79 84 149 180 964 268 -58 5 218 246 | 46
60 43 35 76 38 45 76 110 507 130 -23 37 84 93| 47
32 45 -23 25 41 39 73 70 457 138 -35 -32 134 153 | 48
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Jihomoravského kraje v roce 2018

Gislo | . Spravni obvod ORP
ukaza- thomorgv— Bosko- Buco- Husto-
tele | Sk kral |Blansko vice Brno | Bfeclav [ " . " [Hodonin .
pece
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 49 | 1163508 | 55152 | 50556 | 385913 | 58778 | 15672 | 60 141 | 34 816
z toho Zeny (%) 50 51,2 51,0 50,9 52,0 51,3 50,1 51,0 50,6
Muzi podle zpGsobu bydleni:
v bytech 51 552493 | 26454 | 24354 | 177795| 27990| 7784 28895 | 16986
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcl 52 5435 262 186 1848 248 28 294 158
v zafizenich 53 9 954 315 271 5761 359 15 267 49
Zeny podle zptisobu bydleni:
v bytech 54 584 187 | 27655 | 25179 194884 | 29 764 7819 30260 | 17471
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 55 3477 172 142 1123 111 20 109 121
v zafizenich 56 7 962 294 424 4 502 306 6 316 31
Muzi celkem 57 567882 27031 | 24811 185404 | 28 597 7827 29456 17 193
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 58 44,9 427 454 46,1 438 452 43,9 44,9
Zenati 59 44,4 46,6 44,9 41,8 45,3 45,0 451 46,5
rozvedeni 60 8,1 8,0 7,2 9,3 8,4 7,3 8,3 6,5
ovdoveli 61 2,4 2,5 2,3 2,4 2,4 2,4 2,5 2,1
Zeny celkem 62 595626 | 28121 | 25745 200509 | 30 181 7845| 30685| 17623
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 63 35,2 33,1 35,4 37,1 33,7 34,4 33,1 34,0
vdané 64 422 44.8 43,3 38,2 42,9 449 43,4 45,2
rozvedené 65 10,5 9,9 8,3 13,3 10,3 8,4 10,3 7,7
ovdovélé 66 12,1 12,2 12,9 11,2 13,0 12,2 13,0 13,0
Véfici (z poctu osob s uvedenym
vztahem K vife, %)
muzi 67 45,7 44,0 60,3 40,3 43,7 42,8 52,1 56,8
zeny 68 53,7 53,6 67,4 47,9 52,3 52,1 60,0 65,7
Rodaci (%)?
muzi 69 53,3 49,8 56,0 55,2 56,3 52,4 57,3 58,7
zeny 70 49,3 45,4 48,0 52,5 52,8 47,4 53,7 53,1
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodarici domacnosti 71 473520 22147 | 19344 174162 | 22 986 6031 | 23350 12842
z toho typ domacnosti (%)
Uplné rodiny — sezdand souZiti 72 44,4 48,9 49,2 36,1 47,4 50,8 47,6 52,3
Uplné rodiny — nesezdana souziti 73 4,9 4,8 4,5 5,2 4,9 5,0 4,8 4,3
neuplné rodiny — v ¢ele muz 74 2,3 2,5 2,4 2,2 2,4 2,4 2,4 2,1
neupiné rodiny — v ¢ele Zzena 75 10,8 10,0 10,4 11,4 11,6 10,3 11,3 9,7
domécnosti jednotlived — muzi 76 13,6 12,2 12,2 16,5 11,7 12,4 11,8 10,7
domacnosti jednotlived — Zeny 77 17,1 15,9 15,4 20,5 15,7 13,5 15,3 13,9
z celku hospodafici domacnosti jednotlivch 78 145117 6236 5340 64384 | 6308 1562 6 311 3165
muzi 79 64 304 2707 2352 28 667 2699 745 2750 1377
z toho podle zpusobu bydleni (%):
samostatné v byté 80 81,4 81,9 81,4 84,0 79,1 83,0 81,8 77,5
v byté spolu s dalSi domacnosti 81 15,4 15,3 16,2 13,1 17,9 15,0 16,4 19,0
zeny 82 80813| 3529| 2988) 35717| 3609 817 3561 1788
z toho podle zpusobu bydleni (%):
samostatné v byté 83 87,1 87,9 86,8 89,6 85,0 86,3 85,3 84,2
v byté spolu s dalSi domacnosti 84 11,6 10,9 11,5 9,3 14,0 13,2 14,1 14,3
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%)
muzi 85 3,69 1,63 3,26 3,80 3,56 2,74 5,67 3,60
zeny 86 4,04 1,92 3,34 4,47 3,34 3,02 5,42 3,60

" pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
2 podil osob Zzijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydli§té matky v dobé narozeni této osoby
% pomér dosazitelnych uchazedii o zaméstnani ve véku 15-64 let k 31. 12. 2018 k poctu obyvatel stejného véku k 31. 12. 2017
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Jihomoravského kraje v roce 2018

dokonceni

Spravni obvod ORP Cislo

. . . ' Mor. Poho- .| Slavkov | Slapa- | .. Veseli . . Zidlo- | ukaza-
Ivancice | Kufim | Kyjov | Mikulov Krumlov | Felice Rosice u Brna nice Tisnov nad Mor. Vyskov | Znojmo chovice | tele

23708225221 54980 | 19234 21799 13167 | 24467 | 21658 63070|29278| 38104 | 50824 | 89581 30088 | 49
50,5 49,9 50,8 51,4 50,4 50,1 50,9 50,7 50,5 50,8 51,0 51,0 50,9 50,5| 50

1150210604 | 26485 | 9182 10692 6488 11784 | 10515| 30426 | 14200 | 18469 | 24338 | 42856 | 14694 | 51
101 166 188 108 45 45 101 72 452 145 125 126 585 152 &2
140 510 363 49 83 32 118 88 335 49 73 435 581 61 53

11790 11099 | 27 675 9 688 10 870 6551112260 | 10887 | 31261 | 14653 | 19284 25383 | 44752 15002 | 54
74 127 119 72 21 31 70 35 370 112 69 85 369 125 55

101 16 150 135 88 20 134 61 226 119 84 457 438 54| 56
1174311280 | 27 036 9339 10 820 6565| 12003 | 10675| 31213 | 14394 | 18667 | 24899 | 44022 14907 | 57

440| 442| 444| 458 444 453 430 443| 433 431 445 442| 454 447| 58
454| 454 465| 436 46,1 443| 464 46,4 475 468 46,7 453| 434| 458| 59
7.8 7.8 6,7 8,4 6,8 8,3 7,7 6,9 6,7 7.1 6,3 8,0 8,5 74| 60
2,8 23 2,2 2,1 27 2,0 2,6 23 23 2,9 2,4 2,5 2,5 20| 61

11965 (11242 | 27944 | 9895 10979| 660212464 | 10983 | 31857 | 14884 | 19437 | 25925| 45559 | 15181 62

338| 361 328| 367 337| 346| 335 346| 347| 338 337 342| 356| 349| 63
443| 452 45,1 41,2 456 440 447 449| 462| 453 449| 435| 420 450| 64

9,1 8,7 8,1 10,4 7,8 8,8 8,9 8,6 8,2 7.8 7,9 9,8 9,9 82| 65
12,6 99| 140| 117 129 126] 128 11,9 108] 130 1341 125 124 11,9 66
31,8 409| 609| 319 482| 438 373 48,1 487| 564 71,8| 387| 396| 498| 67
39,8| 471 701 39,9 56,1 51,8 447 557| 562 642 788| 466| 488| 592| 68
56,0 405| 565| 517 545| 495 485 51,2 441 491 61,0] 500| 506| 496| 69
533| 375 545| 430 477 429 448 46,7 409| 41,6 56,8| 448| 441 435 70

9138 | 8609 | 20347 7 384 8 257 4885| 9580 8193 | 24059 | 11450 | 14245] 19949 | 35286 | 11276 71

48,1 50,4 51,8 46,7 51,4 49,0 49,2 50,3 51,3 49,9 52,0 47,7 45,9 50,4 72
5,0 5,9 4,2 6,1 4,2 5,1 5,0 4,8 5,0 4,3 3,2 5,1 4,9 57 73
3,0 2,4 2,2 2,4 2,1 2,4 2,2 2,2 2,2 2,1 2,6 2,4 2,7 2,3 74
10,0 9,6 10,2 11,8 9,5 10,8 10,1 10,1 9,3 9,5 10,7 10,9 11,1 9,8 75
12,3 11,5 10,2 11,6 11,9 11,6 12,3 11,8 12,0 13,0 10,6 12,6 12,9 11,7 76
15,1 14,3 14,8 14,6 14,7 13,7 15,2 14,5 13,9 15,6 15,1 15,3 16,2 13,5 77
2503| 2222| 5077 1939 2202 1235 2640 2155 6245| 3278 3665 5547 | 10262 2841 78
1127 993 | 2070 858 985 567 | 1181 968 2899 | 1487 1507 2504 4547 1314 79
76,3 78,7 81,2 79,6 81,6 74,4 77,3 77,6 71,5 79,0 82,0 82,4 79,6 740| 80

20,5 16,8 15,8 17,5 15,4 22,8 19,4 18,2 23,0 16,7 14,1 15,5 16,1 19,1 81

1376 1229 3007 1081 1217 668 | 1459 1187 3346 | 1791 2158 3043| 5715 1527 82

83,9 84,5 86,0 84,8 88,7 81,0 82,9 83,6 79,5 85,9 85,8 87,0 86,6 78,7 83
14,6 13,1 13,0 14,0 10,4 17,8 15,8 14,7 17,7 11,7 12,7 12,2 11,4 176 84
1,56 2,26 4,77 4,49 4,02 3,97 2,19 1,82 1,71 3,70 4,89 1,87 6,03 2,61 85
2,24 2,46 4,85 3,87 4,67 4,32 2,49 2,58 2,24 3,55 4,69 2,05 6,46 290| 86
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelii v Jihomoravském kraji — obyvatelstvo’

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
OBYVATELSTVO"
Pocet obyvatel k 31. 12. 1131541 1132563 | 1140534 |1 147146 |1151705|1 154651 |1 166 311
Muzi celkem 548 460 | 550402 555338 559211 | 562014| 563624 | 570793
ve véku:
0-14 let 90 820 82 142 81538 81 382 82 030 83 454 86 198
15-64 let 395935| 402638 406437 | 407986| 407882 406147 | 406247
65 a vice let 61 705 65 622 67 363 69 843 72102 74 023 78 348
Zeny celkem 583 081 582 161 585196 | 587935| 589691 | 591027 | 595518
ve véku:
0-14 let 86 438 78 114 77 564 77 346 77 982 79 111 81833
15-64 let 395526 | 399592] 401668 402234 401098 399251| 396916
65 a vice let 101117 | 104455| 105964 | 108355| 110611 112665| 116769
Pocet Zen na 100 muzi
ve véku:
0-14 let 95,2 95,1 95,1 95,0 95,1 94,8 94,9
15-64 let 99,9 99,2 98,8 98,6 98,3 98,3 97,7
65 a vice let 163,9 159,2 157,3 155,1 153,4 152,2 149,0
80 a vice let 235,6 232,0 229,7 227,9 225,5 223,5 221,0
Cizinci k 31. 12. (bez azylanta)? 17 756 27 983 32 606 35619 36 907 35953 36 386
muzi 17 639 20 445 21 927 22 523 21 623 21 821
zeny . 10 344 12 161 13 692 14 384 14 330 14 565
Index stafi® 91,9 106,1 108,9 112,3 114,2 114,8 116,1
muzi 67,9 79,9 82,6 85,8 87,9 88,7 90,9
zeny 117,0 133,7 136,6 140,1 141,8 142,4 142,7
Primérny vék k 31. 12. 39,2 40,5 40,6 40,8 40,9 41,1 41,3
muzi 37,5 38,8 38,9 39,1 39,2 39,4 39,7
zeny 40,9 42,1 42,2 42,4 42,5 42,7 42,8
Zivé narozeni 9 685 11512 12 371 13 196 13 145 13 040 12 404
chlapci 4 956 5970 6312 6 753 6 657 6 701 6 362
divky 4729 5542 6 059 6 443 6 488 6 339 6 042
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 18,5 27,8 28,8 30,6 33,8 35,8 36,7
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 27,3 29,2 29,5 29,8 30,0 30,2 30,4
pfi narozeni prvniho ditéte 25,4 27,4 27,6 28,0 28,2 28,3 28,6
Pfedmanzelské koncepce® 1723 1372 1389 1360 1125 1101 979
Podil predmanzelskych koncepci (%) 41,4 31,8 31,4 29,1 25,7 26,8 25,4
Uhrnna plodnost® 1,107 1,300 1,396 1,486 1,489 1,492 1,436
Potraty celkem 4315 3923 4074 3796 3757 3730 3599
z toho uméla preruseni téhotenstvi 3077 2426 2569 2348 2225 2 311 2221
Zemfeli 11726 11 667 11774 11 262 11 581 11 566 11 466
muzi 5799 5 880 5 859 5677 5771 5774 5775
z toho ve véku:
60-69 let 1109 1192 1191 1259 1309 1318 1377
70-79 let 1817 1 640 1642 1484 1479 1402 1385
80-89 let 1167 1379 1399 1507 1539 1617 1621
90 a vice let 303 313 292 233 232 281 276
z toho vybrané pfi¢iny smrti: 50
novotvary 1638 1680 1639 1585 1632 1656 1625
nemoci obéhové soustavy 2904 2700 2734 2650 2 587 2 557 2603
nemoci dychaci soustavy 240 358 360 331 375 370 339
nemoci travici soustavy 285 301 329 327 343 314 281
vnéjsi priciny 494 478 419 420 421 444 448
z toho sebevrazdy 136 118 101 101 131 118 142
zeny 5927 5787 5915 5585 5810 5792 5 691
z toho ve véku:
60-69 let 620 604 608 624 694 662 695
70-79 let 1841 1431 1503 1300 1306 1275 1179
80-89 let 1985 2318 2484 2442 2610 2617 2 558
90 a vice let 858 889 784 715 708 739 797
z toho vybrané pfi¢iny smrti: 61
novotvary 1388 1335 1276 1285 1312 1346 1298
nemoci obéhové soustavy 3612 3358 3518 3267 3448 3295 3243
nemoci dychaci soustavy 193 359 308 272 281 324 227
nemoci travici soustavy 193 185 203 191 205 212 244
vnéjsi priciny 271 181 213 177 189 195 198
z toho sebevrazdy 29 18 24 19 19 26 15
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelti v Jihomoravském kraji — obyvatelstvo’

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
OBYVATELSTVO"
1168647 | 1170076 |1172851 |1 175023 | 1178812 |1 183207 | 1 187 667 |Pocet obyvatel k 31. 12.
571979 | 572531 | 574176 575534 577723 | 580152 | 582516 |Muzi celkem
ve veku:
87 423 88 590 90 100 91 585 93 333 95 033 96 735 0-14 let
403215 399661 | 397231 394615] 392382| 390600| 388962 15-64 let
81 341 84 280 86 845 89 334 92 008 94 519 96 819 65 a vice let
506 668 | 597545| 598675| 599489 601089| 603055| 605151 |Zeny celkem
ve véku:
83 037 84 296 85774 87 336 88 947 90 627 92 418 0-14 let
393232 | 389754 386519 383217 380106| 377719| 375736 15-64 let
120399 | 123495| 126382| 128936 132036| 134709| 136997 65 a vice let
Pocet Zen na 100 muzd
ve véku:
95,0 95,2 95,2 95,4 95,3 95,4 95,5 0-14 let
97,5 97,5 97,3 97,1 96,9 96,7 96,6 15-64 let
148,0 146,5 145,5 144,3 143,5 142,5 1415 65 a vice let
219,5 215,9 213,5 210,6 209,7 208,8 206,0 80 a vice let
36 690 37 804 38 588 40 366 43 447 46 574 50 351 |Cizinci k 31. 12. (bez azylanti)®
21613 21 931 22 289 23 306 24 987 26 635 28 683 | muzi
15077 15 873 16 299 17 060 18 460 19 939 21668 | Zeny
118,4 120,2 121,2 122,0 122,9 123,5 123,6 |Index staf®
93,0 95,1 96,4 97,5 98,6 99,5 100,1 | muzi
145,0 146,5 147,3 147,6 148,4 148,6 148,2| zeny
41,5 417 41,9 42,0 42,2 42,3 42,4 |Primérny vék k 31. 12.
39,9 40,1 40,3 40,5 40,6 40,7 40,9 muzi
43,0 43,2 43,4 43,5 43,7 43,8 43,8 zeny
12 339 12 403 12 802 12 771 13193 13 509 13 594 |Zivé narozeni
6 345 6290 6 637 6 489 6779 6 942 6919 | chlapci
5994 6113 6 165 6 282 6414 6 567 6675 divky
38,4 39,6 41,4 43,1 43,0 43,6 43,8 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,6 30,7 30,8 30,9 30,9 31,1 31,1 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,8 28,9 29,1 29,2 29,1 29,3 29,4 | pfi narozeni prvniho ditéte
945 934 933 899 997 972 908 |Pfedmanzelské koncepce®
25,1 24,8 24,0 24,2 24,7 23,9 22,3 |Podil pfedmanzelskych koncepci (%)
1,447 1,481 1,553 1,575 1,660 1,723 1,763 |Uhmna plodnost®
3673 3775 3867 3771 3413 3484 3 218 |Potraty celkem
2328 2220 2218 2040 1796 1832 1822 | ztoho uméla pferuseni téhotenstvi
11709 11 629 11399 12106 11738 12 275 12 542 | Zemfeli
5900 5842 5767 5998 5946 6 224 6339 | muzi
z toho ve véku:
1411 1399 1348 1345 1311 1291 1295 60-69 let
1454 1521 1482 1642 1733 1808 1943 70-79 let
1675 1564 1591 1659 1 561 1727 1643 80-89 let
318 324 388 439 454 499 515 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti:
1649 1613 1678 1 604 1651 1650 1736 novotvary
2643 2456 2 387 2529 2384 2486 2482 nemoci obéhové soustavy
296 367 312 422 405 478 496 nemoci dychaci soustavy
291 331 334 316 321 368 382 nemoci travici soustavy
416 430 405 392 424 451 431 vnéjsi priciny
139 144 130 110 118 137 130 z toho sebevrazdy
5809 5787 5632 6108 5792 6 051 6203 | Zeny
z toho ve véku:
656 700 648 710 647 643 647 60-69 let
1176 1169 1089 1227 1188 1283 1357 70-79 let
2589 2 467 2363 2536 2327 2382 2380 80-89 let
948 998 1088 1259 1192 1373 1431 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti:
1350 1292 1307 1311 1379 1330 1363 novotvary
3195 3122 2895 3157 2788 3071 2969 nemoci obéhové soustavy
272 234 262 339 302 377 431 nemoci dychaci soustavy
218 218 207 232 213 211 233 nemoci travici soustavy
210 216 212 201 209 189 219 vnéjsi priciny
29 39 34 22 35 26 33 z toho sebevrazdy
~ .
c S U 2018 121



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelt v Jihomoravském kraji — obyvatelstvo’

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Pfirozeny pfirastek -2 041 -155 597 1934 1564 1474 938
muzi -843 90 453 1076 886 927 587
zeny -1198 -245 144 858 678 547 351
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
muzi 73,2 73,6 74,2 74,6 74,8 75,2
zeny 80,2 80,5 80,8 81,1 81,2 81,5
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
muzi 30,3 30,7 31,1 31,4 31,5 31,8
zeny 36,3 36,4 36,8 37,1 37,1 37,4
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
muzi 14,8 15,1 15,4 15,6 15,7 15,9
zeny . 18,5 18,6 18,9 19,1 19,1 19,4
Snatky podle bydlisté Zenicha 5646 5 859 6 287 5802 5252 5099 4894
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
svobodny Zenich 77,3 78,0 75,5 76,0 76,4 77,4 76,8
svobodna nevésta 77,8 78,5 76,5 76,6 77,0 78,3 78,4
oba svobodni 68,4 69,0 66,9 67,1 67,8 69,1 68,7
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starsi Zenich 69,9 69,1 70,1 69,3 70,2 70,3 69,5
star§i nevésta 18,8 20,5 20,4 20,6 20,1 19,9 20,3
oba stejného véku 11,2 10,4 9,6 10,2 9,7 9,8 10,2
Podil Zenichd jiného statniho ob&anstvi (%) 5,3 5,1 5,1 5,4 53 6.2 5,9
Podil nevést jiného statniho obcanstvi (%) 3,2 4,0 3,7 3,2 3,6 3,8 4,0
Prdmérny vék pfi prvnim sfatku
Zenichové 27,4 29,6 29,9 30,3 30,5 30,9 31,0
nevésty 24,9 27,1 27,3 27,6 27,8 28,1 28,5
Snatky podle bydli§té nevésty 5672 5826 6 284 5829 5300 5197 4 891
Rozvody 3113 3096 3369 3334 3047 3548 2945
z toho podle poradi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 81,5 83,0 82,4 82,1 83,2 84,5 82,6
prvni rozvod zeny 83,3 83,9 83,4 83,6 84,5 85,1 82,6
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 3,1 2,7 3,4 3,6 3,9 3,2 3,4
2-4 roky 14,2 13,5 13,5 13,6 14,4 14,6 14,0
5-14 let 47,2 39,8 39,2 39,0 34,4 35,7 34,6
15 a vice let 35,6 44,0 43,8 43,9 47,3 46,5 48,1
Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%) 63,4 61,1 57,3 58,3 56,8 56,4 56,3
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 37,5 39,6 39,8 40,2 40,7 41,0 41,5
zeny 35,1 37,0 37,4 37,7 38,1 38,4 39,1
Stéhovani v ramci kraje 12812 17 134 18 751 18 394 16 865 17 921 16 841
muzi 6110 8 302 9 202 8990 8135 8843 8 005
zeny 6 702 8 832 9 549 9404 8730 9078 8 836
Pristéhovali do kraje 5513 10 217 16 883 12 327 10 392 9503 8 660
muzi 2840 5639 9 641 6723 5733 4 994 4 371
zeny 2673 4578 7 242 5604 4 659 4 509 4289
Vystéhovali z kraje 6 976 7 857 9509 7 649 7 394 8 031 6910
muzi 3893 4126 5158 3926 3813 4311 3429
zeny 3083 3731 4 351 3723 3581 3720 3481
PrirGstek/abytek stéhovanim -1 463 2 360 7 374 4678 2998 1472 1750
muzi -1 053 1513 4483 2797 1920 683 942
z toho s cizinou -760 2310 5315 3040 1395 685 897
zeny -410 847 2 891 1881 1078 789 808
z toho s cizinou -90 1201 3355 1882 1120 847 683
Celkovy prirGstek/Ubytek -3 504 2 205 7971 6612 4562 2946 2688
muzi -1 896 1603 4936 3873 2806 1610 1529
zeny -1 608 602 3035 2739 1756 1336 1159

") data pfepoctena na soucasnou Uzemni strukturu kromé dat za cizince
" data od roku 2011 navazuji na vysledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelna s predchozimi roky

3 ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
% pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
4 pocet manzelsky narozenych déti prvniho poradi poc¢atych pred sriatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésict)

® pramérny pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za predpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku
zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zustaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (15-49 let) neménné
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazateli v Jihomoravském kraji — obyvatelstvo’

dokonceni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
630 774 1403 665 1455 1234 1 052 | Pfirozeny pfrirdstek
445 448 870 491 833 718 580 | muzi
185 326 533 174 622 516 472 | Zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
75,3 75,5 75,9 76,3 76,4 76,5 76,3 | muzi
81,8 82,0 82,3 82,4 82,4 82,7 82,7 zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
32,0 32,2 32,5 32,7 32,8 32,9 32,9 | muzi
37,6 37,8 38,2 38,3 38,3 38,5 38,5| zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
15,9 16,0 16,3 16,3 16,3 16,3 16,3 | muzi
19,6 19,8 20,1 20,1 20,1 20,3 20,3 | zeny
4973 5043 5153 5414 5837 6 040 6 156 |Sriatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
78,4 77,9 78,8 79,8 79,4 79,7 78,8 svobodny Zenich
79,5 79,6 79,1 79,2 80,0 80,2 79,5 svobodna nevésta
70,6 70,4 70,4 71,4 71,6 71,7 70,5 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
70,5 70,2 70,1 69,0 69,5 68,5 67,4 starsi Zenich
19,5 20,5 19,9 20,7 20,0 21,1 22,4 star§i nevésta
10,0 9,3 10,0 10,2 10,5 10,4 10,2 oba stejného véku
6,2 6,3 8,1 7,0 7,2 59 6,3 |Podil Zenicht jiného statniho ob&anstvi (%)
3,9 3,9 4,5 45 4,6 4,5 4,6 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim sfatku
31,4 31,6 31,6 31,8 32,1 32,2 32,2 | Zzenichové
28,5 28,9 28,9 29,1 29,3 29,5 29,7 | nevésty
4949 4952 5130 5376 5844 5944 6 123 |Siatky podle bydlisté nevésty
3001 3000 2924 2770 2758 2 867 2 684 |Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%):
83,5 83,4 81,1 83,2 84,0 83,5 84,2 prvni rozvod muze
83,7 82,8 82,6 84,2 84,5 84,9 84,1 prvni rozvod zeny
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
3,5 3,3 2,7 3,1 2,7 3,6 3,8 do 1 roku
13,7 11,6 12,1 12,8 12,1 12,9 12,9 2—4 roky
36,8 39,5 38,4 40,4 39,4 37,9 38,2 5-14 let
46,0 45,5 46,8 43,7 45,8 45,5 45,1 15 a vice let
57,0 56,4 55,5 56,6 59,6 61,0 59,0 |Podil rozvodli s nezletilymi détmi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
41,4 42,0 42,3 42,2 43,0 43,0 43,5 muzi
39,0 39,6 39,9 39,7 40,3 40,4 40,9 | zeny
17 402 18 077 18174 18 558 18 945 18 842 18 799 |Stéhovani v ramci kraje
8180 8424 8216 8523 8743 8774 8845| muzi
9222 9653 9958 10 035 10 202 10 068 9954 | Zeny
9471 9308 10 050 10 537 11 416 12 031 12 649 |Pristéhovali do kraje
4784 4590 4998 5314 5833 6 165 6488 muzi
4 687 4718 5052 5223 5583 5 866 6161 | Zeny
7 765 8 653 8678 9030 9082 8870 9 241 |Vystéhovali z kraje
4043 4 486 4223 4 447 4 477 4 454 4704 | muzi
3722 4167 4 455 4583 4 605 4416 4537 | Zeny
1706 655 1372 1507 2334 3161 3 408 | PrirGstek/Ubytek stéhovanim
741 104 775 867 1356 1711 1784 | muzi
633 66 671 798 1179 1644 1702 z toho s cizinou
965 551 597 640 978 1450 1624 | zeny
708 378 444 617 735 1278 1513 z toho s cizinou
2336 1429 2775 2172 3789 4395 4 460 |Celkovy prirustek/ubytek
1186 552 1645 1358 2189 2429 2364 muzi
1150 877 1130 814 1600 1966 2096 | Zeny
~ .
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelli v Jihomoravském kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
VZDELANI A VZDELAVAN{"
Nejvy$Si ukoncené vzdélani muzd 15+ (vybrané
koédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 15,5 13,1 12,9 12,4 11,9 11,2 10,9
stfedni bez maturity 43,4 43,1 41,4 40,9 42,0 41,3 40,2
stfedni s maturitou 271 28,4 29,4 30,4 28,1 28,4 28,9
vysokoskolské 14,1 15,4 16,4 16,3 18,0 19,1 20,0
Nejvy$Si ukoncené vzdélani zen 15+ (vybrané
kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 30,0 245 25,4 241 21,5 20,7 20,2
stfedni bez maturity 28,0 28,6 26,7 26,6 26,8 27,8 25,9
stfedni s maturitou 33,6 37,0 37,0 38,0 38,6 37,7 38,3
vysokoskolské 8,4 10,0 10,9 11,3 13,1 13,8 15,7
Déti, zaci a studenti
materskych Skol 31725 31 466 32170 33181 34615 36 377 38072
z toho divky . 15 063 15472 15 847 16 616 17 363 18 224
zakladnich skol 116 749 95 529 91 546 88 365 85711 84 974 85672
z toho divky 56 508 45 964 44132 42 581 41 309 40 960 41 390
stfednich kol 66 411 65 148 64 333 62 996 60 184 56 500
v tom podle obort vzdélani:
obory gymnazii 18 343 18 077 17 957 17 557 16 920 16 340
z toho divky 10 924 10712 10 643 10 369 9 941 9 563
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 42 880 42 285 41 673 40 997 39 001 36 505
z toho divky 20 021 19723 19 357 18 846 17 834 16 639
obory nastavbového studia 5188 4786 4703 4442 4 263 3 655
z toho divky . 2 151 2 062 2092 2015 1902 1683
konzervatofi 510 527 527 533 522 513 505
z toho divky 324 334 331 350 343 339 .
vy$Sich odbornych kol 2995 3446 3402 3322 3397 3737 3615
z toho Zeny 2313 2719 2740 2623 2705 2928 2 855
vysokych $kol s mistem vyuky v kraji 41 896 66 339 71 867 76 159 79790 81 857 81958
z toho Zeny 18 353 32 490 35 781 38 762 41 044 42618 42 746
vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji 23299 34 829 37 164 39 121 40 416 40 404 39 665
z toho Zeny 11 296 18 654 20 285 21824 22 658 22880 22510
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 5052 20 499 22 556 24 325 25018 25130 24 516
z toho Zeny 2683 10 710 12125 13 403 14 047 14 219 13 820
magistersky véetné navazujiciho
magisterského 16 183 11799 12 036 12 321 12890 12 692 12 609
z toho Zeny 7 845 7017 7 200 7 477 7 648 7 601 7 648
doktorsky 2417 3194 3218 3214 3281 3284 3169
z toho Zeny 942 1344 1360 1402 1 456 1502 1431
zakladnich uméleckych skol 29 229 28178 27 869 27 939 28 322 28 849 29 011
z toho divky 21024 20 191 19 861 19726 20 010 20 308 20 312
Podil Zzen na poctu uéitel (%)
matefskych skol 100,0 99,9 100,0 99,9 99,8 99,7
zakladnich skol 81,4 81,7 82,2 82,6 82,8 82,9
stfednich kol 59,3 59,7 59,5 59,1 59,4 59,5
vy§Sich odbornych Skol 68,4 65,9 68,6 65,4 68,3 62,3
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
Mira EA muzd celkem 15+ (tfileté priméry) 67,6 67,5 67,3 67,3 67,2 67,1
z toho ve véku:
20-24 let 64,2 60,4 57,4 55,9 54,7 54,0
25-29 let 93,6 93,1 91,2 90,0 89,2 90,1
30-34 let 97,5 98,0 98,1 97,9 97,7 97,8
55-59 let 82,7 82,8 84,7 85,1 85,9 85,2
60-64 let 30,0 31,1 32,3 34,6 37,8 39,6
Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté praméry) 49,1 48,9 48,3 48,1 48,5 49,0
z toho ve véku:
20-24 let 50,9 48,8 45,0 40,3 38,7 39,6
25-29 let 64,0 64,8 63,9 65,5 66,6 68,9
30-34 let 70,3 70,0 67,5 64,3 63,9 64,0
55-59 let 45,6 49,7 53,1 57,1 60,1 62,3
60-64 let 13,2 13,1 13,0 14,0 15,2 16,6
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelli v Jihomoravském kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
VZDELANI A VZDELAVAN{"
Nejvy$si ukoncené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kédy ISCED, %)
10,4 10,1 9,4 9,0 8,0 9,2 9,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
39,6 38,0 37,9 37,4 37,9 38,3 38,1 | stfedni bez maturity
28,8 29,4 31,1 31,0 29,4 29,4 29,2 | stfedni s maturitou
21,2 22,5 21,7 22,6 24,8 23,1 22,8 | vysokoskolské
Nejvy$si ukoncené vzdélani zen 15+ (vybrané
kédy ISCED, %)
18,9 17,6 17,5 16,3 15,1 16,3 16,1 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
26,2 25,8 26,5 24,7 25,8 26,5 25,1 | stfedni bez maturity
37,5 36,8 36,3 37,9 36,4 35,3 36,4 | stfedni s maturitou
17,4 19,9 19,7 21,1 22,7 21,9 22,3 | vysokoskolské
Déti, zaci a studenti
39 489 40 498 41 330 41519 41129 41 301 41618 | materskych kol
19 009 19 564 19 901 19983 19782 19 857 20 000 z toho divky
87 444 89 755 92 481 95 654 98990 | 101540| 103570| zéakladnich Skol
42 380 43 498 44 950 46 505 48 201 49 370 50 439 z toho divky
52 638 49 670 47 791 46 695 46 184 45920 45611 | stfednich Skol
v tom podle obort vzdélani:
15639 15182 15 061 15159 15 291 15 471 15 580 obory gymnazii
9101 8763 8 645 8709 8761 8828 8873 z toho divky
obory odborného vzdélani
33 865 31 756 30 522 29 426 28 993 28 782 28 543 (bez nastavbového studia)
15375 14 411 13834 13 471 13 245 13130 13 006 z toho divky
3134 2732 2208 2110 1900 1667 1488 obory nastavbového studia
1409 1156 884 810 745 671 595 z toho divky
495 481 487 493 489 499 489 | konzervatofi
. . . . . . . z toho divky
3376 3182 2 896 2652 2 359 2063 1923 | wvyssich odbornych skol
2651 2528 2308 2 055 1831 1597 1489 z toho Zeny
80 433 77 579 73157 69 711 66 860 63 552 62 409 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
41972 40 301 37 841 35786 34 677 33 222 32 544 z toho Zeny
38 348 36 687 34 384 32197 30 235 28 663 27 837 | vysokych kol s trvalym bydlistém v kraji
21743 20 753 19 390 18 054 17 043 16 322 15 811 z toho Zeny
v tom podle typu studijniho programu:
23 640 22 543 20610 18 877 17 495 16 407 16 048 bakalarsky
13 248 12 597 11 563 10 516 9773 9223 8962 z toho Zeny
magistersky véetné navazujiciho
12 220 11 698 11 380 10 940 10 498 10 047 9710 magisterského
7 420 7119 6 830 6513 6 290 6 097 5886 z toho Zeny
3044 2996 2 871 2778 2624 2486 2333 doktorsky
1416 1385 1295 1276 1221 1176 1122 z toho Zeny
29 411 29 022 28 982 29103 28 932 29 119 29 215 | zakladnich uméleckych Skol
20 591 20 353 20 367 20 320 20 304 20 545 20 639 z toho divky
Podil zen na poctu ugitelt (%)
99,7 99,6 99,6 99,6 99,7 99,7 99,6 | matefskych Skol
83,1 83,1 83,4 84,0 83,8 84,0 83,8 | zakladnich skol
59,8 59,6 60,5 60,4 60,4 60,7 60,4 | stfednich Skol
69,4 72,9 75,2 67,6 74,5 74,8 77,8 | vyssich odbornych kol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
67,5 68,0 68,6 68,7 68,9 68,5 68,4 |[Mira EA muzu celkem 15+ (tfileté priméry)
z toho ve véku:
56,3 58,3 61,3 59,5 59,7 57,2 57,8 20-24 let
90,4 90,8 89,7 88,5 88,2 88,7 90,3 | 25-29 let
98,3 97,8 97,4 96,8 97,0 97,3 97,5| 30-34let
86,2 88,3 90,7 91,2 91,1 88,6 87,2 55-59 let
40,9 41,6 44,8 48,0 52,7 54,1 57,3 | 60-64 let
49,4 50,1 50,6 51,5 51,6 52,3 52,3 |[Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté praméry)
z toho ve véku:
417 44,5 44,8 44,8 41,0 41,5 41,9 20-24 let
69,6 71,6 73,2 75,4 74,8 75,4 74,0 25-29 let
64,0 63,5 65,1 65,8 66,5 69,0 68,9 | 30-34let
64,3 66,2 69,9 74,2 78,3 81,7 84,7 | 55-59 let
17,3 18,5 19,1 22,4 24,7 28,6 31,1 | 60-64 let
~ .
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelli v Jihomoravském kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mira EA muzl podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 23,0 20,1 21,4 19,2 21,4 20,9 18,6
stfedni bez maturity 77,0 73,8 74,7 74,5 73,3 73,0 72,1
stfedni s maturitou 71,4 71,1 68,7 70,2 68,3 67,2 70,0
vysokoskolské 81,6 82,4 81,9 80,9 82,0 80,6 79,7
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 20,5 16,8 20,1 17,0 15,8 16,0 15,3
stfedni bez maturity 57,8 55,5 52,3 51,3 51,9 54,5 52,6
stfedni s maturitou 63,9 58,9 59,1 57,7 56,7 58,6 57,6
vysokoskolské 75,8 72,2 71,4 68,1 68,7 67,4 65,2
Zaméstnani muzi 293,7 302,5 309,8 302,4 297,8 304,9
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 78,1 78,4 80,1 78,6 77,8 77,9
zaméstnavatelé 4,4 4,4 3,9 4,5 53 5,7
pracujici na vlastni Gcet 16,8 16,7 15,5 16,7 16,7 16,3
v tom podle odvétvi (%):
zemeédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 4.4 4,6 4,0 2,9 4,0 3,3
pramysl, stavebnictvi 49,3 50,7 51,2 47,8 46,7 471
sluzby 46,3 44,7 44,8 49,4 49,3 49,6
Zaméstnané Zeny 222,0 229,6 227,2 227,3 234,0 228,8
z toho podle postaveni v zameéstnani (%):
zaméstnanci? 89,8 90,4 89,9 88,6 86,3 87,0
zaméstnavatelé 1,5 1,6 1,3 1,2 2,3 2,7
pracujici na vlastni tcet 7.1 6,8 8,1 9,2 10,5 9,6
v tom podle odvétvi (%):
zemédeélstvi, lesnictvi a rybarstvi 2,9 3,2 2,2 2,3 1,6 2,3
pramysl, stavebnictvi 26,1 26,9 27,4 23,7 221 21,7
sluzby 71,0 69,9 70,3 74,0 76,3 75,9
MZDY A PLATY
(K¢&; Pramen: Informaéni systém o primérném
vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sfére
muzi 22 558
zeny 17 331
Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sfére
muzi 25194
zeny 22 895
Gender pay gap (GPG)® (%)
v podnikatelské sféfe 23,2
v nepodnikatelské sféfe 9,1
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani
muzi 27 418 25741 20 147 20 242 34 684 36 848 32418
zeny 27 721 29 489 24 092 22 821 31260 32494 30 304
Podil uchazecu v evidenci déle nez 12 mésicl (%)
muzi 37,5 34,1 25,7 19,9 29,4 34,1
zeny 44,8 41,6 34,3 28,9 36,9 40,1
Pramérna délka evidence (dny)
muzi 572 568 473 353 388 456
zeny 652 649 566 467 507 552
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
muzi 8028 7010 8191 12 925 12772 8792
zeny 8111 7 154 8 356 10 138 9 237 7 568
Pramérna mésicni vyse podpory
v nezaméstnanosti (K¢&)
muzi 4893 5268 5797 6 141 6 052 5 886
zeny 4047 4294 4791 4 953 5142 5030
Podil nezamé&stnanych osob® (%)
muzi 7,29 5,64 5,61 9,74 10,27 8,91
zeny 10,82 8,57 8,46 11,72 11,64 10,98

1)

2 zaméstnanci véetné ¢lent produkénich druzstev
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelli v Jihomoravském kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

dokonéeni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Mira EA muzl podle vzdélani
21,4 24,4 23,1 20,3 20,4 22,7 24,2 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
72,0 70,2 68,6 68,7 69,0 67,9 69,0 | stfedni bez maturity
73,2 71,9 75,1 73,4 72,7 70,8 72,7 | stfedni s maturitou
78,0 80,9 81,0 80,8 80,6 81,6 81,2 vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
14,4 13,7 14,6 14,2 12,4 15,8 15,0 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
53,4 56,3 51,0 51,4 53,5 53,8 53,8 | stfedni bez maturity
57,3 56,8 56,9 57,3 56,1 57,5 55,3 stfedni s maturitou
65,0 69,9 70,7 73,3 70,5 71,1 72,0 | vysokoskolské
307,1 311,9 315,0 316,4 323,7 320,2 326,1 |Zaméstnani muzi
z toho podle postaveni v zameéstnani (%):
78,9 79,8 80,0 80,2 79,8 82,3 81,8| zaméstnanci®
4.1 3,3 4,3 4,3 4,4 3,5 3,3 zaméstnavatelé
16,7 16,5 15,4 15,3 15,5 141 14,8 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
3,7 3,6 3,4 3,2 3,6 4,2 3,5 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
47,4 46,5 47,3 47,8 491 47,8 47,5 pramysl, stavebnictvi
48,9 50,0 49,2 48,9 47,3 48,0 49,0 sluzby
230,6 2446 2425 252,7 254,2 257,8 257,3 [Zaméstnané Zeny
z toho podle postaveni v zameéstnani (%):
87,0 86,8 88,9 88,7 87,1 88,5 88,5 zaméstnanci®
2,0 1,6 1,2 1,8 1,4 1,7 1,4 zaméstnavatelé
9,8 10,3 8,6 8,3 10,6 9,5 9,2 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
1,9 2,0 1,9 1,7 1,9 1,7 1,9 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
23,9 22,2 241 229 23,7 25,5 221 pramysl, stavebnictvi
74,2 75,8 74,0 75,4 74,4 72,8 76,0 sluzby
MZDY A PLATY
(K¢&; Pramen: Informaéni systém o primérném
vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
22 600 23 143 23 761 25038 26 158 28 186 30370 | muzi
17 684 18 007 18 484 19118 20 438 22 000 24 007 | Zzeny
Median mésic¢niho platu v nepodnikatelské sfére
25 353 25 562 26 579 27 804 29 325 31679 35544 | muzi
23335 23 686 24 287 25160 26 446 28 479 31610 Zzeny
. . ) Gender pay gap (GPG)® (%)
21,8 22,2 22,2 23,6 21,9 21,9 21,0 | v podnikatelské sfére
8,0 7,3 8,6 9,5 9,8 10,1 11,1 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Gfadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani
34 049 37 195 33 287 27 652 24 342 18 424 15563 | muzi
32 386 34775 32916 28 380 24 690 18 866 16 479 | Zeny
Podil uchazecu v evidenci déle nez 12 mésict (%)
33,3 38,1 42,2 39,3 36,1 32,6 27,5| muzi
39,4 42,8 46,4 45,0 43,0 39,0 32,0| zeny
Pramérna délka evidence (dny)
469 518 600 643 649 654 592 | muzi
561 608 674 715 742 735 638 | Zeny
Uchazec¢i o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
6 791 7 457 7 346 6 887 6 877 5827 5533 | muzi
6 283 7 064 6 960 6 629 6 403 5591 5664 | Zeny
Pramérna mési¢ni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K¢&)
6 447 6676 6 423 6678 7019 7 529 8047 | muzi
5346 5698 5477 5738 5 864 6 287 6835| Zeny
Podil nezaméstnanych osob® (%)
8,24 9,13 8,19 6,83 5,98 4,47 3,69 | muzi
8,05 8,74 8,30 7,20 6,23 4,73 4,04 | zeny

% rozdil medianu mzdy muzl a zen vztazeny k medianu mzdy muzu

4 podil dosazitelnych uchaze&i o zaméstnani ve véku 15-64 let na po&tu obyvatel stejného véku

¢su
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelG v Jihomoravském kraji — zdravotnictvi a socialni zabezpeceni

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ZDRAVOTNICTVI, DOCASNA PRACOVNI
NESCHOPNOST
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péée na 1 obyvatele (Pramen: UZIS CR) 9,58 9,55 9,64 9,77 9,84| 10,44| 10,38| 10,36 10,02
prakticky lékar pro dospélé 1,08 1,10 1,18 1,21 1,18 1,64 1,67 1,69 1,67
muzi 0,97 0,97 1,04 1,05 1,04 1,46 1,50 1,53 1,51
zeny 1,18 1,22 1,32 1,36 1,31 1,80 1,82 1,85 1,82
prakticky zubni lékar 1,57 1,57 1,56 1,55 1,57 1,60 1,59 1,59 1,52
muzi 1,43 1,43 1,43 1,42 1,43 1,46 1,45 1,46 1,40
zeny 1,70 1,70 1,70 1,68 1,70 1,73 1,71 1,72 1,64
ambulantni specialisté 5,83 5,77 5,78 5,87 5,93 6,04 5,96 5,92 5,71
muzi 4,37 4,36 4,38 4,47 4,55 4,71 4,64 4,64 4,50
zeny 7,21 7,13 7,12 7,20 7,25 7,33 7,23 7,14 6,87
Pramérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 248 562 |237 725 |247 878 | 244 325 |242 687 |245 630 |248 124 |252 554 |255 233
Zeny 240 647 |238 258 |241 755 |238 736 |229 361 |230 869 |234 659 |241 898 |247 817
Nové hlaSené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcl
muZzi 27,9 26,7 25,1 27,6 27,4 31,5 32,3 33,2 35,2
zeny 31,6 30,9 28,4 31,6 30,4 35,7 36,2 37,7 40,5
Pramérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 2,961 2,774 2506| 2,592 2,657| 2,887| 3,069| 3,126| 3,272
zeny 3,809 3,641 3435| 3,635| 3,688| 4,043| 4,177| 4,177 4,330
pro pracovni Uraz
muzi 0,224 0,230 0,191 0,188 0,191 0,196 | 0,203 | 0,201 0,197
zeny 0,096 | 0,094 0,074| 0,078| 0,073] 0,084| 0,088| 0,086| 0,082
pro ostatni Uraz
muzi 0,391 0,390| 0,507| 0,540| 0,542| 0,575| 0,558| 0,580| 0,600
zeny 0,208 0,196 0,301 0,321 0,315| 0,343] 0,357 0,371 0,365
Pocet kalendarnich dni do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaSeny pfipad
celkem
muzi 46,8 46,4 46,5 44,0 45,1 42,4 43,2 43,0 42,2
Zeny 47,5 46,4 48,9 46,5 49,0 45,7 46,6 44,9 43,0
SOCIALNI ZABEZPECENI (Pramen:MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 71,8 71,3 71,3 711 711 69,9 70,8 68,5 69,8
osobni asistence 48,5 50,4 60,8 54,4 57,1 54,6 61,1 60,4 60,4
odleh&ovaci sluzby 65,4 69,7 74,5 75,0 77,9 72,7 68,6 64,9 63,8
domovy pro seniory 74,9 77,0 76,1 77,3 77,0 76,7 76,8 76,4 77,2
domovy se zvlastnim rezimem 72,0 71,8 71,7 71,3 73,8 73,8 73,9 74,5 72,6
domovy pro osoby se zdravotnim
postizenim 44,0 43,8 44,2 447 43,8 43,2 39,2 39,4 40,5
azylové domy 60,5 54,3 49,3 52,4 47,2 47,7 44,2 49,4 52,5
denni stacionare 50,1 48,1 48,2 47,1 51,4 50,4 47,9 48,9 52,6
socialni poradny 59,8 62,2 62,5 63,4 57,3 55,4 54,7 58,0 61,0
Starobni dlichody (prosinec)
prijemci dichodu (plného nebo pomérného;
v€. soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 91931 | 96407 | 96625 97278 | 98359 | 99 820 |101 372 |102 642 [103 679
Zeny 160 794 |165 160 | 164 252 | 163 656 |164 059 | 164 892 | 165 246 | 164 887 | 164 635
pramérna meésicni vyse sdélo diichodu (K¢&)
muzi 11089 ] 11546 11785| 11976 | 12085 | 12371 | 12478 | 12893 | 13 491
Zeny 9135| 9528 9726| 9894| 9988| 10240| 10340| 10697 | 11218
Vdovecké/vdovské solo dichody (prosinec)
prijemci dichodu
muzi 793 729 705 700 662 597 605 576 543
Zeny 4283| 3801 3624 3414| 3117 2861 2637 | 2451 2277
pramérna mésicni vyse dichodu (K¢&)
muzi 5576| 5860 6018| 6145| 6249| 6436| 6475| 6728 7071
Zeny 6652| 6878 6992| 7107| 7114| 7268| 7289| 7545 7877
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Obyvatelstvo Jihomoravského kraje podle pohlavi a jednotek véku k 31. 12. 2011 a 2018

2011 2018 2011 2018
Vék Vék
celkem| muzi zeny | celkem| muzi zeny celkem | muzi zeny | celkem | muzi zeny
0 12389 | 6357| 6032 13584| 6915 6669 50 14179 7143 7036 | 14877 | 7661 7216
1 13292| 6813| 6479 13517 6919 6598 51 13914 7064| 6850| 14720| 7592| 7128
2 13422 6809| 6613 13281 | 6796 | 6485 52 13945 7133 6812 | 14979 | 7532| 7447
3 13511 | 6889| 6622 12956 | 6550 | 6406 53 14659 7326| 7333| 15495| 7930| 7565
4 12684 | 6488| 6196 12951 | 6697 | 6254 54 16 121 7936| 8185| 16032| 8176| 7856
0-4 | 65298 | 33356 | 31942 | 66289 | 33877 | 32412 50-54 | 72818 | 36602 | 36216 | 76 103 | 38891 | 37 212
5
6
7
8
9

11775] 6113 | 5662 12488 ) 6377 | 6111 55 16 455 8131 8324 | 15328 7712 7616
11236 5705| 553112292 6293 | 5999 56 16 507 8 062 8445 | 13 864 6 996 6 868
10777 5578 5199 12354 ] 6334| 6020 57 16170 7 855 8315| 13697 6 807 6 890
10146 5211 4935 13102] 6704 | 6398 58 16 101 7 905 8196 | 13 381 6 699 6 682
10266 5264 | 5002 13246 6700| 6546 59 16 444 7 960 8484 | 13338 6 702 6 636
5-9 | 54200 |27871|26329| 63482 ] 32408 |31074] 55-59 | 81677 | 39913 | 41764 | 69608 | 34916 | 34 692
10 9795] 5014 478113311 6788| 6523 60 16 324 7 800 85241 13983 6 890 7093
11 9599 4958 | 4641 12561 6412| 6149 61 15 862 7 568 8294 | 15222 7317 7 905
12 9650] 5033| 4617] 11681 6078| 5603 62 15210 7179 8031 | 15578 7 508 8 070
13 9724 4975| 4749111131 5641 5490 63 15 667 7 349 8318 | 15482 7 358 8124
14 9765 4991 | 4774110698 5531| 5167 64 16 032 7 295 8736 | 15130 7 154 7976
10-14 | 48533 | 24 971 | 23562 | 59382 | 30450 | 28 932 ] 60-64 | 79095 | 37191 | 41903 | 75395 | 36227 | 39 168
15 9882 5088 | 4794 10145 5203 | 4942 65 16 215 7 480 8735| 14985 7144 7 841
16 10398 5236 | 5162 10198 5232 | 4966 66 12 822 5794 7028 | 15134 7112 8 022
17 11898) 6086| 5812 9912] 5064 | 4848 67 13 208 6 000 7208 | 14937 6 826 8111
18 13732 7027 6705 9967] 5105| 4862 68 12 962 5926 7036 | 14 394 6 566 7 828
19 13695 7010| 6685| 9895| 5157 | 4738 69 11 436 5079 6357 | 13 661 6 162 7 499
15-19 | 59605 | 30447 | 29 158 | 50 117 | 25761 | 24356 ] 65-69 | 66643 | 30279 | 36364 | 73111 | 33810 | 39 301
20 14502 7510 6992 10076 5125| 4 951 70 10910 4746 6164 | 14038 6 281 7757

21 14427 7322 71051 10160 5168 | 4992 71 10 301 4563 5738 | 14185 6 080 8 105
22 14532 7403| 71291 10352) 5319| 5033 72 8 658 3638 5020 | 14170 6 209 7 961
23 15072 7705| 7367 10974 5534 | 5440 73 8 385 3527 4858 11017 4 664 6 353
24 14967 7698 | 7269] 12467 6379| 6088 74 7721 3221 4500 11260 4779 6 481
20-24 | 73500 | 37638 | 35862 | 54 029 | 27 525 ]| 26 504 70-74 | 45975 | 19695 | 26280 | 64670 | 28 013 | 36 657
25 15533 7894 | 7639 14293 7320| 6973 75 7 340 2914 4426 10892 4670 6 222
26 16304 8475| 7829 14439] 7387 7052 76 7209 2 863 4346 9581 3 954 5627
27 16673 8696 | 7977 15523 7998 | 7525 77 6 921 2736 4185 8971 3616 5355
28 16635] 8568 | 8067 15553 7899 | 7654 78 6 809 2 606 4203| 8201 3287 4914
29 17220) 8932| 8288 15659 7910 7749 79 6710 2455 4255 6851 2 626 4225
25-29 | 82365 ]| 42565 | 39800 | 75467 | 38514 | 36953 75-79 | 34989 | 13574 | 21415| 44496 | 18153 | 26 343
30 17372 8810 8562 16288 ) 8296 | 7992 80 6 380 2255 41251 6363 2403 3960
31 18279 9366 8913 16231 ] 8340 | 7891 81 6173 2164 4009 5678 2079 3599
32 19994110224 9770 16752 8551 | 8201 82 5 541 1895 3646 | 5216 1799 3417
33 20045|1 10411 9634 17416 9074 | 8342 83 5058 1680 3378| 4888 1732 3 156
34 20696 | 10603110093 | 17467 | 9141 | 8326 84 4510 1411 3099 | 4492 1592 2900
30-34 | 96386 | 49414 | 46 972 | 84 154 | 43402 | 40 752 80-84 | 27 662 9405| 18257 | 26 637 9605 | 17032
35 2091210805 10107 | 17324 8929 | 8395 85 3 966 1249 2717 4218 1401 2817
36 21337 1086110476 17744 9156 | 8588 86 3388 964 2424 3845 1222 2623
37 213231 10911110412 17615) 8990| 8625 87 3 036 840 2196 | 3419 1 031 2388
38 19820110141 | 9679 18413 9462 | 8951 88 2 564 719 1845| 3071 911 2160
39 17727 9196 | 8530 19955] 10247 | 9708 89 2 068 504 1564 | 2442 707 1735

35-39 [101119 ] 51914 | 49204 | 91051 | 46784 | 44267 | 85-89 | 15022 | 4276 | 10746 | 16995 | 5272 | 11723
40 16774 8715| 8059 20014 ) 10427 | 9587 90-94 4058 971 3087| 6517 1663 | 4854
41 16329 8260| 8069 | 20539 10516 | 10 023 | 95 a vice 768 148 620 | 1390 303 1087
42 15767 8188 | 7579 20790] 10719 | 10071
43 15107 ) 7846 7261]21093] 10766 | 10327
44 14990 7792| 7198 21034 10760 | 10274 | Celkem [1166 311|570 793 | 595 518 |1 187 667 | 582 516 | 605 151

40-44 | 78 967 | 40 801 | 38 166 |103 470 | 53 188 | 50 282 0-14 |168031| 86198 | 81833 |189 153 | 96 735 | 92418
45 15324 | 7796| 7528 19579 9985 9594 15-64 |803 163 |406 247 | 396 916 |764 698 | 388 962 | 375 736
46 15791 8141] 7650 17542 9086 | 8456 65avice[195117 | 78 348 |116 769 [233 816 | 96 819 | 136 997
47 16488 8496 | 7992 16541 8573 | 7968
48 15743 8015 7728 16106 8105| 8001
49 14287 7314 6973 15536 8005| 7531 |Pramérmy

45-49 | 77 633 | 39 762 | 37 871 | 85304 | 43 754 | 41 550 | vek (roky) 41,3 39,7 42,8 42,4 40,9 43,8

~ .
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Stéhovani obyvatelstva mezi kraji podle pohlavi v letech 2013-2018 (ro¢ni priimér)

Kraj vystéhovani

PHA [ sT¢ | uHE | Pk | kvk | uk | 1Bk | Bk | Pak | vys | ubm | ok | zik | wmsk

Obyvatelstvo celkem

PHA x| 7440 1271 839 842| 1969 | 1002 1019 765 823 | 1 491 803 726 | 1638
STC 14 085 X 746 574 396 | 1554 852 765 597 522 550 392 308 796
JHC 935 728 X 419 132 287 110 97 106 440 247 100 77 200
PLK 665| 671| 426 x| 701| 442| 101 88 76 73| 136 72 42| 164
:g KVK 319 233 90 409 X 361 62 47 32 32 72 37 27 77
3 ULK 1193 | 1380 210 254 407 X 740 171 149 106 197 112 62 233
o LBK 644 734 103 74 67 827 X 463 110 81 116 67 35 128
;%_ HKK 573 642 80 69 60 210 489 X 827 115 163 133 52 180
T PAK 397 472 89 53 57 168 102 966 X 279 426 272 77 188
< VYS 433 384 363 49 44 95 49 87 243 X 811 97 60 109
JHM 528 354 270 121 95 210 128 235 473 016 X 895 984 | 1059
OLK 256 188 66 43 36 112 63 112 258 102 650 X 599 | 1009
ZLK 221 141 49 37 29 76 41 49 67 67 787 602 X 612
MSK 407 282 96 77 56 191 70 112 122 96 489 819 477 X
Muzi
PHA x| 3533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765
STC 6 753 X 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372
JHC 453 346 X 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95
PLK 328 328 206 X 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85
= KVK 154 110 42 191 X 175 36 22 16 15 36 18 15 38
\g ULK 594 654 104 124 190 X 342 74 70 53 98 54 33 116
f_: LBK 311 355 51 36 32 391 X 214 51 35 57 31 16 57
ig HKK 279 304 39 30 26 102 216 X 377 51 78 61 25 82
T PAK 191 225 43 24 28 77 49 446 X 123 196 121 38 90
x VYS 206 167 158 25 22 46 25 38 105 X 359 45 25 48
JHM 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 X 414 459 494
OLK 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 X 264 455
ZLK 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 X 270
MSK 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 X
Zeny
PHA x| 3907 671 447 4431 1037 531 542 399 444 765 424 395 873
STC 7 332 X 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425
JHC 481 382 X 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106
PLK 337 343 220 X 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79
= KVK 166 123 47 218 X 186 27 26 16 18 36 20 12 39
\g ULK 599 726 107 130 218 X 398 97 79 53 99 58 29 117
fa:_J LBK 334 379 52 38 35 435 X 249 59 45 59 37 19 71
ig HKK 294 338 41 39 33 108 274 X 450 64 85 72 28 98
T PAK 206 247 46 29 30 91 53 520 X 157 230 152 39 98
< VYS 227 217 204 25 22 49 24 49 138 X 452 52 35 62
JHM 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 X 480 526 565
OLK 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 X 335 554
ZLK 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 X 342
MSK 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 X
]
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